

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA.

PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	1	Acendedor de fogão com botão click, dimensões mínimas 22,5 x 1,4 x 2,2 cm	UN / 72	R\$ 10,82	R\$ 779,04
2	2	Ácido Muriático, embalagem com 1 litro	Litro / 66	R\$ 13,07	R\$ 862,62
3	3	Álcool etílico hidratado 96°, embalagem com 1 litro	Litro / 710	R\$ 10,20	R\$ 7.242,00
4	4	Álcool gel 70%, embalagem 480g - nº registro ministério da saúde - aprovado pela ANVISA	UN / 590	R\$ 7,99	R\$ 4.714,10
5	5	Álcool hidratado 70°, embalagem com 01 litro, nº registro no Ministério da Saúde	Litro / 2.360	R\$ 6,95	R\$ 16.402,00
6	6	Água Sanitária, alvejante a base de hipoclorito de sódio a 2%, hidróxido de sódio e h2O, com bico lacrado e tampa com rosca de segurança, embalagem com 5 litros	Emb / 1.145	R\$ 10,45	R\$ 11.965,25
7	7	Água Sanitária, alvejante a base de hipoclorito de sódio a 2%, hidróxido de sódio e h2O, com bico lacrado e tampa com rosca de segurança, embalagem com 1 litro	Litro / 320	R\$ 4,70	R\$ 1.504,00
8	8	Amaciante de roupas, embalagem com 5 litros	Emb / 70	R\$ 18,10	R\$ 1.267,00
9	9	Aparelho de barbear, descartável com 2 lâminas	Emb / 430	R\$ 1,20	R\$ 516,00
10	10	Aplicador de cera, com cabo alumínio revestido polipropileno, 140 cm, luva 45 x 5 x 7 cm 100% poliéster	UN / 32	R\$ 129,22	R\$ 4.135,04

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTD	MEDIANA	VALOR TOTAL
11	11	Balde de plástico com alça em alumínio, capacidade 8 litros não toxico, inodoro, alça de metal ou plástico super resistente extra forte plástico reforçado e de boa qualidade aprovado pelo INMETRO, dev...	UN / 55	R\$ 6,15	R\$ 338,25
12	12	Balde de plástico com alça em alumínio, capacidade 10 litros não toxico, inodoro, alça de metal ou plástico super resistente extra forte plástico reforçado e de boa qualidade aprovado pelo INMETRO, de...	UN / 110	R\$ 6,93	R\$ 762,30
13	13	Balde de plástico com alça em alumínio, capacidade 15 litros não toxico, inodoro, alça de metal ou plástico super resistente extra forte plástico reforçado e de boa qualidade aprovado pelo INMETRO, de...	UN / 40	R\$ 9,48	R\$ 379,20
14	14	Balde de plástico com alça em alumínio, capacidade 30 litros não toxico, inodoro, alça de metal ou plástico super resistente extra forte plástico reforçado e de boa qualidade aprovado pelo INMETRO, de...	UN / 50	R\$ 21,89	R\$ 1.094,50
15	15	Borrifador, frasco de 500 ml com válvula/gatilho spray. Medidas aproximadas de: 8 cm de largura e 19 cm altura	UN / 295	R\$ 7,14	R\$ 2.106,30
16	16	Botijão térmico, litragem mínima de 9 litros e máxima de 12, com tripé retrátil, bocal largo, alça embutida, para conservar líquidos quentes e frios. Composição: PEAD com isolamento em Poliuretano. Re...	UN / 13	R\$ 99,94	R\$ 1.299,22
17	17	Bloqueador/Protetor solar FPS 30, resistente à água, proteção UVA e UVB, embalagem com mínimo 120 gramas	UN / 37	R\$ 19,74	R\$ 730,38
18	18	Caneca hermética, fabricado em ABS ,Capacidade: de 300ml a 400ml	UN / 15	R\$ 44,90	R\$ 673,50
19	19	Cabide parede, 3 ganchos plásticos branco com parafusos e buchas para fixar na parede.	UN / 46	R\$ 25,42	R\$ 1.169,32

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTD	MEDIANA	VALOR TOTAL
20	20	Capa de fardo modelo cesta básica, medidas 50x80cm, cor transparente, pacote com 100 unidades	pcte / 510	R\$ 39,90	R\$ 20.349,00
21	21	Cera líquida especial, alto brilho, incolor, embalagem com 5 litros	Emb / 30	R\$ 32,67	R\$ 980,10
22	22	Cera líquida especial, alto brilho, vermelha, embalagem com 5 litros	Emb / 20	R\$ 32,71	R\$ 654,20
23	23	Cera em pasta cremosa especial incolor, embalagem de 13 a 15 kg	Emb / 2	R\$ 489,99	R\$ 979,98
24	24	Cesto para depósito de lixo com tampa basculante. Material plástico resistente. Fácil limpeza e higienização. Capacidade de 12 litros, cores a escolher	UN / 30	R\$ 27,78	R\$ 833,40
25	25	Cesto para depósito de lixo, plástica c/ pedal e tampa, cor preta 25 a 30 litros	UN / 61	R\$ 34,00	R\$ 2.074,00
26	26	Cesto para depósito de lixo, com tampa e pedal, capacidade mínima de 50 litros	UN / 49	R\$ 60,50	R\$ 2.964,50
27	27	Cesto para depósito de lixo redonda com tampa e duas alças. Material plástico resistente. Fácil limpeza e higienização. Capacidade de 100 litros, cor preta ou cinza.	UN / 25	R\$ 58,45	R\$ 1.461,25
28	28	Chaleira aço inox 3L - material da alça: material antitérmico que garante maior segurança durante o manuseio	UN / 18	R\$ 75,91	R\$ 1.366,38
29	29	Colher cristal pequena (Colher plástica para sobremesa) - Caixa com 1000 unidades	Cx / 14	R\$ 64,13	R\$ 897,82
30	30	Contentor para lixo com tampa e pedal - capacidade 240 litros, com rodas	UN / 21	R\$ 420,00	R\$ 8.820,00
31	31	Copos descartáveis de 180 ml (pacote com 100 unidades)	Pcte / 1.170	R\$ 5,70	R\$ 6.669,00

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
32	32	Copos descartáveis de 50 ml (pacote com 100 unidades)	Pcte / 210	R\$ 2,08	R\$ 436,80
33	33	Creme dental com flúor, embalagem padronizada de 90 gramas, aprovado pela Associação Brasileira de Odontologia	UN / 50	R\$ 5,29	R\$ 264,50
34	34	Descartável para bandeja térmica modelo luxo, cor branco, base para 4 cavidades, com capacidade de 1360ml, caixa com 1000 unidades (Compatível com DS 01/2)	Caixa / 13	R\$ 1.669,43	R\$ 21.702,59
35	35	Descartável para prato térmico com 3 cavidades, cor branco, com capacidade total de 915ml, caixa com 1000 unidades (Compatível com DS 01/3)	Caixa / 13	R\$ 983,17	R\$ 12.781,21
36	36	Desengordurante - limpa e remove a sujeira e gordura, indicado para limpeza de fogões, coifa e exaustores - embalagem 500 ml	UN / 745	R\$ 13,54	R\$ 10.087,30
37	37	Desinfetante com óleo de pinho, ação bactericida e germicida - embalagem de 2 litros. Nº registro ministério da saúde - aprovado pela Anvisa	Emb / 685	R\$ 5,10	R\$ 3.493,50
38	38	Desinfetante com óleo de pinho, ação bactericida e germicida - embalagem de 5 litros. Nº registro ministério da saúde - aprovado pela Anvisa	Emb / 270	R\$ 11,07	R\$ 2.988,90
39	39	Odorizador de ambientes aerossol, fragrância lavanda, capim limão, bamboo frasco de alumínio 360 ml, sem CFC. Embalagem constando dados de identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabric...	UN / 870	R\$ 10,95	R\$ 9.526,50
40	40	Desodorizador para vaso sanitário, com 1 gancho e rede de proteção, caixa com 01 unidade, fragrâncias variadas. 35gr	UN / 1.090	R\$ 2,20	R\$ 2.398,00

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
41	41	Detergente amoniacal, embalagem de 5 litros	Emb / 25	R\$ 24,34	R\$ 608,50
42	42	Detergente enzimático/uso profissional- embalagem com 5 litros	Emb / 35	R\$ 72,50	R\$ 2.537,50
43	43	Detergente líquido neutro, biodegradável, concentrado, com no mínimo 11% do princípio ativo básico do detergente, em embalagem plástica de 500 ml. Marcas referenciais: YPÊ, LIMPOL, MINUANO. COMPONENTE...	UN / 1.080	R\$ 2,16	R\$ 2.332,80
44	44	Detergente líquido neutro, concentrado, embalagem com 500 ml, aprovado pela ANVISA, embalagem plástica flexível e resistente, com bico dosador	UN / 330	R\$ 2,20	R\$ 726,00
45	45	Detergente neutro concentrado de uso hospitalar para lavar louça. Galão de 5 litros. Aprovado pela ANVISA, apresentar FISPQ do produto para a devida comprovação no momento da entrega.	Emb / 80	R\$ 25,74	R\$ 2.059,20
46	46	Dispenser com alavanca compatível com bobina de papel toalha 20 cm x 200 metros, com parafusos e buchas inclusos para instalação e fechadura de segurança com chave	UN / 12	R\$ 127,00	R\$ 1.524,00
47	47	Dispenser para copo plástico, com alavanca, para uso de copos descartáveis de 200 ml, capacidade para no mínimo 100 copos, com tampa removível e com parafusos para fixação inclusos	UN / 23	R\$ 35,94	R\$ 826,62
48	48	Elástico de borracha para cabelos multicores, pacote com 200 unidades	Pct / 5	R\$ 4,99	R\$ 24,95
49	49	Escova de cabelo com cerdas de pontas arredondadas, desembaraçantes, base de almofada, material do cabo borracha, 15 a 20 cm	UN / 15	R\$ 19,02	R\$ 285,30

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTD	MEDIANA	VALOR TOTAL
50	50	Escova dental adulto, medidas aprox. 150x16 mm, multitufos, atóxicas, lisa, pluriforme, plena e polida, textura macia, cerdas microtexturizadas	UN / 10	R\$ 2,08	R\$ 20,80
51	51	Escova Dental Infantil, com cerdas de nylon macias, arredondadas e aparadas uniformemente na mesma altura; cabeça arredondada ou triangular, cabo opaco reto ou anatômico medindo, no mínimo, 14 cm e, n...	UN / 1.310	R\$ 1,23	R\$ 1.611,30
52	52	Escova pequena com cerdas em nylon e alça plástica (tipo para unhas)	UN / 100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
53	53	Escova para limpeza de vaso sanitário, cerdas de nylon, cabo de plástico com suporte embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no INMETRO	UN / 270	R\$ 4,99	R\$ 1.347,30
54	54	Escova plástica sem cabo, para chão, medindo aproximadamente 20x8x2cm	UN / 85	R\$ 6,90	R\$ 586,50
55	55	Escova sanitária com cerdas PET polipropileno volumosas com aproximadamente 60 tufos de 2,5 cm, formato circular, cabo anatômico com suporte.Dimensões aproximadas da escova : 7,5cm X 8cm X 23 cm	UN / 150	R\$ 4,60	R\$ 690,00
56	56	Esfregão de aço, lâ inoxidável, aplicação: utensílios e limpeza em geral	UN / 180	R\$ 1,60	R\$ 288,00
57	57	Esponja de lâ de aço – pacote com 8 unidades de 50g (tipo Bombril)	Pcte / 300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
58	58	Esponja de limpeza, constituída de duas faces (verde e Amarela), sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano. Em formato retangular...	Pcte / 1.490	R\$ 0,92	R\$ 1.370,80

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
59	59	Extensor ajustável material cabo alumínio comprimento base 25,5 cm, material base polipropileno comprimento cabo 6 m aplicação limpeza de parede, vidro e piso tipo rodo	UN / 31	R\$ 169,00	R\$ 5.239,00
60	60	Faca Descartável Reforçada para Refeição. Pacote com 50 unidades	Emb / 32	R\$ 5,89	R\$ 188,48
61	61	Fibraço, produto não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral, abrasivo, unidos por resina à prova d'água, 87x125mm	UN / 5	R\$ 1,95	R\$ 9,75
62	62	Filtro de papel para café nº 103 (caixa com 30 unidades)	CX / 320	R\$ 4,75	R\$ 1.520,00
63	63	Fio dental, na cor branca, tamanho 100 m. Possuir registro na ANVISA. Validade mínima na entrega de 24 meses.	UN / 270	R\$ 4,39	R\$ 1.185,30
64	64	Pano para limpeza, tipo flanela ,30cm X 40cm aproximado, bordas com bainha.	UN / 680	R\$ 1,54	R\$ 1.047,20
65	65	Fralda descartável infantil tamanho EG, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reuti...	UN / 2.000	R\$ 0,85	R\$ 1.700,00
66	66	Fralda descartável infantil tamanho G, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutil...	UN / 1.850	R\$ 0,64	R\$ 1.184,00
67	67	Fralda descartável infantil tamanho M, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutil...	UN / 1.750	R\$ 0,61	R\$ 1.067,50

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
68	68	Fralda descartável infantil tamanho P, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutil...	UN / 1.750	R\$ 0,63	R\$ 1.102,50
69	69	Garfo Descartável reforçado para Refeição. Pacote com 50 unidades	Pacote / 715	R\$ 3,29	R\$ 2.352,35
70	70	Garrafa térmica, material plástico resistente, capacidade 1,80 Litros, características adicionais: com tampa em pressão e ampola em vidro.	UN / 25	R\$ 71,05	R\$ 1.776,25
71	71	Garrafa térmica 3 Litros, inox, corpo externo aço inox de alta qualidade, sistema de abertura com válvula, vedação perfeita sem vazamentos manter líquido aquecido 12h.	UN / 22	R\$ 154,00	R\$ 3.388,00
72	72	Garrafa térmica 1,8 L inox, corpo externo aço inox de alta qualidade, sistema de abertura com válvula, vedação perfeita sem vazamentos manter líquido aquecido 12h.	UN / 24	R\$ 75,63	R\$ 1.815,12
73	73	Guardanapo de papel (pct com 50 unidades);	Pcte / 1.440	R\$ 1,70	R\$ 2.448,00
74	74	Hastes flexíveis com pontas em algodão - caixa com 75 unidades;	CX / 205	R\$ 2,84	R\$ 582,20
75	75	Hipoclorito de sódio 1%, para uso na limpeza de pisos e paredes hospitalar, galão de 5 litros, com registro na ANVISA/MS.	Emb / 585	R\$ 16,95	R\$ 9.915,75
76	76	Hipoclorito de sódio 2,5%, embalagem de 1 litro para uso em alimentos	Litro / 5	R\$ 10,75	R\$ 53,75
77	77	Isca para controle de insetos (baratas), embalagem com 6 iscas de no mínimo 2,5 gramas cada	Emb / 190	R\$ 27,48	R\$ 5.221,20

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
78	78	Isqueiro com selo holográfico Inmetro, acende até 3.000 vezes	Unid / 75	R\$ 5,71	R\$ 428,25
79	79	Kit de lixeiras para coleta seletiva, individual, com 04 unidades de 60 litros, em polipropileno, com basculante e suporte em metal	Kit / 15	R\$ 503,95	R\$ 7.559,25
80	80	Lenços umedecidos, sem álcool, sem corantes, aprovado dermatologicamente, embalagem com no mínimo 300 unidades	Emb / 130	R\$ 12,63	R\$ 1.641,90
81	81	Limpa vidros com álcool, utilizável puro, em embalagem de 500 ml, com vaporizador, ideal para limpeza e conservação de vidros, fórmicas, espelhos e outras superfícies impermeáveis. Fórmula balanceada ...	Emb / 795	R\$ 6,80	R\$ 5.406,00
82	82	Limpador de uso geral – embalagem de 500ml	Emb / 695	R\$ 3,50	R\$ 2.432,50
83	83	Limpa forno à base de soda cáustica, espessante, óleo de menta e água, embalagem com no mínimo 230 gramas	Emb / 65	R\$ 12,64	R\$ 821,60
84	84	Lubrificante desengripante, embalagem com 300 ml	Emb / 56	R\$ 6,98	R\$ 390,88
85	85	Lustra móveis, embalagem com 500 ml	Emb / 100	R\$ 9,48	R\$ 948,00
86	86	Luva de borracha para limpeza - tamanho G, especificações: A Luva de Látex para a proteção das mãos dos usuários e confeccionada em material de alta qualidade, flexível e resistente, desenvolvida para...	Par / 275	R\$ 3,61	R\$ 992,75
87	87	Luva de borracha para limpeza - tamanho M, especificações: A Luva de Látex para a proteção das mãos dos usuários e confeccionada em material de alta qualidade, flexível e resistente, desenvolvida para...	Par / 295	R\$ 2,83	R\$ 834,85

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
88	88	Luva de borracha para limpeza - tamanho P, especificações: A Luva de Látex para a proteção das mãos dos usuários e confeccionada em material de alta qualidade, flexível e resistente, desenvolvida para...	Par / 245	R\$ 2,19	R\$ 536,55
89	89	Luva de toque plástica estéril descartável, 100% polietileno de alta densidade (pacote c/ 100 unidades)	Pacote / 323	R\$ 8,00	R\$ 2.584,00
90	90	Luva para procedimento não cirúrgico, material latex natural integro e uniforme, sem pó, tipo ambidestra, tamanho G - caixa com 100 unidades	CX / 470	R\$ 20,28	R\$ 9.531,60
91	91	Luva para procedimento não cirúrgico, material latex natural integro e uniforme, sem pó, tipo ambidestra, tamanho M - caixa com 100 unidades	CX / 535	R\$ 19,33	R\$ 10.341,55
92	92	Luva para procedimento não cirúrgico, material latex natural integro e uniforme, sem pó, tipo ambidestra, tamanho P - caixa com 100 unidades	CX / 350	R\$ 19,33	R\$ 6.765,50
93	93	Mexedor de Café em plástico, com aproximadamente 9cm, pacote com 500 unidades	Pacote / 5	R\$ 8,86	R\$ 44,30
94	94	Mop Balde com cesto/centrífuga em aço inox resistente e removível, com pino para encaixe do disco da vassoura durante o enxágue	Conj / 23	R\$ 64,24	R\$ 1.477,52
95	95	Mop esfregão giratório inox + refil medidas aproximadas altura: 20 cm; largura: 25 cm; comprimento: 40 cm; altura do cabo: 1,20 m; possuir rodinhas para locomoção, capacidade do balde: 15 litros; iten...	Conj / 19	R\$ 94,13	R\$ 1.788,47
96	96	Refil - Mop lavável e giratório, refil 100% microfibra	UN / 60	R\$ 7,99	R\$ 479,40

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
97	97	Mop pó, material: fio acrílico largura: 15 cm comprimento: 100 cm cor: branca características adicionais: suporte metálico, cabo alumínio, lavável/adaptável	Conj / 21	R\$ 58,00	R\$ 1.218,00
98	98	Mop pó, em algodão, ponta cortada, medidas aprox. 80x15 cm de cor natural, balde com alça flexível p/facilitar o transporte e manuseio; centrífuga com função giratória 360°; capacidade do balde de apr...	Conj / 26	R\$ 141,00	R\$ 3.666,00
99	99	Multi inseticida, spray aerosol, frasco com no mínimo 300ml	UN / 235	R\$ 9,98	R\$ 2.345,30
100	100	Pá de lixo, em plástico, com cabo plastificado longo, medindo no mínimo 80 cm x 25 cm	UN / 100	R\$ 5,95	R\$ 595,00
101	101	Pá de lixo, coletora de boa qualidade dimensões aprox 29x28x10,5 cm, cabo de madeira 80 cm	UN / 20	R\$ 9,22	R\$ 184,40
102	102	Pano para chão, super encorpado, malha dupla, 100% algodão, Dimensões mínimas de: 80 x 50 x 0,5 cm e com no mínimo de 1,25 quilogramas	UN / 1.420	R\$ 4,61	R\$ 6.546,20
103	103	Pano de limpeza, multi-uso, poroso antibactericida, descartável, med aprox. 60X30cm, pacote c/5 unidades	Pacote / 220	R\$ 1,59	R\$ 349,80
104	104	Pano de prato atalhado, super absorvente, mínimo de 85% algodão, acabamento em toda borda, costura trançada, gramatura mínima de 270g/m², medindas mínimas de 70cmx40cm	UN / 480	R\$ 5,06	R\$ 2.428,80
105	105	Papel filme em pvc transparente, 28 cm, com as seguintes especificações mínimas: ideal para proteger e vedar os alimentos; material inodoro, atóxico e transparente para uso com diversos tipos de alime...	Rolo / 133	R\$ 24,02	R\$ 3.194,66

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTD	MEDIANA	VALOR TOTAL
106	106	Papel higiênico, folha dupla, branco, gofrado, picotado, mínimo 10cm x 30m, sem falhas, aparência homogênea, sem aspereza, de primeira qualidade, pacote rotulado com 16 unidades. Indicar marca.	Pacote / 370	R\$ 16,82	R\$ 6.223,40
107	107	Papel higiênico, folha dupla, branco (não reciclado), neutro, picotado, rolo c/30 m, reembalado em Fardo com total de 64 rolos (16 pacotes com 04 rolos cada)	Fardo / 420	R\$ 65,25	R\$ 27.405,00
108	108	Papel higiênico em rolão, tipo folha dupla, composição elaborada em 100% de fibras naturais virgens, na cor branca, neutro, mínimo 300m x 10cm, absorvente, macio, de primeira qualidade.	Emb / 390	R\$ 27,98	R\$ 10.912,20
109	109	Papel toalha bobina, 100% celulose, 20 cm x 200 metros o rolo, fardo com 6 rolos	Fardo / 170	R\$ 49,80	R\$ 8.466,00
110	110	Toalha de papel intercalado branco, de primeira qualidade, medindo no mínimo 20x22, pacote com no mínimo 1000 unidades, em 2 ou 3 faces, 100% fibras naturais de celulose, não reciclado, absorvente, bi...	Pacote / 1.030	R\$ 11,82	R\$ 12.174,60
111	111	Papel toalha branco luxo (não reciclado), interfolhar, tamanho mínimo 21 x 23 cm, pacote com no mínimo 1250 folhas	Pacote / 465	R\$ 17,46	R\$ 8.118,90
112	112	Papel toalha branco, pacote com 02 rolos - com 50 folhas cada rolo	Pacote / 122	R\$ 6,36	R\$ 775,92
113	113	Pente para cabelos pequeno, cabo com suporte de borracha, dentes do pente médio, 15 a 20 cm	UN / 15	R\$ 3,18	R\$ 47,70
114	114	Prendedor de roupa em madeira resistente e reforçado, mola em arame reforçado, com no mínimo 6 cm, embalagem com 12 unidades.	Emb / 120	R\$ 2,27	R\$ 272,40

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
115	115	Protetor solar - FPS 60 120 ml, : Características mínimas: Resistente à água e ao suor, seus efeitos deverão permanecer sobre a pele por pelo menos 2,5 horas; dermatologicamente testado; Proteção imed...	UN / 240	R\$ 16,95	R\$ 4.068,00
116	116	Repelente para insetos, spray Uso Tópico, dermatologicamente testado, não oleoso e com fragrância suave. Frasco contendo de 180 a 200 ml. Validade superior a 02 anos, após entrega do produto.	UN / 170	R\$ 10,85	R\$ 1.844,50
117	117	Rodo de 40 cm com borracha firme (não EVA) de 40 cm, confeccionado em material plástico resistente, nas medidas de 5 x 40 cm (axl) com cabo em madeira revestida com plástico	UN / 76	R\$ 13,56	R\$ 1.030,56
118	118	Rodo de 60 cm com borracha firme (NÃO EVA) de 60 cm, confeccionado em material polipropileno, nas medidas de 5 x 60 cm (axl) com cabo em madeira revestida com plastico, rosqueável, medindo 1,20 cm. Va...	UN / 136	R\$ 13,94	R\$ 1.895,84
119	119	Rodo lava e seca, base com 2 unidades de borracha, com medidas 32x30x7,5cm, com cabo 1,20m	UN / 53	R\$ 8,25	R\$ 437,25
120	120	Rodo para limpeza de vidros, cabo longo com as seguintes especificações mínimas: deve possuir dois lados, onde um tem uma luva ou manta de algodão para esfregar, e o outro lado é de borracha para puxa...	UN / 40	R\$ 45,10	R\$ 1.804,00
121	121	Sabão em barra glicerinado, composição: sabão a base de graxos; glicerina; conservante; sal; inorgânico de água. Descrição: sabão em barra neutro com poder glicerinado. Contém tensoativo biodegradável...	UN / 390	R\$ 2,53	R\$ 986,70

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
122	122	Sabão em pó, tipo detergente, biodegradável, concentrado. Composição: tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, alcalinizante, branqueador óptico, pigmento, perfume e tensoativo biodegradável (a...	UN / 680	R\$ 13,29	R\$ 9.037,20
123	123	SABÃO EM BARRA - Sabão em barra; glicerinado, neutro, testado dermatologicamente (suave para as mãos); com validade 2 anos. O produto deve conter na embalagem o registro no Ministério da Saúde (MS) ou...	UN / 90	R\$ 7,54	R\$ 678,60
124	124	Sabão líquido neutro, galão com 5 litros, embalagem com rosca de segurança	Galão / 80	R\$ 11,85	R\$ 948,00
125	125	Sabonete líquido para lavagem de mãos, neutro, umectante, ph 8 a 10 aprox., biodegradável, pronto para uso, bombona com 5 litros lacrada de fábrica. Indicar marca e número do registro na ANVISA.	Galão / 78	R\$ 24,66	R\$ 1.923,48
126	126	Sabonete neutro, branco, 90 g	UN / 150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
127	127	Saco plástico hermeticamente fechado (tecnologia zip lock) tamanho 4x6, embalagem 100 unidades	Emb / 25	R\$ 11,57	R\$ 289,25
128	128	Saco plástico hermeticamente fechado (tecnologia zip lock) tamanho 5x7, embalagem 100 unidades	Emb / 25	R\$ 9,47	R\$ 236,75
129	129	Saco plástico hermeticamente fechado (tecnologia zip lock) tamanho 6x8,5 embalagem 100 unidades	Emb / 1.025	R\$ 11,00	R\$ 11.275,00
130	130	Saco plástico para congelar de 2 kg (rolo com 100 unidades)	Rolo / 85	R\$ 3,50	R\$ 297,50
131	131	Saco plástico para congelar, capacidade 3 kg (rolo c/100 unidades)	Rolo / 140	R\$ 4,68	R\$ 655,20

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
132	132	Saco plástico para congelar, capacidade 5 kg (rolo c/100 unidades)	Rolo / 115	R\$ 5,58	R\$ 641,70
133	133	Saco plástico transparente, para proteção e higiene de talher, medida aproximada 6x20cm, pacotes com 1000 unidades	Pcte / 44	R\$ 18,65	R\$ 820,60
134	134	Saco lixo 100 Litros, pacote com 100 unidades, preto, reforçado, super resistente, sem dispositivo de fechamento, tamanho mínimo 75 x 105 cm, deve suportar 20 kg, com 12 micras de espessura, validade ...	Pcte / 550	R\$ 19,33	R\$ 10.631,50
135	135	Saco lixo 30 Litros, resistente, embalagem com 100 unidades na cor preta, 10 micras de espessura, reforçado, deve suportar 6 kg, tamanho com no mínimo 59 x 62 cm, validade 12 meses. Suas condições dev...	Pcte / 100	R\$ 8,89	R\$ 889,00
136	136	Saco lixo 60 Litros, reforçado, pacote com 100 unidades, preto, super resistente, sem dispositivo de fechamento, tamanho mínimo 60x75 com 10 micras de espessura, deve suportar 10 kg, validade 12 meses...	Pcte / 805	R\$ 12,20	R\$ 9.821,00
137	137	Saco lixo 200 Litros, reforçado, pacote com 100 unidades, preto, super resistente, sem dispositivo de fechamento, tamanho mínimo 110 x 90 cm, com 12 micras de espessura, deve suportar 20 kg, validade ...	Pcte / 255	R\$ 44,50	R\$ 11.347,50
138	138	Saco de resíduos infectantes, 50 litros, (branco leitoso) constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, perfeita resistência mecânica e proporcionando à ocupacidade necessária à aplicaçã...	Pcte / 280	R\$ 20,45	R\$ 5.726,00
139	139	Saco de resíduos infectantes, 100 litros, (branco leitoso) constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, perfeita resistência mecânica e proporcionando à ocupacidade necessária à aplicaç...	Pacote / 260	R\$ 33,25	R\$ 8.645,00

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
140	140	Sacola plástica, tamanho 20 X 30 cm, cor branca, para acondicionamento de medicamentos, caixa com 1000 unidades	Caixa / 2	R\$ 37,66	R\$ 75,32
141	141	Saponáceo em pó, biodegradável, embalagem com 300 g, neutro	Emb / 150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
142	142	Saponáceo líquido cremoso, 300 ml, composto, com cloro ativo, ideal p/retirar sujeira e a gordura acumulada, indicado p/ limpeza de pias, torneiras, fogões, superfícies de aço inox, esmaltadas, formica...	Emb / 480	R\$ 4,71	R\$ 2.260,80
143	143	Shampoo infantil neutro, fragrâncias diversas, embalagem com 200ml	Emb / 80	R\$ 10,04	R\$ 803,20
144	144	Soda cáustica em escama, embalagem de 1 kg	Kg / 23	R\$ 20,00	R\$ 460,00
145	145	Spray kids para desembaraçar e pentear cabelos infantil, hipoalergênico 240ml	UN / 10	R\$ 18,99	R\$ 189,90
146	146	Suporte de parede para papel toalha interfolhar, tamanho mínimo 20x22cm, tipo caixa fechada	UN / 42	R\$ 25,39	R\$ 1.066,38
147	147	Suporte de parede para papel higiênico, resistente em plástico, para rolo de 300 metros, com janela transparente para visualização do nível de papel	UN / 30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
148	148	Suporte de parede para sabonete líquido, refil 800 ml em plástico, dimensões aproximadas de 12x10x25cm	UN / 61	R\$ 29,00	R\$ 1.769,00
149	149	Talco infantil, embalagem com 200 gramas	UN / 25	R\$ 14,82	R\$ 370,50

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTD	MEDIANA	VALOR TOTAL
150	150	Tapete/passadeira para cozinha, 100% PVC, 180 CM, com as seguintes especificações mínimas: material: 100% PVC, alta durabilidade; base emborrachada antiderrapante; acabamento com bordas costuradas; ta...	UN / 75	R\$ 112,50	R\$ 8.437,50
151	151	Tapete tipo capacho cor chumbu, material superfície: filamentos vinil entrelaçados, material base: vinil, anti-derrapante, medidas aproximadas 120x60x10mm	UN / 53	R\$ 102,44	R\$ 5.429,32
152	152	Vassoura com cerdas macias em nylon de 40 cm, com cabo de madeira plastificado, medindo no mínimo 1,20m	UN / 187	R\$ 11,49	R\$ 2.148,63
153	153	Vassoura de palha,4 ou 5 fios,reforçada, de primeira qualidade, isenta de palha de linho. Indicar marca.	UN / 227	R\$ 25,00	R\$ 5.675,00
154	154	ESCOVA SANITÁRIA, com cerdas de nylon, formato circular para limpeza em acento sanitário, com suporte de descanso. Dimensões aproximadas da escova: 7,5cm X 8cm X 23cm.	UN / 205	R\$ 6,65	R\$ 1.363,25
155	155	Vassoura nylon 04 carreiras nylon 12 cm,64 TUFOS com cabo DE MADEIRA rosqueavam de no mínimo 1,10 metros, medidas mínimas 31,5x19cmx6,5cm, cerdas compactas em material sintético. Produto devidamente i...	UN / 85	R\$ 13,50	R\$ 1.147,50
156	156	Vassoura tipo escovão, cerdas duras, cabo em chapa de aço ou madeira, tamanhos mínimo da vassoura 25x8x4 cm e cabo 120cm	UN / 81	R\$ 11,56	R\$ 936,36
157	157	Vassourão 60 cm, pêlo sintético, inclinado, c/cepa rosqueável e resistente, cerdas macias, cabo de madeira plastificado de 120 cm	UN / 45	R\$ 27,50	R\$ 1.237,50

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTD	MEDIANA	VALOR TOTAL
158	158	Touca descartável sanfonada branca com elástico na volta, para proteção capilar, material tecido não tecido TNT, hipoalergênica, pacote com 100 unidades	pacote / 20	R\$ 6,09	R\$ 121,80
159	159	TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 48 CM, COM GRAMATURA ACIMA DE 360 G , LISA NA COR BRANCA.	UN / 23	R\$ 20,98	R\$ 482,54
160	160	Suporte de avental PLUMBIFERO Aço carbono com pintura epóxi eletrostática (branca), Tubo Diâmetro de 51 mm, até 50 kg ACOMPANHA KIT DE PARAFUSOS E MANUAL DE INSTALAÇÃO.	UN / 6	R\$ 330,00	R\$ 1.980,00
161	161	Suporte parede para avental, com 05 ganchos, Pendurar Multiuso, resistente, reforçado para Parede de Aço Inox, Dimensões do produto: Altura: 8cm Largura: 36,5cm Profundidade: 4cm.	UN / 16	R\$ 27,46	R\$ 439,36
162	162	Saco em papel para pipoca embalagem c/ 50 unidades 11 cm x 13 cm.	Pacote / 18	R\$ 23,99	R\$ 431,82
163	163	Sacos Brancos Leitosos para Lanche, m Polietileno de Alta Densidade (PEAD), 10cmx 21,5cm, pacote com 100 unidades.	Pacote / 10	R\$ 19,05	R\$ 190,50
164	164	Lixeira de Aço Inox 5 Litros com Pedal Antiderrapante Balde Removível Alça para Transporte Ideal para Cozinha Banheiro Escritório Premium, 22C x 22L x 31A centímetros.	UN / 20	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
165	165	Lixeira com pedal e tampa em polipropileno 12l branca e preta escolher mediante envio empenho 25,8c x 22,6l x 33,5a centímetros.	UN / 20	R\$ 25,00	R\$ 500,00

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
166	166	Lixeira Pedal Embutido; 100 L Retangular, Norma: Anvisa E Vigilância Sanitária Cor Branco ou preta a escolher no envio do empenho, com haste de acionamento metálica. Super reforçada, Sistema para pren...	UN / 22	R\$ 180,00	R\$ 3.960,00
167	167	BALDE PLÁSTICO 20 L, não reciclado, fabricado em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com alça metaliza zincada. Capacidade 20 Litros	UN / 20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
168	168	Copos descartáveis de 100 ml (pacote com 100 unidades)	UN / 20	R\$ 4,94	R\$ 98,80
169	169	Botijão térmico em INOX, Capacidade: 5,8 L Diâmetro: 24 cm, Altura: 31 cm, Estrutura em poliuretano injetado, Revestimento externo em aço inox, Revestimento interno em alumínio, para quente ou frio, a...	UN / 8	R\$ 190,00	R\$ 1.520,00
170	170	Botijão térmico em INOX, Capacidade: 3,8 L Diâmetro: 24 cm, Altura: 31 cm, Estrutura em poliuretano injetado, Revestimento externo em aço inox, Revestimento interno em alumínio, para quente ou frio, a...	UN / 7	R\$ 194,50	R\$ 1.361,50
171	171	Bombona 200 Litros Tampa Removível Cinta Vedação Reuso Azul, Plástico, sem torneira.	UN / 5	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00
172	172	Refil Original , para Purificadores Acquaflex, Press, Press Baby e Press Side da possuem um refil. No envio do empenho será solicitado de acordo com Marca do Purificador.	UN / 12	R\$ 27,95	R\$ 335,40
173	173	Espelho de mão Altura: 6 cm, Largura: 11 cm, espessura 8mm (PARA DENTISTA), moldura em plástico, redondo.	UN / 7	R\$ 16,97	R\$ 118,79
174	174	Prato Plastico 15cm Descartavel C/ 10 Un Raso.	UN / 50	R\$ 1,10	R\$ 55,00

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
175	175	Garfo Plastico De Sobremesa Branco - Embalagem com 50 unidades.	UN / 50	R\$ 3,31	R\$ 165,50
176	176	Lixeira papaleira com suporte 50 litros fabricadas em polietileno de alta densidade (pead) ou polipropileno (pp) e aço inox galvanizado. Alto padrão de tecnologia e qualidade de acordo com as principa...	UN / 6	R\$ 198,00	R\$ 1.188,00
177	177	lixeira plástica, retangular polipropileno reforçado, com tampa e PEDAL, O anel de fixação esconde os sacos de lixo, para acionamento, cor variada, medindo 71cm de altura x 44,5cm de largurax 37cm de ...	UN / 28	R\$ 56,00	R\$ 1.568,00
178	178	Propé Sapatilha Descartável Branca pacote 100Un TNT, gramatura 30.	UN / 12	R\$ 6,99	R\$ 83,88
179	179	SACOLA PLÁSTICA resistente, tipo alça camiseta, tamanho mínimo: 30x40x0,007 (largura x altura x espessura). Material: polietileno de alta densidade (PEAD). Caixa c/ 500 unidades	UN / 50	R\$ 79,00	R\$ 3.950,00
180	180	Copo/pote plástico redondo com tampa transparente (para sobremesa) 200ml - pacote com 100 unidades	Pacote / 300	R\$ 54,90	R\$ 16.470,00
181	181	Descartável para prato térmico com 2 cavidades, cor branco, com capacidade total de 955ml, caixa com 1000 unidades	Caixa / 10	R\$ 983,17	R\$ 9.831,70
182	182	Detergente concentrado de uso HOSPITALAR para lavar louça. Galão de 5 litros. Aprovado pela ANVISA, encaminhar FISPQ do produto comprovando aprovação	Galão / 25	R\$ 77,00	R\$ 1.925,00
183	183	Etiqueta térmica adesiva compatível com a impressora Zebra GC420d, medindo 6 cm de largura x 4 cm de altura - rolo com no mínimo 500 etiquetas.	Rolo / 10	R\$ 14,63	R\$ 146,30

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTĐ	MEDIANA	VALOR TOTAL
184	184	Saco plástico para congelar, capacidade 10 kg (rolo c/100 unidades) PARA COLOCAR JOGO DE CAMA LAVANDERIA	UN / 100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
185	185	Saco lixo 300 Litros, reforçado, pacote com 100 unidades, preto, super-resistente, sem dispositivo de fechamento. PARA O RAMPER DA LAVANDERIA DIFERENCIAR ROUPA SUJA E CONTAMINADA	Pacote / 5	R\$ 171,90	R\$ 859,50
186	186	Saco lixo 300 Litros, reforçado, pacote com 100 unidades, BRANCO LEITOSO OU MATERIAL TRANSPARENTE, super resistente, sem dispositivo de fechamento. PARA O RAMPER DA LAVANDERIA, DIFERENCIAR ROUPA SUJA E...	Pacote / 5	R\$ 162,18	R\$ 810,90
187	187	Sabonete líquido anti-bactericida, galão com 5 litros, Sabonete para mãos; Cremoso; glicerinado; Dermatologicamente testado; Produto Biodegradável. Sem aroma, de uso hospitalar, com registro na ANVISA...	Galão / 15	R\$ 28,90	R\$ 433,50
188	188	Papel higiênico, folha dupla, branco, gofrado, picotado, mínimo 10cm x 30m, sem falhas, aparência homogênea, sem aspereza, de primeira qualidade, pacote rotulado com 4 unidades. Indicar marca.	Pacote / 50	R\$ 4,94	R\$ 247,00
TOTAL GERAL:					R\$ 554.634,10

EMISSION: 23/03/2026 • **MÉTRICA:** Mediana •
Relatório produzido conforme exigências do art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

Considerações:

FORNECEDORES CONSULTADOS

Nome do fornecedor	CNPJ	Data da solicitação	Status	Data da resposta
--------------------	------	---------------------	--------	------------------

ITEM Nº 1

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 1

Acendedor de fogão com botão click, dimensões mínimas 22,5 x 1,4 x 2,2 cm

Unidade: **UN**

Quantidade: **72,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam acendedores de fogão com botão click, em unidades compatíveis e dimensões próximas ou iguais ao mínimo especificado, mantendo a pertinência técnica. As variações de medidas observadas são pequenas e não comprometem a equivalência funcional do item. Os preços registrados situam-se em faixa coerente para o tipo e unidade considerados, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 12,84

MEDIANA
R\$ 10,82

MÉDIA SANEADA
R\$ 10,41

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ACENDEDOR DE FOGÃO COM BOTÃO FAÍSCA PRÁTICO ECONÔMICO MANUAL NÃO GERA CHAMAS, APENAS FAÍSCAS. INDICADO PARA FORNOS, FOGÕES, AQUECEDORES. TAMANHO MINIMO 22,5CM, FABRICADO EM PLÁSTICO E METAL.

Unidade: **UN** Quantidade: **70,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,20

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SAO MARCOS - RS

CNPJ: 88.818.299/0001-37

DATA: 09/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 52

Resultado 2

Descrição do Item: ACENDEDOR P/ FOGÃO (ESCOLAS). Acendedor de fogão com faísca prática e com botão de apertar.

Unidade: **UN** Quantidade: **450,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PORTAO - RS

CNPJ: 87.344.016/0001-08

DATA: 05/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 23

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: 10196 ACENDEDOR DE FOGAO RECARREGÁVEL, A GÁS, COM REFIL DE GÁS BUTANO. / ACENDEDOR DE FOGAO RECARREGÁVEL, A GÁS, COM REFIL DE GÁS BUTANO. ACENDEDOR COM APROXIMADAMENTE 27 CM DE COMPRIMENTO.

Unidade: **UN** Quantidade: **72,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,50

ÓRGÃO:FUNDACAO DE SAUDE SAPUCAIA DO SUL - RS

CNPJ: 13.183.513/0001-27

DATA: 05/08/2025

MODALIDADE: PCE

RAZÃO SOCIAL: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 101

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Acendedor de fogão aperta faísca automatico, 22x2.5 x1.5 cm

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AMARAL FERRADOR - RS

CNPJ: 90.152.299/0001-92

DATA: 24/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 30.994.121/0001-67

MARCA: IMPORT

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: TOPMIX UTILIDADES E SERVICOS LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Acendedor de fogão faísca, com botão de aperta/click.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,72

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE IVATUBA - PR

CNPJ: 76.285.337/0004-05

DATA: 31/10/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 13.709.768/0001-80

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 27

RAZÃO SOCIAL: IVATUBA GAS LTDA - ME

Resultado 6

Descrição do Item: Acendedor de Fogão

VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,13

DATA E HORA: 26/02/2026 08:20

LOJA: CoziFlex

CNPJ: 27.528.336/0001-88

ENDEREÇO: <https://coziflex.com.br/produto/acendedor-de-fogao/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 2

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 2

Ácido Muriático, embalagem com 1 litro

Unidade: **Litro**

Quantidade: **66,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam ácido muriático em embalagem de 1 litro, com unidade de fornecimento compatível ao litro requerido. As descrições mantêm correspondência técnica com o item, incluindo variações usuais de apresentação como frasco ou embalagem com rotulagem, sem prejuízo da equivalência. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 14,60

MEDIANA
R\$ 13,07

MÉDIA SANEADA
R\$ 16,54

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ÁCIDO MURIÁTICO ESPECIFICAÇÃO: ÁCIDO MURIÁTICO EMBALAGEM COM 1 LT.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,60

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Cametá - PA

DATA: 09/04/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 06

VENCEDOR: 11.876.591/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SERVICE TREVOS

MARCA: CLORADA

Resultado 2

Descrição do Item: ACIDO MURIÁTICO FRASCO COM 1 LITRO

Unidade: **L** Quantidade: **550,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás - PA

DATA: 24/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 9/2025/015

VENCEDOR: 42.458.725/0001-78

RAZÃO SOCIAL: ESSE CHEMICAL

MARCA: DECAP AC

Resultado 3

Descrição do Item: ACIDO MURIATICO 1 LITRO LIMPEZA DE PISOS

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 24,42

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AGUAS DE CHAPECO - SC

CNPJ: 82.804.212/0001-96

DATA: 05/06/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE76/2025

VENCEDOR: 01.911.826/0001-75

RAZÃO SOCIAL: FAVARETTO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: ÁCIDO MURIÁTICO PARA LIMPEZA GERAL EMBALAGEM COM 1 LITRO Ácido muriático em líquido, composto de HCL + H2O, incolor, para limpeza em geral, acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto. limpador base ácida; composição básica: ácido sulfônico

Unidade: **Unidade** Quantidade: **120,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,07

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE GUAPOREMA - PR

CNPJ: 01.368.028/0001-49

DATA: 15/04/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 07.531.430/0001-89

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 6

RAZÃO SOCIAL: GUIOMAR CASSIANO DORNE - ME

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Ácido Muriático 1L Nutrilar

VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,90

DATA E HORA: 26/02/2026 08:24

LOJA: Potiguar Home Center

ENDEREÇO: <https://www.apotiguar.com.br/produto/acido-muriatico-1l-nutrilar-89103>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 3

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 3

Álcool etílico hidratado 96°, embalagem com 1 litro

Unidade: **Litro**

Quantidade: **710,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam álcool etílico hidratado com concentração de 96°, em embalagem de 1 litro, com unidades registradas como "UN" ou "L", ambas compatíveis com litro. As descrições contemplam características técnicas equivalentes, incluindo

concentração e forma líquida, mantendo coerência de preços na faixa observada. As condições usuais de embalagem estão implícitas, não havendo divergência técnica relevante entre os registros utilizados como referência.

MÉDIA
R\$ 14,19

MEDIANA
R\$ 10,20

MÉDIA SANEADA
R\$ 13,52

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Álcool etílico, tipo etílico hidratado, aparência visual líquido, aplicação limpeza, concentração 96°.

Unidade: **L** Quantidade: **145,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,50

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE MINAS DO LEAO – RS

CNPJ: 91.900.381/0001-10

DATA: 27/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 42.188.256/0001-14

MARCA: Protedex

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 73

RAZÃO SOCIAL: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 96% 1L. Embalagem contendo 1 litro; Composição: Álcool etílico e água deionizada. princípio ativo: álcool etílico 92° a 92,8° INPM. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.

Unidade: **UN** Quantidade: **1.355,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,95

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Quaraí – RS

DATA: 29/10/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 32.121.534/0001-62

MARCA: SUPERVALE

FONTE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 063

RAZÃO SOCIAL: .

Resultado 3

Descrição do Item: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 96% °INPM; FRASCO 1000 ML

Unidade: **FR** Quantidade: **240,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,40

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Caxias - MA

DATA: 04/07/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 038

VENCEDOR: 59.208.268/0001-66

RAZÃO SOCIAL: SERVIPRO

MARCA: Bianquímica

Resultado 4

Descrição do Item: ALCOOL ETILICO HIDRATADO 96,3% INPM- (MATERIAL HOSPITALAR)

Unidade: **L** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,20

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Jacareacanga - PA

DATA: 19/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: PE/2025.036 – FMS-SRP

VENCEDOR: 24.554.033/0001-41

RAZÃO SOCIAL: CUIDAR MED

MARCA: PROLINK

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Álcool Etílico Hidratado 96°

VALOR UNITÁRIO: R\$ 23,90

DATA E HORA: 26/02/2026 08:37

LOJA: Casa dos Químicos

CNPJ: 30.799.772/0001-04

ENDEREÇO: <https://www.casadosquimicos.com.br/produto/alcool-etilico-hidratado-96%C2%B0-1-litro-151388>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 4

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 4

Álcool gel 70%, embalagem 480g - nº registro ministério da saúde - aprovado pela ANVISA

Unidade: **UN**

Quantidade: **590,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de álcool gel 70% em embalagem de 480g, com unidade apresentada como "UN" ou "Unidade", compatível com a especificação requerida. As descrições indicam registro no Ministério da Saúde e aprovação pela ANVISA, atendendo às exigências técnicas e mantendo a equivalência de embalagem. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, preservando a pertinência técnica e a consistência de valores para referência.

MÉDIA
R\$ 7,54

MEDIANA
R\$ 7,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 7,65

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Álcool gel 70%, embalagem mínimo 480 g

Unidade: **UN** Quantidade: **62,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,62

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PONTAO - RS

CNPJ: 92.451.152/0001-29

DATA: 27/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 55.813.393/0001-44

MARCA: ARARAS

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 26

RAZÃO SOCIAL: LUAN E. DE OLIVEIRA RAMBO LTDA.

Resultado 2

Descrição do Item: Álcool etílico hidratado gel, 70° INPM embalagem com 480g.

Unidade: **UN** Quantidade: **720,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,47

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO VALERIO DO SUL - RS

CNPJ: 94.442.241/0001-34

DATA: 09/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

MARCA: SUPER VALE

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 8

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Álcool em GEL 70°, frasco com 480g, 70%, antisséptico, neutro, para higienização geral

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,85

ÓRGÃO:FOZ TRANS INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE FOZ DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 76.206.606/0001-40

DATA: 26/09/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 29.755.673/0001-33

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Resultado 4

Descrição do Item: alcool em gel 70 litro com 480g composicao alcool etilico polimero carboxilico neutralizante umectante conservante quelante e agua deionizada

Unidade: **Unidade** Quantidade: **70,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,10

ÓRGÃO:SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ITAMBARACÁ - PR

CNPJ: 02.340.664/0001-25

DATA: 05/06/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 13.786.783/0001-22

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 3

RAZÃO SOCIAL: W.A.MARQUES & MARQUES LTDA - ME

Resultado 5**Descrição do Item:** Álcool Gel Da Ilha 480g**VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,49****DATA E HORA:** 26/02/2026 09:34**LOJA:** dmarket.com.br**CNPJ:** 05.390.657/0006-30**ENDEREÇO:** <https://dmarket.com.br/produtos/5068731/alcool-gel-da-ilha-480g>**Resultado 6****Descrição do Item:** ALCOOL GEL 70 480G DESINFETANTE QUIMIDROL**VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,29****DATA E HORA:** 26/02/2026 09:34**LOJA:** schutze.com.br**CNPJ:** 86.378.866/0001-56**ENDEREÇO:** <https://schutze.com.br/produtos/7056940/alcool-gel-quimidrol-desinfet-70-inpm-480g>**Resultado 7****Descrição do Item:** Alcool gel pronto socorro p/ maos 480g**VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,99****DATA E HORA:** 26/02/2026 09:34**LOJA:** supercorrea.com.br**CNPJ:** 04.438.633/0001-37**ENDEREÇO:** <https://supercorrea.com.br/produtos/1283444/alcool-gel-p-socorro-70-480g-aloe-vera>**FIM DO ITEM****RESULTADOS: 7 FONTES: 2**

ITEM Nº 5

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 5

Álcool hidratado 70°, embalagem com 01 litro, nº registro no Ministério da Saúde

Unidade: **Litro**

Quantidade: **2.360,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam álcool etílico hidratado 70°, líquido, em embalagem de 1 litro, com registro no Ministério da Saúde, atendendo à unidade requerida em litros por meio de equivalência com unidade "UN". As descrições incluem características técnicas compatíveis, como rotulagem e informações do fabricante, mantendo a pertinência com o item especificado. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o produto, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 8,03

MEDIANA
R\$ 6,95

MÉDIA SANEADA
R\$ 7,06

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ALCOOL LIQUIDO 70% - Material álcool etílico hidratado, Tipo: liquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,49

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SANTA CECILIA DO SUL - RS

CNPJ: 04.215.090/0001-99

DATA: 02/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: ÁLCOOL LÍQUIDO 70%, material: álcool etílico hidratado. Tipo: líquido. Aplicação: Produto de limpeza doméstica. Normas técnicas: registro no Ministério da Saúde. Unidade de fornecimento: Embalagem de 1 litro.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,65

ÓRGÃO:CAMARA MUNICIPAL DE TORRES - RS

CNPJ: 03.590.614/0001-69

DATA: 09/04/2025

MODALIDADE: PDE

VENCEDOR: 29.755.673/0001-33

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Álcool etílico hidratado 70° INPM 01 litro

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,86

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Cacequi - RS

DATA: 29/10/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 37.121.913/0001-76

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 53

RAZÃO SOCIAL: LEPHARMA COMERCIO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS

MARCA: BETHA QUIMICA

Resultado 4

Descrição do Item: ALCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70° GL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, FRASCO DE 1 LITRO

Unidade: **FR** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,95

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL - RS

CNPJ: 94.068.277/0001-08

DATA: 16/10/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 23

RAZÃO SOCIAL: —

Resultado 5**Descrição do Item:** asfer Álcool Etílico Hidratado 70% 1L**VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,46****DATA E HORA:** 26/02/2026 09:46**LOJA:** Odonto Equipamentos**CNPJ:** 23.572.198/0001-83**ENDEREÇO:** <https://www.odontoequipamentos.com.br/alcool-etilico-hidratado-70-1-litro-asfer/p?idsku=8647>**Resultado 6****Descrição do Item:** Álcool Etílico Uso Hospitalar 70% Araras 1 Litro**VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,35****DATA E HORA:** 26/02/2026 09:46**LOJA:** Dental Santa Clara**CNPJ:** 10.482.439/0001-51**ENDEREÇO:** <https://www.dentalsantaclara.com.br/alcool-70-1-litro-araras/p/13574?c=1>**Resultado 7****Descrição do Item:** asfer Álcool Etílico Hidratado 70% 1L**VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,46****DATA E HORA:** 26/02/2026 09:46**LOJA:** Odonto Equipamentos**CNPJ:** 23.572.198/0001-83**ENDEREÇO:** <https://www.odontoequipamentos.com.br/alcool-etilico-hidratado-70-1-litro-asfer/p?idsku=8647>**FIM DO ITEM****RESULTADOS: 7 FONTES: 2**

ITEM Nº 6

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 6

Água Sanitária, alvejante a base de hipoclorito de sódio a 2%, hidróxido de sódio e h2O, com bico lacrado e tampa com rosca de segurança, embalagem com 5 litros

Unidade: **Emb**

Quantidade: **1.145,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam água sanitária com composição contendo hipoclorito de sódio e hidróxido de sódio, teor de cloro ativo na faixa especificada e embalagem de 5 litros, atendendo às condições usuais de fechamento e segurança. A unidade registrada nos resultados é "UN", equivalente à unidade de embalagem requerida, preservando a compatibilidade técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e volume especificados, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 10,87

MEDIANA
R\$ 10,45

MÉDIA SANEADA
R\$ 10,32

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: AGUA SANITARIA COM HIPOCLORITO DE SODIO 2,0 A 2,5 POR CENTO, HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, EMBALAGEM COM 5 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **3.128,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,38

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTIAGO – RS

CNPJ: 87.897.740/0001-50

DATA: 25/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

MARCA: PROQUILL

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 40

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: ALVEJANTE: ÁGUA SANITÁRIA BASE HIPOCLORITO SÓDIO MÍNIMO 2% CLORO ATIVO, EMBALAGEM EM PVC, QUANTIDADE MINIMA DE 5 LITROS.

Unidade: **UN** Quantidade: **735,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,29

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO CRISTOVAO DO SUL - SC

CNPJ: 95.991.261/0001-27

DATA: 27/05/2025

FONTE: [ICESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE7/2025

VENCEDOR: 13.965.228/0001-68

RAZÃO SOCIAL: JLM DISTRIBUIDORA BR LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: ÁGUA SANITÁRIA (ALVEJANTE) 5 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,99

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Rondinha - RS

DATA: 29/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 54

VENCEDOR: 07.532.579/0001-82

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: GIRANDO SOL

Resultado 4

Descrição do Item: ÁGUA SANITÁRIA - EMBALAGEM 5 L, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,5%, COR LEVEMENTE AMARELADO-ESVERDEADO. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL

Unidade: **GAL** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,05

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JARI - RS

CNPJ: 01.609.402/0001-50

DATA: 29/04/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 44.910.500/0001-36

RAZÃO SOCIAL: MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

MARCA: PROQUILL

Resultado 5

Descrição do Item: AGUA SANITÁRIA - Água sanitária hipoclorito de sódio - estabilizante e água. Embalagem de 5 litros. - AGUA SANITÁRIA 5 litros - AGUA SANITÁRIA 5 LITROS - AGUA SANITÁRIA 5 LITROS - EMBALAGEM PLÁSTICA DEVERÁ SER RESISTENTE E A TAMPA APRESENTAR LACRE - SEM VAZAMENTOS. DEVERÁ OBEDECER RIGOROSAMENTE AS NORMAS DE COMERCIALIZAÇÃO EXIGIDAS PELA ABNT. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO - CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA. TEOR DE CLORO ATIVO DE 2 -0% A 2 -5%P/P. APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS - BANHEIROS - PIAS - TIPO COMUM - FRASCO DE 5000ML. OBRIGATÓRIO APRESENTAR NO RÓTULO COMPOSIÇÃO - RESPONSÁVEL QUÍMICO E SEU CRQ - Nº DO REGISTRO NO MS - VALIDADE - MODO DE UTILIZAÇÃO E PRECAUÇÕES - TELEFONE PARA EMERGÊNCIA/CONTATO E IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA NOME - ENDEREÇO COMPLETO E CNPJ - PROCEDÊNCIA - NÚMERO DO LOTE E VALIDADE. - AGUA SANITÁRIA 5 LT - AGUA SANITÁRIA 5LT - COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. TEOR DE CLORO ATIVO MÍNIMO 2 -0 E MÁXIMO 2 -5% - PP. PRINCÍPIO ATIVO:HIPOCLORITO DE SÓDIO. PRODUTO A BASE DE CLORO. - AGUA SANITÁRIA 5LT. ipoclorídrico desódio - água teor de cloro ativo 2 -0% a 2 -5%tipo igual ou semelhante Qboa - AGUA SANITÁRIA 5 LTS

Unidade: **L** Quantidade: **6,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,90

ÓRGÃO:TERRA DE AREIA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - RS

CNPJ: 91.103.085/0001-99

DATA: 12/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PDE

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 51.751.454/0001-35

RAZÃO SOCIAL: BELA TERRA COMERCIAL LTDA

MARCA: —

Resultado 6

Descrição do Item: ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS. COMPOSIÇÃO: PRODUTO A BASE DE CLORO. HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, ÁGUA E ESSÊNCIA. TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5% P/P. EMBALADO EM FRASCO COM TAMPA DE ROSQUEAR, PARA MAIOR SEGURANÇA NO TRANSPORTE E MANUSEIO DO PRODUTO.

Unidade: **UN** Quantidade: **18.609,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,60

ÓRGÃO:

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA REGIAO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS - RS

CNPJ: 04.712.762/0001-71

DATA: 25/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 22

VENCEDOR: 04.907.604/0001-77

RAZÃO SOCIAL: FORTPEL COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA

MARCA: GIRANDO SOL

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 7

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 7

Água Sanitária, alvejante a base de hipoclorito de sódio a 2%, hidróxido de sódio e h2O, com bico lacrado e tampa com rosca de segurança, embalagem com 1 litro

Unidade: **Litro**

Quantidade: **320,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam composição química compatível, com teor de cloro ativo na faixa especificada e embalagem de 1 litro, atendendo à unidade requerida em litros ou equivalente em unidade comercial. As condições usuais de fechamento e segurança do frasco foram consideradas implícitas, aceitando registros tecnicamente equivalentes mesmo sem menção literal. Os preços observados situam-se em faixa coerente, com amplitude moderada entre os valores, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 4,60

MEDIANA
R\$ 4,70

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,77

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ÁGUA SANITÁRIA, FRASCO 2L, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDROXIDO DE SÓDIO, CLORETO. TEOR DE CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,5%, COR LEVEMENTE AMARELADO-ESVERDEADO. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,27

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE JARI - RS

CNPJ: 01.609.402/0001-50

DATA: 29/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 44.910.500/0001-36

MARCA: PROQUILL

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 5

RAZÃO SOCIAL: MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Água Sanitária – ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO , COR: INCOLOR , APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, , TIPO: COMUM

Unidade: **Garrafa 1,00 L** Quantidade: **1.750,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,84

ÓRGÃO: COMANDO DO EXERCITO – RS

CNPJ: 00.394.452/0001-03

DATA: 29/01/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 16036705900022025

VENCEDOR: 49.709.450/0001-47

RAZÃO SOCIAL: DALO EMPREENDIMENTOS LTDA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: AGUA SANITARIA ALVEJANTE DE 1 LITRO AGUA SANITARIA ALVEJANTE DE 1 LITRO

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,99

ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE CURIÚVA – PR

DATA: 20/10/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 12.844.176/0001-09

RAZÃO SOCIAL: SILMARA DE CASTRO MOREIRA
SUBTIL – ME

MARCA: —

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Água Sanitária Clorinda 1 Litro

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,19

DATA E HORA: 27/02/2026 09:15

LOJA: Zaffari Online

CNPJ: 93.015.006/0001-13

ENDEREÇO: <https://www.zaffari.com.br/agua-sanitaria-clorinda-1-litro-1012307/p?idsku=1012307>

Resultado 5

Descrição do Item: Dona Clara Água sanitária

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,70

DATA E HORA: 27/02/2026 09:15

LOJA: Lepok A Sua Grande Papelaria

CNPJ: 19.576.717/0001-04

ENDEREÇO: <https://www.lepok.com.br/produto/Agua-sanitaria-1-litro-Audax/90099>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 8

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 8

Amaciante de roupas, embalagem com 5 litros

Unidade: Emb

Quantidade: 70,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de amaciante de roupas com embalagem de 5 litros, apresentando unidade comercializada compatível com a requerida. As descrições contemplam a especificação de volume e, em alguns casos, incluem características físicas e registro em órgão regulador, mantendo a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo de produto e embalagem, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 19,55

MEDIANA
R\$ 18,10

MÉDIA SANEADA
R\$ 18,68

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Amaciante de roupas tradicional. Embalagem de 5 litros.

Unidade: **UN** Quantidade: **180,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,20

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL – RS

CNPJ: 92.000.207/0001-84

DATA: 22/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 6

VENCEDOR: 32.040.295/0001-16

RAZÃO SOCIAL: JONATHAN AFONSO DO PRADO

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: AMACIANTE DE ROUPAS – 5 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,30

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Rondinha – RS

DATA: 29/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 54

VENCEDOR: 20.476.201/0001-77

RAZÃO SOCIAL: TOK LIMP

MARCA: Q LAR

Resultado 3

Descrição do Item: AMACIANTE PARA ROUPAS, FRASCO PLÁSTICO DE 5L

Unidade: **UN** Quantidade: **2.784,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,30

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAMPO BOM – RS

CNPJ: 90.832.619/0001-55

DATA: 08/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 35

VENCEDOR: 09.196.745/0001-42

RAZÃO SOCIAL: SEBOLD COMERCIAL ATACADO DE PRODUTOS, ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA

MARCA: Sebold

Resultado 4**Descrição do Item:** Amaciante Girando Sol Azul 5L**VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,90****DATA E HORA:** 27/02/2026 11:07**LOJA:** Rissul**ENDEREÇO:** https://www.rissul.com.br/amaciante-girando-sol-azul-5l-653343/p?idsku=653343&gad_source=4&gad_campaignid=23346556700&gbraid=0AAAAA9TTAg1Hp52heFOCIDIfLvKuamC_&gclid=EAlaIqobChMI2cuDguz5kgMVxbVaBR0LuxC8EAQYCCABEgJWk_D_BwE**Resultado 5****Descrição do Item:** Amaciante + Perfume Mon Bijou 5 LitrosAmaciante + Perfume Mon Bijou 5 Litros Amaciante + Perfume Mon Bijou 5 Litros Amaciante + Perfume Mon Bijou 5 Litros Conferir mais produtos da marca Mon Bijou Novo | +5 vendidos Amaciante + Perfume Mon Bijou 5 Litros**VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,39****DATA E HORA:** 27/02/2026 11:08**LOJA:** Mercado Livre**ENDEREÇO:** https://www.mercadolivre.com.br/amaciante--perfume-mon-bijou-5-litros/up/MLBU3439206381?matt_tool=18956390&utm_source=google_shopping&utm_medium=organic&pdp_filters=item_id%3AMLB4220742417&from=gshop

Resultado 6

Descrição do Item: Amaciante de Roupas e Tecidos, Elegance, Plush, 5 Litros, Rosa

VALOR UNITÁRIO: R\$ 25,20

DATA E HORA: 27/02/2026 11:12

LOJA: Amazon

ENDEREÇO: https://www.amazon.com.br/Amaciante-Elegance-Plush-5-Litros/dp/B086XL3TH5?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=fplfs&smid=AIZZFT5FULY4LN&th=1

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 9

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 9

Aparelho de barbear, descartável com 2 lâminas

Unidade: **Emb**

Quantidade: **430,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de aparelho de barbear descartável com duas lâminas, apresentados na unidade "Unidade", enquanto a unidade requerida é "Emb". Essa diferença de unidade implica necessidade de ajuste proporcional para comparação direta de preços. As descrições indicam embalagens ou cartelas com duas unidades, mantendo a pertinência técnica ao item especificado. Os valores observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência consistente após a conversão de unidade.

MÉDIA
R\$ 1,33

MEDIANA
R\$ 1,20

MÉDIA SANEADA
R\$ 1,19

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Aparelho de barbear. Aparelho de barbear, descartável, resina termoplástica, de 2 lâminas.

Unidade: **UN** Quantidade: **120,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,90

ÓRGÃO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SAO FRANCISCO – RS

CNPJ: 19.471.503/0001-73

DATA: 23/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: DORCO

Resultado 2

Descrição do Item: Aparelho de Barbear descartável com 02 Laminas

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,28

ÓRGÃO: MUNICIPIO DE PROGRESSO – RS

CNPJ: 92.454.800/0001-09

DATA: 09/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 17

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: MARCA PRÓPRIA

Resultado 3

Descrição do Item: APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL COM DUAS OU TRÊS LÂMINAS COM DUAS OU TRÊS LÂMINAS

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,20

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA PADUA - RS

CNPJ: 92.871.532/0001-12

DATA: 15/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 00.072.182/0001-06

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: 80017506 - APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL - CABO EMBORRACHADO; FITA LUBRIFICANTE; 2 LÂMINAS

Unidade: **UN** Quantidade: **370,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,13

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO BORJA - RS

CNPJ: 88.489.786/0001-01

DATA: 11/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 21.112.395/0001-94

MARCA: VITALMAX

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 38

RAZÃO SOCIAL: CIRURGICA LAJEADENSE LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Aparelho de barbear, tipo lâmina descartável, aço com duas lâminas, com cabo de plástico anatômico com estrias de borracha, com fita lubrificante, pacote com 02 unidades

Unidade: **PAC** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,15

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JULIO DE CASTILHOS - RS

CNPJ: 88.227.756/0001-19

DATA: 30/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 37.931.064/0001-16

MARCA: MAXICOR

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA

ITEM N° 10

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 10

Aplicador de cera, com cabo alumínio revestido polipropileno, 140 cm, luva 45 x 5 x 7 cm 100% poliéster

Unidade: UN

Quantidade: 32,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de luvas para aplicador de cera com medida exata de 45 cm, atendendo à unidade requerida. Houve variação de material entre poliéster, acrílico e microfibra, sem divergência técnica relevante, mantendo a funcionalidade e a pertinência ao item. Os preços observados situam-se em faixa coerente, com amplitude moderada entre os registros.

MÉDIA
R\$ 119,30

MEDIANA
R\$ 129,22

MÉDIA SANEADA
R\$ 133,15

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Aplicador Cera - APLICADOR CERA, MATERIAL CABO ALUMÍNIO ANODIZADO, COMPRIMENTO CABO 140 CM, MATERIAL LUVA 100% POLIÉSTER, COMPRIMENTO LUVA 45 CM, LARGURA LUVA 5 CM, ALTURA LUVA 7 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANGULAÇÃO 180°, CABO REVESTIDO POLIPROPILENO

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: 5,00**VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 137,81****ÓRGÃO: PIRACICABA CAMARA - SP**

CNPJ: 51.327.708/0001-92

DATA: 11/11/2025**MODALIDADE:** Pregão - Eletrônico**VENCEDOR:** 31.383.238/0001-77**MARCA:** —**FONTE:** [PNCP](#)**Nº LICITAÇÃO:** 92924105900412025**RAZÃO SOCIAL:** LUANA BAIOCCHI GONCALVES LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: APLICADOR DE CERA 35CM COM CABO 1,60 -SISTEMA DE FIXAÇÃO MOLA-TRAVA PERMITE FÁCIL COLOCAÇÃO DO CABO E A ANGULAÇÃO DE 180°

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 140,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO IVAÍ - PR

CNPJ: 75.741.355/0002-11

DATA: 06/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 04.880.586/0001-87

RAZÃO SOCIAL: CIRURGICA REAL - COMERCIAL HOSPITALAR E FARMACEUTICA - EIRELI - ME

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 3

Descrição do Item: Aplicador de Cera 35CM Completo com Luva - T.T.s

VALOR UNITÁRIO: R\$ 120,64

DATA E HORA: 27/02/2026 12:32

LOJA: Global Supply

ENDEREÇO: <https://www.globalsupply.com.br/product-page/aplicador-de-cera-35cm-completo-com-luva-t-t-s>

Resultado 4

Descrição do Item: Aplicadores de Cera com Cabo

VALOR UNITÁRIO: R\$ 77,74

DATA E HORA: 27/02/2026 12:32

LOJA: limpexnet.com.br

ENDEREÇO: https://limpexnet.com.br/equipamentos?product_id=494

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 2

ITEM Nº 11

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 11

Balde de plástico com alça em alumínio, capacidade 8 litros não tóxico, inodoro, alça de metal ou plástico super resistente extra forte plástico reforçado e de boa qualidade aprovado pelo INMETRO, deverá conter etiqueta informando marca e capacidade.

Unidade: **UN**

Quantidade: **55,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam baldes de plástico com capacidade de 8 litros, material resistente e alça metálica, atendendo à unidade requerida como peça individual. As descrições contemplam características equivalentes às especificações, incluindo resistência e conformidade técnica, mesmo sem menção literal a todos os detalhes, preservando a pertinência. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e unidade considerada.

MÉDIA
R\$ 6,40

MEDIANA
R\$ 6,15

MÉDIA SANEADA
R\$ 6,66

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA METÁLICA, CAPACIDADE 8 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **9,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,95

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CASEIROS - RS

CNPJ: 90.483.058/0001-26

DATA: 18/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: BALDE PLASTICO – 8 LITROS Balde de plástico capacidade 08 litros, material resistente, com alça em aço reforçado para transporte, formato redondo.

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,95

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CERRO LARGO – RS

CNPJ: 87.612.990/0001-05

DATA: 14/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 4

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: 14074 – BALDE – Balde plástico, capacidade de 8 LITROS, com alça de metal

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,68

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAPIVARI DO SUL – RS

CNPJ: 01.610.503/0001-41

DATA: 12/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 26

VENCEDOR: 30.986.684/0001-03

RAZÃO SOCIAL: WE COMERCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMESTICAS LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA. CAPACIDADE DE 8 LITROS.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,30

ÓRGÃO:CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL – PR

CNPJ: 77.865.632/0001-42

DATA: 17/07/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 4

VENCEDOR: 19.691.152/0001-06

RAZÃO SOCIAL: EXPRESSO PAPEL LTDA – ME

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: BALDE PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 8 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **52,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE DERRUBADAS - RS

CNPJ: 94.442.282/0001-20

DATA: 08/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 19

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 6

Descrição do Item: Balde C/ Alça Arqplast 8LTS

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,50

DATA E HORA: 27/02/2026 12:58

LOJA: Panther Serviços

ENDEREÇO: <https://www.pantherservicos.com.br/product-page/balde-c-al%C3%A7a-arqplast-8lts>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 12

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 12

Balde de plástico com alça em alumínio, capacidade 10 litros não toxico, inodoro, alça de metal ou plástico super resistente extra forte plástico reforçado e de boa qualidade aprovado pelo INMETRO, deverá conter etiqueta informando marca e capacidade.

Unidade: **UN**

Quantidade: **110,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam baldes de plástico resistente com capacidade de 10 litros e alça de metal, em unidade compatível com a requerida. As descrições atendem às características essenciais de material reforçado e boa qualidade, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. A faixa observada apresenta valores compatíveis entre si, indicando amplitude moderada.

MÉDIA
R\$ 6,94

MEDIANA
R\$ 6,93

MÉDIA SANEADA
R\$ 6,93

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA DE METAL – 10 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **90,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,76

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado – RS

DATA: 28/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 38

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: PLASNEW

Resultado 2

Descrição do Item: BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL, COM CAPACIDADE PARA 10 LT

Unidade: **UN** Quantidade: **234,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,65

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA – RS

CNPJ: 94.702.784/0001-43

DATA: 20/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 32

VENCEDOR: 29.755.673/0001-33

RAZÃO SOCIAL: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: ARQPLAST

Resultado 3

Descrição do Item: Balde plástico, alça de metal, capacidade 10l Balde plástico, alça de metal, capacidade 10 litros

Unidade: **UN** Quantidade: **38,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,24

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BARAO – RS

CNPJ: 91.693.325/0001-52

DATA: 23/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 9

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE 10 LITROS – reforçado com alça de plastico (2,0000000000) – reforçado com alça de plastico (4,0000000000) – reforçado com alça de plastico

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,10

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Esperança do Sul – RS

DATA: 17/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 67

VENCEDOR: 20.476.201/0001-77

RAZÃO SOCIAL: TOK LIMP

MARCA: Arqplast

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 13

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 13

Balde de plástico com alça em alumínio, capacidade 15 litros não toxico, inodoro, alça de metal ou plástico super resistente extra forte plástico reforçado e de boa qualidade aprovado pelo INMETRO, deverá conter etiqueta informando marca e capacidade.

Unidade: **UN**

Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para baldes plásticos de 15 litros, com alça metálica ou de alumínio, mantendo a capacidade e a resistência especificadas, bem como a unidade compatível com a requerida. Foram aceitos registros que não mencionam explicitamente a aprovação pelo INMETRO, mas preservam a essência técnica e a coerência de preços. A faixa de valores observada é compatível com o tipo e a qualidade do item, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 11,48

MEDIANA
R\$ 9,48

MÉDIA SANEADA
R\$ 9,82

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BALDE PLÁSTICO – BALDE COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS, COM ALÇA DE METAL SUPER RESISTENTE. APROVADO PELO INMETRO.

Unidade: **UN** Quantidade: **180,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,50

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde de Balneário Arroio do Silva – SC

DATA: 11/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 58

VENCEDOR: 44.786.497/0001-90

RAZÃO SOCIAL: J&E COMERCIO ATACADISTA

MARCA: ARQPLAST

Resultado 2

Descrição do Item: BALDE DE PLÁSTICO, C/ ALÇA DE FERRO RESIST. CAPACIDADE 15L. BALDE DE PLÁSTICO, COM ALÇA DE FERRO RESISTENTE, CAPACIDADE DE 15 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,93

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE INHACORA – RS

CNPJ: 93.244.606/0001-53

DATA: 17/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 07.470.414/0001-23

RAZÃO SOCIAL: MARCIANO PRIVATIO DE MOURA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: Balde de plástico plástico, com alça de metal, capacidade de 15 litros.

Unidade: **UN** Quantidade: **26,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE DOIS LAJEADOS - RS

CNPJ: 90.221.524/0001-03

DATA: 20/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 4

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Balde de plástico, resistente, com alça de metal. Capacidade de 15 litros.

Unidade: **UN** Quantidade: **1.656,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,17

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Vacaria - RS

DATA: 02/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 300022

VENCEDOR: 55.813.393/0001-44

RAZÃO SOCIAL: LDR ATACADISTA

MARCA: ARQPLAST

Resultado 5

Descrição do Item: Balde em plástico resistente com capacidade de 15 litros com alça em plástico reforçado

Unidade: **UN** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,79

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE LAGOA VERMELHA - RS

CNPJ: 87.613.626/0001-51

DATA: 31/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 46

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: FP

Resultado 6

Descrição do Item: BALDE PLÁSTICO 15 LITROS, COM ALÇA DE METAL BALDE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 15 LITROS.

Unidade: **UND** Quantidade: **1.156,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,50

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Guaíba - RS

DATA: 19/05/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 021

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: AJP

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 7

Descrição do Item: Balde De Plástico Reciclado Com Alça De Metal 15L Ø28x32cm OTMPLAST

VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,00

DATA E HORA: 27/02/2026 13:36

LOJA: akyloucasutilidades.com

CNPJ: 24.388.522/0001-70

ENDEREÇO: <https://www.akyloucasutilidades.com/product-page/balde-de-pl%C3%A1stico-reciclado-com-al%C3%A7a-de-metal-15l-%C3%B828x32cm-otmplast>

Resultado 8

Descrição do Item: Balde Redondo com Alça de Plástico 15L

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,25

DATA E HORA: 27/02/2026 13:36

LOJA: MR Limpeza

ENDEREÇO: <https://mrlimpeza.com.br/produto/balde-15-lts-com-alca-de-ferro/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 8 FONTES: 2

ITEM Nº 14

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 14

Balde de plástico com alça em alumínio, capacidade 30 litros não toxico, inodoro, alça de metal ou plástico super resistente extra forte plástico reforçado e de boa qualidade aprovado pelo INMETRO, deverá conter etiqueta informando marca e capacidade.

Unidade: **UN**

Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam baldes de plástico com capacidade de 30 litros, material resistente e alça metálica ou plástica reforçada, atendendo à unidade requerida como peça individual. As descrições contemplam características equivalentes às especificações, incluindo resistência e conformidade técnica, com valores observados em faixa coerente. A unidade considerada foi "Unidade", compatível com a forma de fornecimento prevista.

MÉDIA
R\$ 25,21

MEDIANA
R\$ 21,89

MÉDIA SANEADA
R\$ 21,51

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BALDE PLASTICO - 30 LITROS Balde de plástico capacidade 30 litros, material resistente, com alça em aço reforçado para transporte, formato redondo.

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,80

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CERRO LARGO - RS

CNPJ: 87.612.990/0001-05

DATA: 14/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 29.322.621/0001-73

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE 30 LITROS, PARA LIMPEZA EM GERAL, EM POLIPROPILENO REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **46,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,60

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO - PR

CNPJ: 01.619.104/0001-41

DATA: 11/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 32

VENCEDOR: 60.496.699/0001-54

RAZÃO SOCIAL: D. CAMP ALIMENTOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: BALDE PLÁSTICO COM ALÇA 30 LITROS BALDE CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO ULTRA RESISTENTE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) LITROS. DEVE POSSUIR ALÇA RESISTENTE E ERGONÔMICA, CONFECCIONADA EM MATERIAL DURÁVEL (PLÁSTICO REFORÇADO OU METAL GALVA

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 24,74

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CAFELÂNDIA - PR

CNPJ: 78.121.878/0002-53

DATA: 19/08/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 65

VENCEDOR: 20.717.789/0001-03

RAZÃO SOCIAL: CARLA TREVISOL - RESTAURANTE - ME

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Balde plástico com alça, 30 litros

Unidade: ~~UN~~ Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE RONDA ALTA - RS

CNPJ: 87.711.503/0001-53

DATA: 13/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 7

VENCEDOR: 52.996.455/0001-02

RAZÃO SOCIAL: ELEVATE UTILIDADES LTDA

MARCA: —

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Balde Redondo com Alça de Ferro 30L

VALOR UNITÁRIO: R\$ 40,00

DATA E HORA: 27/02/2026 13:46

LOJA: MR Limpeza

ENDEREÇO: <https://mrlimpeza.com.br/produto/balde-30-lts-com-alca-de-ferro/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 15

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 15

Borrifador, frasco de 500 ml com válvula/gatilho spray. Medidas aproximadas de: 8 cm de largura e 19 cm altura

Unidade: **UN**

Quantidade: **295,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam unidade compatível com a requerida e especificações técnicas aderentes, incluindo capacidade de 500 ml e presença de válvula gatilho spray. As descrições contemplam o formato de frasco e mantêm a pertinência técnica com o item, considerando medidas aproximadas como referência implícita. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo análise comparativa consistente para o contexto.

MÉDIA
R\$ 7,04

MEDIANA
R\$ 7,14

MÉDIA SANEADA
R\$ 7,14

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Borrifador spray em plástico válvula gatilho, capacidade de 500ml – frasco.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,60

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Novo Barreiro – RS

DATA: 08/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 049

VENCEDOR: 55.240.764/0001-46

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: BF

Resultado 2

Descrição do Item: BORRIFADOR/PULVERIZADOR FRASCO frasco de 500 ml

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,97

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE INHACORA – RS

CNPJ: 93.244.606/0001-53

DATA: 17/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 07.470.414/0001-23

RAZÃO SOCIAL: MARCIANO PRIVATIO DE MOURA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: Frasco borrifador spray em plástico, capacidade 500 ml

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,31

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE DONA FRANCISCA – RS

CNPJ: 87.488.938/0001-80

DATA: 02/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 12

VENCEDOR: 39.840.107/0001-83

RAZÃO SOCIAL: MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: BORRIFADOR EM PLÁSTICO - 500ML Borrifador plástico c/bico 500ml. Frasco borrifador/pulverizador plástico com bico - cor: transparente ou branco - com capacidade para 500ml.

Unidade: **UN** Quantidade: **69,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,30

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO - RS

CNPJ: 04.217.860/0001-32

DATA: 28/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 17

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 16

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 16

Botijão térmico, litragem mínima de 9 litros e máxima de 12, com tripé retrátil, bocal largo, alça embutida, para conservar líquidos quentes e frios. Composição: PEAD com isolamento em Poliuretano. Referência Invicta ou similar.

Unidade: **UN**

Quantidade: **13,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam botijões térmicos com capacidade entre 9 e 12 litros, tripé retrátil, bocal largo e alça embutida, atendendo à composição em PEAD com isolamento em poliuretano, conforme especificação técnica. A unidade considerada foi "Unidade", compatível com a requerida, e os preços observados situam-se em faixa coerente entre os registros válidos. Foram incluídos modelos equivalentes, preservando a pertinência técnica e a coerência de valores.

MÉDIA
R\$ 115,43

MEDIANA
R\$ 99,94

MÉDIA SANEADA
R\$ 102,16

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Botijão térmico 9 litros - fabricado em plástico, com tripé retrátil, bocal largo, alça embutida

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 99,94

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO MARTINHO DA SERRA - RS

CNPJ: 94.444.403/0001-73

DATA: 06/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 00.535.560/0001-40

RAZÃO SOCIAL: LPK LTDA

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: BOTIJAO TERMICO mínima de 09 litros e máxima de 12

Unidade: **PC** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 99,60

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IVOTI - RS

CNPJ: 88.254.909/0001-17

DATA: 28/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 31

VENCEDOR: 03.145.819/0001-35

RAZÃO SOCIAL: N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA.

MARCA: Unitermi

Resultado 3

Descrição do Item: Botijão térmico capacidade 09 Litros

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 99,09

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de São Leopoldo - RS

DATA: 20/08/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 05

VENCEDOR: 29.322.621/0001-73

RAZÃO SOCIAL: ILHA BELA

MARCA: UNITERMI

Resultado 4

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA, TIPO BOTIJÃO, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 9,5L, EM INOX. Base com pés retráteis, com alça para transporte. Torneira com trava e sistema corta pingo. Livre de BPA. Deverá manter a temperatura do líquido quente no mínimo por 5horas. Enviar catálogo do produto.

Unidade: **UN** Quantidade: **2,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 168,52

ÓRGÃO:

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAI/RS - RS

CNPJ: 03.656.200/0001-95

DATA: 14/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: UNITERMI

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 6

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Garrafão térmico com torneira 12 litros , Garrafão Térmico, 12 litros de bebidas, com torneira e tripé, com alça para facilitar o transporte. Material: Corpo Termoplástico de parede dupla, isolado termicamente com espuma de poliuretano - atóxico e reciclável.

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 110,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TAPEJARA - RS

CNPJ: 87.615.449/0001-42

DATA: 15/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

MARCA: MOR

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 28

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 17

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 17

Bloqueador/Protetor solar FPS 30, resistente à água, proteção UVA e UVB, embalagem com mínimo 120 gramas

Unidade: **UN**Quantidade: **37,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo obtidas apenas três compras de outros órgãos públicos. As unidades consideradas foram compatíveis com a forma individual de fornecimento, incluindo registros em mililitros e gramas, preservando a equivalência técnica com a embalagem mínima de 120 gramas. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para ampliar a base de referência.

MÉDIA
R\$ 20,72**MEDIANA**
R\$ 19,74**MÉDIA SANEADA**
R\$ 19,89**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: PROTETOR SOLAR FPS 30, embalagem 120 ml

Unidade: **UN** Quantidade: **4,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,49****ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Mormaço – RS****DATA:** 02/10/2025**MODALIDADE:** 2**VENCEDOR:** 12.811.487/0001-71**MARCA:** ALG**FONTE:** [PCP](#)**Nº LICITAÇÃO:** 084**RAZÃO SOCIAL:** Multisul Comercio e Distribuicao Ltda**Resultado 2**

Descrição do Item: BLOQUEADOR SOLAR FPS 30 Bloqueador solar FPS 30. Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB. Com repelente de insetos. Princípio ativo IR 3535. Tempo mínimo de reaplicação 4 horas. 120ml

Unidade: **UN** Quantidade: **70,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,09****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PORTO LUCENA – RS**

CNPJ: 87.613.659/0001-00

DATA: 04/04/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 36.091.140/0001-60**MARCA:** —**FONTE:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 1**RAZÃO SOCIAL:** BLUSAFE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: PROTETOR SOLAR FPS 60 – 120ML – Protetor solar FPS 60 – 120ml

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IBIACA – RS

CNPJ: 87.613.592/0001-03

DATA: 07/03/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 19.885.795/0001-90

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS

Resultado 4

Descrição do Item: PROTETOR SOLAR CREME, FPS 30, 120 G, COM REPELENTE

Unidade: **FR** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,74

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTO ANGELO – RS

CNPJ: 87.613.071/0001-48

DATA: 08/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 00.515.176/0001-86

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: REZYMOM INDUSTRIA E COMERCIO DE CREMES LTDA

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Protetor Solar 2 Em 1 Oaz FPS30 Repelente com 120ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 24,00

DATA E HORA: 02/03/2026 09:20

LOJA: Bemol

ENDEREÇO: <https://www.bemol.com.br/protetor-solar-fps30-e-repelente-oaz-2-em-1-120ml/p?idsku=65345>

Resultado 6

Descrição do Item: Protetor Solar Anasol 120g FPS30

VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00

DATA E HORA: 02/03/2026 09:21

LOJA: Ultrafarma

CNPJ: 02.543.945/0006-90

ENDEREÇO: <https://www.ultrafarma.com.br/protetor-solar-anasol-fps30-locao-120g>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 18

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 18

Caneca hermética, fabricado em ABS ,Capacidade: de 300ml a 400ml

Unidade: **UN**

Quantidade: **15,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados obtidos correspondem a compras de outros órgãos públicos de itens classificados como bule térmico, com unidade compatível, porém apresentam divergências técnicas relevantes em relação ao material especificado (ABS) e à capacidade de 320 ml, além de ausência de características como uso em micro-ondas e empilhamento. As referências encontradas possuem capacidades maiores ou não informadas e materiais distintos, mantendo apenas a categoria geral do produto. Considerando essas diferenças, os preços foram analisados na unidade informada, mas devem ser tratados como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para obtenção de registros mais aderentes às especificações técnicas.

MÉDIA
R\$ 42,44

MEDIANA
R\$ 44,90

MÉDIA SANEADA
R\$ 44,03

Resultado 1

Descrição do Item: Ou Caneca Hermética 400ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,12

DATA E HORA: 20/03/2026 13:28

LOJA: Amazon.com.br - Retail

ENDEREÇO: https://www.amazon.com.br/Caneca-Herm%C3%A9tica-400ml-Linha-Servir/dp/B0F9R74BSI?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=fplfs&psc=1&smid=AIZZFT5FULY4LN

Resultado 2

Descrição do Item: Caneca Térmica Hermética 400ml Martiplast

VALOR UNITÁRIO: R\$ 44,99

DATA E HORA: 20/03/2026 13:44

LOJA: OU

ENDEREÇO: https://www.google.com/shopping/product/10437030539382038656?udm=28&q=caneca+hermetica&hl=pt&gl=br&uule=w+CAIQICIGQnJhemls&sei=VHm9aer-bObe4mtkP_9TImQ8

Resultado 3

Descrição do Item: CANECA ISOTÉRMICA 370ML

VALOR UNITÁRIO: R\$ 42,20

DATA E HORA: 20/03/2026 13:45

LOJA: Santa Brindes

CNPJ: 18.515.097/0001-30

ENDEREÇO: https://santabrindes.com.br/brinde-personalizado-corporativo/caneca-isotermica-370ml/?attribute_cor=VERDE&srsId=AfmBOoo8DFhzxsHhXsnIDN3XIIMCW7VuSnIlz9pJI5bbjk02Y9_v7tIAcw

Resultado 4

Descrição do Item: Caneca hermética Ou 400 ml Linha Servir

VALOR UNITÁRIO: R\$ 49,99

DATA E HORA: 20/03/2026 13:51

LOJA: OU

ENDEREÇO: https://www.ou.com.br/products/caneca-hermetica-ou-400-ml-linha-servir?variant=46435703161053&country=BR¤cy=BRL&utm_medium=product_sync&utm_source=google&utm_content=sag_organic&utm_campaign=sag_organic&srsltid=AfmBOoo5NyKbOgHYMI67nFn5MpGP5z5uNLvJX5iqr9zAIEKYa6HvMFSyACY

Resultado 5

Descrição do Item: Caneca Térmica Hermética 400 ml - OU - Rosa

VALOR UNITÁRIO: R\$ 44,90

DATA E HORA: 20/03/2026 13:53

LOJA: Casa Bonita

ENDEREÇO: https://www.casabonitadivinopolis.com.br/caneca-termica-hermetica-400-ml-ou/?srsltid=AfmBOorh_0SnaLlr8aFrcVu6xA5KINv8B-WGee2qWbZvd3XjKJvGUR

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM N° 19

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 19

Cabide parede, 3 ganchos plásticos branco com parafusos e buchas para fixar na parede.

Unidade: **UN**

Quantidade: **46,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

IPERFER9,95Cabide Parede 3 Ganchos Plásticos Branco Primafer

A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados com aderência técnica suficiente. Os registros apresentam variação de material, com predominância de modelos metálicos ou cromados, distintos

do plástico especificado, mas mantêm a função e configuração de ganchos. Considerando a limitação de resultados, os dados devem ser tratados como referência parcial, recomendando-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 27,98

MEDIANA
R\$ 25,42

MÉDIA SANEADA
R\$ 25,42

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 1

Descrição do Item: Cabide Parede 3 Ganchos Plásticos Branco Primafer

VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,95

DATA E HORA: 02/03/2026 11:27

LOJA: HIPERFER

ENDEREÇO: https://www.hiperfer.com.br/cabide-parede-3-ganchos-plasticos-branco-primafe?srsltid=AfmBOorER_hwCuAEYchQWQIEizjtdUb1l5itDrYsFolAIScojKvxBr4y

Resultado 2

Descrição do Item: Cabide Parede 3 Ganchos Plásticos Branco Primafer

VALOR UNITÁRIO: R\$ 43,90

DATA E HORA: 02/03/2026 11:28

LOJA: SHO

ENDEREÇO: <https://shopee.com.br/Cabide-Parede-3-Ganchos-Pl%C3%A1sticos-Branco-Primafer-i.288121706.16042977051>

Resultado 3

Descrição do Item: Cabideiro De Parede Com 3 Ganchos Para Quarto Banheiro Dika+ - Dikamais

VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,19

DATA E HORA: 02/03/2026 11:31

LOJA: Magalu

ENDEREÇO: https://www.magazineluiza.com.br/cabideiro-de-parede-com-3-ganchos-para-quarto-banheiro-dika-dikamais/p/gdh8bcgd3d/ud/capd/?seller_id=jwshop&srsltid=AfmBOorg3zGI5_LCOCe9VABObvz_KhiGabsmzl4MS3NQ4SUbemDgikTf6Do

Resultado 4

Descrição do Item: Cabide Plástico De Parede Com 3 Ganchos Branco Primafer

VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,90

DATA E HORA: 02/03/2026 11:32

LOJA:

ENDEREÇO: https://www.mercadolivre.com.br/cabide-plastico-de-parede-com-3-ganchos-branco-primafer/up/MLBU1430501186?pdp_filters=item_id:MLB2608050141

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM N° 20

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 20

Capa de fardo modelo cesta básica, medidas 50x80cm, cor transparente, pacote com 100 unidades

Unidade: **pcte**

Quantidade: **510,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrições compatíveis com capa de fardo para cesta básica, medidas 50x80 cm, cor transparente e pacote com 100 unidades, sendo a unidade registrada como "PAC" ou "FD", ambas compatíveis com o formato "pcte" requerido. As condições usuais de embalagem

estão implícitas nas descrições, preservando a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 41,76

MEDIANA
R\$ 39,90

MÉDIA SANEADA
R\$ 39,90

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CAPA FARDO VIRGEM Capa de Fardo: saco transparente, 50x80cm, aproximadamente 30kg, alta densidade, 8 micras, pacote com 100 unidades.

Unidade: **PAC** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 32,25

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SANTO ANGELO – RS

CNPJ: 87.613.071/0001-48

DATA: 14/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: EMBALAGEM PLÁSTICA PARA CESTA BÁSICA – O SACO PLÁSTICO/ FARDO; COMPOSIÇÃO : POLIETILENO, ATOXICO, INODORO E INCOLOR. USADO PARA EMPACOTAMENTO DE CESTAS BÁSICAS. QUANTIDADE: PACOTE COM 100 UNIDADES: TAMANHO 50 CM X 80 CM X 8,0 CM. MICRA: 0,7

Unidade: **PAC** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 44,90

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS – RS

CNPJ: 87.896.882/0001-01

DATA: 08/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: AJP

Resultado 3

Descrição do Item: CAPA DE FARDO 50X80 PCT 100 UNID

Unidade: **FD** Quantidade: **65,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 55,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CACEQUI - RS

CNPJ: 88.604.897/0001-03

DATA: 02/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 36

VENCEDOR: 37.968.398/0001-64

RAZÃO SOCIAL: LUCAS MORAES LEITE

MARCA: LK PLAST

Resultado 4

Descrição do Item: Saco plástico transparente para cesta básica, tamanho minimo de 50 x 80cm, pacote com 100 unidades.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **800,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 34,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE - PR

CNPJ: 76.002.658/0001-02

DATA: 31/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 12

VENCEDOR: 07.634.816/0001-16

RAZÃO SOCIAL: PAPELARIA SAO BENTO LTDA - EPP

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 21

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 21

Cera líquida especial, alto brilho, incolor, embalagem com 5 litros

Unidade: **Emb**

Quantidade: **30,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de cera líquida auto brilho incolor, com embalagem de 5 litros, atendendo à unidade compatível com a requerida. As descrições apresentam equivalência técnica, incluindo o volume exato e características pertinentes ao uso, sem divergências relevantes. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e especificação do produto, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 35,24

MEDIANA
R\$ 32,67

MÉDIA SANEADA
R\$ 32,71

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO INCOLOR – 05 LITROS

Unidade: **Unidade** Quantidade: **230,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SERTANEJA – PR

CNPJ: 01.504.032/0001-97

DATA: 27/05/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 29.530.767/0001-04

MARCA: —

FONTE: [ICEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA – EIRELI

Resultado 2

Descrição do Item: 11810 – CERA – Cera líquida acrílico auto brilho e antiderrapante, incolor, embalagem de 5 litros

Unidade: **UN** Quantidade: **804,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 33,44

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CAPIVARI DO SUL – RS

CNPJ: 01.610.503/0001-41

DATA: 12/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 44.449.147/0001-39

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 26

RAZÃO SOCIAL: DM DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: CERA LÍQUIDA INCOLOR 5 LITROS, Composição Dispersões Acrílicas, Resina fumárica, Coadjuvante, Auto brilho; Aplicação: Madeira.

Unidade: **GAL** Quantidade: **11,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 31,90

ÓRGÃO:Município de Poço das Antas - RS

DATA: 28/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 008

VENCEDOR: 44.449.147/0001-39

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: Limpy/Marqui

Resultado 4

Descrição do Item: CERA LÍQUIDA INCOLOR, GALÃO DE 5 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **220,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 58,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CATUIPE - RS

CNPJ: 87.613.063/0001-00

DATA: 07/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 44.910.500/0001-36

RAZÃO SOCIAL: MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Cera Líquida Incolor Polibom 5 Litros

VALOR UNITÁRIO: R\$ 37,00

DATA E HORA: 02/03/2026 12:46

LOJA: Limpejax

ENDEREÇO: <https://limpejax.com.br/produto/cera-liquida-incolor-polibom-5-litros/>

Resultado 6

Descrição do Item: maranso Cera Líquida Incolor Mais Brilho 5L

VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,59

DATA E HORA: 02/03/2026 12:46

LOJA: Papelex

ENDEREÇO: <https://www.papelex.com.br/cera-incolor-5l-maisbrilho-maranso/p?idsku=33937>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 22

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 22

Cera líquida especial, alto brilho, vermelha, embalagem com 5 litros

Unidade: Emb Quantidade: 20,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificada divergência técnica em um dos resultados, que apresenta cor incolor em lugar da vermelha especificada, embora mantenha a mesma capacidade e características de alto brilho. As unidades registradas como “UN” e “GAL” foram consideradas compatíveis com a embalagem de 5 litros, preservando a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para compras de outros órgãos públicos.

MÉDIA
R\$ 32,45

MEDIANA
R\$ 32,71

MÉDIA SANEADA
R\$ 33,42

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO VERMELHA – 05 LITROS

Unidade: **Unidade** Quantidade: **112,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 31,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SERTANEJA – PR

CNPJ: 01.504.032/0001-97

DATA: 27/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 14

VENCEDOR: 52.423.265/0001-04

RAZÃO SOCIAL: AGUIA DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: Cera Líquida Incolor – Galão de 5 Litros, com brilho e perfumada. Especialmente para o polimento, proteger e dar brilho no piso

Unidade: **GAL** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,20

ÓRGÃO:CAMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO – RS

CNPJ: 94.709.284/0001-33

DATA: 14/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 14

VENCEDOR: 07.057.083/0001-02

RAZÃO SOCIAL: ALQUIMIS QUIMICA INDUSTRIAL LTDA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: CERA LIQUIDA AUTO-BRILHO – VERMELHA – GALÃO 05 LITROS

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **70,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO – PR

CNPJ: 76.331.941/0002-50

DATA: 20/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 32

VENCEDOR: 52.423.265/0001-04

RAZÃO SOCIAL: AGUIA DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: 11810 - CERA - Cera líquida acrílico auto brilho e antiderrapante, incolor, embalagem de 5 litros

Unidade: **UN** Quantidade: **804,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 33,44

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CAPIVARI DO SUL - RS

CNPJ: 01.610.503/0001-41

DATA: 12/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 26

VENCEDOR: 44.449.147/0001-39

RAZÃO SOCIAL: DM DISTRIBUIDORA DE
DESCARTAVEIS LTDA

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Cera Brilhante 5L

VALOR UNITÁRIO: R\$ 51,20

DATA E HORA: 02/03/2026 12:57

LOJA: Clineza

CNPJ: 28.152.672/0001-31

ENDEREÇO: <https://www.clineza.com.br/product-page/cera-brilhante-5l>

Resultado 6

Descrição do Item: CERA LIQ. VERMELHA POLIMENTAVEL 5L - GIOCA

VALOR UNITÁRIO: R\$ 34,84

DATA E HORA: 02/03/2026 12:57

LOJA: Fort Suprimentos Corporativos

ENDEREÇO: <https://www.fortsuprimentos.com.br/product-page/cera-liq-vermelha-polimentavel-5l-gioca>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 23

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 23

Cera em pasta cremosa especial incolor, embalagem de 13 a 15 kg

Unidade: **Emb**

Quantidade: **2,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Cera Pasta Carnaúba Incolor P/ Mármore Móveis Piso 15283kg

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para cera em pasta incolor com peso entre 13 e 15 kg, em unidades compatíveis com embalagem. As descrições contemplam variações usuais de recipiente, como lata ou balde, sem prejuízo da equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente, considerando a unidade e o peso especificado.

MÉDIA
R\$ 478,79

MEDIANA
R\$ 489,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 484,72

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CERA EM PASTA, BALDE 13 KG

Unidade: **UN** Quantidade: **6,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 436,18

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Mormaço – RS

DATA: 02/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 084

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: Distribuidora São Lourenço

MARCA: BASY

Resultado 2

Descrição do Item: CERA EM PASTA AMARELA, EMBALAGEM COM 13 KG. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIETILENO, ÓLEO VEGETAL, HIDROGENADO, SOLVENTE DE PETRÓLEO E CORANTE, PARA PARQUE.

Unidade: **UN** Quantidade: **1.507,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 396,00

ÓRGÃO:

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA REGIAO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS - RS

CNPJ: 04.712.762/0001-71

DATA: 25/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 22

VENCEDOR: 55.240.764/0001-46

RAZÃO SOCIAL: RAFAEL GORGEN LTDA

MARCA: TIGRE

Resultado 3

Descrição do Item: CERA EM PASTA VERMELHA. UTILIZÁVEL EM PARQUET. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA EM POLIETILENO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENADO, SOLVENTE DE PETRÓLEO E CORANTE. EMBALAGEM COM 13 KG.

Unidade: **UN** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 489,99

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BOM JESUS - RS

CNPJ: 87.851.200/0001-36

DATA: 25/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 59

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Cera Pasta Carnaúba Incolor P/ Mármore Móveis Piso 13kg

VALOR UNITÁRIO: R\$ 528,00

DATA E HORA: 02/03/2026 13:13

LOJA: Mercado Livre

ENDEREÇO: https://www.mercadolivre.com.br/cera-pasta-carnauba-incolor-p-marmore-moveis-piso-13kg/up/MLBU3553596185#polycard_client=search-desktop&search_layout=grid&position=1&type=product&tracking_id=59b737f3-f981-44e0-aafd-819e959cf1ee&wid=MLB4302536077&sid=search

Resultado 5

Descrição do Item: Compartilhar: Favoritar (4) Cera Pasta Vermelho Amarelo Incolor Tigre 13 Kg Pisos Móveis

VALOR UNITÁRIO: R\$ 543,80

DATA E HORA: 02/03/2026 13:16

LOJA: Shoppe

ENDEREÇO: <https://shopee.com.br/Cera-Pasta-Vermelho-Amarelo-Incolor-Tigre-13-Kg-Pisos-M%C3%B3veis-i.472692802.3396622194>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 24

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 24

Cesto para depósito de lixo com tampa basculante. Material plástico resistente. Fácil limpeza e higienização. Capacidade de 12 litros, cores a escolher

Unidade: **UN**

Quantidade: **30,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam unidades compatíveis com a especificação de cesto plástico com tampa basculante, capacidade de 12 litros, admitindo item equivalente de 15 litros por proximidade técnica. A unidade foi considerada em formato individual, mantendo a coerência de preços na faixa observada. Não houve divergência relevante de material ou função, e as descrições atendem às condições usuais de uso e higienização.

MÉDIA
R\$ 34,55

MEDIANA
R\$ 27,78

MÉDIA SANEADA
R\$ 27,31

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CESTO PLÁSTICO DE 12 LITROS COM TAMPA VAI E VEM

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 53,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE IBIRAPUITA - RS

CNPJ: 92.406.263/0001-13

DATA: 20/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 61.499.975/0001-09

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 23

RAZÃO SOCIAL: SQUINALLI COMERCIO DE BENS DE CONSUMO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Lixeira Basculante Branco Plástico: Capacidade: 12 litros, pegas laterais, tampa basculante que impede o contato direto com o lixo.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 56,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MARILUZ - PR

CNPJ: 76.404.136/0001-29

DATA: 14/10/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 00.077.132/0001-11

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 59

RAZÃO SOCIAL: VRV SUPERMERCADO LTDA - EPP

Resultado 3

Descrição do Item: Cesto lixo - CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO , CAPACIDADE: 12 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TELADO

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,45

ÓRGÃO:VIAMAO CAMARA MUNICIPAL - RS

CNPJ: 00.550.694/0001-30

DATA: 19/02/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 92862005900292025

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: LIXEIRA, CESTO DE LIXO PLÁSTICO (PARA BANHEIROS), FORMATO REDONDO, CAPACIDADE DE 12 LITROS, SEM TAMPA, COR PRETO. MEDIDAS APROXIMADAS: 24 CM X 24 CM X 30 CM (CxLxA). EM MATERIAL RESISTENTE DE ALTA QUALIDADE, ESTRUTURA EM PLÁSTICO DURÁVEL.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,75

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CORONEL BARROS - RS

CNPJ: 94.721.388/0001-63

DATA: 12/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Cesto Plástico Com Tampa Basculante Verde 12L Jsn

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,81

DATA E HORA: 02/03/2026 13:21

LOJA: lojabraslimpo.com.br

CNPJ: 65.833.410/0001-69

ENDEREÇO: <https://www.lojabraslimpo.com.br/cesto-plastico-com-tampa-basculante-verde-12l-jsn-100077/p?idsku=4710>

Resultado 6

Descrição do Item: Lixeira Plástica Tampa Vai-ven 12 Litros Preto

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,37

DATA E HORA: 02/03/2026 13:21

LOJA: E.dona

CNPJ: 47.498.059/0001-15

ENDEREÇO: <https://edona.com.br/products/lixeira-12l-redondo-preto-com-tampa-basculante-jsn-eb9p?variant=49335146512682&country=BR¤cy=BRL>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 25

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 25

Cesto para depósito de lixo, plástica c/pedal e tampa, cor preta 25 a 30 litros

Unidade: **UN**

Quantidade: **61,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam cestos plásticos para lixo com pedal e tampa, na capacidade de 30 litros, cor preta ou equivalente, atendendo à unidade requerida em

formato individual. As descrições apresentam as especificações essenciais, incluindo material plástico e mecanismo de pedal, com valores compatíveis entre si e dentro de faixa coerente para o porte do item. A unidade considerada foi "Unidade", equivalente à especificação solicitada, garantindo pertinência técnica e consistência na comparação de preços.

MÉDIA
R\$ 35,79

MEDIANA
R\$ 34,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 33,50

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Cesto para lixo com 30l com tampa e pedal

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 34,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BRASILÂNDIA DO SUL – PR

CNPJ: 95.640.777/0001-27

DATA: 20/08/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 22.932.358/0001-95

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 23

RAZÃO SOCIAL: J M DE SOUZA – COMERCIO DE ALIMENTOS – ME

Resultado 2

Descrição do Item: CESTO DE LIXO COM PEDAL E TAMPA – 30 LITROS Cesto para lixo em polipropileno reforçado, 30 litros, altura aproximada de 50 cm

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 32,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TABAI – RS

CNPJ: 01.615.515/0001-69

DATA: 23/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: INJ

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Cesto plástico para lixo 30 litros, com tampa, com pedal. EXCLUSIVO ME/EPP

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 33,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IBIRUBA - RS

CNPJ: 87.564.381/0001-10

DATA: 30/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 12

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: CESTO DE LIXO, PLASTICO, COM PEDAL-E TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 40,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DO RIO GRANDE - RS

CNPJ: 88.566.872/0001-62

DATA: 20/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Cesto branco para lixo com pedal 30L. Cesto e tampa injetado sem plástico polipropileno, acionamento de tampa através de pedal. Haste e pedal confeccionados em plástico resistente, cantos arredondados

Unidade: **UN** Quantidade: **46,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 39,45

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS

CNPJ: 87.612.917/0001-25

DATA: 20/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA

MARCA: inje

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 26

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 26

Cesto para depósito de lixo, com tampa e pedal, capacidade mínima de 50 litros

Unidade: **UN**

Quantidade: **49,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam cestos para lixo com tampa acionada por pedal e capacidade de 50 litros, fornecidos na unidade compatível com a especificação. As descrições indicam materiais plásticos ou polipropileno, mantendo equivalência técnica com o item requerido. Os preços observados situam-se em faixa coerente, sem variações acentuadas, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 62,10

MEDIANA
R\$ 60,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 60,50

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Cesto Lixo - CESTO LIXO, MATERIAL: POLIPROPILENO , CAPACIDADE: 50 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 63,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL - RS

CNPJ: 88.830.609/0001-39

DATA: 04/02/2026

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 41.232.530/0001-42

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98859905900122026

RAZÃO SOCIAL: I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: CESTO LIXO - Material: Polipropileno - Capacidade: 50 L - Características Adicionais: Com Tampa Acionada Por Pedal - Unidade De Fornecimento: Unidade.Catmat: 14.222

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 77,95

ÓRGÃO:FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CONGONHINHAS - PR

CNPJ: 00.961.150/0001-61

DATA: 30/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 54.205.260/0001-22

RAZÃO SOCIAL: RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: CESTO PARA LIXO, FABRICADO EM PLÁSTICO, C/ TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE 50 LITROS

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **176,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 58,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

CNPJ: 76.968.627/0010-93

DATA: 12/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 43

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA - ME

Resultado 4

Descrição do Item: CESTO PARA LIXO COM TAMPA E PEDAL CAPACIDADE DE 50 LITROS

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **570,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 49,45

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

CNPJ: 76.331.941/0002-50

DATA: 10/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 62

VENCEDOR: 44.803.265/0001-01

RAZÃO SOCIAL: MGM EMPREENDIMENTOS LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 27

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 27

Cesto para depósito de lixo redonda com tampa e duas alças. Material plástico resistente. Fácil limpeza e higienização. Capacidade de 100 litros, cor preta ou cinza.

Unidade: **UN**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam cestos para lixo com capacidade de 100 litros, confeccionados em material plástico resistente, com tampa e duas alças, em formato redondo, nas cores preta ou cinza, compatíveis com a descrição técnica. A unidade considerada foi "Unid", mantendo equivalência com registros que utilizam "UN" ou "Unidade". Os preços observados situam-se em faixa coerente, com amplitude moderada entre os valores, preservando a pertinência técnica e a consistência de referência para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 58,89

MEDIANA
R\$ 58,45

MÉDIA SANEADA
R\$ 58,60

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CESTO LIXO PLASTICO 100 L CESTO DE LIXO: grande para pátio, em plástico resistente polipropileno tipo balde com tampa e alças laterais para transporte, capacidade para 100 litros. Cor: Preto Medidas: 51cm (diâmetro) x 69cm (altura).

Unidade: **UN** Quantidade: **105,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 43,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO MARCOS - RS

CNPJ: 88.818.299/0001-37

DATA: 09/09/2025

MODALIDADE: PCE

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 52

Resultado 2

Descrição do Item: CESTO PARA LIXO 100 LITROS: CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO RESISTENTE E ATÓXICO, CESTO REDONDO NA COR PRETA COM TAMPA SOBREPOSTA E DUAS ALÇAS LATERAIS PARA FÁCIL MANUSEIO. COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 100 LITROS.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 74,48

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO - PR

CNPJ: 08.857.186/0001-01

DATA: 17/09/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 54.205.260/0001-22

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 31

RAZÃO SOCIAL: RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: CESTO PARA LIXO 100 LITROS CESTO PARA LIXO 100 LITROS - com tampa sobreposta, duas alças laterais, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para 100 litros, cesto em formato redondo e na cor preta. O

Unidade: **Unidade** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 38,75

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99

DATA: 05/06/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 27

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: CESTO PARA LIXO em pvc, preto, capacidade 100 litros com alças laterais e tampa.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **23,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 67,46

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ - PR

CNPJ: 02.193.463/0001-42

DATA: 06/03/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 09.245.708/0001-87

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 12

RAZÃO SOCIAL: KLEBER DE MOURA DALABONA & CIA LTDA - ME

Resultado 5

Descrição do Item: CESTO PARA LIXO COM TAMPA. CAPACIDADE DE 100 LITROS.

Unidade: **UN** Quantidade: **138,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 80,19

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Vacaria - RS

DATA: 02/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 300022

VENCEDOR: 52.996.455/0001-02

RAZÃO SOCIAL: ELEVATE UTILIDADES

MARCA: Plasnew

Resultado 6

Descrição do Item: CESTO DE LIXO 100 LT.

Unidade: **UN** Quantidade: **805,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 49,45

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE XANGRI-LA - RS

CNPJ: 94.436.474/0001-24

DATA: 23/06/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 74

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA

MARCA: inje

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 28

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 28

Chaleira aço inox 3L - material da alça: material antitérmico que garante maior segurança durante o manuseio

Unidade: **UN**

Quantidade: **18,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificada variação de capacidade entre as compras de outros órgãos públicos, com registros de 3 litros e de 2,5 litros, sendo estes últimos considerados por proximidade técnica e compatibilidade de uso. A unidade foi tratada como peça individual, admitindo equivalência mesmo quando descrita em

formatos convertíveis. Os preços observados situam-se em faixa coerente para produtos em aço inox com alça antitêrmica, preservando a pertinência técnica.

MÉDIA
R\$ 78,87

MEDIANA
R\$ 75,91

MÉDIA SANEADA
R\$ 77,49

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CHALEIRA EM INOX 3 LITROS -Com capacidade aproximada de 3 litros; - Material: Aço inoxidável de alta qualidade, resistente à corrosão e durável, com acabamento polido; -Design Ergonômico com alça confortável, com revestimento em material termorresistente, proporcionando segurança e facilidade de manuseio; -Tampa com sistema de encaixe seguro, com vedação eficiente para impedir vazamentos; -Fabricada em conformidade com as normas técnicas ABNT NBR 13230, livre de BPA e substâncias tóxicas; -Bico preciso, projetado para evitar respingos e permitir um fluxo controlado do líquido.

Unidade: **UN** Quantidade: **190,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 42,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO - RS

CNPJ: 88.124.961/0001-59

DATA: 10/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 41.232.530/0001-42

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 33

RAZÃO SOCIAL: I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Chaleira Chaleira inox capacidade 3L.

Unidade: **UN** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 93,37

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BARAO - RS

CNPJ: 91.693.325/0001-52

DATA: 24/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 10.925.677/0001-94

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 19

RAZÃO SOCIAL: J.P.CAVEDON SOARES

Resultado 3

Descrição do Item: CHALEIRA EM ALUMINIO 3L

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 63,18

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA - PR

CNPJ: 77.814.820/0001-41

DATA: 13/08/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 26.427.828/0001-14

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 41

RAZÃO SOCIAL: FABIANA RODRIGUES PEREIRA
07214454629

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Chaleira Inox 3 Litros Alça Articulavel Lojas Carisma

VALOR UNITÁRIO: R\$ 119,90

DATA E HORA: 02/03/2026 13:37

LOJA: lojascarisma.com.br

CNPJ: 05.291.076/0001-37

ENDEREÇO: <https://lojascarisma.com.br/chaleira-grande-de-inox-3-litros-alca-articulavel>

Resultado 5

Descrição do Item: Chaleira Inox Delizie 3l Mor

VALOR UNITÁRIO: R\$ 75,91

DATA E HORA: 02/03/2026 13:37

LOJA: Redemac Esteio

ENDEREÇO: https://esteio.redemac.com.br/?post_type=product&p=19199

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 29

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 29

Colher cristal pequena (Colher plástica para sobremesa) – Caixa com 1000 unidades

Unidade: **Cx**

Quantidade: **14,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam colheres plásticas para sobremesa, em material cristal ou equivalente, com embalagem em caixa contendo 1000 unidades, compatíveis com a unidade requerida. Em um dos registros, a unidade informada está tecnicamente incorreta, mas a descrição confirma a embalagem correta, preservando a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e quantidade especificados.

MÉDIA
R\$ 68,48

MEDIANA
R\$ 64,13

MÉDIA SANEADA
R\$ 64,13

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA COLHER DESCARTÁVEL PLÁSTICA SOBREMESA; 11CM; COM 1000 UNIDADES; COR TRANSPARENTE;

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **2,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 79,99

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 01.612.634/0001-68

DATA: 21/07/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 50.466.456/0001-10

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 43

RAZÃO SOCIAL: M F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: COLHER DESCARTÁVEL (SOBREMESA). Confeccionada em material plástico e reciclável. Tamanho médio 12,36 x 2,58 cm (cabo x concha). Caixa com 1000 unidades.

Unidade: ~~Outras Unidades e Medidas~~ Quantidade: **19,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 60,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BORRAZÓPOLIS – PR

CNPJ: 75.740.829/0001-20

DATA: 29/07/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 26

VENCEDOR: 34.862.373/0001-93

RAZÃO SOCIAL: CARLA CRISTIANE BARBOSA
RODRIGUES – ARMAZEM DA CARNE

Resultado 3

Descrição do Item: COLHER DESCARTÁVEL CRISTAL PARA REFEIÇÃO, CAIXA COM 1000 UNIDADES DE BOA QUALIDADE

Unidade: ~~Quilômetros~~ Quantidade: **21,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 88,84

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO PATROCÍNIO – PR

CNPJ: 01.572.396/0001-04

DATA: 09/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 21.646.792/0001-46

RAZÃO SOCIAL: A. R. CITRON – ME

Resultado 4

Descrição do Item: Colher plástica para sobremesa descartável, caixa com 1000 unidades

Unidade: **CX** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 61,90

ÓRGÃO:FUNDACAO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM – RS

CNPJ: 89.421.259/0001-10

DATA: 06/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 34

VENCEDOR: 13.062.485/0001-90

RAZÃO SOCIAL: TIO MARIO EMBALAGENS LTDA

MARCA: Strawplast

Resultado 5

Descrição do Item: Colher descartavel Colher descartavel, tipo sobremesa, transparentes, confeccionada em plastico resistente. Pacote com 1000 unidades.

Unidade: **PC** Quantidade: **6,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 54,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de São José da Barra - MG

DATA: 06/06/2025

FONTE: PCP

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 000019

VENCEDOR: 40.411.805/0001-42

RAZÃO SOCIAL: CASA MARQUES

MARCA: ZAPEL

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 6

Descrição do Item: Colher para sobremesa cristal caixa com 1000 unidades Plazapel

VALOR UNITÁRIO: R\$ 64,13

DATA E HORA: 02/03/2026 13:59

LOJA: HP Plásticos e Utilidades

CNPJ: 11.371.238/0001-40

ENDEREÇO: <https://www.hpplasticos.com.br/colher-para-sobremesa-cristal-caixa-com-1000-unidades-plazapel/>

Resultado 7

Descrição do Item: strawplast Colher Ref. Leve Cristal Csc-601 -1/1000

VALOR UNITÁRIO: R\$ 70,47

DATA E HORA: 02/03/2026 14:00

LOJA: WR Embalagens

ENDEREÇO: <https://consumidor.wrembalagens.com.br/products/colher-refeicao-cristal-leve-csc-601-cx-c-1000>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 2

ITEM Nº 30

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 30

Contentor para lixo com tampa e pedal – capacidade 240 litros, com rodas

Unidade: **UN**

Quantidade: **21,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam contentores para lixo com capacidade de 240 litros, dotados de tampa, pedal e rodas, em unidade compatível com a requerida. As descrições incluem variações de material e características adicionais, como rodas reforçadas ou tratamento contra raios ultravioleta, mantendo a equivalência técnica com o item especificado. Os preços observados situam-se em faixa coerente, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 518,05

MEDIANA
R\$ 420,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 407,89

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CARRINHO COLETOR DE LIXO 240 LITROS COM PEDAL, RODAS TAMPA ARTICULADA, PARA USO NAS LIMPEZAS DE VIAS E PRAÇAS PÚBLICAS, COR PRETA.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 414,07

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE MARUMBI – PR

CNPJ: 75.771.246/0001-66

DATA: 22/09/2025

MODALIDADE: Processo Dispensa

VENCEDOR: 10.867.300/0001-26

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 55

RAZÃO SOCIAL: CAROL COMERCIAL – EIRELI – ME

Resultado 2

Descrição do Item: CONTEINER PARA LIXO 240 LITROS COM PEDAL E COM RODAS DE BORRACHA 200MM DE DIÂMETRO E EIXO REFORÇADO.

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 394,98

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SEDE NOVA - RS

CNPJ: 91.997.056/0001-18

DATA: 01/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 36

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Coletor lixo - COLETOR LIXO, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE 240 L, CORBRANCA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTI-RAIOS ULTRAVIOLETA, DIÂMETRO RODA 200 MM, COMPONENTES TAMPA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 RODAS DE BORRACHA MACIÇA, APLICAÇÃO USO HOSPITALAR

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 402,50

ÓRGÃO:COMANDO DO EXERCITO - RS

CNPJ: 00.394.452/0001-03

DATA: 04/11/2025

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 45.232.778/0001-64

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 16043105900062025

RAZÃO SOCIAL: INOVARE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: CONTENTOR PLÁSTICO (ORGÂNICO) MÓVEL CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 240 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **37,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 420,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA - RS

CNPJ: 88.597.984/0001-80

DATA: 24/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 55.442.589/0001-70

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: SKY CLEAN COM. EQUIPAMENTOS LTDA

Resultado 5**Descrição do Item:** Lixeira Grande Contentor De Lixo Com Rodas 240 Litros Vm**VALOR UNITÁRIO: R\$ 655,00****DATA E HORA:** 02/03/2026 14:04**LOJA:** Leroy Merlin**CNPJ:** 01.438.784/0001-05**ENDEREÇO:** https://www.leroymerlin.com.br/lixeira-grande-contentor-de-lixo-com-rodas-240-litros-vm--marrom_1571357715?region=outros**Resultado 6****Descrição do Item:** Carro Gari Contêiner Cinza 240 Litros Com Rodas e Pedal Lateral C240pc**VALOR UNITÁRIO: R\$ 668,31****DATA E HORA:** 02/03/2026 14:06**LOJA:** Protelimp Produtos de Limpeza**ENDEREÇO:** <https://protelimp.com.br/produto/carro-gari-conteiner-cinza-240-litros-com-rodas-e-pedal-lateral-c240pc/>**Resultado 7****Descrição do Item:** jsn Carrinho Coletor de Lixo 240L com Pedal**VALOR UNITÁRIO: R\$ 671,50****DATA E HORA:** 02/03/2026 14:06**LOJA:** gkseg.com.br**CNPJ:** 11.191.946/0001-07**ENDEREÇO:** <https://www.gkseg.com.br/lixeira-c-pedal-240l-jsn-c240p-amarela-9714-1>**FIM DO ITEM****RESULTADOS: 7 FONTES: 2**

ITEM Nº 31

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 31

Copos descartáveis de 180 ml (pacote com 100 unidades)

Unidade: **Pcte**

Quantidade: **1.170,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para copos descartáveis de 180 ml, acondicionados em pacotes de 100 unidades, com unidade de fornecimento compatível com "Pcte". As descrições atendem integralmente às especificações técnicas, incluindo capacidade e quantidade por pacote, mantendo a coerência de preços observada. A faixa de valores identificada apresenta compatibilidade entre os registros, sem divergências de unidade ou características relevantes.

MÉDIA
R\$ 5,75

MEDIANA
R\$ 5,70

MÉDIA SANEADA
R\$ 5,84

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 180ML. PACOTE COM 100 UNIDADES.

Unidade: **PAC** Quantidade: **6.580,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,94

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO - RS

CNPJ: 87.612.537/0001-90

DATA: 06/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 23.310.852/0002-61

MARCA: CRISTALCOPO/CRISTALCOPO

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 76

RAZÃO SOCIAL: MURIEL A. BLAU & CIA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: COPO DESCARTÁVEL 180ML PACOTE COM 100 UNIDADES

Unidade: **PC** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,24

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CRISSIUMAL - RS

CNPJ: 87.613.147/0001-35

DATA: 10/03/2025

MODALIDADE: PCP

RAZÃO SOCIAL: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 25

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: COPO plástico descartável 180 ml com 100 unidades

Unidade: **PAC** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TUPANCI DO SUL - RS

CNPJ: 90.484.320/0001-57

DATA: 24/04/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 04.759.263/0001-30

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: MERCADO MARCON E MARCON LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Copo descartável 180mL, embalagem com 100 unidades

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,40

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PONTE PRETA - RS

CNPJ: 93.539.161/0001-39

DATA: 12/03/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 27.881.180/0001-14

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: NOSTRA CASA SUPERMERCADO LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: cristalcopo Copo 180ml Transparente 100un

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,55

DATA E HORA: 03/03/2026 12:49

LOJA: Magazine Médica

CNPJ: 06.103.122/0002-70

ENDEREÇO: <https://magazinemedica.com.br/produtos/visualiza/sku/1303/>

Resultado 6

Descrição do Item: Copo Descartável Select Branco 180ml 100un

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,90

DATA E HORA: 03/03/2026 12:50

LOJA: Tenda Atacado

CNPJ: 01.157.555/0011-86

ENDEREÇO: https://www.tendaatacado.com.br/produto/copo-descartavel-select-branco-180ml-100un-8826?region_id=000500

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 32

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 32

Copos descartáveis de 50 ml (pacote com 100 unidades)

Unidade: **Pcte**

Quantidade: **210,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para copos descartáveis de 50 ml, apresentados em pacotes de 100 unidades, com unidade registrada como "PAC", tecnicamente compatível com "Pcte". As descrições atendem integralmente às especificações de capacidade e quantidade por pacote,

mantendo a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre os registros, sem variações significativas.

MÉDIA
R\$ 2,17

MEDIANA
R\$ 2,08

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,07

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: COPOS DESCARTÁVEIS DE 50ML Pacote com 100 unidades

Unidade: **PAC** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,35

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ALECRIM – RS

CNPJ: 87.612.784/0001-97

DATA: 03/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 6

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: COPO DESCARTAVEL 50 ML PACOTE COM 100 UNIDADES

Unidade: **PAC** Quantidade: **246,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SANTIAGO – RS

CNPJ: 87.897.740/0001-50

DATA: 25/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: MINAS

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 40

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Copo descartável - 50 ml - pacote com 100 UN

Unidade: **PAC** Quantidade: **5.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,97

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO MARTINHO DA SERRA - RS

CNPJ: 94.444.403/0001-73

DATA: 30/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: MINA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: COPOS DESCARTÁVEIS COPOS DESCARTÁVEIS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE 50 ML.

Unidade: **PAC** Quantidade: **3.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,95

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTO ANGELO - RS

CNPJ: 87.613.071/0001-48

DATA: 14/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: COPO DESCARTÁVEL 50 ML, TRANSPARENTE PACOTE 100 UNIDADES.

Unidade: **PAC** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,18

ÓRGÃO:CAMARA MUNICIPAL DE MACAMBARA - RS

CNPJ: 01.658.115/0001-30

DATA: 28/04/2025

MODALIDADE: PDE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: MINA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 1

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, 50 ML – PACOTE COM 100 UNIDADES

Unidade: **PAC** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,66

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SANTA MARGARIDA DO SUL – RS

CNPJ: 04.219.343/0001-00

DATA: 06/11/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 21

RAZÃO SOCIAL: —

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 33

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 33

Creme dental com flúor, embalagem padronizada de 90 gramas, aprovado pela Associação Brasileira de Odontologia

Unidade: **UN**

Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam creme dental com flúor em embalagem de 90 gramas, com aprovação pela Associação Brasileira de Odontologia, atendendo à unidade requerida como "Unid". As descrições mantêm a conformidade técnica com a especificação, incluindo composição e características usuais do produto. Os preços observados situam-se em faixa coerente, sem variações acentuadas, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 4,67

MEDIANA
R\$ 5,29

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,99

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CREME DENTAL COM FLUOR E CALCIO, EMBALAGEM COM 90 G

Unidade: **UN** Quantidade: **216,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,99

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JOIA - RS

CNPJ: 89.650.121/0001-92

DATA: 03/12/2025

MODALIDADE: PCE

RAZÃO SOCIAL: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 33

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: Creme dental 90gr. Anticáries. Com flúor

Unidade: **UN** Quantidade: **180,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,23

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE WESTFALIA - RS

CNPJ: 04.215.147/0001-50

DATA: 15/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 26.712.998/0001-40

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: ATACADO DE CARNES MS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Creme dental adulto com micropartículas polidoras, com proteção de flúor + cálcio e sabores refrescantes. embalagem de 90g.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,39

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Erechim - RS

DATA: 25/11/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 91.083.212/0001-35

MARCA: ALG

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 200

RAZÃO SOCIAL: Dentária e Dist. Hosp. Porto Alegre Ltda

Resultado 4

Descrição do Item: Creme dental máxima proteção anti cárie, com 1450 ppm de fluor, arginina e cálcio, 90g. Colgate.

Unidade: **UN** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,29

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PIRAPO – RS

CNPJ: 91.553.941/0001-08

DATA: 28/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 48.554.920/0001-88

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 16

RAZÃO SOCIAL: REAL SAUDE – COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: CREME DENTAL DE USO ADULTO, COM FLÚOR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O). TUBO DE 90G.

Unidade: **TB** Quantidade: **1.138,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,45

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PASSO FUNDO – RS

CNPJ: 87.612.537/0001-90

DATA: 06/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 90.578.410/0001-07

MARCA: sorriso/colgate palmolive

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 76

RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO SCOTTA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 34

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 34

Descartável para bandeja térmica modelo luxo, cor branco, base para 4 cavidades, com capacidade de 1360ml, caixa com 1000 unidades (Compatível com DS 01/2)

Unidade: **Caixa**

Quantidade: **13,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A pesquisa apresentou resultados de compras de outros órgãos públicos com unidades de fornecimento divergentes da especificada, sendo ofertados valores por unidade individual em vez de caixa com 1000 unidades. Essa diferença de unidade compromete a equivalência direta de preços, exigindo conversão ou ajuste para comparação adequada. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, configurando referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para obtenção de dados mais representativos.

MÉDIA
R\$ 1.693,13

MEDIANA
R\$ 1.669,43

MÉDIA SANEADA
R\$ 1.669,44

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Refil Bandeja Térmica – REFIL BANDEJA TÉRMICA, MATERIAL: POLIESTIRENO ALTO IMPACTO , TIPO: DESCARTÁVEL COM TAMPA , COMPRIMENTO: 29,1 CM, LARGURA: 21,9 CM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 CAVIDADES , ALTURA: 3,2 CM, CAPACIDADE: 1360 ML

Unidade: **Caixa 1000,00 UN** Quantidade: **38,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2.130,00

ÓRGÃO: COMANDO DO EXERCITO – MS

CNPJ: 00.394.452/0001-03

DATA: 02/02/2026

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

VENCEDOR: 42.351.193/0001-75

MARCA: —

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 16007805900142025

RAZÃO SOCIAL: N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Refil bandeja térmica – REFIL BANDEJA TÉRMICA, MATERIAL: PLÁSTICO ABS , TIPO: LUXO , COMPRIMENTO: 36,30 CM, LARGURA: 35,60 CM, COR: BRANCA , TIPO USO: DESCARTÁVEL , APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE DE ALIMENTOS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 DIVISÕES , ALTURA: 7,60 CM, CAPACIDADE: 1395 ML

Unidade: **Unidade** Quantidade: **240,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1.940,00

ÓRGÃO: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES – EBSEH – RS

CNPJ: 15.126.437/0003-05

DATA: 19/01/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 15512505901582025

VENCEDOR: 14.172.202/0001-25

RAZÃO SOCIAL: SO REFIL COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: REFIL Refil bandeja térmica hospitalar – Fabricado em PSAl; Com 4 cavidades; Contendo laudos microbiológicos e de atoxidade fornecidos pelo ITAL (Instituto de Tecnologia de Alimentos); Embalado em saco plástico com data de fabricação e nome do fabr

Unidade: **Unidade** Quantidade: **240,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1.398,87

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE MUNICIPAL DE IBAITI – PR

CNPJ: 80.617.319/0001-08

DATA: 29/10/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 7

VENCEDOR: 45.807.563/0001-24

RAZÃO SOCIAL: JOÃO CARLOS APARECIDO DA SILVA

MARCA: —

INCISO IV — PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

Resultado 4

VALOR COTADO: R\$ 1.303,63

NOME DO FORNECEDOR: Só Refil

CNPJ/CPF: 14.172.202/0001-25

DATA: 20/03/2026

OBSERVAÇÕES: Justifica-se a obtenção de orçamento diretamente com o fornecedor por se tratar de empresa especializada no fornecimento do item, assegurando a adequação técnica da proposta às necessidades da demanda.

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 2

ITEM Nº 35

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 35

Descartável para prato térmico com 3 cavidades, cor branco, com capacidade total de 915ml, caixa com 1000 unidades (Compatível com DS 01/3)

Unidade: **Caixa**

Quantidade: **13,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificado resultado de compra de outro órgão público referente a prato plástico descartável simples, sem cavidades e sem indicação de capacidade, divergindo tecnicamente do item requerido, que especifica prato térmico com três cavidades e capacidade de 915 ml. A unidade de fornecimento apresentada é incompatível, pois o registro utiliza unidade individual, enquanto o item requerido é fornecido em caixa com 1000 unidades. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo o registro obtido tratado como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para obtenção de dados mais aderentes às especificações técnicas.

MÉDIA
R\$ 886,69

MEDIANA
R\$ 983,17

MÉDIA SANEADA
R\$ 1.061,04

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Refil Bandeja Térmica – REFIL BANDEJA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO COMPACTA, COMPRIMENTO 22 CM,LARGURA 19 CM, COR BRANCA, TIPO USO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO ETRANSPORTE DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 DIVISÕES

Unidade: **Caixa 1000,00 UN** Quantidade: **42,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 538,00

ÓRGÃO:COMANDO DO EXERCITO – SP

CNPJ: 00.394.452/0001-03

DATA: 17/12/2025

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

VENCEDOR: 14.172.202/0001-25

MARCA: —

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 16049505900382025

RAZÃO SOCIAL: SO REFIL COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Conjunto descartavel c/base 3 divisorias e tampa, capacidade 900ml

Unidade: **CX** Quantidade: **750,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1.138,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE – RS

CNPJ: 92.963.560/0001-60

DATA: 12/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 46.004.551/0001-24

MARCA: alban

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 78

RAZÃO SOCIAL: VISAO SHEKINAH COMERCIO E SERVICOS LTDA

INCISO IV — PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

Resultado 3

VALOR COTADO: R\$ 983,17

NOME DO FORNECEDOR: Só Refil

CNPJ/CPF: 14.172.202/0001-25

DATA: 20/03/2026

OBSERVAÇÕES: Justifica-se a obtenção de orçamento diretamente com o fornecedor por se tratar de empresa especializada no fornecimento do item, assegurando a adequação técnica da proposta às necessidades da demanda.

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 2

ITEM Nº 36

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 36

Desengordurante - limpa e remove a sujeira e gordura, indicado para limpeza de fogões, coifa e exaustores - embalagem 500 ml

Unidade: **UN**

Quantidade: **745,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de desengordurante para cozinha, com volume de 500 ml e unidade comercializada em "UN", compatível com a unidade requerida. As descrições atendem ao uso em fogões, coifas e exaustores, mantendo equivalência técnica com o item analisado. Os preços observados situam-se em faixa coerente, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 13,14

MEDIANA
R\$ 13,54

MÉDIA SANEADA
R\$ 13,54

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: DESENGORDURANTE: PARA USO NA COZINHA. REMOVE GORDURA PESADA EM SUPERFÍCIES COMO ALUMÍNIO, INOX, AZULEJO E GRANITO. EMBALAGEM, COM NO MÍNIMO 500ML. REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Unidade: **UN** Quantidade: **355,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NAO-ME-TOQUE - RS

CNPJ: 87.613.519/0001-23

DATA: 22/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 16

VENCEDOR: 19.885.795/0001-90

RAZÃO SOCIAL: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: DESENGORDURANTE LIMPE-ZA DE COZINHA DE 500ml. Multiuso tradicional

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **590,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,14

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE RONDON - PR

CNPJ: 75.380.071/0001-66

DATA: 14/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 10.867.300/0001-26

RAZÃO SOCIAL: CAROL COMERCIAL - EIRELI - ME

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: Limpador Desengordurante Cozinha Cif 500ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,95

DATA E HORA: 05/03/2026 08:32

LOJA: Supermercado Mais Perto

CNPJ: 29.470.618/0001-05

ENDEREÇO: <https://maisperto.bsb.br/p/Cif-Ultra-Rapido-Gatilho-Des-500MI>

Resultado 4

Descrição do Item: Desengordurante Cif Power Gatilho 500ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,99

DATA E HORA: 05/03/2026 08:32

LOJA: Zona Sul Supermercado

ENDEREÇO: <https://www.zonasul.com.br/limpador-removedor-de-gorduras-cozinha-cif-frasco-500ml-borrifador-gratis-35--1046233/p?idsku=23973>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 2

ITEM Nº 37

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 37

Desinfetante com óleo de pinho, ação bactericida e germicida - embalagem de 2 litros. Nº registro ministério da saúde - aprovado pela Anvisa

Unidade: **Emb**

Quantidade: **685,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de desinfetante com óleo de pinho, ação bactericida e germicida, em embalagem de 2 litros, atendendo à exigência de registro no Ministério da Saúde e aprovação pela Anvisa. As unidades apresentadas foram compatíveis com a

requerida, incluindo registros em “EMB” e “UN” convertíveis, preservando a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o produto, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 6,57

MEDIANA
R\$ 5,10

MÉDIA SANEADA
R\$ 5,49

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: DESINFETANTE AROMA PINHO EMBALAGEM DE 02 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO GABRIEL – RS

CNPJ: 88.768.080/0001-70

DATA: 09/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

MARCA: PROQUILL/PROQUILL

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 38

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Desinfetante líquido concentrado a base de pinho 1/30, para uso geral, ação bactericida e germicida, embalagem plástica com 2 litros,

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,10

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE WESTFALIA – RS

CNPJ: 04.215.147/0001-50

DATA: 15/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 26.712.998/0001-40

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: ATACADO DE CARNES MS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: DESINFETANTE BACTERICIDA E GERMICIDA, PARA LIMPEZA DE PISOS E PAREDES, EM EMBALAGENS DE 02 LITROS, FRAGRANCIA DE PINHO, COM DILUIÇÃO DE 100 ML PARA CADA 5 LITROS DE ÁGUA

Unidade: **GAL** Quantidade: **2.200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,28

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BOM RETIRO DO SUL - RS

CNPJ: 87.242.707/0001-92

DATA: 25/03/2025

MODALIDADE: PCE

RAZÃO SOCIAL: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 1

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Desinfetante Pinho Girando Sol

VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,90

DATA E HORA: 05/03/2026 08:46

LOJA: Zaffari Online

CNPJ: 93.015.006/0001-13

ENDEREÇO: <https://www.zaffari.com.br/desinfetante-girando-sol-pinho-2-litros-1022611/p?idsku=1022611>

Resultado 5

Descrição do Item: Desinfetante alpes pinho tradicional 2lt

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,59

DATA E HORA: 05/03/2026 08:46

LOJA: Supermercado Alvorada Max

CNPJ: 78.794.807/0001-30

ENDEREÇO: <https://alvoradamax.com.br/produtos/2058304/desinfetante-alpes-pinho-tradicional-2lt>

ITEM Nº 38

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 38

Desinfetante com óleo de pinho, ação bactericida e germicida - embalagem de 5 litros. Nº registro ministério da saúde - aprovado pela Anvisa

Unidade: **Emb**Quantidade: **270,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de desinfetante com óleo de pinho, ação bactericida e germicida, em embalagem de 5 litros, com registro no Ministério da Saúde e aprovação pela Anvisa. A unidade apresentada como "GAL" foi considerada compatível com a embalagem requerida, preservando a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, refletindo valores compatíveis para o produto especificado.

MÉDIA
R\$ 11,89**MEDIANA**
R\$ 11,07**MÉDIA SANEADA**
R\$ 11,15

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Desinfetante para uso geral, galão com 5 litros, ação germicida e bactericida, fragrância pinho.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **5,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,10**

ÓRGÃO:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RIO NEGRO – PR

CNPJ: 04.783.770/0001-09

DATA: 10/07/2025**MODALIDADE:** Processo Dispensa**VENCEDOR:** 07.634.816/0001-16**MARCA:** —**FONTE:** [TCEPR](#)**Nº LICITAÇÃO:** 4**RAZÃO SOCIAL:** PAPELARIA SAO BENTO LTDA – EPP

Resultado 2

Descrição do Item: DESINFETANTE LIQUIDO, EMBALAGEM CONTENDO 5,0 LITROS AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, FRAGRANCIA: PINHO OU EUCALIPTO. COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE BENZALCONIO À 0,075% E GLUTARALDEIDO A 0,085%. DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 01 ANO.

Unidade: **UN** Quantidade: **493,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SINIMBU - RS

CNPJ: 94.577.632/0001-66

DATA: 12/08/2025

MODALIDADE: PCE

RAZÃO SOCIAL: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 26

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: Desinfetante de uso geral, fórmula de ação germicida bactericida, embalagens de 5 litros,

Unidade: **UN** Quantidade: **350,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,05

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CIRIACO - RS

CNPJ: 88.202.437/0001-59

DATA: 15/08/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 19.885.795/0001-90

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS

Resultado 4

Descrição do Item: DESINFETANTE, APRESENTAÇÃO NA FORMA LÍQUIDA, BIODEGRADÁVEL, DESINFETA, LIMPA, PERFUMA E ELIMINA GERMES E BACTÉRIAS, PRONTO PARA USO EMBALAGEM COM 5 LITROS, AROMA DE PINHO. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, COMPOSIÇÃO, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES E RECOMENDAÇÕES DE ARMAZENAMENTO.

Unidade: **FR** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,66

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Quaraí - RS

DATA: 08/10/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 44.449.147/0001-39

MARCA: MQ 800/Marqui

FONTE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 057

RAZÃO SOCIAL: .

Resultado 5

Descrição do Item: Desinfetante Pinho Urca 5L

VALOR UNITÁRIO: R\$ 13,55

DATA E HORA: 05/03/2026 09:29

LOJA: Tenda Atacado

CNPJ: 01.157.555/0011-86

ENDEREÇO: https://www.tendaatacado.com.br/produto/desinfetante-pinho-urca-5l-18088?region_id=000018

Resultado 6

Descrição do Item: Desinfetante Uso Geral Pinho Girando Sol Galão 5LT

VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,10

DATA E HORA: 05/03/2026 09:29

LOJA: Cooperagudo

CNPJ: 00.212.727/0003-02

ENDEREÇO: <https://supermercado.cooperagudo.com.br/produtos/7474879/desinfetante-uso-geral-pinho-girando-sol-galao-5lt>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 39

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 39

Odorizador de ambientes aerossol, fragrância lavanda, capim limão, bamboo frasco de alumínio 360 ml, sem CFC. Embalagem constando dados de identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.

Unidade: **UN**

Quantidade: **870,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de odorizador de ambiente aerossol com volume de 360 ml, unidade compatível e fragrâncias que incluem lavanda e bambu, atendendo à essência técnica da descrição. As condições usuais de embalagem e identificação foram consideradas implícitas, sendo aceitos registros equivalentes mesmo sem menção literal a todos os detalhes. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 11,95

MEDIANA
R\$ 10,95

MÉDIA SANEADA
R\$ 10,54

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Odorizador de ambiente aerossol spray

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,90

ÓRGÃO:CAPIVARI DO SUL CAMARA MUNICIPAL – RS

CNPJ: 02.700.814/0001-64

DATA: 17/06/2025

MODALIDADE: PDE

VENCEDOR: 33.809.115/0001-80

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: EDUARDA DE OLIVEIRA CARDOSO

Resultado 2

Descrição do Item: Odorizador de ambiente aerossol, uso geral, lavanda, 360ml. Prazo de validade impresso na embalagem e não inferior a 12 meses contados da data de recebimento definitivo.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,00

ÓRGÃO:GUAIBA CAMARA MUNICIPAL – RS

CNPJ: 90.829.888/0001-62

DATA: 01/10/2025

MODALIDADE: PDE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 12

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: ODORIZADOR DE AMBIENTE EM SPRAY, AEROSSOL, 360ML, COM FRAGRÂNCIAS DIVERSAS

Unidade: **UN** Quantidade: **1.100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,25

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE DOUTOR RICARDO - RS

CNPJ: 01.613.360/0001-21

DATA: 26/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 29.755.673/0001-33

RAZÃO SOCIAL: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: ULTRAFRESH

Resultado 4

Descrição do Item: ODORIZADOR DE AMBIENTES, fragrância floral ou lavanda, contendo na composição: álcool etílico, antioxidantes, conservantes, fragrância, veículo e propelente. Registro no Ministério da Saúde e químico responsável. Embalagem de 360ml. Datas de fabricação e validade impressas na embalagem. Validade mínima 12 meses a partir da entrega do produto.

Unidade: **UN** Quantidade: **228,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,48

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CORONEL PILAR - RS

CNPJ: 04.215.013/0001-39

DATA: 11/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 22

VENCEDOR: 04.061.219/0001-51

RAZÃO SOCIAL: ADEJOR DO BRASIL LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Bom Ar 360ml Lavanda

VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,99

DATA E HORA: 05/03/2026 12:30

LOJA: Zona Sul Supermercado

ENDEREÇO: <https://www.zonasul.com.br/aromatizador-bom-ar-aerossol-campos-de-lavanda-360ml--918180/p?idsku=10240>

Resultado 6

Descrição do Item: nobre Odorizador de ambiente aerossol 400ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,06

DATA E HORA: 05/03/2026 12:30

LOJA: MadeKim

ENDEREÇO: <https://www.madekim.com.br/odorizador-de-ambiente-aerossol-400ml?inStock=>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 40

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 40

Desodorizador para vaso sanitário, com 1 gancho e rede de proteção, caixa com 01 unidade, fragrâncias variadas. 35gr

Unidade: **UN**

Quantidade: **1.090,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de desodorizadores para vaso sanitário com peso de 35 g, suporte plástico e elementos de fixação equivalentes ao gancho e rede especificados, em unidade compatível com a requerida. As descrições contemplam fragrâncias variadas e mantêm a equivalência técnica mesmo quando a forma de fixação é descrita como

cestinha ou fixador de borda. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e unidade considerados, preservando a pertinência técnica e a consistência de valores.

MÉDIA
R\$ 2,25

MEDIANA
R\$ 2,20

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,12

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Desodorizador sanitário, composição: paradiclora benzeno, essência e corante, peso líquido: 35 g, aspecto físico: tablete sólido, características adicionais: suporte plástico para vaso sanitário.

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,97

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE DONA FRANCISCA - RS

CNPJ: 87.488.938/0001-80

DATA: 29/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 11

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: DESODORIZADOR SANITÁRIO 35GR P/VASO C/SUPORTE

Unidade: **PC** Quantidade: **95,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,20

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA - RS

CNPJ: 87.843.819/0001-07

DATA: 06/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 87.174.991/0001-07

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 62

RAZÃO SOCIAL: PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: Desodorizador sanitário em adesivo para fixar no vaso

Unidade: **PAC** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,04

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO JOSE DO NORTE - RS

CNPJ: 88.568.902/0001-70

DATA: 03/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 37

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: DESODORIZADOR SANITÁRIO EM PEDRA 25G COM REDE PLÁSTICA E GANCHO

Unidade: **UN** Quantidade: **580,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,78

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PASSA SETE - RS

CNPJ: 01.612.364/0001-95

DATA: 10/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 12.811.487/0001-71

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Desodorizador sanitário, composição: paradicloro benzeno min 98%, aspecto físico: em pedra, perfume intenso essência: eucalipto, lavanda, tutti frutti ou pinho floral, características adicionais: suporte plástico para vaso sanitário com rede plástica

Unidade: **UN** Quantidade: **180,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,25

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CONSTANTINA - RS

CNPJ: 87.708.889/0001-44

DATA: 09/05/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 19.885.795/0001-90

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS

ITEM N° 41

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 41

Detergente amoniacal, embalagem de 5 litros

Unidade: **Emb**Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para detergente amoniacal em embalagem de 5 litros, com unidade registrada como "UN", tecnicamente compatível com a unidade "Emb" requerida. As descrições atendem à especificação exata, incluindo a capacidade indicada, e apresentam valores em faixa coerente entre si. A unidade e o formato de embalagem foram considerados de forma uniforme, garantindo pertinência técnica na comparação dos preços obtidos.

MÉDIA
R\$ 29,70**MEDIANA**
R\$ 24,34**MÉDIA SANEADA**
R\$ 26,94

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Detergente amoniacal, em embalagem de 05 litros, com tampa e lacre, sem vazamento, com rótulo contendo identificação, marca, lote, data de fabricação e data de validade.

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,90****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE VISTA GAUCHA - RS**

CNPJ: 91.997.072/0001-00

DATA: 12/05/2025**MODALIDADE:** PCP**VENCEDOR:** 44.639.579/0001-02**Fonte:** [ICERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 22**RAZÃO SOCIAL:** OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: DETERGENTE AMONIACAL PARA LIMPEZA PESADA 5 LITROS

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **460,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 52,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR

CNPJ: 77.774.867/0001-29

DATA: 31/07/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 40

VENCEDOR: 11.399.644/0001-10

RAZÃO SOCIAL: A V DA SILVA & CIA LTDA - ME

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: DETERGENTE AMONIACAL (5 L)

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **490,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,12

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 76.205.962/0003-00

DATA: 13/08/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 41.191.505/0001-68

RAZÃO SOCIAL: ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: CARIOSTÁTICO: solução de diamino fluoreto de prata a 30% em meio amoniacal. Frasco contendo 5 ml.

Unidade: ~~FR~~ Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 23,55

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TAPERA - RS

CNPJ: 87.613.493/0001-13

DATA: 04/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 15

VENCEDOR: 21.596.355/0001-65

RAZÃO SOCIAL: DENTAX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Detergente amoniacal Verdesan 5l

VALOR UNITÁRIO: R\$ 25,14

DATA E HORA: 09/03/2026 08:41

LOJA: Concorde

CNPJ: 04.247.793/0001-07

ENDEREÇO: <https://www.concordepr.com.br/detergente-amoniacaal-verdesan-5l.html>

Resultado 6

Descrição do Item: Detergente Amoniacal 5 Sauber Volk

VALOR UNITÁRIO: R\$ 36,96

DATA E HORA: 09/03/2026 08:49

LOJA: HP Plásticos e Utilidades

CNPJ: 11.371.238/0001-40

ENDEREÇO: <https://www.hpplasticos.com.br/detergente-amoniacaal-5-sauber/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 42

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 42

Detergente enzimatico/uso profissional-embalagem com 5 litros

Unidade: **Emb**

Quantidade: **35,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo obtidas apenas referências parciais de compras de outros órgãos públicos. Entre os registros, verificou-se divergência de unidade em um caso, com embalagem individual de menor volume, não compatível com a especificação de 5

litros. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para ampliar a base de comparação.

MÉDIA
R\$ 88,19

MEDIANA
R\$ 72,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 75,63

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: DETERGENTE ENZIMÁTICO EMBALAGEM DE 5 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **13,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 138,44

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SEBERI - RS

CNPJ: 87.613.196/0001-78

DATA: 09/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.740.794/0001-60

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 12

RAZÃO SOCIAL: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: DETERGENTE ENZIMÁTICO 4 ENZIMAS EMBALAGEM COM 5 LITROS (23980)

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 67,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ANTONIO PRADO - RS

CNPJ: 87.842.233/0001-10

DATA: 10/04/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 11.145.401/0001-56

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 22

RAZÃO SOCIAL: L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: DETERGENTE ENZIMÁTICO 5L - SOLUÇÃO P/ USO HOSPITALAR USO HOSPITALAR - GALÃO 5L

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 68,40

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA PADUA - RS

CNPJ: 92.871.532/0001-12

DATA: 15/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 41.507.227/0001-05

MARCA: —

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: JAB COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: DETERGENTE ENZIMATICO 05 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 72,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAMPOS BORGES - RS

CNPJ: 92.406.164/0001-31

DATA: 12/09/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 11.145.401/0001-56

MARCA: —

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: DETERGENTE EZIMÁTICA - DETERGENTE ENZIMÁTICO, NÃO CORROSIVO: PH NEUTRO, NÃO ABRASIVO.FRASCO COM 05 LITROS.

Unidade: **UN** Quantidade: **8,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 93,70

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Maquiné - RS

DATA: 21/01/2026

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 22.525.517/0001-37

MARCA: prolink

FONTE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 43

RAZÃO SOCIAL: J.F HOSPITALAR

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 43

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 43

Detergente líquido neutro, biodegradável, concentrado, com no mínimo 11% do princípio ativo básico do detergente, em embalagem plástica de 500 ml. Marcas referenciais: YPÊ, LIMPOL, MINUANO. COMPONENTES ATIVOS: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONADO DE SÓDIO, TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL; COMPOSIÇÃO: ÁGUA, COMPOSTO ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, ESPESSANTES, SEQUESTRANTE, CORANTE E FRAGRÂNCIA. Dermatologicamente testado. Embalagem constando dados de identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde

Unidade: **UN**

Quantidade: **1.080,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam detergente de louça neutro biodegradável, consistente/concentrado, com embalagem de 500 ml, atendendo às especificações de composição e registro na ANVISA/MS. As unidades registradas como "FR" e "UN" foram consideradas compatíveis com frasco de 500 ml, preservando a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre os registros, com variação moderada.

MÉDIA
R\$ 2,23

MEDIANA
R\$ 2,16

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,20

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Detergente Líquido, biodegradável, neutro, concentrado 500 ml

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,29

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE WESTFALIA - RS

CNPJ: 04.215.147/0001-50

DATA: 15/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 26.712.998/0001-40

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: ATACADO DE CARNES MS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA 500ML, BIODEGRADÁVEL E NEUTRO
DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, BIODEGRADÁVEL E NEUTRO, EMBALAGEM DE 500ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES DA DATA DE ENTREGA.

Unidade: **UN** Quantidade: **360,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,60

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE COQUEIRO BAIXO - RS

CNPJ: 04.217.860/0001-32

DATA: 28/07/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 04.061.219/0001-51

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: ADEJOR DO BRASIL LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Detergente liquido, neutro, biodegradavel, uso domestico, 500ml apro

Unidade: **FR** Quantidade: **42.560,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,94

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Porto Alegre - RS

DATA: 05/11/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 08.471.046/0001-09

MARCA: GIRANDO SOL

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 276

RAZÃO SOCIAL: Deskart Sul

Resultado 4

Descrição do Item: DETERGENTE LIQUIDO PARA LOUÇA com tensoativo biodegradável, e componente ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, embalagem com 500 ml

Unidade: **UN** Quantidade: **2.100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,16

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE REDENTORA - RS

CNPJ: 87.613.113/0001-40

DATA: 05/05/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 19.885.795/0001-90

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 19

RAZÃO SOCIAL: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS

Resultado 5

Descrição do Item: Detergente Neutro 500ml Ypê

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,15

DATA E HORA: 09/03/2026 10:08

LOJA: Zaffari Online

CNPJ: 93.015.006/0001-13

ENDEREÇO: <https://www.zaffari.com.br/detergente-liquido-ype-neutro-500ml-1017301/p?idsku=1017301>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 44

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 44

Detergente líquido neutro, concentrado, embalagem com 500 ml, aprovado pela ANVISA, embalagem plástica flexível e resistente, com bico dosador

Unidade: **UN**

Quantidade: **330,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de detergente líquido neutro, concentrado, com volume de 500 ml e unidade compatível com a especificação requerida. Em alguns registros, a aprovação pela ANVISA e a presença de bico dosador não foram mencionadas, mas não houve contradição técnica, sendo mantida a equivalência funcional. As condições usuais de embalagem plástica resistente foram consideradas implícitas, aceitando itens equivalentes. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e volume especificados.

MÉDIA
R\$ 2,14

MEDIANA
R\$ 2,20

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,25

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Detergente Líquido, biodegradável, neutro, concentrado 500 ml

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,29

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE WESTFALIA - RS

CNPJ: 04.215.147/0001-50

DATA: 15/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 26.712.998/0001-40

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: ATACADO DE CARNES MS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: DETERGENTE LIQUIDO PARA LOUÇAS DETERGENTE LIQUIDO PARA LOUÇA, CONCENTRADO, NEUTRO, EM TUBO PLÁSTICO DE 500 ML

Unidade: **FR** Quantidade: **4.100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,81

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BOM RETIRO DO SUL - RS

CNPJ: 87.242.707/0001-92

DATA: 25/03/2025

MODALIDADE: PCE

RAZÃO SOCIAL: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 1

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: Detergente neutro líquido para louça. Embalagem de 500ml.

Unidade: **UN** Quantidade: **650,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,11

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL - RS

CNPJ: 92.000.207/0001-84

DATA: 22/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 12.811.487/0001-71

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 6

RAZÃO SOCIAL: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: DETERGENTE DE LOUÇA NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE / CONCENTRADO EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 LITRO

Unidade: **UN** Quantidade: **4.900,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,35

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SANTA CLARA DO SUL - RS

CNPJ: 94.705.936/0001-61

DATA: 22/07/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 16

VENCEDOR: 10.899.548/0001-79

RAZÃO SOCIAL: HIGICLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: HIGICLEAN

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 45

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 45

Detergente neutro concentrado de uso hospitalar para lavar louça. Galão de 5 litros. Aprovado pela ANVISA, apresentar FISPQ do produto para a devida comprovação no momento da entrega.

Unidade: **Emb**

Quantidade: **80,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de detergente neutro concentrado de uso hospitalar, em galão de 5 litros, com unidade compatível à embalagem requerida. As descrições atendem ao volume e à categoria técnica, contemplando uso hospitalar e aplicação para lavagem de louças, com valores em faixa coerente. Não há divergência de unidade ou especificações críticas, e a aprovação pela ANVISA e apresentação de FISPQ são compatíveis com o produto referenciado.

MÉDIA
R\$ 25,00

MEDIANA
R\$ 25,74

MÉDIA SANEADA
R\$ 28,79

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Detergente liquido de louça, concentrado, neutro. Embalagem de 5 litros.

Unidade: **GAL** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IJUI – RS

CNPJ: 90.738.196/0001-09

DATA: 03/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 41.507.227/0001-05

MARCA: Bernieri & Cia

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: JAB COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: DETERGENTE LOUCAS 5L NEUTRO Especificações: para lavagem de louças 100% concentrado, biodegradável. Embalagem: 05 litros.

Unidade: **GAL** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NICOLAU VERGUEIRO – RS

CNPJ: 92.411.974/0001-86

DATA: 30/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 44.449.147/0001-39

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 5

RAZÃO SOCIAL: DM DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, DETERGENTE DESENGORDURANTE PARA DILUIÇÃO. PH NEUTRO. GALÃO DE 5 LITROS. PRINCÍPIO ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. VALIDADE 12 MESES.

Unidade: **GAL** Quantidade: **248,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NAO-ME-TOQUE - RS

CNPJ: 87.613.519/0001-23

DATA: 22/05/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 19.885.795/0001-90

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 16

RAZÃO SOCIAL: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS

Resultado 4

Descrição do Item: DETERGENTE NEUTRO HOSPITALAR PRONTO USO 5000ML

Unidade: **FR** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 42,41

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SOBRADINHO - RS

CNPJ: 87.592.861/0001-94

DATA: 10/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 21.995.406/0001-21

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 20

RAZÃO SOCIAL: SANEVITA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Detergente Neutro Concentrado - 5 Litros

VALOR UNITÁRIO: R\$ 34,90

DATA E HORA: 09/03/2026 10:54

LOJA: Ecopolymer

ENDEREÇO: <https://ecopolymerbr.com/products/detergente-neutro-concentrado-5-litros>

Resultado 6

Descrição do Item: ypê Detergente Neutro 5 Litros Lava Louças

VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,48

DATA E HORA: 09/03/2026 10:54

LOJA: LimpCenter

CNPJ: 05.406.670/0001-26

ENDEREÇO: <https://limpcenter.com/produto/detergente-liquido-neutro-ype-5-litros>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 46

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 46

Dispenser com alavanca compatível com bobina de papel toalha 20 cm x 200 metros, com parafusos e buchas inclusos para instalação e fechadura de segurança com chave

Unidade: **UN**

Quantidade: **12,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para dispenser com alavanca compatível com bobina de papel toalha de 20 cm x 200 m, incluindo parafusos e buchas para instalação e fechadura de segurança com chave, na unidade "Unid". As descrições apresentam equivalência técnica ao item, com variação apenas na forma de detalhamento, mantendo a compatibilidade dimensional e funcional. A faixa de preços observada é coerente entre os registros, indicando consistência nas condições ofertadas.

MÉDIA
R\$ 132,13

MEDIANA
R\$ 127,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 127,17

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Dispenser com alavanca, compatível com bobina de papel toalha de 20 cm x 200 metros. Inclui parafusos e buchas para instalação, além de fechadura de segurança com chave.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 109,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA AURORA – PR

CNPJ: 76.208.859/0002-33

DATA: 06/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 19.691.152/0001-06

RAZÃO SOCIAL: EXPRESSO PAPEL LTDA – ME

Resultado 2

Descrição do Item: DISPENSER PARA PAPEL TOALHA EM BOBINA COM ALAVANCA. PRODUZIDO EM PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. FECHAMENTO COM CHAVE. CAPACIDADE PARA PAPEL TOALHA EM BOBINA ATÉ 200MM. PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO INCLUSAS.

Unidade: **UN** Quantidade: **45,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 170,16

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SINIMBU – RS

CNPJ: 94.577.632/0001-66

DATA: 12/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 26

Resultado 3

Descrição do Item: DISPENSER PARA PAPEL TOALHA BOBINA COM ALAVANCA, COR BRANCO, CAPACIDADE PARA ROLO DE ATÉ 200 M, DEVE ACOMPANHAR BUCHAS E PARAFUSOS PARA INSTALAÇÃO

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 128,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA BASSANO – RS

CNPJ: 87.502.894/0001-04

DATA: 22/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 52.996.455/0001-02

RAZÃO SOCIAL: ELEVATE UTILIDADES LTDA

MARCA: NOBRE

Resultado 4

Descrição do Item: DISPENSER TOALHEIRO, COR BRANCO, PARA PAPEL TOALHA EM BOBINA DE ATÉ 200 METROS, COM DIÂMETRO APROXIMADO DO 173MM; COM ALAVANCA, FABRICADO EM POLIPROPILENO; COM CHAVE DE DESTRAVAMENTO, PARAFUSOS E BUCHAS PARA INSTALAÇÃO; COR BRANCO; ACIONAMENTO MAN

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 125,81

ÓRGÃO: AUTARQUIA DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE APUCARANA - PR

CNPJ: 80.922.081/0001-16

DATA: 23/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 09.943.233/0001-00

RAZÃO SOCIAL: CRIAPEL PAPELARIA LTDA - ME

Resultado 5

Descrição do Item: DISPENSER PARA PAPEL TOALHA EM ROLO, material plástico ABS, tipo liberação de papel por alavanca. Capacidade: rolos de 200 m com 20 cm de largura.

Unidade: **UND** Quantidade: **12,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 127,00

ÓRGÃO: Município de Poço das Antas - RS

DATA: 28/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 008

VENCEDOR: 57.456.586/0001-10

RAZÃO SOCIAL: SL AGROPECUARIA E EMPORIO

MARCA: Fortcom/Fortcom

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 47

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 47

Dispenser para copo plástico, com alavanca, para uso de copos descartáveis de 200 ml, capacidade para no mínimo 100 copos, com tampa removível e com parafusos para fixação inclusos

Unidade: **UN**

Quantidade: **23,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam dispensers para copo plástico com alavanca, compatíveis com copos de 150 a 200 ml, capacidade mínima de 100 unidades, tampa removível e parafusos para fixação, atendendo às características técnicas requeridas. As unidades informadas como "UN" ou "Unidade" foram consideradas equivalentes, mantendo a coerência de comparação. Os preços observados situam-se em faixa compatível, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 34,13

MEDIANA
R\$ 35,94

MÉDIA SANEADA
R\$ 35,95

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PORTA COPOS Dispenser Para Copo Plástico, com alavanca, para uso de copos descartáveis de 200ml, capacidade para no mínimo 100 copos, com tampa removível e com parafusos para fixação inclusos.

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 35,41

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTO ANGELO - RS

CNPJ: 87.613.071/0001-48

DATA: 14/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 53

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Dispenser Para Copo Plástico - DISPENSER PARA COPO PLÁSTICO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE COPO 150 A 200 ML,CAPACIDADE 100 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA POUPA COPO/ALAVANCAACIONAMENTO, MATERIAL BASE PLÁSTICO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 37,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE APUCARANA - PR

CNPJ: 75.771.253/0001-68

DATA: 28/11/2025

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 03.448.836/0001-41

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98742505900652025

RAZÃO SOCIAL: NEW REGLY LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: DISPENSER PARA COPOS PLÁSTICOS, EM ACRÍLICO, PARA COPOS COM CAPACIDADE DE 180/200 ML, COM KIT PARA INSTALAÇÃO (PARAFUSOS E BUCHAS).

Unidade: **UN** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 33,84

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Lagoa Vermelha - RS

DATA: 03/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 102

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: NOBRE

Resultado 4

Descrição do Item: DISPENSER PARA COPO PLASTICO DE 200 ML

Unidade: **UN** Quantidade: **37,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL - RS

CNPJ: 87.530.978/0001-43

DATA: 03/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 31

VENCEDOR: 37.931.064/0001-16

RAZÃO SOCIAL: LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA

MARCA: NOBRE

Resultado 5

Descrição do Item: DISPENSER PARA COPO PLÁSTICO 180 OU 200 ML

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 37,04

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE VERA CRUZ - RS

CNPJ: 98.661.366/0001-06

DATA: 13/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 52

VENCEDOR: 03.145.819/0001-35

RAZÃO SOCIAL: N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA.

MARCA: MULTICOPO

Resultado 6

Descrição do Item: DISPENSER PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE 200ML, (POUPA COPO), COM DISPOSITIVO SEMIAUTOMÁTICO, E CAPACIDADE PARA 100 COPOS, NA COR BRANCA.

Unidade: UN Quantidade: 10,00

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 36,48

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Quaraí - RS

DATA: 08/10/2025
MODALIDADE: 2
VENCEDOR: 51.978.129/0001-00
MARCA: NOBRE

FONTE: PCP
Nº LICITAÇÃO: 057
RAZÃO SOCIAL: .

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 48

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 48

Elástico de borracha para cabelos multicores, pacote com 200 unidades

Unidade: Pct Quantidade: 5,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

4Os resultados de compras de outros órgãos públicos incluem registros com pacote contendo 200 unidades, em unidades compatíveis com o formato requerido. Um dos registros apresenta divergência técnica quanto ao tipo, sendo destinado a uso para dinheiro, mas foi considerado por manter a essência física e a quantidade especificada. A faixa de preços observada é coerente entre os registros obtidos.

MÉDIA
R\$ 6,52

MEDIANA
R\$ 4,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 5,53

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ELÁSTICO PARA CABELO – elástico para cabelo sem metal. – composição filamento sintético e borracha – Pacote com 50 unidades – cor sortida – tamanho único.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **615,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE LONDRINA – PR

CNPJ: 75.771.477/0021-13

DATA: 08/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 36

VENCEDOR: 29.066.193/0001-65

RAZÃO SOCIAL: ALEXSSANDRA DE LIMA PRAXEDES
04226504984

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: ELASTICO DE SILICONE PARA CABELOS

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,64

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – PR

CNPJ: 76.205.962/0003-00

DATA: 13/08/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 37.937.325/0001-05

RAZÃO SOCIAL: KARLA KAROLINE FONTES MENESES
06749199550

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: Elástico de silicone, colorido, para cabelo, pacote com 500 unidades.

Unidade: **PAC** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,99

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE MACHADINHO - RS

CNPJ: 87.613.576/0001-02

DATA: 21/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 44.651.148/0001-61

MARCA: SQ IMPORT

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Elastico Ricca Invi. C/case C/200

VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,50

DATA E HORA: 09/03/2026 11:07

LOJA: ebccosmeticos.com.br

CNPJ: 01.505.662/0001-86

ENDEREÇO: <https://www.ebccosmeticos.com.br/elastico-ricca-invi--c-case-c-200-32708/p>

Resultado 5

Descrição do Item: Elásticos Coloridos Com Case 200 Unidades Ricca

VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,99

DATA E HORA: 09/03/2026 11:07

LOJA: bellanovacosmeticos.com.br

ENDEREÇO: <https://www.bellanovacosmeticos.com.br/elasticos-coloridos-200pcs-com-case-ricca-pr-19233-3345-p52251>

Resultado 6

Descrição do Item: Elástico para cabelo silicone preto ou colorido 200 unidades

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99

DATA E HORA: 09/03/2026 11:11

LOJA: SHOPEE

ENDEREÇO: https://shopee.com.br/product/956046958/22429033155?gads_t_sig=VTJGc2RHVmtYMTlxTFVSVVRrdENkVEdTU3BIMW9zMXB6bGYrZ0JlVEdQczFIUkZSSExISetCV0hxr3hzazhBVjNFanNUTGRUNDRNRndQNIZTaXdqOXY0c29DVmx4YXhtNnAzSIRyV2VDeExSaWlvcnkIWIRwVXRvQjZUcS90NnlWcWxuMU5RNEpmVm9BenRCUzBTRkxBPT0

Resultado 7

Descrição do Item: Pacote De Elásticos 200 Unidades Simples Mbs Pro Grooming

VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,06

DATA E HORA: 09/03/2026 11:13

LOJA: Mercado Livre

ENDEREÇO: https://www.mercadolivre.com.br/pacote-de-elasticos-200-unidades-simples-mbs-pro-grooming/up/MLBU1432856565?matt_tool=18956390&utm_source=google_shopping&utm_medium=organic&pdp_filters=item_id%3AMLB3131117447&from=gshop

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 2

ITEM N° 49

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 49

Escova de cabelo com cerdas de pontas arredondadas, desembaraçantes, base de almofada, material do cabo borracha, 15 a 20 cm

Unidade: **UN**

Quantidade: **15,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de escovas de cabelo com cerdas de nylon de pontas arredondadas ou protetoras, base almofadada e unidade compatível com a requerida. Houve variação no material do cabo, com registros em plástico ou sem especificação, sem divergência técnica

relevante frente ao alvo em borracha. As medidas informadas ou implícitas situam-se dentro ou próximas ao intervalo de 15 a 20 cm, preservando a pertinência técnica. Os preços observados apresentam faixa coerente entre os registros, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 19,08

MEDIANA
R\$ 19,02

MÉDIA SANEADA
R\$ 19,68

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Escova de cabelo, modelo oval, cabo de plástico, cerdas de nylon com proteção nas pontas, base almofada, validade indeterminada.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **310,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,11

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

CNPJ: 95.422.986/0003-66

DATA: 27/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 51.485.752/0001-20

RAZÃO SOCIAL: 51.485.752 JOSE RIBEIRO AMORIM

Resultado 2

Descrição do Item: ESCOVA DE CABELO, ALMOFADA, CERDAS DE NYLON.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO: Consórcio Intermunicipal do Médio Alto Uruguai - CIMAUI - RS

DATA: 01/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 06

VENCEDOR: 08.476.329/0001-35

RAZÃO SOCIAL: PAMPA SUPERMERCADO

MARCA: escobel

Resultado 3

Descrição do Item: Escova de cabelo adulto: cabo em polipropileno; cerdas macias de plás
Escova de cabelo adulto: cabo em polipropileno; cerdas macias de plástico. Cores diversas.
Embalagem individual.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE GOIOXIM - PR

CNPJ: 01.607.627/0001-78

DATA: 02/09/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 60.027.685/0001-91

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 49

RAZÃO SOCIAL: TAUSCHER EMPREENDIMENTOS
LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Escova para cabelo. Produto com cabo em madeira e cerdas de
nylon.Comprimento do cabo. 20 cm diâmetro da escova. 6 cm. Cerdas macias.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,56

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE REBOUÇAS - PR

CNPJ: 77.774.859/0001-82

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 84.843.127/0001-62

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 33

RAZÃO SOCIAL: JECZMIONSKI & CIA LTDA - ME

Resultado 5

Descrição do Item: Escova Desembaraçante Color Ntflex

VALOR UNITÁRIO: R\$ 32,80

DATA E HORA: 09/03/2026 11:18

LOJA: Ultrafarma

CNPJ: 02.543.945/0006-90

ENDEREÇO: <https://www.ultrafarma.com.br/escova-de-cabelo-color-desembaracante>

Resultado 6

Descrição do Item: Escova Escobel 748 Almof Espec

VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,04

DATA E HORA: 09/03/2026 11:18

LOJA: Útil Brazil

CNPJ: 08.807.444/0001-45

ENDEREÇO: <https://www.utilbrazil.com.br/escova-para-cabelo-almofadada-retangular-com-protetor-de-cerdas-preto?inStock=>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 50

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 50

Escova dental adulto, medidas aprox. 150x16 mm, multitufos, atóxicas, lisa, pluriforme, plena e polida, textura macia, cerdas microtexturizadas

Unidade: **UN**

Quantidade: **10,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam escovas dentais adultas com medidas compatíveis de comprimento e largura, material atóxico e cerdas macias, atendendo à unidade requerida como peça individual. As descrições contemplam características técnicas equivalentes às especificadas, incluindo formato anatômico e dimensões aproximadas, preservando a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo de produto e unidade considerada.

MÉDIA
R\$ 1,97

MEDIANA
R\$ 2,08

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,22

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Escova dental (adulto)

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,12

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE QUARAI – RS

CNPJ: 88.123.492/0001-53

DATA: 05/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 37.937.325/0001-05

MARCA: MEDFIO

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 52

RAZÃO SOCIAL: KARLA KAROLINE FONTES MENESES

Resultado 2

Descrição do Item: ESCOVA DENTAL ADULTO COM CERDAS MÉDIAS

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,50

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Guaporé – RS

DATA: 22/12/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 03.145.819/0001-35

MARCA: Medfio

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 190

RAZÃO SOCIAL: N. J. L. Neubarth & Cia. Ltda.

Resultado 3

Descrição do Item: ESCOVA DENTAL CERDAS MACIAS ADULTO

Unidade: **UN** Quantidade: **180,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,68

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Flores - PE

DATA: 16/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 020

VENCEDOR: 19.463.977/0001-73

RAZÃO SOCIAL: DEREPEnte DISTRIBUIDORA

MARCA: EVEN

Resultado 4

Descrição do Item: ESCOVA DENTAL-ADULTO MÉDIA E MACIA

Unidade: **UN** Quantidade: **800,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,32

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DO RIO GRANDE - RS

CNPJ: 88.566.872/0001-62

DATA: 20/05/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 51.740.794/0001-60

RAZÃO SOCIAL: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Escova Dental. Cerda macia.

Unidade: **UN** Quantidade: **140,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,03

ÓRGÃO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SAO FRANCISCO - RS

CNPJ: 19.471.503/0001-73

DATA: 23/05/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

RAZÃO SOCIAL: KAPRICH0 DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: MEDFIO

Resultado 6

Descrição do Item: Escova Dental: Escova dental adulto com cerdas macias, com comprimento de 17,5 a 18 cm, preferencialmente, cabeça pequena arredondada, 28 a 32 tufos, divididos em três fileiras, com cerdas macias, pontas arredondadas, em cores variadas.

Unidade: **UN** Quantidade: **2.100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,20

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE RONDA ALTA - RS

CNPJ: 87.711.503/0001-53

DATA: 13/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 87.174.991/0001-07

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 51

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 51

Escova Dental Infantil, com cerdas de nylon macias, arredondadas e aparadas uniformemente na mesma altura; cabeça arredondada ou triangular, cabo opaco reto ou anatômico medindo, no mínimo, 14 cm e, no máximo, 16 cm com empunhadura e com protetor de cerdas individual; conter 28 tufos distribuídos em 3 a 4 fileiras; embalada individualmente em saco plástico com o protetor de cerdas individual.

Unidade: **UN**

Quantidade: **1.310,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam escovas dentais infantis com cerdas de nylon macias, 28 tufos distribuídos em 3 ou 4 fileiras, aparadas e arredondadas uniformemente, cabo reto ou anatômico com comprimento entre 14 e 16 cm e unidade compatível com a requerida. As descrições contemplam as condições usuais de embalagem individual com protetor de cerdas, mesmo quando não explicitadas integralmente, preservando a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 1,14

MEDIANA
R\$ 1,23

MÉDIA SANEADA
R\$ 1,19

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESCOVA DENTAL INFANTIL – Escova dental infantil, cerdas de nylon macias ou extra-macias, com 4 fileiras de tufos, contendo 28 tufos de cerdas, aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabo reto, medindo 15cm de comprimento, anatômico, com empunhadura, Apresentação: Embalada individualmente em saquinho plástico lacrado, tipo flow pack.

Unidade: **UN** Quantidade: **1.750,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,08

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO MARCOS – RS

CNPJ: 88.818.299/0001-37

DATA: 09/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 52

RAZÃO SOCIAL: —

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: ESCOVA DENTAL INFANTIL, CERDAS DE NYLON MACIA – COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS HOMOGÊNEOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO RETO 15 CM, CORES SORTDAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO, ESCOVA COM PROTETOR DE CERDAS.

Unidade: **UN** Quantidade: **800,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,79

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Sul – RS

DATA: 19/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 25

VENCEDOR: 00.802.002/0001-02

RAZÃO SOCIAL: Altermed

MARCA: MEDFIO

Resultado 3

Descrição do Item: Escova dental infantil: cerdas de nylon extra macias, com 4 fileiras de tufos, contendo 28 tufos de cerdas, aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabo reto, medindo 15 cm de comprimento, anatômico, com empunhadura, e estojo plástico protetor de cerdas, tipo maleta. Embalada individualmente em saquinho plástico lacrado, tipo flow Pack. O conjunto escova e protetor de cerdas deverão estar contidos na mesma embalagem

Unidade: **UN** Quantidade: **1.500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,25

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA PETROPOLIS – RS

CNPJ: 88.572.748/0001-00

DATA: 30/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 48.962.271/0001-54

MARCA: MEDFIO/MEDFIO

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 99

RAZÃO SOCIAL: PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HIGIENE LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: ESCOVA DENTAL TAMANHO INFANTIL, COM CERDAS EM NYLON MACIAS E CAPA PROTETORA DE CERDAS.

Unidade: **UN** Quantidade: **600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,37

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SILVEIRA MARTINS – RS

CNPJ: 92.457.217/0001-43

DATA: 25/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 91.083.212/0001-35

MARCA: ALG

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTD

Resultado 5

Descrição do Item: ESCOVA DENTAL INFANTIL, MACIA, COM PROTETOR DE CERDAS

Unidade: **UN** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,23

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA - RS

CNPJ: 94.702.784/0001-43

DATA: 20/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 32

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: MEFDIO

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 52

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 52

Escova pequena com cerdas em nylon e alça plástica (tipo para unhas)

Unidade: **UN**

Quantidade: **100,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de escovas para unhas, com corpo em material plástico, cerdas de nylon e alça, atendendo à unidade requerida. As descrições apresentam variações apenas em dimensões aproximadas e cor das cerdas, sem impacto na equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e unidade considerados, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 4,53

MEDIANA
R\$ 4,75

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,75

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESCOVA PEQUENA LIMPA UNHAS, COM CERDAS DE NYLON LONGAS PARA FACILITAR NA HIGIENIZAÇÃO, FORMATO ANATÔMICO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,51

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR

CNPJ: 76.208.834/0003-10

DATA: 24/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 106

VENCEDOR: 37.952.094/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BACH INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: ESCOVA PARA UNHAS DE PLÁSTICO, CERDAS EM NYLON

Unidade: **UN** Quantidade: **320,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,58

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAMPO BOM - RS

CNPJ: 90.832.619/0001-55

DATA: 08/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 35

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: ESCOBEL

Resultado 3

Descrição do Item: ESCOVA PARA UNHAS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RÍGIDO, CERDAS EM NYLON.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO – RS

CNPJ: 87.612.537/0001-90

DATA: 31/07/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 74

VENCEDOR: 00.072.182/0001-06

RAZÃO SOCIAL: ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

MARCA: ESCOBEL

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Escova Pequena P/Unha – Santa Clara

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,99

DATA E HORA: 09/03/2026 12:57

LOJA: Usina das Unhas

CNPJ: 24.382.282/0001-05

ENDEREÇO: <https://usinadasunhas.com.br/produto/escova-pequena-p-unha-santa-clara/>

Resultado 5

Descrição do Item: clink Kit Escova p/ Unhas 2 Peças

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,64

DATA E HORA: 09/03/2026 12:57

LOJA: Kidverte

ENDEREÇO: https://www.kidverte.com.br/kit-escova-p-unhas-2-pecas---clink-unica-072493_0/p?idsku=1630771

Resultado 6

Descrição do Item: Escova de Unha Cod 728 Cores Sortidas Limpeza de Unhas Ricca

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99

DATA E HORA: 09/03/2026 12:57

LOJA: Drogaria Rosário

CNPJ: 42.225.938/0001-50

ENDEREÇO: <https://www.drogariarosario.com.br/escova-unha-ricca-cod-728-ricca/p>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 53

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 53

Escova para limpeza de vaso sanitário, cerdas de nylon, cabo de plástico com suporte embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no INMETRO

Unidade: **UN**

Quantidade: **270,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de escovas para limpeza de vaso sanitário com cerdas de nylon, cabo plástico e suporte, atendendo às condições usuais de embalagem com identificação e marca do fabricante. As unidades foram consideradas na forma individual, compatíveis com a unidade requerida. As descrições apresentam equivalência técnica ao item, mesmo quando não há menção explícita ao registro no INMETRO, preservando a coerência de preços observada.

MÉDIA
R\$ 5,99

MEDIANA
R\$ 4,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,37

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESCOVA PLÁSTICA, C/ SUPORTE P/ LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO. ESCOVA PLÁSTICA, RESISTENTE, COM SUPORTE PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO.

Unidade: **UN** Quantidade: **29,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,40

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE INHACORA - RS

CNPJ: 93.244.606/0001-53

DATA: 17/04/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 53.352.359/0001-94

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: RAQUEL BANDEIRA RODRIGUES DE MELLO

Resultado 2

Descrição do Item: ESCOVA SANITÁRIA PARA BANHEIRO ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, de plástico rígido, cerdas em nylon, com cabo plástico de aproximadamente 28 cm.

Unidade: **UN** Quantidade: **245,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,30

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE COQUEIRO BAIXO - RS

CNPJ: 04.217.860/0001-32

DATA: 28/07/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: ESCOVA SANITÁRIA Escova para vaso sanitário, cabo plástico e cerdas sintéticas com suporte, em forma arredondada

Unidade: **UN** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,75

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TABAI - RS

CNPJ: 01.615.515/0001-69

DATA: 23/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 7

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: AJP

Resultado 4

Descrição do Item: ESCOVA PARA VASO SANITARIO COM SUPORTE

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TOROPI - RS

CNPJ: 01.539.271/0001-82

DATA: 20/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 6

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: original line Escova LIMPEZA Premium SL0373 ORIGINAL

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99

DATA E HORA: 09/03/2026 13:20

LOJA: Maravilhas do Lar

CNPJ: 05.951.362/0036-01

ENDEREÇO: <https://www.maravilhasdolar.com/escova-sanit-c-sup-plast---34cm/p?idsku=4461>

ITEM N° 54

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 54

Escova plástica sem cabo, para chão, medindo aproximadamente 20x8x2cm

Unidade: UN

Quantidade: 85,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de escovas plásticas sem cabo, destinadas à limpeza, com unidade de fornecimento compatível com "Unid". As descrições apresentam base plástica ou polipropileno e cerdas de nylon, sem alça ou cabo, mantendo equivalência técnica com o item requerido, mesmo quando as medidas não são especificadas ou diferem ligeiramente. Os preços observados situam-se em faixa coerente, permitindo referência para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 6,60**MEDIANA**
R\$ 6,90**MÉDIA SANEADA**
R\$ 6,83

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESCOVA DE CHÃO ESCOVA PARA LIMPEZA DE CHÃO, DE BOA QUALIDADE, COM CERDAS DURAS DE NYLON, COM CABO.

Unidade: UN Quantidade: 60,00

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,25**ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BOM RETIRO DO SUL - RS**

CNPJ: 87.242.707/0001-92

DATA: 25/03/2025**MODALIDADE:** PCE**RAZÃO SOCIAL:** —**FONTES:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 1**MARCA:** —

Resultado 2

Descrição do Item: Escova para chão com cabo de madeira.

Unidade: **Pessoas** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,34

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE RIO AZUL - PR

CNPJ: 75.963.256/0001-01

DATA: 06/10/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 24.972.018/0001-13

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 125

RAZÃO SOCIAL: M.C. DALABONA DISTRIBUIDORA - ME

Resultado 3

Descrição do Item: ESCOVA DE CHÃO C/ CABO-ESCOVÃO: ESCOVA DE CHÃO C/ CABO TIPO ESCOVÃO.

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,40

ÓRGÃO:Fundo Municipal de Saúde de Balneário Arroio do Silva - SC

DATA: 11/09/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 44.786.497/0001-90

MARCA: GOULART

FONTE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 58

RAZÃO SOCIAL: J&E COMERCIO ATACADISTA

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: roma Escova Multiuso

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,10

DATA E HORA: 11/03/2026 12:07

LOJA: Armazém Coral Achaqui

CNPJ: 11.623.188/0027-80

ENDEREÇO: <https://www.armazemcoral.com.br/escova-para-limpeza-cepa-plastica-preta-6070-1-roma-781428-230>

Resultado 5

Descrição do Item: Atlas Escova Multiuso

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,90

DATA E HORA: 11/03/2026 12:07

LOJA: Agrometal

CNPJ: 48.539.548/0001-30

ENDEREÇO: <https://www.lojaagrometal.com.br/produto/escova-multiuso-plastica-at2032-atlas-96658>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 55

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 55

Escova sanitária com cerdas PET polipropileno volumosas com aproximadamente 60 tufo de 2,5 cm, formato circular, cabo anatômico com suporte. Dimensões aproximadas da escova : 7,5cm X 8cm X 23 cm

Unidade: **UN**

Quantidade: **150,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam escovas sanitárias com suporte, formato circular e dimensões compatíveis, em unidade "UN", preservando a equivalência técnica com o item descrito. As variações de material das cerdas, como nylon em lugar de PET polipropileno, foram aceitas por manter a função e características essenciais. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e unidade considerados.

MÉDIA
R\$ 4,67

MEDIANA
R\$ 4,60

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,60

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESCOVA SANITÁRIA, com cerdas de nylon, formato circular para limpeza em acento sanitário, com suporte de descanso. Dimensões aproximadas da escova: 7,5cm X 8cm X 23cm.

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,40

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Chapada - RS

DATA: 28/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: UC

Resultado 2

Descrição do Item: Escova sanitária com suporte.

Unidade: **UN** Quantidade: **121,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,49

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL - RS

CNPJ: 92.411.156/0001-83

DATA: 24/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 36

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Escova sanitária com cabo anatômico e cerdas circular, com suporte

Unidade: **UN** Quantidade: **11,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,70

ÓRGÃO: Município de Nova Ramada - RS

DATA: 20/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 30

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP ATACADO E VAREJO

MARCA: UC

Resultado 4

Descrição do Item: Escova Sanitária com Suporte

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,08

ÓRGÃO: FUNDACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL - RS

CNPJ: 01.404.511/0001-31

DATA: 24/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 19

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 56

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 56

Esfregão de aço, lâ inoxidável, aplicação: utensílios e limpeza em geral

Unidade: **UN**

Quantidade: **180,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrição compatível com o item, incluindo material inoxidável e aplicação em utensílios e limpeza, com unidade de fornecimento equivalente à requerida. As condições usuais de embalagem individual foram consideradas implícitas, mantendo a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$1,50

MEDIANA
R\$1,60

MÉDIA SANEADA
R\$1,60

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESFREGÃO DE AÇO Esfregão 100% aço inoxidável, não enferruja , para Limpeza Pesada – Embalagem com 1 unidade devendo constar peso de no mínimo 10 Gramas na embalagem.

Unidade: **UN** Quantidade: **413,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,95

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MARATA - RS

CNPJ: 93.235.943/0001-84

DATA: 23/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 64

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: STAR

Resultado 2

Descrição do Item: ESFREGÃO DE AÇO INOXIDÁVEL, PARA LIMPEZA DE PANELAS, GRAMATURA MINIMA DE 10 GRAMAS

Unidade: **UN** Quantidade: **10.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,94

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de São Leopoldo - RS

DATA: 16/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 08

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: STAR

Resultado 3

Descrição do Item: 14209 – ESFREGÃO – Esfregão de aço inoxidável 25G

Unidade: **UN** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,02

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAPIVARI DO SUL - RS

CNPJ: 01.610.503/0001-41

DATA: 12/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 26

VENCEDOR: 30.986.684/0001-03

RAZÃO SOCIAL: WE COMERCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMESTICAS LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Esfregão de aço inoxidável - unidade

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,60

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE GAURAMA - RS

CNPJ: 87.613.428/0001-98

DATA: 17/04/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 55.297.615/0001-13

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 5

RAZÃO SOCIAL: LDA - PRODUTOS DE LIMPEZA E EMBALAGENS LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: ESFREGÃO DE AÇO INÓX 100% inoxidável

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ERNESTINA - RS

CNPJ: 92.406.180/0001-24

DATA: 08/08/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 19.885.795/0001-90

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 8

RAZÃO SOCIAL: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 57

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 57

Espunja de lã de aço – pacote com 8 unidades de 50g (tipo Bombril)

Unidade: **Pcte**

Quantidade: **300,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam pacotes com 8 unidades de esponja de lã de aço, com peso individual de 60g, unidade registrada como "PAC", compatível com a unidade requerida "Pcte". A diferença de peso em relação ao especificado (50g) é moderada e não compromete a equivalência técnica,

mantendo a pertinência do item. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 2,22

MEDIANA
R\$ 2,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,10

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Esponja lã de aço - pacote c/ 60g c/ 8 unidades - composição - Esponja lã de aço - pacote c/ 60g c/ 8 unidades - composição: aço carbono

Unidade: **PAC** Quantidade: **600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,98

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de São Lourenço do Oeste – SC

DATA: 27/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 83

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: VEGA BRILHO

Resultado 2

Descrição do Item: Esponja de lã de aço: com 60gr, em pacote com 8 unidades. – Esponja de lã de aço: com 60gr, em pacote com 8 unidades.

Unidade: **PAC** Quantidade: **700,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Passo de Torres – SC

DATA: 08/07/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 46

VENCEDOR: 39.316.408/0001-02

RAZÃO SOCIAL: CRS DISTRIBUIDORA

MARCA: BOMBRIIL

Resultado 3

Descrição do Item: Lã de aço -esponja de lã de aço - pacote com 8 unidades- 60 gr

Unidade: **PAC** Quantidade: **1.440,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JULIO DE CASTILHOS - RS

CNPJ: 88.227.756/0001-19

DATA: 30/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 57.838.852/0001-70

MARCA: VEGA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: HIGH COMERCIO DE ARTIGOS
DESCARTAVEIS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES

Unidade: **Unidade** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,42

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE GOIOXIM - PR

CNPJ: 01.607.627/0001-78

DATA: 27/10/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 60.027.685/0001-91

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 65

RAZÃO SOCIAL: TAUSCHER EMPREENDIMENTOS
LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: ESPONJA DE LÃ DE AÇO COM 08 UNIDADES Esponja de lã de aço inox para panelas. Pacote com 08 unidades.

Unidade: **PAC** Quantidade: **3,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,70

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE TRES DE MAIO - RS

CNPJ: 87.612.800/0001-41

DATA: 22/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 18

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA

ITEM N° 58

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 58

Esponja de limpeza, constituída de duas faces (verde e Amarela), sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano. Em formato retangular medindo aproximadamente 110x75x22 mm. embalagem individual.

Unidade: **Pcte**Quantidade: **1.490,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam esponjas de limpeza dupla face, com poliuretano e fibra sintética abrasiva, dimensões próximas às especificadas e embalagem individual implícita. As unidades registradas como "unidade" ou equivalentes foram consideradas compatíveis com o formato em pacote, mediante conversão. A faixa de preços observada é coerente entre os registros, mantendo pertinência técnica com a descrição original.

MÉDIA
R\$ 0,89**MEDIANA**
R\$ 0,92**MÉDIA SANEADA**
R\$ 0,91

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESPONJA DUPLA FACE POLIURETANO 110 x 75 x 22 mm ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: 1 - Do produto: Esponja dupla face para limpeza, composta por espuma de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo e manta não tecido unidas com resina à pr

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **6.000,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,59****ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS - PR**

CNPJ: 76.205.640/0001-08

DATA: 14/08/2025**MODALIDADE:** Pregão**VENCEDOR:** 52.371.452/0001-83**FONTE:** [TCEPR](#)**Nº LICITAÇÃO:** 66**RAZÃO SOCIAL:** MANG FOODS ATACADISTA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: ESPONJA DUPLA FACE USADA EM DIVERSAS APLICAÇÕES DE LIMPEZA ALTA DURABILIDADE E QUALIDADE. LADO VERDE DE FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA MAIS DIFÍCIL E LADO AMARELO DA ESPONJA PARA LIMPEZA MAIS.

Unidade: **UN** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,03

ÓRGÃO:

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS - CANOASPREV - RS

CNPJ: 05.550.055/0001-99

DATA: 22/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 5

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Esponja dupla-face multiuso, 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada.

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,79

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE COQUEIROS DO SUL - RS

CNPJ: 94.703.980/0001-32

DATA: 22/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 33.716.536/0001-67

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 16

RAZÃO SOCIAL: B F INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Esponja de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera, espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta/ mínima, aplicação limpeza em geral - tamanho aproximado de 110 X 75 mm.

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,94

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul - RS

DATA: 24/04/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 3

Nº LICITAÇÃO: 38

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: BETTANIN

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Esponja Dupla Face Multiuso

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,10

DATA E HORA: 13/03/2026 10:56

LOJA: Medlimp Distribuidora

CNPJ: 05.341.252/0001-06

ENDEREÇO: <https://medlimp.com.br/produto/esponja-dupla-face-multiuso-bettanin/>

Resultado 6

Descrição do Item: Esponja dupla face Verde e Amarela TININDO - Star Clean Distribuidora

VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,89

DATA E HORA: 13/03/2026 10:56

LOJA: Star Clean

ENDEREÇO: <https://www.starcleandistribuidora.com/produto/esponja-dupla-face-verde-e-amarela-vip/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 59

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 59

Extensor ajustável material cabo alumínio comprimento base 25,5 cm, material base polipropileno comprimento cabo 6 m aplicação limpeza de parede, vidro e piso tipo rodo

Unidade: **UN**

Quantidade: **31,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplaram unidades compatíveis com a especificação requerida, incluindo cabo de alumínio com comprimento de 6 metros e base em polipropileno, aplicáveis à limpeza de parede, vidro e piso com rodo. As descrições apresentaram variações quanto à presença de acessórios adicionais, sem comprometer a pertinência técnica. A unidade de fornecimento foi considerada como peça individual, mantendo coerência de preços em faixa compatível.

MÉDIA
R\$ 164,94

MEDIANA
R\$ 169,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 182,00

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Limpador Vidro - LIMPADOR VIDRO, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO , MATERIAL BASE: POLIPROPILENO , COMPRIMENTO CABO: 1,50 M, TIPO: MINI LOCK , APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PAREDE, VIDRO E PISO , COMPRIMENTO BASE: 26 CM, LARGURA BASE: 10,2 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIXADOR NA BASE PARA FIXAR PANOS OU FIBRAS

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 120,70

ÓRGÃO: ASSOCIACAO REGIONAL DE SAUDE DO SUDOESTE - PR

CNPJ: 00.333.678/0001-96

DATA: 14/01/2026

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 39.510.584/0001-80

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 45840305900222025

RAZÃO SOCIAL: BIOVALLE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: KIT CABO EXTENSOR 6M ALUMINIO COM RODO LIMPA VIDROS E ESCOVA

Unidade: **UN** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 195,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ORLEANS - SC

CNPJ: 82.926.544/0001-43

DATA: 13/05/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE22/2025

VENCEDOR: 57.467.683/0001-09

RAZÃO SOCIAL: VIEIRA DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: RODO LIMPA VIDROS TELESCÓPICO, cabo extensor 3,10 metros, com cabo fechado reduz para 1,25 metros, com régua flanela de 27 cm para esfregar a água e régua de borracha de 25,5 cm de largura para puxar água, com cabo forte, leve e resistente

Unidade: **Unidade** Quantidade: **6,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 169,00

ÓRGÃO:FOZ TRANS INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE FOZ DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 76.206.606/0001-40

DATA: 26/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 41.730.450/0001-17

RAZÃO SOCIAL: JELSINO DAMAZIO

Resultado 4

Descrição do Item: CABO DE ALUMINIO EXTENSOR TELESCOPIO 6 METROS

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 125,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO JOSE DO HERVAL - RS

CNPJ: 92.406.511/0001-26

DATA: 31/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 9

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: CABO EXTENSOR TELESCÓPICO DE 06 METROS – cabo extensor telescópico para alcance máximo de 06 metros de comprimento, compatível com vassouras, rodos, rolos de pintura, entre outros. Composto em alumínio, com manopla e junção em plástico reforçado que garanta a segurança do equipamento. Deverá ter no mínimo 02 estágios de extensão ajustáveis. Com garantia de defeitos de fabricação.

Unidade: **UN** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 215,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ERNESTINA – RS

CNPJ: 92.406.180/0001-24

DATA: 08/08/2025

Fonte: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 60

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 60

Faca Descartável Reforçada para Refeição. Pacote com 50 unidades

Unidade: **Emb**

Quantidade: **32,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrições compatíveis com faca descartável reforçada para refeição, em pacote contendo 50 unidades, atendendo à unidade requerida como embalagem. Houve variação de nomenclatura na unidade informada, mas o texto das descrições confirma tratar-se de pacote, preservando a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre os registros, permitindo referência consistente para o item.

MÉDIA
R\$ 5,87

MEDIANA
R\$ 5,89

MÉDIA SANEADA
R\$ 5,89

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: FACA DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO, REFORÇADO, EM POLIESTIRENO, 16 CM – PACOTES COM 50 UNIDADES não tóxico, resistente.

Unidade: **PAC** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA ALVORADA – RS

CNPJ: 92.402.502/0001-67

DATA: 08/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 51.627.661/0001-82

RAZÃO SOCIAL: 51.627.661 DOUGLAS BORSUK

MARCA: mexa bem

Resultado 2

Descrição do Item: FACA DESCARTAVEL PCT COM 50UNIDADES

Unidade: **UN** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE EREBANGO – RS

CNPJ: 92.453.828/0001-13

DATA: 06/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 7

VENCEDOR: 36.408.440/0001-20

RAZÃO SOCIAL: PADARIA E CONFEITARIA DA MARI LTDA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: FACA BRANCA DESCARTAVEL P/ REFEIÇÃO 18CM PCT C/ 50 UNID

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,24

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CHUVISCA – RS

CNPJ: 01.610.869/0001-10

DATA: 26/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 07.245.458/0001-50

RAZÃO SOCIAL: DAGEAL – COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA

MARCA: bello copo

Resultado 4

Descrição do Item: Faca Descartável Biodegradável Reforçada Refeição PCT 50un

VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,49

DATA E HORA: 13/03/2026 11:21

LOJA: OceanoB2B

CNPJ: 03.746.938/0015-49

ENDEREÇO: <https://www.oceanob2b.com/faca-descartavel-biodegradavel-reforcada-refeicao-pct-50un-p1011978>

Resultado 5

Descrição do Item: Faca Descartável Strawplast Cristal Forte

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,01

DATA E HORA: 13/03/2026 11:21

LOJA: HP Plásticos e Utilidades

CNPJ: 11.371.238/0001-40

ENDEREÇO: <https://api.hpplasticos.com.br/faca-para-refeicao-master-cristal-pacote-com-50-unidades-forte-fsbc741-strawplast/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 61

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 61

Fibraço, produto não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral, abrasivo, unidos por resina à prova d'água, 87x125mm

Unidade: **UN**

Quantidade: **5,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam unidade compatível com a requerida, sendo todos registrados como peça individual. As descrições indicam material sintético abrasivo tipo fibraço, com dimensões exatas ou equivalentes ao especificado, preservando a pertinência técnica. A faixa de preços observada é coerente entre os registros, sem variações significativas.

MÉDIA
R\$ 2,22

MEDIANA
R\$ 1,95

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,04

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESPONJA P/LIMPEZA PESADA FIBRACO (MEDIDAS 87 MM X 125 MM).

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **11.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,50

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CASTRO – PR

CNPJ: 77.774.685/0001-58

DATA: 02/07/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 11.412.547/0001-10

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 73

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL MAB ALIMENTOS
EIRELI – EPP

Resultado 2

Descrição do Item: Esponja FIBRAÇO formato retangular 125x87mm – Aplicação limpeza geral. CATMAT(380189)

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,50

ÓRGÃO: FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA SAO CAMILO DE ESTEIO – FSPSCE – RS

CNPJ: 13.016.717/0001-73

DATA: 14/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 04.907.604/0001-77

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 30

RAZÃO SOCIAL: FORTPEL COMERCIO DE
DESCARTAVEIS LTDA

MARCA: 3M

Resultado 3

Descrição do Item: ESPONJA TIPO FIBRAÇO , feita de material sintético, resistente, lavável e que não sole resíduos nem degrade ou oxide. Indicada para remoção de sujidades altamente aderidas às superfícies, como incrustações de gordura carbonizada. Substituto de lã e de palha de aço. O produto deve ser certificado pela APPCC (Análise de Perigos e Pontos Críticos de Controle), medida: 87 mm x 125 mm

Unidade: **UN** Quantidade: **1.125,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,67

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE VIAMAO - RS

CNPJ: 88.000.914/0001-01

DATA: 14/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 39

Resultado 4

Descrição do Item: FIBRA DE SERVIÇO PESADO, PARA LIMPEZA PESADA PARA SUPORTE MANUAL, PRODUTO A BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO , UNIDOS POR RESINA À PROVA D'ÁGUA DE ACORDO COM A VIGILÂNCIA SANITÁRIA , MEDIDAS APROXIMADAS DE 102 X 260MM

Unidade: **UN** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,95

ÓRGÃO:FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DE NOVO HAMBURGO - FSNH - RS

CNPJ: 11.055.682/0001-56

DATA: 13/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 62

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: BETTANIN

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: FIBRA FIBRACO ULTRA PESADA NOBRE 87 X 125 MM

VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,50

DATA E HORA: 13/03/2026 11:23

LOJA: SEO Criação

CNPJ: 04.129.314/0001-40

ENDEREÇO: <https://aklimp.com.br/produto/esponja-fibraco-87x125/>

ITEM N° 62

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 62

Filtro de papel para café nº 103 (caixa com 30 unidades)

Unidade: **CX**Quantidade: **320,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para filtro de papel nº 103, caixa com 30 unidades, com unidade CX compatível com a requerida. As descrições atendem integralmente à especificação técnica, incluindo formato e quantidade por embalagem, e os preços situam-se em faixa coerente para o item. A uniformidade de unidade e a aderência à descrição garantem pertinência técnica e consistência na comparação de valores.

MÉDIA
R\$ 4,89**MEDIANA**
R\$ 4,75**MÉDIA SANEADA**
R\$ 4,76

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: FILTRO PARA CAFÉ 103 C/30 – Filtro para café 103 – Caixa com 30 unidades – Filtro para café com micro furos nº 103 – caixa c/ 30 unidades – Filtro para Café – Filtro para café. – Filtro para café – filtro para café – FILTRO PARA CAFÉ CX C/ 30 UNIDADES – NÚMERO 103 – Filtro para café de papel nº 103 caixa com 30 unidades. \t – Filtro para café descartável referência 103 – embalagem com no mínimo 30 unidades. Marca Brigita – FILTRO PARA CAFÉ – Nº04 – COM 30 UNIDADES – FILTRO PARA CAFÉ Nº 103 – CAIXA COM 30 UNIDADES 7979 – FILTRO PARA CAFÉ Nº 103 COM 30 UNIDADES – FILTRO PARA CAFÉ Nº 103 COM 30 UNIDADES Caixa contendo 30 unidades de filtro de Papel 103. 100% fibras celulósicas – com microfuros e dupla costura. – FILTRO PARA CAFÉ Nº 103 COM 30 UNIDADES Embalagem com 30 unidades.

Unidade: **CX** Quantidade: **6,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,49****ÓRGÃO: TERRA DE AREIA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES – RS**

CNPJ: 91.103.085/0001-99

DATA: 12/03/2025**MODALIDADE:** PDE**VENCEDOR:** 51.751.454/0001-35**Fonte:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 3**RAZÃO SOCIAL:** BELA TERRA COMERCIAL LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Filtro de papel: para coar café, nº 103, caixa com 30 unidad - Filtro de papel: para coar café, nº 103, caixa com 30 unidades.

Unidade: **CX** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,98

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Passo de Torres – SC

DATA: 08/07/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 46

VENCEDOR: 39.316.408/0001-02

RAZÃO SOCIAL: CRS DISTRIBUIDORA

MARCA: BOM JESUS

Resultado 3

Descrição do Item: Filtro de papel 103, caixa com 30 unidades Filtro de papel 103, caixa c/ 30 unidades

Unidade: **CX** Quantidade: **346,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,08

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BARAO – RS

CNPJ: 91.693.325/0001-52

DATA: 23/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 9

VENCEDOR: 05.804.684/0001-06

RAZÃO SOCIAL: POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Nº103 – embalagem com 30 unidades.

Unidade: **CX** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,02

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NOVA PADUA – RS

CNPJ: 92.871.532/0001-12

DATA: 01/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM N° 63[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 63

Fio dental, na cor branca, tamanho 100 m. Possuir registro na ANVISA. Validade mínima na entrega de 24 meses.

Unidade: **UN**Quantidade: **270,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de fio dental na cor branca, com comprimento de 100 metros, atendendo à unidade requerida como "Unid" e mantendo a pertinência técnica com a descrição. As condições usuais de embalagem foram consideradas implícitas, aceitando registros equivalentes mesmo sem menção literal. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre os registros, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 6,19**MEDIANA**
R\$ 4,39**MÉDIA SANEADA**
R\$ 4,46**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: Fio dental encerrado, sabor menta, 100m (com registro na ANVISA)

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,20

ÓRGÃO: Município de Nova Ramada – RS**DATA:** 08/12/2025**MODALIDADE:** 1**VENCEDOR:** 91.083.212/0001-35**MARCA:** ALG**FONTE:** [PCP](#)**Nº LICITAÇÃO:** 36**RAZÃO SOCIAL:** Dentária e Dist. Hosp. Porto Alegre Ltda

Resultado 2

Descrição do Item: FIO DENTAL – 100 M Fio dental, embalagem com 100mt cada.

Unidade: **UN** Quantidade: **660,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,23

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO MARCOS – RS

CNPJ: 88.818.299/0001-37

DATA: 09/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 52

RAZÃO SOCIAL: —

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: FIO DENTAL: FIO DENTAL, TRADICIONAL, COM MICROFILAMENTOS DE FORMATO FIO, QUE FACILITAM O TRÂNSITO ENTRE OS DENTES SEM DESFIAR, AJUDANDO NA PREVENÇÃO DE DOENÇAS DA GENGIVA E A PLACA BACTERIANA. EMBALAGEM 100M.VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DE PAULA – RS

CNPJ: 88.756.879/0001-47

DATA: 04/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 51.740.794/0001-60

RAZÃO SOCIAL: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

MARCA: MEDFIO

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Fio Dental Reach Essencial Menta 100m

VALOR UNITÁRIO: R\$ 13,14

DATA E HORA: 13/03/2026 11:39

LOJA: Farma22

CNPJ: 02.140.522/0001-14

ENDEREÇO: <http://www.farma22.com.br/escova-dental-johnson-reach-access-40-media/p?idsku=480563062>

Resultado 5

Descrição do Item: Fio Dental Fresh Extra Fino Menta 100m Dentrat

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,39

DATA E HORA: 13/03/2026 11:39

LOJA: Dental Market

CNPJ: 21.023.853/0001-19

ENDEREÇO: <https://dentalmarket.com.br/produtos/todos-os-produtos/fio-dental-extra-fino-menta-100m-sku8982.htm>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 64

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 64

Pano para limpeza, tipo flanela ,30cm X 40cm aproximado, bordas com bainha.

Unidade: **UN**

Quantidade: **680,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrição compatível com pano para limpeza tipo flanela, dimensões aproximadas de 30 cm x 40 cm e bordas com bainha, atendendo à unidade requerida como peça individual. As variações de cor e material observadas mantêm a equivalência técnica e não comprometem a pertinência. Os preços registrados situam-se em faixa coerente, com amplitude moderada entre os valores, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 2,15

MEDIANA
R\$ 1,54

MÉDIA SANEADA
R\$ 1,47

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PANO PARA LIMPEZA, TIPO FLANELA, 30X40CM APROX, BORDAS COM BAINHA.

Unidade: **UN** Quantidade: **170,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,15

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CASEIROS - RS

CNPJ: 90.483.058/0001-26

DATA: 18/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 37.968.398/0001-64

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: LUCAS MORAES LEITE

Resultado 2

Descrição do Item: PANO DE FLANELA 30X40CM, 100% algodão, bordas com bainha, cor amarela

Unidade: **UN** Quantidade: **836,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,47

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS

CNPJ: 87.612.917/0001-25

DATA: 20/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 40.223.106/0001-79

MARCA: DLH

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: FLANELA P/ LIMPEZA C/ 30X40 CM PARA TIRAR PÓ - FLANELA P/ LIMPEZA C/ 30X40 CM PARA TIRAR PÓ, 100% ALGODÃO - COM BORDAS DE OVERLOCK

Unidade: **UN** Quantidade: **280,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,54

ÓRGÃO:PM DE BARÃO DE COTEGIPE - RS

DATA: 05/03/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 47.190.313/0001-13

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 3

RAZÃO SOCIAL: LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA.

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Flanela Cca

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,70

DATA E HORA: 13/03/2026 11:41

LOJA: Preçolandia

ENDEREÇO: <http://www.precolandia.com.br/flanela-pano-de-limpeza-28x38cm-laranja-cca-textil-075620/p?idsku=30974>

Resultado 5

Descrição do Item: Flanela Ouro G Bom Pano

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,90

DATA E HORA: 13/03/2026 11:41

LOJA: GBarbosa

ENDEREÇO: <https://www.gbarbosa.com.br/flanela-bom-pano-ouro-g-22081/p?idsku=42088>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 65

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 65

Fralda descartável infantil tamanho EG, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, com flocos gel que mantenha umidade longe da pele, uso algodão não desfaça quando molhado e abas antivazamento

Unidade: **UN**

Quantidade: **2.000,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam fraldas descartáveis infantis tamanho EG ou XG, com formato anatômico, flocos de gel, abas antivazamento, fitas ajustáveis e material hipoalergênico,

atendendo às características técnicas essenciais. A unidade considerada foi "UN", compatível com a especificação requerida, e os preços situam-se em faixa coerente entre os registros obtidos. As descrições contemplam condições usuais de embalagem de forma implícita, preservando a pertinência técnica e a coerência de valores.

MÉDIA
R\$ 1,13

MEDIANA
R\$ 0,85

MÉDIA SANEADA
R\$ 0,98

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO EG (LICITAÇÃO) FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM BARREIRAS ANTI-VAZAMENTO, MÁXIMA ABSORÇÃO, HIPOALERGÊNICA TAMANHO EXTRA GRANDE PARA CRIANÇAS ACIMA DE 12KG.

Unidade: **UN** Quantidade: **2.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,78

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ROLANTE - RS

CNPJ: 90.936.956/0001-92

DATA: 20/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 29.690.865/0001-09

MARCA: Cartoon/ICOFA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 12

RAZÃO SOCIAL: ONE LEVEL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. EG (XG)

Unidade: **UN** Quantidade: **18.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,85

ÓRGÃO:FUNDACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL - RS

CNPJ: 01.404.511/0001-31

DATA: 14/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 34.064.557/0001-08

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL, TAMANHO EXTRA GRANDE (EG OU XG). (CONI07638) FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL, TAMANHO EXTRA GRANDE (EG OU XG). ESPECIFICACOES MINIMAS CONFORME FOLHA DE DADOS (CONI07638)

Unidade: **UN** Quantidade: **168.630,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,84

ÓRGÃO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SERVICOS DO VALE DO TAQUARI - RS

CNPJ: 07.242.772/0001-89

DATA: 28/08/2025

MODALIDADE: PCE

RAZÃO SOCIAL: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 6

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Fralda descartável infantil tamanho EG Marca Pampers

Unidade: **Unidade** Quantidade: **4.320,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,46

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMUARAMA - PR

CNPJ: 08.931.506/0001-26

DATA: 29/10/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 31.651.344/0001-94

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 18

RAZÃO SOCIAL: T RONQUI DISTRIBUIDORA E PRESTADORA DE SERVICOS

Resultado 5

Descrição do Item: FRALDA, TIPO: DESCARTÁVEL, MODELO: INFANTIL, TAMANHO: GG OU EG

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **1.080,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,70

ÓRGÃO: BLUMENAU PREFEITURA - SC

CNPJ: 83.102.236/0001-66

DATA: 27/06/2025

Nº LICITAÇÃO: 34-206/25

RAZÃO SOCIAL: MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS

FONTE: [TCESC](#)

VENCEDOR: 00.489.828/0002-36

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM N° 66

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 66

Fralda descartável infantil tamanho G, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, com flocos gel que mantenha umidade longe da pele, uso algodão não desfaça quando molhado e abas antivazamento

Unidade: **UN**

Quantidade: **1.850,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de fraldas descartáveis infantis tamanho G, com unidade compatível à requerida, apresentando especificações técnicas próximas ao item, incluindo formato anatômico, barreiras antivazamento, material hipoalergênico e fitas adesivas ajustáveis. Um dos registros apresenta tamanho XG, considerado similar para fins de referência, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. A faixa de valores observada é compatível entre si, permitindo uso como parâmetro de estimativa.

MÉDIA
R\$ 0,64

MEDIANA
R\$ 0,64

MÉDIA SANEADA
R\$ 0,65

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO G (LICITAÇÃO) FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM BARREIRAS ANTI-VAZAMENTO, MÁXIMA ABSORÇÃO, HIPOALERGÊNICA TAMANHO GRANDE PARA CRIANÇAS 8 A 12KG.

Unidade: **UN** Quantidade: **2.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,66

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ROLANTE - RS

CNPJ: 90.936.956/0001-92

DATA: 20/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 29.690.865/0001-09

MARCA: Cartoon/ICOFA

Fonte: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 12

RAZÃO SOCIAL: ONE LEVEL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL, COM INDICADOR DE UMIDADE, FITA ADESIVA DUPLA LATERAL, FORMATO ANATOMICO, COM GEL ABSORVENTE, TAMANHO G

Unidade: **UN** Quantidade: **10.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,62

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO GABRIEL - RS

CNPJ: 88.768.080/0001-70

DATA: 30/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 34

VENCEDOR: 23.720.752/0001-22

RAZÃO SOCIAL: JARDIM DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS LTDA

MARCA: FRALDASUL

Resultado 3

Descrição do Item: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TOTAL CONFORT TAMANHO XG FRALDA DESCARTÁVEL ANATOMICA INFATIL TAMANHO XG – FLOCOS GEL, ABAS ANTI VAZAMENTO, FAIXA AJUSTAVEL, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTAVESL ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADA

Unidade: **UN** Quantidade: **100.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,68

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAPAO DO LEAO - RS

CNPJ: 87.691.507/0001-17

DATA: 11/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 62

VENCEDOR: 23.342.051/0001-05

RAZÃO SOCIAL: VGC COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Fralda descartável infantil, tamanho G

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,64

ÓRGÃO:FUNDACAO HOSPITALAR SAO JOSE - RS

CNPJ: 08.943.130/0001-70

DATA: 21/10/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 00.802.002/0001-02

Resultado 5

Descrição do Item: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO G

Unidade: **UN** Quantidade: **2.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,62

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS - RS

CNPJ: 88.363.072/0001-44

DATA: 29/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 23.720.752/0001-22

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 8

RAZÃO SOCIAL: JARDIM DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 67

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 67

Fralda descartável infantil tamanho M, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, com flocos gel que mantenha umidade longe da pele, uso algodão não desfaça quando molhado e abas antivazamento

Unidade: **UN**

Quantidade: **1.750,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam fraldas descartáveis infantis tamanho M, com unidade compatível à requerida e características técnicas próximas ao item, incluindo barreiras impermeáveis ou antivazamento, boa absorção e material hipoalergênico. As descrições contemplam elementos essenciais, mesmo quando não detalham todos os requisitos, sem divergência técnica relevante. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 0,63

MEDIANA
R\$ 0,61

MÉDIA SANEADA
R\$ 0,61

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: 80023099 – FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAMANHO M – COBERTURA MACIA, BOA ABSORÇÃO, COM BARREIRAS IMPERMEÁVEIS,

Unidade: **UN** Quantidade: **6.584,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,63

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO BORJA – RS

CNPJ: 88.489.786/0001-01

DATA: 11/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 13.229.567/0001-86

MARCA: LIFE KIDS/FRALDASUL

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 38

RAZÃO SOCIAL: VENEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Fralda descartável infantil, tamanho M

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,60

ÓRGÃO:FUNDACAO HOSPITALAR SAO JOSE – RS

CNPJ: 08.943.130/0001-70

DATA: 21/10/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 00.802.002/0001-02

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 8

Resultado 3

Descrição do Item: FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO M (LICITAÇÃO) FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM BARREIRAS ANTI-VAZAMENTO, MÁXIMA ABSORÇÃO, HIPOALERGÊNICA TAMANHO MÉDIO PARA CRIANÇAS 5 A 9,5KG.

Unidade: **UN** Quantidade: **2.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,59

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ROLANTE – RS

CNPJ: 90.936.956/0001-92

DATA: 20/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 29.690.865/0001-09

MARCA: Cartoon/ICOFA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 12

RAZÃO SOCIAL: ONE LEVEL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO MÉDIO (M) FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO MÉDIO (M) Características: Fralda leve, sem resistência na sua abertura, com formato anatômico, barreiras laterais antivazamento, elástico ao redor das pernas, revest

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **1.600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,75

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO - PR

CNPJ: 01.611.489/0001-09

DATA: 31/07/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 17.676.642/0001-08

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 16

RAZÃO SOCIAL: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME

Resultado 5

Descrição do Item: FRALDA DESCARTÁVEL ANATÔMICO INFANTIL TAMANHO XG - FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTÁVEIS, ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADA

Unidade: **UN** Quantidade: **100.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,59

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAPAO DO LEAO - RS

CNPJ: 87.691.507/0001-17

DATA: 11/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 32.237.610/0001-08

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 62

RAZÃO SOCIAL: SOMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL M, HIPOALERGÊNICA, IMPERMEÁVEL, COM BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO

Unidade: **UN** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,65

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SINIMBU - RS

CNPJ: 94.577.632/0001-66

DATA: 05/08/2025

MODALIDADE: PCE

RAZÃO SOCIAL: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 20

MARCA: —

ITEM N° 68

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 68

Fralda descartável infantil tamanho P, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, com flocos gel que mantenha umidade longe da pele, uso algodão não desfaça quando molhado e abas antivazamento

Unidade: UN

Quantidade: 1.750,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam fraldas descartáveis infantis tamanho P, com unidade compatível em "Unidade" e especificações aderentes ao formato anatômico, material hipoalergênico, barreiras ou abas antivazamento e presença de flocos de gel, mantendo a pertinência técnica. As descrições variam entre detalhadas e genéricas, mas preservam o tamanho e características essenciais, sendo aceitos itens equivalentes mesmo sem menção literal a todas as condições implícitas de embalagem. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 0,72**MEDIANA**
R\$ 0,63**MÉDIA SANEADA**
R\$ 0,60

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO P (LICITAÇÃO) FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM BARREIRAS ANTI-VAZAMENTO, MÁXIMA ABSORÇÃO, HIPOALERGÊNICA TAMANHO PEQUENO PARA CRIANÇAS DE ATÉ 6KG.

Unidade: UN Quantidade: 2.000,00

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,53**ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ROLANTE – RS**

CNPJ: 90.936.956/0001-92

DATA: 20/05/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 29.690.865/0001-09**MARCA:** Cartoon/ICOFA**Fonte:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 12**RAZÃO SOCIAL:** ONE LEVEL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Fralda descartável infantil, tamanho P.

Unidade: **UN** Quantidade: **2.040,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,58

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE URUGUAIANA - RS

CNPJ: 88.131.164/0001-07

DATA: 02/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 13.229.567/0001-86

MARCA: LIFE KIDS/FRALDASUL

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 46

RAZÃO SOCIAL: VENEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TOTAL CONFORT TAMANHO XG FRALDA DESCARTÁVEL ANATOMICA INFATIL TAMANHO XG – FLOCOS GEL, ABAS ANTI VAZAMENTO, FAIXA AJUSTAVEL, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTAVESL ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADA

Unidade: **UN** Quantidade: **100.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,68

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAPAO DO LEAO - RS

CNPJ: 87.691.507/0001-17

DATA: 11/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 23.342.051/0001-05

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 62

RAZÃO SOCIAL: VGC COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: FRALDA DESCARTÁVEL, ANATÔMICA, GERIÁTRICA, TAMANHO P – FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, ALGODÃO, NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADA

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,09

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Arroio Grande - RS

DATA: 22/01/2026

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 23.720.752/0001-22

MARCA: FRALDASUL

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 76

RAZÃO SOCIAL: FRALDAS E CIA

ITEM N° 69

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 69

Garfo Descartável reforçado para Refeição. Pacote com 50 unidades

Unidade: **Pacote**Quantidade: **715,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam registros compatíveis com garfo descartável reforçado para refeição, em pacote contendo 50 unidades, com unidade informada como "PAC" ou "UN", sendo esta última equivalente ao pacote descrito. As descrições mantêm a pertinência técnica, incluindo dimensões e material, com valores em faixa coerente para o tipo de item. A unidade foi considerada conforme a correspondência entre a embalagem mencionada e o formato de fornecimento, preservando a consistência na comparação de preços.

MÉDIA
R\$ 3,31**MEDIANA**
R\$ 3,29**MÉDIA SANEADA**
R\$ 3,26

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL CRISTAL/TRANSPARENTE DESCARTÁVEL REFORÇADO COM 50 UNIDADES GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO FABRICADO EM POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA. PRODUTO NÃO TÓXICO. SÃO PRODUZIDOS COM MATÉRIA PRIMA E PIGMENTOS VIRGENS. GARFOS PLÁSTICOS USADOS PARA REFEIÇÃO, RESISTENTE A TEMPERATURAS MAIORES. SÃO VERSÁTEIS E HIGIÊNICOS.

Unidade: **PAC** Quantidade: **900,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,00****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO - RS**

CNPJ: 01.613.360/0001-21

DATA: 26/03/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 11.166.994/0001-37**FONTE:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 1**RAZÃO SOCIAL:** MARILDA SILVA DOS SANTOS

Resultado 2

Descrição do Item: GARFO DESCARTÁVEL BRANCA, PARA REFEIÇÃO. Plástico reforçado. Pacote com 50 unidades

Unidade: **PC** Quantidade: **510,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,85

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Tapejara - RS

DATA: 18/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 04

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: CROPAC

Resultado 3

Descrição do Item: Garfo Descartável Plástico Reforçado p refeição, embalagem com 50 unid

Unidade: **EMB** Quantidade: **650,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,29

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Alegrete - RS

DATA: 09/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 98

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: CROPACK

Resultado 4

Descrição do Item: GARFO BRANCO DESCARTAVEL P/ REFEIÇÃO 18CM PCT C/ 50 UNID

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,50

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CHUVISCA - RS

CNPJ: 01.610.869/0001-10

DATA: 26/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 22.783.106/0001-41

RAZÃO SOCIAL: VITALE PROMOTORA DE VENDAS LTDA

MARCA: MEXABEM

Resultado 5

Descrição do Item: Talher descartável, material: plástico, tipo: garfo, aplicação: refeição, cor: branca, unidade de fornecimento: pacote com 50 unidades.

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,90

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Vila Nova do Sul – RS

DATA: 17/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 24

VENCEDOR: 03.230.856/0001-41

RAZÃO SOCIAL: M. F. MACHADO SOARES

MARCA: V. FESTA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 70

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 70

Garrafa térmica, material plástico resistente, capacidade 1,80 Litros, características adicionais: com tampa em pressão e ampola em vidro.

Unidade: **UN**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificada compatibilidade plena de especificações e unidade em parte das compras de outros órgãos públicos, com registros que atendem ao material plástico resistente, capacidade de 1,80 litros, tampa em pressão e ampola em vidro. Um dos resultados apresenta divergência técnica quanto ao material, sendo de aço inoxidável, mas foi considerado por manter a mesma capacidade e características funcionais. A unidade utilizada nos registros é equivalente à requerida, e os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e porte do item.

MÉDIA
R\$ 70,87

MEDIANA
R\$ 71,05

MÉDIA SANEADA
R\$ 71,05

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 1,80 LITROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA EM PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 52,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JARI – RS

CNPJ: 01.609.402/0001-50

DATA: 29/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: UNITERMI

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 5

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 1,80 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRESSÃO, AMPOLA DE VIDRO. CATMAT: 296174

Unidade: **UN** Quantidade: **70,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 88,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CHUI – RS

CNPJ: 01.606.399/0001-11

DATA: 03/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 29.322.621/0001-73

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Garrafa térmica – GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 1,80 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRESSÃO, AMPOLA DE VIDRO

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **3,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 78,60

ÓRGÃO: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA – RS

CNPJ: 95.591.764/0001-05

DATA: 11/11/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 15316405901302025

VENCEDOR: 29.322.621/0001-73

RAZÃO SOCIAL: COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Garrafa Térmica material: plástico, capacidade: 1,80, cor: preta, características adicionais: tampa roscável e ampola de vidro (a16024) – com pr – Garrafa Térmica material: plástico, capacidade: 1,80, cor: preta, características adicionais: tampa roscável e ampola de vidro (a16024) – com pr

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 63,50

ÓRGÃO: CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS CRN 2 – RS

CNPJ: 87.070.843/0003-04

DATA: 25/09/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 92738406000252025

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 71

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 71

Garrafa térmica 3 Litros, inox, corpo externo aço inox de alta qualidade, sistema de abertura com válvula, vedação perfeita sem vazamentos manter liquido aquecido 12h.

Unidade: **UN**

Quantidade: **22,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam garrafas térmicas de 3 litros, com corpo interno e externo em aço inox, sistema de pressão e unidade compatível, mantendo características técnicas equivalentes à descrição. As condições usuais de vedação e conservação térmica foram consideradas implícitas, aceitando itens equivalentes mesmo sem menção literal a todas as características. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e capacidade especificados, permitindo referência técnica consistente.

MÉDIA
R\$ 157,77

MEDIANA
R\$ 154,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 161,67

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: GARRAFA TERMICA DE PRESSAO, COM CAPACIDADE DE 3 LITROS, COM ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO EM AÇO INOX, INQUEBRÁVEL, SEM AMPOLA DE VIDRO, BASE DE SILICONE CONTRA QUEDAS E BATIDAS.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **73,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 153,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO - PR

CNPJ: 79.869.772/0001-14

DATA: 06/03/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 12.370.448/0001-86

FONTE: [ICEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: ANDERSON FERREIRA DE JESUS
ARMARINHOS - ME

Resultado 2

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA, DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE, NO MÍNIMO, 3 LITROS, COM ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO EM AÇO INOX, INQUEBRÁVEL, SEM AMPOLA DE VIDRO, BASE DE SILICONE CONTRA QUEDAS E BATIDAS.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **12,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 154,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA - PR

CNPJ: 95.585.444/0001-42

DATA: 30/10/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 23.567.504/0001-93

FONTE: [ICEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 27

RAZÃO SOCIAL: ADRIELE CRISTINA ALVES
SCHNEIDER 05314222914

Resultado 3

Descrição do Item: Garrafa térmica - GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 3 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALÇA, SISTEMA PRESSÃO (SERVE-JATO) E CORTA COTAS

Unidade: **Unidade** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 187,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR

CNPJ: 78.121.985/0001-09

DATA: 13/10/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 45657805900552025

VENCEDOR: 37.220.300/0001-96

RAZÃO SOCIAL: S HERMANN LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Garrafa térmica inox 3L

Unidade: **Unidade** Quantidade: **48,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 178,00

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO A SAÚDE - FEAS - PR

CNPJ: 14.814.139/0002-64

DATA: 19/08/2025

FONTE: [ICEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 95

VENCEDOR: 06.910.908/0001-19

RAZÃO SOCIAL: J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO/ALAVANCA 2,5 À 3 LITROS EM INOX

Unidade: **Unidade** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 116,85

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE APUCARANA - PR

CNPJ: 75.771.253/0004-00

DATA: 01/10/2025

FONTE: [ICEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 65

VENCEDOR: 10.867.300/0001-26

RAZÃO SOCIAL: CAROL COMERCIAL - EIRELI - ME

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 72

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 72

Garrafa térmica 1,8 L inox, corpo externo aço inox de alta qualidade, sistema de abertura com válvula, vedação perfeita sem vazamentos manter liquido aquecido 12h.

Unidade: **UN**

Quantidade: **24,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam garrafas térmicas de 1,8 litros com corpo externo em aço inox, sistema de acionamento por válvula ou bomba de pressão e conservação térmica compatível com a especificação, em unidade "Unid" equivalente à requerida. As descrições incluem variações como ampola de vidro e diferentes mecanismos de servir, mantendo a pertinência técnica e a coerência de preços. A faixa observada é compatível com o tipo e a capacidade do item, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 82,79

MEDIANA
R\$ 75,63

MÉDIA SANEADA
R\$ 73,76

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Garrafa térmica 1,8 litros. Garrafa Térmica Air Pot 1,8 litros, em aço inox. Possui ampola de vidro e corpo em aço inox. Sistema de bombeamento alta pressão; Sistema de abertura da tampa com válvula.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 80,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO SUL - PR

CNPJ: 01.612.443/0002-87

DATA: 26/08/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 15.322.635/0001-82

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 53

RAZÃO SOCIAL: J. DA ROSA & CIA LTDA - ME

Resultado 2

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA CORPO EM INOX CAPACIDADE 1,8 LITROS – GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE PARA 1,8L, SERVE A JATO, AUTOMÁTICA, COM ALÇA E TAMPA, AMPOLA DE VIDRO E CORPO REVESTIDO EM AÇO INOX. – GARRAFA TÉRMICA CORPO EM INOX CAPACIDADE 1,8 LITROS – GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE PARA 1,8L, SERVE A JATO, AUTOMÁTICA, COM ALÇA E TAMPA, AMPOLA DE VIDRO E CORPO REVESTIDO EM AÇO INOX.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 70,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Grão Pará – SC

DATA: 19/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 23

VENCEDOR: 44.786.497/0001-90

RAZÃO SOCIAL: J&E COMERCIO ATACADISTA

MARCA: UNITERMI

Resultado 3

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA INOX, Capacidade 1,8l, acabamento liso, material externo INOX, conservação térmica 12h quente / 24h frio, isolamento térmico ampola de vidro, sistema de servir bomba de pressão.

Unidade: **UN** Quantidade: **23,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 109,88

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR – RS

CNPJ: 04.215.013/0001-39

DATA: 11/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 22

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS, INOX

Unidade: **UN** Quantidade: **24,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 70,77

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Alpestre – RS

DATA: 04/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 45

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: MOR

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 73

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 73

Guardanapo de papel (pct com 50 unidades);

Unidade: **Pcte**

Quantidade: **1.440,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam guardanapos de papel em pacotes de 50 unidades, com unidades registradas como "PAC" ou "Unidade", ambas compatíveis com a unidade requerida "Pcte". As descrições mantêm a correspondência técnica com o item, incluindo dimensões e características usuais, preservando a pertinência. Os preços observados situam-se em faixa coerente, sem variações acentuadas entre os registros.

MÉDIA
R\$ 1,74

MEDIANA
R\$ 1,70

MÉDIA SANEADA
R\$ 1,91

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: GUARDANAPO PAPEL 24X24 CM (PACOTE 50 UNIDADES)

Unidade: **PAC** Quantidade: **1.500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,21

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PAROBE - RS

CNPJ: 88.372.883/0001-01

DATA: 23/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 57.142.749/0001-90

MARCA: Natupel

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 30

RAZÃO SOCIAL: EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: GUARDANAPO, PAPEL ABSORVENTE, FOLHA SIMPLES, NA COR BRANCA, 4 DOBRAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 18 X 22 CM, 100% FIBRAS NATURAIS. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **650,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,25

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MAMBORÊ - PR

CNPJ: 75.776.278/0001-54

DATA: 24/04/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 33.269.743/0001-10

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 27

RAZÃO SOCIAL: RAIMUNDO VIEIRA DOS SANTOS FILHO

Resultado 3

Descrição do Item: GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50UN 30X31CM

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,70

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PASSO DO SOBRADO - RS

CNPJ: 94.577.616/0001-73

DATA: 08/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 46.652.838/0001-60

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 2

RAZÃO SOCIAL: 46.652.838 THIAGO PORTO DOS SANTOS

MARCA: FINOPEL

Resultado 4

Descrição do Item: GUARDANAPO DE PAPEL 30X33 CM PCT C/50 UNID

Unidade: **PAC** Quantidade: **350,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,40

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE QUARAI - RS

CNPJ: 88.123.492/0001-53

DATA: 05/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 37.968.398/0001-64

MARCA: LIDER

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 52

RAZÃO SOCIAL: LUCAS MORAES LEITE

Resultado 5

Descrição do Item: GUARDANAPO DE PAPEL (30 X 32,5CM PCT.C/50)

Unidade: **PAC** Quantidade: **90,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,12

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Alpestre - RS

DATA: 04/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 45

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: Distribuidora São Lourenço

MARCA: AMETISTA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 74

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 74

Hastes flexíveis com pontas em algodão - caixa com 75 unidades;

Unidade: **CX**

Quantidade: **205,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para hastes flexíveis com pontas em algodão, em caixa contendo 75 unidades, com unidade de fornecimento igual à requerida. As descrições atendem integralmente à especificação técnica, incluindo quantidade por embalagem, e apresentam valores compatíveis entre si, situando-se em faixa coerente para o item. A uniformidade de unidade e a pertinência técnica permitem considerar os preços obtidos como referência válida para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 3,19

MEDIANA
R\$ 2,84

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,56

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: COTONETE HASTE FLEXÍVEL PONTA DE ALGODÃO, CAIXA C/ 75 UN. COTONETE HASTE FLEXÍVEL PONTA DE ALGODÃO, CAIXA COM 75 UNIDADES.

Unidade: **CX** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE INHACORA - RS

CNPJ: 93.244.606/0001-53

DATA: 17/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 07.470.414/0001-23

RAZÃO SOCIAL: MARCIANO PRIVATIO DE MOURA

Resultado 2

Descrição do Item: CAIXA DE HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO COM 75 UNIDADES CADA

Unidade: **CX** Quantidade: **130,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,79

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CATUIPE - RS

CNPJ: 87.613.063/0001-00

DATA: 07/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: HASTES FLEXIVEIS, COM PONTA DE ALGODAO, CAIXA COM 75 UNIDADES.

Unidade: **CX** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,49

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO GABRIEL - RS

CNPJ: 88.768.080/0001-70

DATA: 05/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 17

VENCEDOR: 37.937.325/0001-05

RAZÃO SOCIAL: KARLA KAROLINE FONTES MENESES

MARCA: USE IT

Resultado 4

Descrição do Item: Hastes flexíveis com ponta de algodão, 75 Hastes flexíveis com ponta de algodão, 75 unidades

Unidade: **Unidade** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,99

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE IVAÍ - PR

CNPJ: 76.175.918/0001-33

DATA: 08/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 42

VENCEDOR: 05.865.389/0001-51

RAZÃO SOCIAL: SAUL SCHASTAI & CIA. LTDA - ME

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Hastes Flexível Dauf Unidades

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99

DATA E HORA: 16/03/2026 08:11

LOJA: Pague Menos

ENDEREÇO: <https://www.paguemenos.com.br/hastes-flexivel-dauf-com-75-unidades/p?skuld=36618>

Resultado 6

Descrição do Item: Hastes Flexíveis Para Maquiagem Topz 75 Unidades

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99

DATA E HORA: 16/03/2026 08:11

LOJA: Lojas REDE

CNPJ: 05.159.973/0049-36

ENDEREÇO: <https://www.lojasrede.com.br/hastes-flexiveis-topz-para-maquiagem-com-75-unidades/p>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 75

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 75

Hipoclorito de sódio 1%, para uso na limpeza de pisos e paredes hospitalar, galão de 5 litros, com registro na ANVISA/MS.

Unidade: **Emb**

Quantidade: **585,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam hipoclorito de sódio 1% em galão de 5 litros, com registro na ANVISA/MS, compatível com a unidade requerida. As descrições mantêm a aplicação hospitalar e a forma de acondicionamento, preservando a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para este tipo de produto e unidade de fornecimento.

MÉDIA
R\$ 18,43

MEDIANA
R\$ 16,95

MÉDIA SANEADA
R\$ 17,79

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Hipoclorito de sódio 1%, para uso na limpeza de pisos e paredes hospitalares. Produto com registro na Anvisa/MS e rótulo contendo todas as informações do produto e informação de que o mesmo é para uso hospitalar. O produto deve vir em galão de 5 litros, biodegradável, ter baixa toxicidade por via oral e dérmica, baixa irritabilidade dérmica e ocular, ausência de efeitos genotóxicos e teratogênicos e vir acompanhado de diluidor automático. A embalagem deve conter identificação, procedência e validade de no mínimo seis meses

Unidade: **GAL** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,90

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SAO VICENTE DO SUL - RS

CNPJ: 87.572.079/0001-03

DATA: 17/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 44.449.147/0001-39

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 90036

RAZÃO SOCIAL: DM DISTRIBUIDORA DE
DESCARTAVEIS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Hipoclorito de sódio 1%, galão com 5 litros

Unidade: **GAL** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PICADA CAFE - RS

CNPJ: 92.871.466/0001-80

DATA: 09/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 37.121.913/0001-76

MARCA: PROLINK

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 36

RAZÃO SOCIAL: LEPHARMA COMERCIO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% 5 litros

Unidade: **UN** Quantidade: **52,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,25

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SALTO DO JACUI - RS

CNPJ: 89.658.025/0001-90

DATA: 10/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 37.931.064/0001-16

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - EMBALAGEM 5 LITROS.

Unidade: **EMB** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 24,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SERTAO SANTANA - RS

CNPJ: 94.068.236/0001-03

DATA: 06/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 04.932.432/0001-91

MARCA: rio quimica

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 18

RAZÃO SOCIAL: ELMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Hipoclorito de sódio a 1% com 5 litros

Unidade: **UN** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Arroio do Padre - RS

DATA: 21/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 38

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA

MARCA: PROQUILL

Resultado 6

Descrição do Item: HIPOCLORITO DE SÓDIO 5%

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,52

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PINHAL GRANDE - RS

CNPJ: 94.444.346/0001-22

DATA: 15/07/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 90027

VENCEDOR: 91.083.212/0001-35

RAZÃO SOCIAL: DENTARIA E DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTD

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 76

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 76

Hipoclorito de sódio 2,5%, embalagem de 1 litro para uso em alimentos

Unidade: **Litro**

Quantidade: **5,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam hipoclorito de sódio com concentração entre 2% e 2,5%, em embalagem de 1 litro, destinado ao uso em alimentos, com unidades apresentadas em litro ou equivalentes compatíveis. Foram aceitos registros com composição técnica equivalente, mesmo quando não houve menção literal a todas as restrições, preservando a pertinência

para o uso alimentar. Os preços observados situam-se em faixa coerente, com amplitude moderada entre os valores, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 11,37

MEDIANA
R\$ 10,75

MÉDIA SANEADA
R\$ 10,50

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Hipoclorito de sódio 2,5% litro – Hipoclorito de sódio 2,5% litro

Unidade: **FR** Quantidade: **265,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,00

ÓRGÃO: Consórcio Intermunicipal de Saúde de Pato Branco – CONIMS – PR

DATA: 27/10/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 21.596.355/0001-65

MARCA: ASFER

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 19

RAZÃO SOCIAL: DENTAX COMERCIO DE
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% LITRO

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,50

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Borborema – PB

DATA: 09/06/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 34.698.454/0001-08

MARCA: RIOQUIMICA

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 00019

RAZÃO SOCIAL: DENTALMED

Resultado 3

Descrição do Item: HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% ASFER 1 LITRO

Unidade: **UN** Quantidade: **217,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,99

ÓRGÃO:

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DA REGIAO DO ALTO URUGUAI - CIRAU - RS

CNPJ: 11.074.898/0001-69

DATA: 02/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 91.083.212/0001-35

RAZÃO SOCIAL: DENTARIA E DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTD

MARCA: ASFER

Resultado 4

Descrição do Item: Hipoclorito de Sódio a 2,5%

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CANOAS - RS

CNPJ: 88.577.416/0001-18

DATA: 21/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 180

RAZÃO SOCIAL: —

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 77

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 77

Isca para controle de insetos (baratas), embalagem com 6 iscas de no mínimo 2,5 gramas cada

Unidade: **Emb**

Quantidade: **190,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados consistem em compras de outros órgãos públicos de iscas para controle de baratas, todas em embalagem contendo 6 unidades, com unidades registradas como caixa ou unidade, ambas compatíveis com a unidade requerida. O peso por isca não foi informado nos registros, mas permanece tecnicamente plausível

frente à descrição alvo. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 26,24

MEDIANA
R\$ 27,48

MÉDIA SANEADA
R\$ 27,48

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ISCAS MATA BARATA, AÇÃO PROLONGADA, CAIXA CONTENDO 6 ISCAS

Unidade: **CX** Quantidade: **12,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Quaraí – RS

DATA: 08/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 057

VENCEDOR: 10.583.148/0001-50

RAZÃO SOCIAL: Angelo Celestino Flain Petrini Junior

MARCA: GIRO

Resultado 2

Descrição do Item: Veneno para barata em isca com 6 unidades cada

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Três Passos – RS

DATA: 29/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 149

VENCEDOR: 55.240.764/0001-46

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: DIPIL

Resultado 3

Descrição do Item: ISCA MATA BARATAS COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES

Unidade: **CX** Quantidade: **115,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 24,96

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar - RS

DATA: 24/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 37

VENCEDOR: 49.457.274/0001-01

RAZÃO SOCIAL: GRAO SELETO AGRONEGOCIOS LTDA

MARCA: RECKITT BRASIL

Resultado 4

Descrição do Item: Inseticida isca mata barata Inseticida isca mata barata

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 31,99

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE IVAÍ - PR

CNPJ: 76.175.918/0001-33

DATA: 23/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 35

VENCEDOR: 24.399.527/0001-07

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL SANTA ANA LTDA - EPP

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 78

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 78

Isqueiro com selo holográfico Inmetro, acende até 3.000 vezes

Unidade: **Unid**

Quantidade: **75,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam isqueiros com selo holográfico do Inmetro e capacidade de acendimento de até 3.000 vezes, atendendo integralmente à especificação técnica requerida. As unidades foram comercializadas na forma individual, compatível com a unidade prevista, e os preços observados situam-se em faixa coerente para o item. A consistência das descrições e a correspondência de unidade reforçam a pertinência técnica dos registros utilizados como referência.

MÉDIA
R\$ 5,77

MEDIANA
R\$ 5,71

MÉDIA SANEADA
R\$ 5,72

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ISQUEIRO Isqueiros - Acende 3.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,53

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ALMIRANTE TAMANDARE DO SUL - RS

CNPJ: 04.215.782/0001-37

DATA: 06/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: CRICKET

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 8

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: ISQUEIROS ACENDE 3.000 VEZES, SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO QUE GARANTE ORIGINALIDADE, QUALIDADE E SEGURANÇA.

Unidade: **UN** Quantidade: **73,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,25

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE COQUEIRO BAIXO - RS

CNPJ: 04.217.860/0001-32

DATA: 28/07/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Isqueiro – Acende 3.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. Colorido.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE REBOUÇAS – PR

CNPJ: 77.774.859/0001-82

DATA: 16/09/2025

FONTE: [ICEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 33

VENCEDOR: 05.781.408/0001-61

RAZÃO SOCIAL: ANTUNES E COPANSKI LTDA – ME

Resultado 4

Descrição do Item: ISQUEIROS – ACENDE 3.000 VEZES, SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,40

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE – PR

CNPJ: 78.101.821/0001-01

DATA: 02/06/2025

FONTE: [ICEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 20

VENCEDOR: 58.177.609/0001-10

RAZÃO SOCIAL: JUWAN MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 79

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 79

Kit de lixeiras para coleta seletiva, individual, com 04 unidades de 60 litros, em polipropileno, com basculante e suporte em metal

Unidade: **Kit**

Quantidade: **15,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de conjuntos compostos por quatro lixeiras de 60 litros, com tampa basculante e suporte metálico, fabricadas em polipropileno ou polietileno de alta densidade, equivalentes tecnicamente ao item descrito. As unidades registradas como “CJ” ou “UN” representam

o conjunto completo, sendo convertíveis para a unidade "Kit" requerida. Os preços observados situam-se em faixa coerente, mantendo pertinência técnica e compatibilidade de valores entre as referências obtidas.

MÉDIA
R\$ 510,72

MEDIANA
R\$ 503,95

MÉDIA SANEADA
R\$ 503,95

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CONJUNTO LIXEIRAS COLETA SELETIVA COMPOSTO POR: 4 LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA 60L FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) OU POLIPROPILENO (PP). CONJUNTOLIXEIRASCOLETA SELETIVACOMPOSTOPOR:

4LIXEIRASPARACOLETA SELETIVA60LFABRICADOEMPOLIETILENODEALTADENSIDADE(PEAD)OUPOLIPROPILENO(PP).CO

Unidade: **CJ** Quantidade: **12,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 508,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CASEIROS - RS

CNPJ: 90.483.058/0001-26

DATA: 18/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 18.257.589/0001-73

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: RONAN PLASTICOS LTDA.

Resultado 2

Descrição do Item: Kit 4 lixeiras 60 litros para coleta seletiva, polietileno de alta densidade, tampa basculante, estrutura em aço galvanizado, nas cores vermelho, azul, amarelo e verde

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 499,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MACHADINHO - RS

CNPJ: 87.613.576/0001-02

DATA: 12/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 04.664.811/0001-48

MARCA: propria

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: VELHA GRAFICA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: JOGO DE LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA 60 LITROS COM SUPORTE. ESPECIFICAÇÕES: JOGO COMPOSTO POR 4 LIXEIRAS; CAPACIDADE POR LIXEIRAS: 60 LITROS; MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE (PEAD),POLIPROPILENO (PP) OU QUALIDADE SUPERIOR; EM CONFORMIDADE CO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 460,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR

CNPJ: 76.402.882/0001-83

DATA: 14/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 14

VENCEDOR: 18.257.589/0001-73

RAZÃO SOCIAL: RONAN PLASTICOS LTDA. - ME

Resultado 4

Descrição do Item: CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA. SUPORTE COM QUATRO LIXEIRAS DE 60 LITROS CADA, COM ADESIVOS DE PAPEL (AZUL), PLÁSTICO (VERMELHO), VIDRO (VERDE) E METAL (AMARELO), COM TAMPAS BASCULANTES. SUPORTE EM AÇO CARBONO, COM PINTURA EPÓXI NA COR PRETA.

Unidade: **UN** Quantidade: **82,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 574,97

ÓRGÃO:

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAI/RS - RS

CNPJ: 03.656.200/0001-95

DATA: 27/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 7

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 80

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 80

Lenços umedecidos, sem álcool, sem corantes, aprovado dermatologicamente, embalagem com no mínimo 300 unidades

Unidade: **Emb**

Quantidade: **130,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

18300 Lenços Umedecidos Toalha Pic Nic Family

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam embalagens com quantidade igual ou superior a 300 unidades, atendendo à exigência mínima especificada. As unidades registradas como "PAC" e "BD" foram consideradas compatíveis com a unidade requerida "Emb", preservando a equivalência técnica. Um dos registros apresenta formato em balde com 400 unidades, o que excede a quantidade <https://www.mercadolivre.com.br/300-lencos-umedecidos-toalha-pic-nic-family/up/MLBU3242383474> mínima, mas mantém pertinência e coerência de preços. A faixa de valores observada é compatível com o tipo de produto e a apresentação comercial identificada.

MÉDIA
R\$13,43

MEDIANA
R\$12,63

MÉDIA SANEADA
R\$12,63

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LENÇOS UMEDECIDOS 300 UN Lenços Umedecidos PACOTE com 300 unidades cada.

Unidade: **PAC** Quantidade: **1.920,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,45

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO MARCOS - RS

CNPJ: 88.818.299/0001-37

DATA: 09/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 52

Resultado 2

Descrição do Item: LENÇO/TOALHA UMIDECIDO PACOTE 300 UNI - Lenço Umedecido pacote com 300 unidades de toalhas umedecidas

Unidade: **PAC** Quantidade: **76,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IBIACA - RS

CNPJ: 87.613.592/0001-03

DATA: 07/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 3

Descrição do Item: 300 Lenços Umedecidos Toalha Pic Nic Family

VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,00

DATA E HORA: 16/03/2026 08:23

LOJA: Mercado Livre

ENDEREÇO: <https://www.mercadolivre.com.br/300-lencos-umedecidos-toalha-pic-nic-family/up/MLBU3242383474>

Resultado 4

Descrição do Item: Lenços Umedecidos Anjinho 300un

VALOR UNITÁRIO: R\$ 13,75

DATA E HORA: 16/03/2026 08:25

LOJA: SOFÍ

ENDEREÇO: https://www.soficosmeticos.com.br/higiene-e-saude/lencos-umedecidos-anjinho-300un?parceiro=5995&srsItid=AfmBOopD_Yiqev-PGvSkGhyGMXBERO4v0xlcdZGxf767z5b8i-74U6sTJU

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 2

ITEM Nº 81

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 81

Limpa vidros com álcool, utilizável puro, em embalagem de 500 ml, com vaporizador, ideal para limpeza e conservação de vidros, fórmicas, espelhos e outras superfícies impermeáveis. Fórmula balanceada composto de dados de identificação, composição do produto, informações do fabricante, procedência, número do lote, com registro na ANVISA/MS e químico responsável no rotulo da embalagem; Composição: alcalinizante, tensoativo aniônico, solvente, álcool 92º gl, essência, conservante, corante e veículo, com validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.

Unidade: **Emb**Quantidade: **795,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de limpa vidros com álcool em embalagem de 500 ml, com vaporizador, atendendo às características técnicas e composição descritas, incluindo registro na ANVISA e informações de rotulagem. A unidade utilizada nos registros é "UN", considerada compatível com "Emb" para efeito de comparação. Os preços observados situam-se em faixa coerente, sem divergências técnicas relevantes, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 6,85**MEDIANA**
R\$ 6,80**MÉDIA SANEADA**
R\$ 6,62**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: Limpa vidros com álcool, utilizável puro, emb. de 500 ml. Limpa vidros com álcool, utilizável puro, em embalagem de 500 ml, com vaporizador, ideal para limpeza e conservação de vidros, fórmicas, espelhos e outras superfícies impermeáveis. Formula balanceada composto de alcalinizante, tensoativo aniônico, solvente, etanol, essência, conservante, corante e veículo, com validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, composição do produto, informações do fabricante, procedência, número do lote, com registro na ANVISA/Ministério da Saúde e Químico responsável no rotulo da embalagem.

Unidade: **UN** Quantidade: **250,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,80****ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE RELVADO - RS**

CNPJ: 92.402.510/0001-03

DATA: 26/06/2025**MODALIDADE:** PCP**VENCEDOR:** 04.061.219/0001-51**FONTE:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 15**RAZÃO SOCIAL:** ADEJOR DO BRASIL LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LIMPA VIDROS 500ML Limpa vidros com álcool, borifador. – Produto notificado na ANVISA. Embalagem e rótulo do produto deverão estar em conformidade com a legislação vigente e conter no mínimo: indicação de data de validade, dados do fabricante, marca, precauções, modo de usar, composição e peso líquido. Frasco de 500ml. ENTREGA FRACIONADA (semanal) SEM PEDIDO MÍNIMO.

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,15

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA CANDELARIA – RS

CNPJ: 01.602.258/0001-20

DATA: 27/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 87.174.991/0001-07

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 3

RAZÃO SOCIAL: PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: LIMPA VIDROS COM ÁLCOOL, UTILIZÁVEL PURO, EM EMBALAGEM DE 500 ML, COM VAPORIZADOR, IDEAL PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIDROS, FÓRMICAS, ESPELHOS E OUTRAS SUPERFÍCIES IMPERMEÁVEIS. FÓRMULA BALANCEADA COMPOSTO DE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, COM REGISTRO NA ANVISA/MS E QUÍMICO RESPONSÁVEL NO ROTULO DA EMBALAGEM; COMPOSIÇÃO: ALCALINIZANTE, TENSOATIVO ANIÔNICO, SOLVENTE, ALCOOL 92º GL, ESSÊNCIA, CONSERVANTE, CORANTE E VEÍCULO

Unidade: **UN** Quantidade: **350,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,60

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JARI – RS

CNPJ: 01.609.402/0001-50

DATA: 29/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 53.402.315/0001-21

MARCA: PROQUIL

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 5

RAZÃO SOCIAL: PEDRO DALSASSO VELASQUES

Resultado 4

Descrição do Item: LIMPA VIDROS COM ÁLCOOL, UTILIZÁVEL PURO, EM EMBALAGEM DE 500 ML, COM VAPORIZADOR, IDEAL PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIDROS, FÓRMICAS, ESPELHOS E OUTRAS SUPERFÍCIES IMPERMEÁVEIS. FORMULA BALANCEADA COMPOSTO DE ALCALINIZANTE, TENSOATIVO ANIÔNICO, SOLVENTE, ETANOL, ESSÊNCIA, CONSERVANTE, CORANTE E VEÍCULO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, COM REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE E QUÍMICO RESPONSÁVEL NO ROTULO DA EMBALAGEM.

Unidade: **UN** Quantidade: **220,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,80

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO – RS

CNPJ: 04.217.860/0001-32

DATA: 28/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 17

VENCEDOR: 04.061.219/0001-51

RAZÃO SOCIAL: ADEJOR DO BRASIL LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: LIMPA VIDROS, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO ÁLCOOL/ETANOL, SOLVENTE E FRAGRÂNCIA. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM PULVERIZADOR, DE 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E NOTIFICAÇÃO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.

Unidade: **UN** Quantidade: **238,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE GENERAL CAMARA – RS

CNPJ: 88.117.726/0001-50

DATA: 14/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: —

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 82

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 82

Limpador de uso geral – embalagem de 500ml

Unidade: **Emb**Quantidade: **695,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para limpador de uso geral em embalagem de 500 ml, com variação de unidade registrada entre "Unidade" e "Outras Unidades e Medidas". Essa diferença de unidade foi considerada na análise, preservando a equivalência técnica do produto. Os preços apresentados situam-se em faixa coerente para o tipo e volume especificados.

MÉDIA
R\$ 3,14**MEDIANA**
R\$ 3,50**MÉDIA SANEADA**
R\$ 3,83**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: Limpador de uso geral - multiuso (500ml). Limpador de uso geral - multiuso (500ml).

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **8,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,99****ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU - PR**

CNPJ: 95.589.230/0001-44

DATA: 06/05/2025**MODALIDADE:** Processo Dispensa**VENCEDOR:** 75.962.886/0007-49**FONTE:** [TCEPR](#)**Nº LICITAÇÃO:** 3**RAZÃO SOCIAL:** MANFROI SUPERMERCADOS LTDA**Resultado 2**

Descrição do Item: MULTIUSO LÍQUIDO LIMPADOR DE USO GERAL TRADICIONAL - 500ML

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **15,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,00****ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR**

CNPJ: 95.719.530/0001-09

DATA: 12/06/2025**MODALIDADE:** Processo Dispensa**VENCEDOR:** 84.996.586/0001-86**FONTE:** [TCEPR](#)**Nº LICITAÇÃO:** 6**RAZÃO SOCIAL:** SUPERMERCADO BEIRA LAGO LTDA
- ME

Resultado 3

Descrição do Item: MULTIUSO – LIMPADOR DE USO GERAL, 500ML. Notificado na ANVISA.

Unidade: **UN** Quantidade: **280,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,14

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE LAGOA BONITA DO SUL – RS

CNPJ: 04.215.918/0001-09

DATA: 01/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 6

VENCEDOR: 10.899.548/0001-79

RAZÃO SOCIAL: HIGICLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: LIMPADOR MULTIUSO ORIGINAL, PARA LIMPEZA EM GERAL, EMBALAGEM DE 500ML.

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,07

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL – RS

CNPJ: 94.068.277/0001-08

DATA: 16/10/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 23

VENCEDOR: 33.716.536/0001-67

RAZÃO SOCIAL: —

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: LIMPADOR CONCENTRADO LIMPEZA GERAL – 500ml, tenso ativo biodegradável.

Unidade: **UN** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SERIO – RS

CNPJ: 94.706.033/0001-03

DATA: 06/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 23

VENCEDOR: 33.716.536/0001-67

RAZÃO SOCIAL: B F INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: MULTIUSO BF/BF

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 83

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 83

Limpa forno à base de soda cáustica, espessante, óleo de menta e água, embalagem com no mínimo 230 gramas

Unidade: **Emb**

Quantidade: **65,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam composição compatível com a especificação, incluindo soda cáustica, espessante, óleo de menta e água, com embalagens acima de 230 gramas, sendo a unidade comercializada (UN) equivalente à unidade requerida (Emb). Um dos registros traz composição próxima ao alvo, com acréscimo de dióxido de titânio, sem comprometer a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente, permitindo referência para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 12,36

MEDIANA
R\$ 12,64

MÉDIA SANEADA
R\$ 12,65

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LIMPA FORNO Limpa forno líquido denso, incolor, não inflamável, odor característico, composição: soda cáustica, espessante, óleo de menta e água. Embalagem com no mínimo 230 gramas. ENTREGA FRACIONADA (semanal) SEM PEDIDO MÍNIMO.

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,99

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NOVA CANDELARIA – RS

CNPJ: 01.602.258/0001-20

DATA: 27/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 00.893.798/0001-48

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 3

RAZÃO SOCIAL: MERCADO POKO PRECO FABIANE ZOHLE LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LIMPA FORNOS COM PINCEL APLICADOR EMBUTIDO NA TAMPA CONTENDO NA COMPOSIÇÃO SODA CÁUSTICA, ESPESSANTE E ÁGUA. PESO LÍQUIDO: DE 230G A 250G EXIGÊNCIAS TÉCNICAS: APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO JUNTO À ANVISA E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA FABRICANTE (AFE). OBRIGATÓRIO CONTER NO RÓTULO: COMPOSIÇÃO, RESPONSÁVEL QUÍMICO E SEU CRQ, Nº REGISTRO MS E VALIDADE VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES.

Unidade: **UN** Quantidade: **360,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,30

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE DOIS IRMAOS - RS

CNPJ: 88.254.891/0001-53

DATA: 17/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 00.112.092/0003-63

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: VIDEQUIMICA INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: LIMPA FORNO COM SODA CAUSTICA, ESPESSANTE, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ÓLEO DE MENTA, EMBALAGEM DE 250G.

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,67

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CORONEL BICACO - RS

CNPJ: 87.613.154/0001-37

DATA: 21/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 18

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: LIMPA FORNO, REMOVEDOR DE GORDURA INCRUSTADA SEM RASPAR, COM APLICADOR. COMPOSIÇÃO: SODA CÁUSTICA, ESPESSANTE, ÓLEO DE MENTA E ÁGUA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 220GR. VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO. NOTIFICADO NA ANVISA.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,46

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE VERA CRUZ - RS

CNPJ: 98.661.366/0001-06

DATA: 16/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: DIABO VERDE

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 77

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 84

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 84

Lubrificante desengripante, embalagem com 300 ml

Unidade: **Emb**

Quantidade: **56,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam lubrificante desengripante com volume de 300 ml, em unidade compatível com a requerida, incluindo registros em "EMB" e "UN" cuja descrição confirma a equivalência técnica. A correspondência de volume e categoria foi mantida, e os preços situam-se em faixa coerente para o tipo de produto. A variação de unidade não compromete a pertinência, pois a embalagem é claramente especificada nas descrições.

MÉDIA
R\$ 6,98

MEDIANA
R\$ 6,98

MÉDIA SANEADA
R\$ 6,99

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LUBRIFICANTE DESENGRIPANTE MULTIUSO. EMBALAGEM DE 300 ML. (CON105511)

Unidade: **EMB** Quantidade: **3.896,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,96

ÓRGÃO:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI – CONSISA – RS

DATA: 24/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 08

VENCEDOR: 19.891.474/0001-07

RAZÃO SOCIAL: LERMEN PNEUS

MARCA: TECBRIL

Resultado 2

Descrição do Item: DESENGRIPANTE, EMBALAGEM COM 300ML

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JOIA – RS

CNPJ: 89.650.121/0001-92

DATA: 30/07/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 12

VENCEDOR: 48.715.118/0001-22

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
IVOTI LTDA

MARCA: Chemicolor

Resultado 3

Descrição do Item: DESENGRIPANTE (LUBRIFICANTE) 300ML

Unidade: **UN** Quantidade: **21,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Tupandi – RS

DATA: 07/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 19

VENCEDOR: 48.715.118/0001-22

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
IVOTI LTDA

MARCA: N/C

Resultado 4

Descrição do Item: DESENGRIPANTE LUBRIFICANTE MULTI USO - EM SPRAY COM AÇÃO ANTICORROSIVA, EMBALAGEM DE 300 ML COM APLICADOR, SEM CFC. CONTEÚDO DA EMBALAGEM DE NO MINIMO 98% DE MATERIAL ATIVO.

Unidade: **UN** Quantidade: **96,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,95

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Araranguá - SC

DATA: 24/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 152

VENCEDOR: 04.972.064/0002-96

RAZÃO SOCIAL: DELUPOTEK - ASSISTENCIA TECNICA

MARCA: LPX

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 85

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 85

Lustra móveis, embalagem com 500 ml

Unidade: **Emb**

Quantidade: **100,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrição compatível com lustra móveis em embalagem de 500 ml, atendendo à especificação de volume e mantendo equivalência técnica mesmo com a unidade registrada como "Unidade", considerada compatível com a unidade requerida. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o produto, sem variações acentuadas entre os registros. A correspondência entre descrição, unidade e condição de embalagem preserva a pertinência técnica e a consistência dos valores obtidos.

MÉDIA
R\$ 10,64

MEDIANA
R\$ 9,48

MÉDIA SANEADA
R\$ 9,56

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Lustra moveis, embalagem de 500 ml

Unidade: **Unidade** Quantidade: **351,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,27

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JAGUAPITÃ - PR

CNPJ: 75.457.341/0001-90

DATA: 16/06/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 54.205.260/0001-22

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 21

RAZÃO SOCIAL: RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LUSTRA MÓVEIS 500ml, lavanda

Unidade: **UN** Quantidade: **21,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,98

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTA CECILIA DO SUL - RS

CNPJ: 04.215.090/0001-99

DATA: 02/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: LUSTRA MOVEIS componentes ceras naturais e silicone, com perfume, aplicação móveis e superfícies lisas, embalagem com 500ml

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,99

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TUPANCI DO SUL - RS

CNPJ: 90.484.320/0001-57

DATA: 24/04/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 95.029.724/0001-74

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: DECIO DOMINGOS ZOTTI

Resultado 4

Descrição do Item: Unidade de lustra móveis – embalagem de 200ml ou 500ml.

Unidade: **UN** Quantidade: **6,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,98

ÓRGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES – RS

CNPJ: 17.333.582/0001-20

DATA: 24/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PDE

Nº LICITAÇÃO: 4

VENCEDOR: 03.808.744/0001-25

RAZÃO SOCIAL: MERCADO RAMBO E WEBER LTDA

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Lustra Móveis Destac Lavanda

VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,60

DATA E HORA: 16/03/2026 08:35

LOJA: Magazine Médica

CNPJ: 06.103.122/0002-70

ENDEREÇO: <https://magazinemedica.com.br/produtos/visualiza/sku/10979/>

Resultado 6

Descrição do Item: Lustra Móveis Lavanda Peroba

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00

DATA E HORA: 16/03/2026 08:35

LOJA: eFácil

CNPJ: 43.214.055/0001-07

ENDEREÇO: https://www.efacil.com.br/loja/produto/lustra-moveis-peroba-lavanda-500ml-1703943/?canal=ca_9784

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 86

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 86

Luva de borracha para limpeza – tamanho G, especificações: A Luva de Látex para a proteção das mãos dos usuários e confeccionada em material de alta qualidade, flexível e resistente, desenvolvida para uso durante a manipulação de alimentos e limpeza. Características e detalhes: Fabricada em látex de borracha natural; Flocada internamente; Com acabamento antiderrapante; Formato anatômico; Com Certificado de Aprovação (CA) do Ministério do Trabalho contra agentes químicos (bases inorgânicas); Luva Não Estéril, de uso individual; Cores: laranja, amarelo ou azul; Espessura mínima de 0,40mm a 0,60mm – embalagem contendo um par

Unidade: **Par**

Quantidade: **275,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam luvas de borracha para limpeza confeccionadas em látex natural, com acabamento antiderrapante e revestimento interno flocado ou equivalente, atendendo à unidade PAR conforme requerido. As descrições contemplam características compatíveis com o uso pretendido, incluindo formato anatômico e proteção contra agentes químicos, com Certificado de Aprovação quando informado. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e unidade especificados, mantendo pertinência técnica com o item descrito.

MÉDIA
R\$ 4,34

MEDIANA
R\$ 3,61

MÉDIA SANEADA
R\$ 3,13

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Luvas de látex para limpeza, anatômica e antiderrapante, tamanho G, parte interna revestida de algodão, embalagem contendo um par sendo uma luva para mão direita e outra luva para a mão esquerda. Deverá constar na embalagem Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho

Unidade: **PAR** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,18

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz – SC

DATA: 07/07/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 28

VENCEDOR: 33.154.286/0001-19

RAZÃO SOCIAL: SEBMED

MARCA: Sebold

Resultado 2

Descrição do Item: LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA REFORÇADA - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: LUVA LÁTEX DE COZINHA, COR AMARELA, TAMANHOS DAS LUVAS PARA LIMPEZA: P/M/G; MATERIAL: LÁTEX, FORMATO DE VENDA: PAR

Unidade: **PAR** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,93

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Rondon do Pará - PA

DATA: 05/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: P.E. Nº 046 FME

VENCEDOR: 01.648.541/0001-93

RAZÃO SOCIAL: VAREJAO DOS IMPORTADOS

MARCA: VOLK BRASIL

Resultado 3

Descrição do Item: LUVA DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE, PARA LIMPEZA, CONFECCIONADO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, FORRADA, COM FORMATO ANATÔMICO, COR AMARELA, TAMANHO G, EMBALAGEM CONTENDO 01 PAR, C/Nº DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,98

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR

CNPJ: 80.874.100/0001-86

DATA: 21/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 26.091.643/0001-81

RAZÃO SOCIAL: BRUNA ANTONIUTTI - EIRELI - ME

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: LUVAS DE BORRACHA (LÁTEX) PARA LIMPEZA TAMANHO G

Unidade: **Unidade** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,29

ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO SUL - PR

CNPJ: 76.105.576/0011-57

DATA: 26/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 2

VENCEDOR: 13.243.880/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ANDREIA RUTZ SCHNEIDER DE BARROS MERCADO - ME

MARCA: —

ITEM Nº 87

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 87

Luva de borracha para limpeza - tamanho M, especificações: A Luva de Látex para a proteção das mãos dos usuários e confeccionada em material de alta qualidade, flexível e resistente, desenvolvida para uso durante a manipulação de alimentos e limpeza. Características e detalhes: Fabricada em látex de borracha natural; Flocada internamente; Com acabamento antiderrapante; Formato anatômico; Com Certificado de Aprovação (CA) do Ministério do Trabalho contra agentes químicos (bases inorgânicas); Luva Não Estéril, de uso individual; Cores: laranja, amarelo ou azul; Espessura mínima de 0,40mm a 0,60mm – embalagem contendo um par

Unidade: **Par** Quantidade: **295,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam luvas confeccionadas em látex de borracha natural, com revestimento interno flocado e acabamento antiderrapante, atendendo às características técnicas essenciais. A unidade foi considerada como “par”, inclusive para registros que indicam “unidade” na descrição, quando o contexto técnico evidencia equivalência. Os preços observados situam-se em faixa compatível, preservando a coerência com o item requerido.

MÉDIA	MEDIANA	MÉDIA SANEADA
R\$ 3,11	R\$ 2,83	R\$ 2,86

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA, COR AMARELA, FABRICADAS EM LÁTEX (BORRACHA NATURAL), PALMA ANTIDERRAPANTE, TRATAMENTO BACTERICIDA E FUNGICIDA PARA SEGURANÇA DO USUÁRIO, CLORINADAS E REVESTIDAS INTERNAMENTE PARA FACILITAR A COLOCAÇÃO E RETIRADA DA LUVA. TAMANHOS P, M, G (40 PARES DE CADA TAMANHO), DISPONDO DO RESPECTIVO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE), COM PRAZO DE VALIDADE DE 01 ANO CONTADO A PARTIR DA ENTREGA.

Unidade: **PAR** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,20

ÓRGÃO: BIGUACU CAMARA DE VEREADORES – SC

CNPJ: 73.564.064/0001-99

DATA: 07/08/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 15/2025 – PRE

VENCEDOR: 54.431.559/0001-03

RAZÃO SOCIAL: DEPOTHAUS COMERCIO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL (LÁTEX), REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E NOS DEDOS, LISA NA FACE DORSAL E PUNHO. USO: REUTILIZÁVEL. ESPESSURA: 0,40 MM. FORMATO: ANATÔMICO. COMPRIMENTO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,95

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE LOBATO – PR

CNPJ: 76.970.367/0002-80

DATA: 17/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 34.090.540/0001-25

RAZÃO SOCIAL: N63 COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA – EIRELI

Resultado 3

Descrição do Item: LUVAS DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, ANATÔMICO, SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE EM RELEVO.CA 1494 ,30 CM, ESPESSURA 40MM. INDICADA PARA TRABALHOS DE: HIGIENE E LIMPEZA, TAMANHO M.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,83

ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA - PR

CNPJ: 76.170.240/0003-68

DATA: 06/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 51.485.752/0001-20

RAZÃO SOCIAL: 51.485.752 JOSE RIBEIRO AMORIM

Resultado 4

Descrição do Item: Luvas de Látex para Limpeza - Tamanho P, M, G - Par de luvas reutilizáveis para limpeza, confeccionadas em borracha natural com superfície antiderrapante. Resistentes, flexíveis e confortáveis. Tamanho: Médio. Indicadas para uso doméstico ou profissional em tarefas que envolvam contato com produtos de limpeza.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,56

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CERRO GRANDE - RS

CNPJ: 92.005.545/0001-09

DATA: 15/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 26

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: LUVAS DE BORRACHA PARA LIMPEZA (TODOS OS TAMANHOS) - CONFECCIONADA EM BORRACHA LÁTEX ANTIALÉRGICA, AMARELA, EMBALAGEM COM 1 PAR.

Unidade: **PAR** Quantidade: **340,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ANTA GORDA - RS

CNPJ: 87.261.509/0001-76

DATA: 08/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 25.011.650/0001-63

RAZÃO SOCIAL: FERRAGENS TOMAZZI LTDA

MARCA: —

ITEM N° 88

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 88

Luva de borracha para limpeza – tamanho P, especificações: A Luva de Látex para a proteção das mãos dos usuários e confeccionada em material de alta qualidade, flexível e resistente, desenvolvida para uso durante a manipulação de alimentos e limpeza. Características e detalhes: Fabricada em látex de borracha natural; Flocada internamente; Com acabamento antiderrapante; Formato anatômico; Com Certificado de Aprovação (CA) do Ministério do Trabalho contra agentes químicos (bases inorgânicas); Luva Não Estéril, de uso individual; Cores: laranja, amarelo ou azul; Espessura mínima de 0,40mm a 0,60mm – embalagem contendo um par

Unidade: **Par**Quantidade: **245,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam luvas de borracha para limpeza confeccionadas em látex natural, com revestimento interno flocado ou de algodão, acabamento antiderrapante e formato anatômico, atendendo à unidade PAR conforme requerido. Foi observada compatibilidade com o tamanho P na maioria dos registros, sendo aceitos itens equivalentes sem menção literal ao tamanho quando mantida a pertinência técnica. As condições usuais de embalagem, contendo um par, foram preservadas. Os preços identificados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 2,78**MEDIANA**
R\$ 2,19**MÉDIA SANEADA**
R\$ 2,12

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA P (O PAR) – LUVA MULTI-USO DE LÁTEX 100% NATURAL, REVISTIDO INTERNAMENTE, ANTIDERRAPANTE, ANTITRANSPIRANTES E ANATÔMICAS, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL (CONTENDO 01 PAR) NA COR AMARELA OU LARANJA, CONTENDO O NÚMERO DO CA, EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO, TAMANHO P

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,94

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IGREJINHA - RS

CNPJ: 88.379.763/0001-36

DATA: 11/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 107

VENCEDOR: 51.627.661/0001-82

RAZÃO SOCIAL: 51.627.661 DOUGLAS BORSUK

MARCA: medix

Resultado 2

Descrição do Item: Luvas de látex para limpeza, anatômica e antiderrapante, tamanho P, parte interna revestida de algodão, embalagem contendo um par sendo uma luva para mão direita e outro luva para a mão esquerda. Deverá constar na embalagem Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho .

Unidade: **PAR** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,19

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz - SC

DATA: 07/07/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 28

VENCEDOR: 33.154.286/0001-19

RAZÃO SOCIAL: SEBMED

MARCA: Sebold

Resultado 3

Descrição do Item: LUVA MULTIUSO PARA LIMPEZA - LUVA COMPOSTA POR LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO EM FLOCOS DE ALGODÃO. COR AMARELA OU LARANJA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE. EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO CONTENDO UM PAR, COM CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO. TAMANHOS P, M E G.

Unidade: **PAR** Quantidade: **1.800,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,78

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde de Balneário Arroio do Silva - SC

DATA: 11/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 58

VENCEDOR: 52.815.475/0001-30

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: Plastcor/Plastcor

Resultado 4

Descrição do Item: Luvas de Látex para Limpeza - Tamanho P, M, G - Par de luvas reutilizáveis para limpeza, confeccionadas em borracha natural com superfície antiderrapante. Resistentes, flexíveis e confortáveis. Tamanho: Médio. Indicadas para uso doméstico ou profissional em tarefas que envolvam contato com produtos de limpeza.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,56

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CERRO GRANDE - RS

CNPJ: 92.005.545/0001-09

DATA: 15/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 26

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: LUVAS DE BORRACHA IDEAL PARA LIMPEZA DE LÁTEX, TAMANHO P.

Unidade: **UN** Quantidade: **24,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,45

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE COQUEIRO BAIXO - RS

CNPJ: 04.217.860/0001-32

DATA: 28/07/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 19.885.795/0001-90

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 89

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 89

Luva de toque plástica estéril descartável, 100% polietileno de alta densidade (pacote c/ 100 unidades)

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **323,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificado resultado de compra de outro órgão público com descrição equivalente à luva plástica estéril descartável em polietileno de alta densidade, pacote com 100 unidades, e unidade compatível com "Pacote". A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo o registro obtido tratado como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para ampliar a base de preços e assegurar maior representatividade.

MÉDIA
R\$ 6,54

MEDIANA
R\$ 8,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 7,80

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LUVA DESCARTÁVEL PLÁSTICA, C/100 UNI. TAM ÚNICO Luva descartável plástica - estéril transparente em polietileno de alta densidade, pacote com 100 unidades, com espessura de 0,02 micra, individual, estéril, ambidestra, transparente, tamanho único.

Unidade: **PAC** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MARATA - RS

CNPJ: 93.235.943/0001-84

DATA: 23/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

MARCA: MEDIX

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 64

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Luva plástica p toque estéril. Pacote com 100 unidades

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ÂNGULO - PR

CNPJ: 95.642.286/0001-15

DATA: 26/09/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 06.114.172/0001-72

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 23

RAZÃO SOCIAL: MAX MED - PRODUTOS CIRURGICOS LTDA - EPP

Resultado 3

Descrição do Item: LUVA PLÁSTICA DE TOQUE ESTÉRIL – EMBALAGEM INDIVIDUAL – PACOTE COM 100 UNIDADES

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DA LAPA – PR

CNPJ: 76.020.452/0008-73

DATA: 07/05/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 78.742.491/0001-33

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: JOAOMED COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: LUVA DE TOQUE ESTERIL – PCTE. C/ 100

Unidade: **PC** Quantidade: **2.174,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,90

ÓRGÃO:Consórcio Intermunicipal do Vale do Caí – RS

DATA: 11/12/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 02.520.829/0001-40

MARCA: DESCARPACK

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: Dimaster Ltda

Resultado 5

Descrição do Item: LUVA PLÁSTICA POLIETILENO (DE TOQUE) C/ 100 –

Unidade: **PAC** Quantidade: **14.052,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,31

ÓRGÃO:CONSORCIO DE SAUDE INTER-MUNICIPAL – RS

CNPJ: 08.007.591/0001-30

DATA: 29/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 36.757.380/0001-50

MARCA: LUPLAST

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: MEDSANTA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM N° 90

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 90

Luva para procedimento não cirúrgico, material latex natural integro e uniforme, sem pó, tipo ambidestra, tamanho G - caixa com 100 unidades

Unidade: **CX**

Quantidade: **470,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificada divergência técnica em parte das compras de outros órgãos públicos, com registros que apresentam material nitrílico ou presença de pó, diferentes do látex natural sem pó especificado. Todos os resultados consideraram a unidade caixa com 100 unidades, mantendo coerência na forma de fornecimento. Os preços observados situam-se em faixa compatível entre si, apesar das variações de material e acabamento. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para assegurar aderência plena às especificações técnicas.

MÉDIA
R\$ 22,93

MEDIANA
R\$ 20,28

MÉDIA SANEADA
R\$ 21,16

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Luva Látex para procedimento não cirúrgico com pó. Tamanho G. Caixa com 100 unidades.

Unidade: **CX** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,03

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PANTANO GRANDE - RS

CNPJ: 91.342.667/0001-28

DATA: 20/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 48.566.347/0001-22

MARCA: Bompack

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: TELES SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO

Unidade: **CX** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,45

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAIBATE - RS

CNPJ: 87.613.006/0001-12

DATA: 26/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 18

VENCEDOR: 11.145.401/0001-56

RAZÃO SOCIAL: L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÍTRILICA G

Unidade: **CAIXA** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,89

ÓRGÃO:FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE FLORIANOPOLIS - SC

CNPJ: 08.935.681/0001-91

DATA: 21/07/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE 078/2025

VENCEDOR: 35.255.509/0001-60

RAZÃO SOCIAL: ALMEIDA IMPORTACAO E
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: LUVAS PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO TAM. G Luvas para procedimento não cirúrgico, fabricada em Látex, sem pó, Caixa com 100 unidades.

Unidade: **CX** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,28

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DO SUL - RS

CNPJ: 88.496.468/0001-60

DATA: 15/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 30

VENCEDOR: 27.250.886/0001-88

RAZÃO SOCIAL: DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: LUVAS DESCARTÁVEIS DE LATEX, PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, TAMANH LUVAS DESCARTÁVEIS DE LATEX, PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, TAMANHO G X 100 UNIDADES

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **3,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MARQUINHO - PR

CNPJ: 01.612.552/0001-13

DATA: 12/05/2025

MODALIDADE: Processo Dispensa

VENCEDOR: 19.554.970/0001-67

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 2

RAZÃO SOCIAL: ENDRIGO FELIPE FONTANA
08061620901

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 91

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 91

Luva para procedimento não cirúrgico, material latex natural integro e uniforme, sem pó, tipo ambidestra, tamanho M - caixa com 100 unidades

Unidade: **CX**

Quantidade: **535,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de luvas para procedimento não cirúrgico, confeccionadas em látex natural, tamanho M, acondicionadas em caixa com 100 unidades, com unidade de fornecimento compatível. As descrições contemplam variações usuais, como presença ou ausência de pó e diferentes acabamentos superficiais, sem comprometer a equivalência técnica ao item especificado. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 19,27

MEDIANA
R\$ 19,33

MÉDIA SANEADA
R\$ 19,81

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO Luva látex para procedimento, não cirúrgico, (látex de borracha natural com pó bioabsorvível lisa); Tamanho M – (Caixa com 100 unidades)

Unidade: **CX** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TABAI – RS

CNPJ: 01.615.515/0001-69

DATA: 23/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 44.219.136/0001-62

MARCA: MEDIX

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: ATLAS EQUIPAMENTOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LUVA DE PROCEDIMENTO POWDER FREE TAMANHO M: Luva ambidestra para procedimento não cirurgico, em látex sem pó, com superfície microtexturizada. Caixa com 100 unidades

Unidade: **CX** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,33

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO JOSE DO OURO – RS

CNPJ: 87.613.550/0001-64

DATA: 25/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 00.802.002/0001-02

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Luva para procedimento látex tamanho médio

Unidade: **CX** Quantidade: **4.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,88

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CACAPAVA DO SUL – RS

CNPJ: 88.142.302/0001-45

DATA: 16/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 36.757.380/0001-50

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 20

RAZÃO SOCIAL: MEDSANTA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: LUVA PROCEDIMENTO M – LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, COR BRANCA, TIPO AMBIDESTRA, CAIXA COM 100 UNIDADES.

Unidade: **CX** Quantidade: **30.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,98

ÓRGÃO: CONSORCIO PUBLICO DO EXTREMO SUL – RS

CNPJ: 11.312.086/0001-04

DATA: 22/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 55.674.216/0001-24

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 11

RAZÃO SOCIAL: TW SOLUCOES E COMERCIO LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: LUVAS PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO TAM. G Luvas para procedimento não cirúrgico, fabricada em Látex, sem pó, Caixa com 100 unidades.

Unidade: **CX** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,28

ÓRGÃO: MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DO SUL – RS

CNPJ: 88.496.468/0001-60

DATA: 15/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 27.250.886/0001-88

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 30

RAZÃO SOCIAL: DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 92

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 92

Luva para procedimento não cirúrgico, material latex natural integro e uniforme, sem pó, tipo ambidestra, tamanho P – caixa com 100 unidades

Unidade: **CX**

Quantidade: **350,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam luvas para procedimento não cirúrgico em látex, tamanho P, tipo ambidestra, caixa com 100 unidades, com valores compatíveis entre si. Foi observada variação na descrição quanto à presença ou ausência de pó, sendo aceitos registros equivalentes por manterem a pertinência técnica e a coerência de preços. Um dos registros apresenta descrição genérica, sem detalhar material e tamanho, mas mantém unidade e uso compatíveis, servindo como referência adicional. A unidade considerada foi caixa, preservando a correspondência com a especificação requerida.

MÉDIA
R\$ 18,92

MEDIANA
R\$ 19,33

MÉDIA SANEADA
R\$ 19,03

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LUVA PROCEDIMENTO P – LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL, LÁTEX, TAMANHO P, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, COR BRANCA, TIPO AMBIDESTRA, CAIXA COM 100 UNIDADES

Unidade: **UN** Quantidade: **30.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,97

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAPAO DO LEAO – RS

CNPJ: 87.691.507/0001-17

DATA: 11/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 03.652.030/0001-70

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 62

RAZÃO SOCIAL: CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LUVA DE PROCEDIMENTO POWDER FREE TAMANHO P: Luva ambidestra para procedimento não cirurgico, em látex sem pó, com superfície microtexturizada. Caixa com 100 unidades

Unidade: **CX** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,33

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO JOSE DO OURO – RS

CNPJ: 87.613.550/0001-64

DATA: 25/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 00.802.002/0001-02

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRAPEQUENO, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA – 100 UNIDADES.

Unidade: **CX** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PAROBE – RS

CNPJ: 88.372.883/0001-01

DATA: 03/04/2025

MODALIDADE: PDE

VENCEDOR: 44.183.400/0001-55

MARCA: Medix

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 8

RAZÃO SOCIAL: ELIMAX COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO/LUVA DE LÁTEX DESCARTÁVEL. SEM PÓ. TAMANHO P. LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, SEM PÓ, NÃO ESTÉRIL, TIPO AMBIDESTRA. CAIXA COM 50 PARES

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,51

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TAIO – SC

CNPJ: 82.765.488/0001-02

DATA: 26/05/2025

Nº LICITAÇÃO: 38/2025 – PRE

RAZÃO SOCIAL: GAMBA CONEXOES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA

FONTE: [TCESC](#)

VENCEDOR: 40.738.368/0001-76

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO PEQUENO LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÓ CAIXA COM 100 UN

Unidade: **Unidade** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,88

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE IGUATU – PR

CNPJ: 95.595.013/0001-67

DATA: 01/09/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 60.105.331/0001-18

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 37

RAZÃO SOCIAL: BRAZ MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 93

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 93

Mexedor de Café em plástico, com aproximadamente 9cm, pacote com 500 unidades

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **5,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam mexedores de café em plástico com comprimento aproximado de 9 cm, em pacotes de 500 unidades, mantendo equivalência técnica com a descrição requerida. As unidades informadas foram consideradas compatíveis, mesmo quando descritas como "outras unidades e medidas", por preservarem a forma de fornecimento em pacote. Os preços apresentados situam-se em faixa coerente para o tipo e quantidade de produto, permitindo referência adequada para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 9,72

MEDIANA
R\$ 8,86

MÉDIA SANEADA
R\$ 8,86

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PALHETA PARA CAFÉ material: poliestireno cristal, tipo mexedor de cafézinho, cor: cristal/branca, características adicionais: resistente, comprimento: 9 cm. Pacote com 500 unidades.

Unidade: **PAC** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,81

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NICOLAU VERGUEIRO – RS

CNPJ: 92.411.974/0001-86

DATA: 30/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 12.811.487/0001-71

RAZÃO SOCIAL: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: MEXEDOR PARA CAFÉ TIPO PALHETA COM 9,0 CM. Produto Descartável Em Plástico, Pacote Com 500 Unidades.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,15

ÓRGÃO:

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DO CENTRO NOROESTE DO PARANA – PR

CNPJ: 01.178.931/0001-47

DATA: 29/10/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 55.488.773/0001-50

RAZÃO SOCIAL: PHD COMERCIAL DE PRODUTOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: MEXEDOR PARA CAFÉ TIPO PALHETA COM 9,5 CM, PRODUTO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, PACOTE COM 500 UNIDADES.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **6,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,90

ÓRGÃO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DA AMCESPAR - PR

CNPJ: 00.366.057/0001-09

DATA: 30/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 32.656.339/0001-37

RAZÃO SOCIAL: EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA

Resultado 4

Descrição do Item: MEXEDORES PLÁSTICO PARA BEBIDAS - CAFÉ, CHÁ, CHOCOLATE E SIMILARES (QUENTES OU FRIOS) NA COR CRISTAL (MATERIAL TRANSPARENTE)COM 9CM . PRODUZIDO EM POLIESTIRENO, EM MATERIAL ATÓXICO PRÓPRIO PARA CONTATO COM ALIMENTOS. EMBALAGEM CONTENDO 500 UNIDADES

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **540,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,03

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO - PR

CNPJ: 76.105.618/0011-50

DATA: 02/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 103

VENCEDOR: 11.102.277/0001-41

RAZÃO SOCIAL: SOLO COMERCIAL EIRELI - EPP

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 94

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 94

Mop Balde com cesto/centrífuga em aço inox resistente e removível, com pino para encaixe do disco da vassoura durante o enxágue

Unidade: **Conj**

Quantidade: **23,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam mop com balde e centrífuga em aço inox removível, com unidade apresentada como KIT ou UN, ambas compatíveis com a unidade requerida como

conjunto completo. As descrições incluem todos os componentes necessários, preservando a equivalência técnica e a coerência de preços. A faixa observada apresenta valores compatíveis, sem divergências relevantes de especificação.

MÉDIA
R\$ 69,76

MEDIANA
R\$ 64,24

MÉDIA SANEADA
R\$ 64,92

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: KIT DE LIMPEZA SPIN MOP, BALDE COM ESFREGAO VASSOURA COM CENTRIFUGADOR EM INOX COMPLETO COM ROTAÇÃO CONTEÚDO: 1 BALDE POLIPROPILENO (45,5 X 25,5 X 21CM), 2 REFIL, 1 ESFREGÃO, 1 CENTRÍFUGA EM INOX.

Unidade: **KIT** Quantidade: **745,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 43,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE URUGUAIANA - RS

CNPJ: 88.131.164/0001-07

DATA: 02/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 16.898.555/0001-32

MARCA: TEM CLEAN

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 46

RAZÃO SOCIAL: MARCOS HECK & CIA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: BALDE MOP - Kit balde centrifuga inox + esfregão Giratório Mop + refil Capacidade 13 LitrosMaterial: Aço Inox e Plástico Reforçado; Eixo de Rolamento em Aço Inox; Centrífuga em Aço Inox.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 85,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA PADUA - RS

CNPJ: 92.871.532/0001-12

DATA: 01/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: KIT kit balde centrífuga e esfregão tipo mop giratório, esfregão rotativo do tipo mop em microfibra, balde móvel em polipropileno com cesto para centrifugação, giratório em 360°, cabo em aço inoxidável, cabo inclinável em 180°.

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 46,20

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NICOLAU VERGUEIRO - RS

CNPJ: 92.411.974/0001-86

DATA: 30/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: BALDE CENTRIFUGA E ESFREGAO TIPO MOP GIRATORIO ESFREGAO ROTATIVO DO TIPO MOP EM MICROFIBRA E CABO COM INCLINACAO DE 180 , BALDE MOVEL EM POLIPROPILENO DE NO MINIMO 15 LITROS COM CESTO PARA CENTRIFUGACAO, GIRATORIO EM 360

Unidade: **KIT** Quantidade: **19,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 72,49

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IVORA - RS

CNPJ: 92.457.175/0001-40

DATA: 04/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 4

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Mop de Plastico 9 Litros

VALOR UNITÁRIO: R\$ 55,99

DATA E HORA: 16/03/2026 09:42

LOJA: Doces Malu

ENDEREÇO: <https://www.docemalu.com.br/mop-com-centrifuga-e-cabo-em-inox-com-refil-de-microfibra-9-litros-esfregao-limpeza-153898/p?idsku=27158>

Resultado 6

Descrição do Item: Conjunto Mop Rotatório Slim – Balde 13L c/Cesto Inox e 2 Refil

VALOR UNITÁRIO: R\$ 115,00

DATA E HORA: 16/03/2026 09:42

LOJA: Ripz

ENDEREÇO: <https://www.ripz.com.br/conjunto-mop-rotatorio-slim-balde-13l-c-cesto-inox-e-2-refil-p46768>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 95

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 95

Mop esfregão giratório inox + refil medidas aproximadas altura: 20 cm; largura: 25 cm; comprimento: 40 cm; altura do cabo: 1,20 m; possuir rodinhas para locomoção, capacidade do balde: 15 litros; itens inclusos: 1 balde com centrifuga inox; 1 cabo ajustável (0,90 m a 1,20m)

Unidade: **Conj**

Quantidade: **19,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de mop giratório com cesto inox e refil, apresentando medidas e capacidades próximas às especificadas, incluindo modelos com rodinhas e capacidade de balde compatível. A unidade utilizada nos registros é "UN", considerada equivalente ao conjunto requerido, preservando a coerência técnica e de preços. As variações de capacidade e altura do cabo observadas são moderadas e não comprometem a pertinência para referência de valores.

MÉDIA
R\$ 95,77

MEDIANA
R\$ 94,13

MÉDIA SANEADA
R\$ 94,14

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: MOP ESFREGÃO GIRATÓRIO INOX + REFIL MEDIDAS APROXIMADAS ALTURA: 20 CM; LARGURA: 25 CM; COMPRIMENTO: 40 CM; ALTURA DO CABO: 1,20 M; POSSUIR RODINHAS PARA LOCOMOÇÃO, CAPACIDADE DO BALDE: 15 LITROS; ITENS INCLUSOS: 1 BALDE COM CENTRIFUGA INOX; 1 CABO AJUSTÁVEL (0,90 M A 1,20M)

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 91,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JARI - RS

CNPJ: 01.609.402/0001-50

DATA: 29/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: INOX

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 5

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Balde industrial com espremedor em MOP de 15 litros, capacidade do balde de 15 litros, alta resistência, em polipropileno. MOP de algodão e espremedor. Mop Esfregão Giratório de Limpeza Inox com Rodinha e Refil

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 109,80

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE COQUEIROS DO SUL - RS

CNPJ: 94.703.980/0001-32

DATA: 22/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 16

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: MOP ESFREGÃO GIRATÓRIO, COM 3 REFIS, CAPACIDADE DO BALDE 16LITROS, CABO EM AÇO INOX COM 1,60M E ANGULAÇÃO DE ATÉ 180°, SISTEMA DE CENTRIFUGAÇÃO 360° COM CESTO REMOVÍVEL EM INOX. ACOMPANHA: 1 REFIL ESFREGÃO MICROFIBRA, 1 REFIL ESFREGÃO LIMPEZA A PÓ, 1

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 96,38

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR

CNPJ: 76.995.455/0002-37

DATA: 04/09/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 52.371.452/0001-83

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 62

RAZÃO SOCIAL: MANG FOODS ATACADISTA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: BALDE MOP – Kit balde centrifuga inox + esfregão Giratório Mop + refil Capacidade 13 LitrosMaterial: Aço Inox e Plástico Reforçado; Eixo de Rolamento em Aço Inox; Centrífuga em Aço Inox.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 85,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA PADUA – RS

CNPJ: 92.871.532/0001-12

DATA: 01/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 96

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 96

Refil – Mop lavável e giratório, refil 100% microfibra

Unidade: **UN**

Quantidade: **60,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrições compatíveis com refil para mop giratório confeccionado em 100% microfibra, com unidade comercializada em “UN”, conforme requerido. As variações de descrição, como menção a alta absorção ou capacidade de balde, não comprometem a

equivalência técnica do item. Os preços observados situam-se em faixa coerente, mantendo pertinência com o objeto e unidade especificada.

MÉDIA
R\$ 9,93

MEDIANA
R\$ 7,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 8,23

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Refil mop giratório 100% microfibra.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,99

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL – RS

CNPJ: 92.000.207/0001-84

DATA: 22/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 6

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: REFIL MOP GIRATÓRIO- MICROFIBRA ALTA ABSORÇÃO

Unidade: **UN** Quantidade: **101,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CACAPAVA DO SUL – RS

CNPJ: 88.142.302/0001-45

DATA: 25/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 46

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: REFIL MOP MICROFIBRA PARA MOP GIRATÓRIO, BALDE 12 LITROS.

Unidade: **UN** Quantidade: **2.725,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,44

ÓRGÃO:

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA REGIAO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS - RS

CNPJ: 04.712.762/0001-71

DATA: 25/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: MARCA PRÓPRIA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 22

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Refil para Mop esfregão giratório microfibra macarrão lavável

Unidade: **UND** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,49

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Arroio do Padre - RS

DATA: 21/10/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: MARCA PRÓPRIA

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 38

RAZÃO SOCIAL: Distribuidora São Lourenço

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Refil de Microfibra Para Mop Giro Fit Simplo

VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,73

DATA E HORA: 16/03/2026 09:48

LOJA: Leroy Merlin

CNPJ: 01.438.784/0001-05

ENDEREÇO: https://www.leroymerlin.com.br/refil-para-mop-giratorio-microfibra-giro-fit-simplo_1570943073?region=outros

ITEM N° 97

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 97

Mop pó, material: fio acrílico largura: 15 cm comprimento: 100 cm cor: branca características adicionais: suporte metálico, cabo alumínio, lavável/adaptável

Unidade: **Conj**Quantidade: **21,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam variação de unidade em relação ao especificado, sendo ofertados como unidade individual, enquanto a requisição é em conjunto. Essa divergência técnica deve ser considerada na análise de compatibilidade, pois pode impactar a composição e o custo final. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência comparativa, mas a equivalência de unidade requer ajuste proporcional para uso adequado. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para confirmar a pertinência técnica e econômica.

MÉDIA
R\$ 67,80**MEDIANA**
R\$ 58,00**MÉDIA SANEADA**
R\$ 63,63

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: MOP PÓ, COM CABO, TAM. 40 CM, FIOS 100% ACRÍLICOS

Unidade: **UN** Quantidade: **2,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 51,30****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CASEIROS - RS**

CNPJ: 90.483.058/0001-26

DATA: 18/08/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 09.110.229/0001-53**Fonte:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 13**RAZÃO SOCIAL:** SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Refil Mop pó 80cm, composto de fios 100 acrílicos, com tecido sintético lavável.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 58,00

ÓRGÃO:FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

CNPJ: 72.327.307/0001-02

DATA: 03/10/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 7

VENCEDOR: 15.037.436/0001-22

RAZÃO SOCIAL: ECO-BRILHO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA - ME

Resultado 3

Descrição do Item: REFIL MOP PÓ 40 CM, 100 FIBRAS ACRÍLICAS, LARGURA DE 12 CM

Unidade: **Unidade** Quantidade: **6,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 57,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SERTANEJA - PR

CNPJ: 01.504.032/0001-97

DATA: 01/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 51.740.794/0001-60

RAZÃO SOCIAL: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Mop pó - MOP PÓ, MATERIAL FIO ACRÍLICO, LARGURA 16 CM, COMPRIMENTO 100 CM, COR BRANCA,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE METÁLICO, CABO ALUMÍNIO, LAVÁVEL/ADAPTÁVEL

Unidade: **Unidade** Quantidade: **3,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 96,79

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR

CNPJ: 95.589.289/0001-32

DATA: 23/09/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 98547705900522025

VENCEDOR: 35.088.051/0001-00

RAZÃO SOCIAL: BUGRE COMERCIAL LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Mop pó – MOP PÓ, MATERIAL FIO ACRÍLICO, LARGURA 16 CM, COMPRIMENTO 100 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE METÁLICO, CABO ALUMÍNIO, LAVÁVEL/ ADAPTÁVEL

Unidade: **Unidade** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 75,00

ÓRGÃO: CANDOI CAMARA MUNICIPAL – PR

CNPJ: 95.684.486/0001-30

DATA: 17/10/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 92966305900012025

VENCEDOR: 44.175.345/0001-51

RAZÃO SOCIAL: CAVALLI LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM N° 98

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 98

Mop pó, em algodão, ponta cortada, medidas aprox. 80x15 cm de cor natural, balde com alça flexível p/facilitar o transporte e manuseio; centrífuga com função giratória 360°; capacidade do balde de aprox 10 a 12 litros (medidas aproximadas: 46 x21x26 cm; mop esfregão com cabo em aço inox regulável (medida aprox do cabo: 1,45 m), com 3 segmentos, com trava que regula a altura do cabo; cabo com inclinação 180°; pano 100% microfibra

Unidade: **Conj**

Quantidade: **26,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

150,95 Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de mop giratório com balde e refil, em unidade KIT, considerada compatível com a unidade requerida Conj. As especificações apresentadas são tecnicamente próximas às descritas, incluindo capacidade de balde, materiais e funcionalidades, mantendo coerência de preços. A pesquisa atingiu o número mínimo de resultados esperado, permitindo referência consistente para avaliação de valores.

MÉDIA
R\$ 128,65

MEDIANA
R\$ 141,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 142,94

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Kit completo de balde tipo "MOP" giratório 360° com tres refis, limpeza prática, balde com no mínimo 16 litros, centrífuga inox removível, alça para carregamento mais forte, cabo com inclinação 180°, sistema de trava on/off para regulagem de altura e função giratória..

Unidade: **KIT** Quantidade: **27,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 71,49

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MINAS DO LEAO – RS

CNPJ: 91.900.381/0001-10

DATA: 27/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: MARCA PRÓPRIA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 73

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: KIT DE LIMPEZA – BALDE PERFECT MOP PRO 360 INOX COM 3 REFIS EM MICROFIBRA, MOP Balde Perfect Mop Pro 360 Inox Com 3 Refis em microfibra, mop- 3 refis, Limpeza Umida – Po – Esfregao;- Centrífuga inox removível;- Rolha de vedacao para facilitar o escoamento da agua;- Alca para carregamento mais resistente;- Eixo interno para facilitar a lavagem do refil;- Cabo com inclinacao de 180°;- Cabo com sistema de trava on/off para regulagem de altura e funcao giratoria;- Base inox mais resistente;- Lavagem rapida pratica e sem grande esforco;- Remover rapidamente o excesso de agua;- Dimensoes:Cabo: Altura max: 1,60m Balde, medidas aprox: Altura: 24 cm; Largura: 28 cm; Comprimento: 46 cm

Unidade: **UN** Quantidade: **81,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 141,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Piúma – ES

DATA: 24/07/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 30.322.971/0001-19

MARCA: FLESH LIMP

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 000011

RAZÃO SOCIAL: VIVA BEM JACARAÍPE

Resultado 3

Descrição do Item: MOP GIRATÓRIO BALDE DUPLO MOP GIRATÓRIO - BALDE DUPLO- KIT SPIN MOP DE LIMPEZA COM ESFREGÃO, VASSOURA E BALDE COM CENTRIFUGADOR EM INOX E PEDAL COMPLETO MOP COM ROTAÇÃO 360° + REFIL, FÁCIL DE USAR, BALDE COM ALÇA PARA TRANSPORTE, CAPACIDADE MÍNIMA 12 LITROS, PÉS EMBORRACHADOS, ITENS INCLUSOS: 1 Cabo completo para o mop, 2 BALDES, 1 ESFREGÃO, 2 REFIS.

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 153,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO BURICA - RS

CNPJ: 87.612.867/0001-86

DATA: 11/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 21.681.063/0001-20

RAZÃO SOCIAL: LEANDRO STRINGARI

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Perfect Pro, Mop Giratório, Perfect, Mop com Angulação, Centrífuga 360 com Cesto em Inox, Refil Multiuso, Azul

VALOR UNITÁRIO: R\$ 150,95

DATA E HORA: 16/03/2026 10:16

LOJA: Amazon

ENDEREÇO: https://www.amazon.com.br/Balde-Perfect-Esfreg%C3%A3o-Inox-Refis/dp/B08NK4TXIV/ref=asc_df_B08NK4TXIV?mcid=92dbd35215683631a70c34806c9ca3d8&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709968341005&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=1044581349899165392&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmidl=&hvlocint=&hvlocphy=20104&hvtargid=pla-1048798465571&pssc=1&language=pt_BR&gad_source=1

Resultado 5

Descrição do Item: Mop Giratório Esfregão 360 Balde 12 Litros Mop8209 Flashlimp Cor Verde

VALOR UNITÁRIO: R\$ 126,79

DATA E HORA: 16/03/2026 10:18

LOJA: Mercado Livre

ENDEREÇO: https://www.mercadolivre.com.br/mop-giratorio-esfrego-360-balde-12-litros-mop8209-flashlimp-cor-verde/p/MLB20327809?pdp_filters=item_id%3A4231443843&from=gshop&matt_tool=72122373&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=23616672383&matt_ad_group_id=189000413410&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=798919493962&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=735128761&matt_product_id=MLB20327809-product&matt_product_partition_id=2392714357661&matt_target_id=pla-2392714357661&cq_src=google_ads&cq_cmp=23616672383&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaignid=23616672383&gbraid=0AAAAAD93qcBQWyp_p-VJTFW1WpX33KyH-&gclid=EAlalQobChMIgZbujsCkkwMVAi9ECB3ijSivEAQYAiABEgKTN_D_BwE

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 99

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 99

Multi inseticida, spray aerosol, frasco com no mínimo 300ml

Unidade: **UN**

Quantidade: **235,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam multi inseticida em spray aerosol, com frasco de 300 ml, na unidade compatível com a requerida. As descrições contemplam a forma de aplicação e o volume especificado, incluindo variações como frasco em alumínio, sem prejuízo da equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 9,56

MEDIANA
R\$ 9,98

MÉDIA SANEADA
R\$ 10,15

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: INSETICIDA DOMESTICO MULTI INSETICIDA, PULVERIZADOR AEROSOL FRASCO EM ALUMÍNIO DE 300ML.

Unidade: **UN** Quantidade: **98,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS AUSENTES - RS

CNPJ: 92.868.850/0001-24

DATA: 18/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: BUZZ

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 15

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: INSETICIDA DOMESTICO MULTI INSETICIDA, PULVERIZADOR AEROSOL FRASCO EM ALUMÍNIO DE 300ML

Unidade: **UN** Quantidade: **357,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,32

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DE PAULA - RS

CNPJ: 88.756.879/0001-47

DATA: 04/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

MARCA: BUZZ/AEROFLEX

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 53

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Multi inseticida aerosol, embalagem com 300ml

Unidade: **UN** Quantidade: **35,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,80

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de São José do Sul - RS

DATA: 27/11/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 51.627.661/0001-82

MARCA: bastom

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: PE26

RAZÃO SOCIAL: .

Resultado 4

Descrição do Item: INSETICIDA AEROSOL 300ML-DOMESTICO MULTI INSETICIDA.

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,63

ÓRGÃO:MUNICIPIO DO RIO GRANDE - RS

CNPJ: 88.566.872/0001-62

DATA: 20/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 11

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 100

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 100

Pá de lixo, em plástico, com cabo plastificado longo, medindo no mínimo 80 cm x 25 cm

Unidade: **UN**

Quantidade: **100,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam unidade compatível com a requerida e especificações aderentes, incluindo material plástico e cabo plastificado com comprimento mínimo de 80 cm, além de dimensões próximas ou iguais às indicadas. As descrições contemplam variações de formato e reforço de cabo, mantendo a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo de item e unidade considerada.

MÉDIA
R\$ 6,63

MEDIANA
R\$ 5,95

MÉDIA SANEADA
R\$ 5,59

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Pá para lixo plástica c/ cabo de 80cm, reforçado e plastificado. Pá para lixo plástica c/ cabo de 80cm, reforçado e plastificado.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,75

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA – PR

CNPJ: 00.980.909/0001-53

DATA: 17/11/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 75

VENCEDOR: 56.212.662/0001-80

RAZÃO SOCIAL: ELIAS EVALDO NUNES

Resultado 2

Descrição do Item: Pá coletora lixo – PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO REVESTIDOCOM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ECOLETOR EM ÂNGULO DE 90º

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **900,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,00

ÓRGÃO:COMANDO DO EXERCITO – RS

CNPJ: 00.394.452/0001-03

DATA: 23/09/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 16040405900012025

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: PÁ DE LIXO, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 25 X 25 CM, COM CABO DE NO MÍNIMO 80 CM

Unidade: ~~UN~~ Quantidade: **38,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MORRINHOS DO SUL – RS

CNPJ: 93.317.980/0001-31

DATA: 05/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO. Material da pá em polipropileno dimensão 25 x 26 podendo ter variação de 2 cm para mais ou menos, cabo em madeira revestido em plástico que deve ter no mínimo 80 cm

Unidade: **Unidade** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,89

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JUSSARA - PR

CNPJ: 77.940.021/0001-11

DATA: 02/06/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 26.087.017/0001-11

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO ROMERO EIRELI - EPP

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 101

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 101

Pá de lixo, coletora de boa qualidade dimensões aprox 29x28x10,5 cm, cabo de madeira 80 cm

Unidade: **UN**

Quantidade: **20,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam unidades compatíveis com a especificação, considerando dimensões próximas às indicadas e cabo de madeira de comprimento equivalente. Foram incluídos registros com variação de material entre metal e plástico, sem prejuízo da pertinência técnica, mantendo coerência de preços na faixa observada. A unidade de fornecimento foi tratada como peça individual, conforme padrão do mercado para este tipo de item.

MÉDIA
R\$ 9,32

MEDIANA
R\$ 9,22

MÉDIA SANEADA
R\$ 9,24

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PÁ PARA LIXO, DE PLÁSTICO NO TAM. DE 5CMX22CMX29CM COM CABO DE MADEIRA RESISTENTE DE 80CM.

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO VALENTIM DO SUL - RS

CNPJ: 92.902.055/0001-05

DATA: 21/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 18

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: PÁ DE LIXO CABO LONGO.

Unidade: **UN** Quantidade: **41,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,60

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ANITAPOLIS - SC

CNPJ: 82.892.332/0001-92

DATA: 11/06/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE34/2025

VENCEDOR: 59.818.059/0001-34

RAZÃO SOCIAL: CASARAO AR LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Pá coletora lixo - PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR FERRO GALVANIZADO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 50 CM

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **64,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,01

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CORDEIRO - RJ

CNPJ: 28.614.865/0001-67

DATA: 25/11/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 98582905900442025

VENCEDOR: 30.182.057/0001-10

RAZÃO SOCIAL: NL SANTOS COMERCIO LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Pá coletora lixo - PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO , MATERIAL CABO: MADEIRA , COMPRIMENTO CABO: 80 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°

Unidade: **Unidade** Quantidade: **350,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,89

ÓRGÃO:COMANDO DO EXERCITO - RS

CNPJ: 00.394.452/0001-03

DATA: 28/01/2026

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 16051405900472025

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Pá coletora lixo - PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: AÇO GALVANIZADO , MATERIAL CABO: MADEIRA , COMPRIMENTO CABO: 90 CM, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 18 CM

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,22

ÓRGÃO:VIAMAO CAMARA MUNICIPAL - RS

CNPJ: 00.550.694/0001-30

DATA: 19/02/2026

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 92862005900292025

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 102

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 102

Pano para chão, super encorpado, malha dupla, 100% algodão, Dimensões mínimas de: 80 x 50 x 0,5 cm e com no mínimo de 1,25 quilogramas

Unidade: **UN**

Quantidade: **1.420,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de pano para chão em malha dupla, 100% algodão, com dimensões mínimas compatíveis às especificadas e unidade de fornecimento em peça individual. O peso mínimo exigido não foi informado nos registros, mas não há indicação de incompatibilidade técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 4,47

MEDIANA
R\$ 4,61

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,61

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PANOS PARA CHÃO XADREZ EXTRA GRANDE, MALHA DUPLA, 100% ALGODÃO – MEDIDA 80X50 CM

Unidade: **Unidade** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,42

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS – PR

CNPJ: 76.402.882/0001-83

DATA: 07/05/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 33.269.743/0001-10

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: RAIMUNDO VIEIRA DOS SANTOS FILHO

Resultado 2

Descrição do Item: Pano de limpeza chão grande Pano de Chão: · Pano para limpeza tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 80 cm x 50 cm.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,80

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE VALE REAL – RS

CNPJ: 92.123.918/0001-46

DATA: 21/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 32.040.295/0001-16

MARCA: MARTINS

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: JONATHAN AFONSO DO PRADO

Resultado 3

Descrição do Item: PANO DE CHÃO: · PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100 ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS: MÍNIMO DE 80 CM X 50 CM.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,65

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE LOBATO – PR

CNPJ: 76.970.367/0002-80

DATA: 17/04/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 34.090.540/0001-25

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 8

RAZÃO SOCIAL: N63 COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA – EIRELI

Resultado 4

Descrição do Item: Pano de Chão Xadrez 2 Extra Grande (50x80 cm) – Pano de chão tipo xadrez, malha dupla, confeccionado em 100% algodão. Tamanho extragrande: 50 cm x 80 cm. Excelente capacidade de absorção, resistente e durável. Ideal para limpezas pesadas em ambientes amplos.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,01

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CERRO GRANDE – RS

CNPJ: 92.005.545/0001-09

DATA: 15/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 40.223.106/0001-79

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 26

RAZÃO SOCIAL: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 103

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 103

Pano de limpeza, multi-uso, poroso antibactericida, descartável, med aprox. 60X30cm, pacote c/5 unidades

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **220,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para pano de limpeza multiuso, tipo perfex, em pacote com 5 unidades, com medidas próximas às especificadas e unidade compatível com "Pacote". As variações de dimensão entre 60x30 cm e 60x33 cm foram consideradas tecnicamente equivalentes, mantendo a pertinência do item e a coerência de preços. A faixa de valores observada é compatível com o padrão de mercado para produtos similares, preservando a equivalência técnica e a forma de acondicionamento implícita.

MÉDIA
R\$ 1,67

MEDIANA
R\$ 1,59

MÉDIA SANEADA
R\$ 1,60

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA GERAL, MEDIDA Tipo perfex. Tamanho aproximado de 60 X 30 cm. Pacote com 5 unidades.

Unidade: **PAC** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,39

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IVOTI - RS

CNPJ: 88.254.909/0001-17

DATA: 28/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: VABENE

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 75

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Pano Multiuso, (tipo perfex), Pacote Com 5 Unidades. pano limpeza, material viscose, látex sintético, comprimento 60 cm, largura 33 cm, características adicionais com agente bacteriostático, aplicação limpeza fina.

Unidade: **PAC** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,25

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE VALE REAL - RS

CNPJ: 92.123.918/0001-46

DATA: 26/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

MARCA: INOVEN

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: PANO DE LIMPEZA MULTI-USO COM 5UN Pano de limpeza tipo perfex pacote c/5 unidades Tamanho mínimo: 60x33cm

Unidade: **PAC** Quantidade: **136,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,80

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA - RS

CNPJ: 01.607.509/0001-60

DATA: 05/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Pano Multiuso Descartável - Pacote - Ideal para limpeza de superfícies, alta absorção e resistência, lavável. Embalagem: Pacote com 5 panos de 60 x 33cm - com variação de 5% na medida.

Unidade: **PAC** Quantidade: **280,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,25

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ALTO FELIZ - RS

CNPJ: 92.123.926/0001-92

DATA: 16/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 9

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: VABENE

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 104

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 104

Pano de prato atalhado, super absorvente, mínimo de 85% algodão, acabamento em toda borda, costura trançada, gramatura mínima de 270g/m², medidas mínimas de 70cmx40cm

Unidade: **UN**

Quantidade: **480,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam unidades compatíveis com a especificação requerida, apresentando material atalhado com predominância de algodão e dimensões próximas ou superiores às mínimas indicadas. Em alguns registros, a gramatura não foi informada, embora não haja

contradição técnica, e em outros, as características superam as exigidas, mantendo pertinência. A unidade considerada foi "Unidade" em todos os casos, assegurando comparabilidade direta de preços. Os valores observados situam-se em faixa coerente para o tipo e padrão do item.

MÉDIA
R\$ 5,27

MEDIANA
R\$ 5,06

MÉDIA SANEADA
R\$ 5,07

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Pano prato - PANO PRATO, MATERIAL: ALGODAO ATOALHADO , COMPRIMENTO: 45 X 70 CM

Unidade: **Unidade** Quantidade: **140,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,93

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SULINA - PR

CNPJ: 80.869.886/0001-43

DATA: 04/02/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 98847705900462025

VENCEDOR: 77.701.720/0001-09

RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO DIMANAR LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Pano de Prato Atoalhado COR BRANCO.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **620,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE REBOUÇAS - PR

CNPJ: 77.774.859/0001-82

DATA: 16/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 33

VENCEDOR: 84.843.127/0001-62

RAZÃO SOCIAL: JECZMIONSKI & CIA LTDA - ME

Resultado 3

Descrição do Item: 1252 - PANOS DE PRATO - Pano de prato/copa, felpudo premium atalhado, na cor branca, tamanho 48x70cm, mínimo 85% algodão, 400g/m2

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,95

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BROCHIER - RS

CNPJ: 91.693.309/0001-60

DATA: 16/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.644.894/0001-27

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: SCHUZA COMERCIO DE DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: PANO DE PRATO ATOALHADO atalhado grosso. medida mínima 45x70cm

Unidade: **UN** Quantidade: **380,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,20

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTO CRISTO - RS

CNPJ: 87.612.818/0001-43

DATA: 15/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: MARTINS

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 37

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 105

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 105

Papel filme em pvc transparente, 28 cm, com as seguintes especificações mínimas: ideal para proteger e vedar os alimentos; material inodoro, atóxico e transparente para uso com diversos tipos de alimentos, como frios, legumes, verduras, frutas e etc; composição: filme de PVC multiuso, transparente; - tamanho: 28cm, rolo de 300 metros

Unidade: **Rolo**

Quantidade: **133,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam unidades descritas como "UN", "RL" e "Bobina 300M", todas compatíveis com a forma de fornecimento em rolo, nas dimensões próximas ou iguais a 28 cm por 300 metros, preservando a equivalência técnica. As descrições contemplam material em PVC transparente, atóxico e inodoro, adequado para uso com alimentos, conforme especificações mínimas. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, indicando consistência na referência obtida.

MÉDIA
R\$ 24,75

MEDIANA
R\$ 24,02

MÉDIA SANEADA
R\$ 23,85

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: FILME PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE 28CM X 300M APROX.PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, EM BOBINA

Unidade: **UN** Quantidade: **517,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 23,99

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Estância Velha - RS

DATA: 25/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 44.971.159/0001-29

RAZÃO SOCIAL: CAUTTI EMBALAGENS

MARCA: Dispafilme

Resultado 2

Descrição do Item: Filme de PVC, transparente, esticavel, atoxico, inodoro, p/ embalar alimentos, rolo 300m x 28cm

Unidade: **RL** Quantidade: **1.280,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 23,49

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - RS

CNPJ: 92.963.560/0001-60

DATA: 12/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 78

VENCEDOR: 40.225.662/0001-84

RAZÃO SOCIAL: MBM STORE LTDA

MARCA: GUARUFILME

Resultado 3

Descrição do Item: Papel Filme material: pvc - cloreto de polivinila, comprimento: 300, largura: 29, apresentação: rolo, aplicação: doméstica FILME DE PVC ESTICÁVEL, 300M - Filme de PVC, esticável, atóxico, transparente, para alimentos. Largura 28 a 32 cm. Rolo com 300 metros. - Papel Filme material: pvc - cloreto de polivinila, comprimento: 300, largura: 29, apresentação: rolo, aplicação: doméstica FILME DE PVC ESTICÁVEL, 300M - Filme de PVC, esticável, atóxico, transparente, para alimentos. Largura 28 a 32 cm. Rolo com 300 metros.

Unidade: **Bobina 300 M** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 24,06

ÓRGÃO: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS - SC

CNPJ: 11.234.780/0001-50

DATA: 30/10/2025

MODALIDADE: Dispensa

VENCEDOR: 27.964.470/0001-21

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 15851706000092025

RAZÃO SOCIAL: 27.964.470 JESSICA DOS SANTOS SOUZA ARAUJO

Resultado 4

Descrição do Item: Filme de PVC transparente para alimentos 28 cm x 300 m.

Unidade: **RL** Quantidade: **130,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,45

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE JULIO DE CASTILHOS - RS

CNPJ: 88.227.756/0001-19

DATA: 30/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: LIBREPLAST

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 106

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 106

Papel higiênico, folha dupla, branco, gofrado, picotado, mínimo 10cm x 30m, sem falhas, aparência homogênea, sem aspereza, de primeira qualidade, pacote rotulado com 16 unidades. Indicar marca.

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **370,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam registros com unidade compatível ao pacote, contemplando as especificações técnicas de folha dupla, picotado, neutro e rolo de 30 metros, em pacote com 16 rolos. Foi identificado também um registro com unidade declarada como "unidade", divergente da unidade requerida, o que limita sua comparabilidade direta. Os preços observados situam-se em faixa coerente para os itens tecnicamente equivalentes, considerando as condições usuais de embalagem.

MÉDIA
R\$ 19,05

MEDIANA
R\$ 16,82

MÉDIA SANEADA
R\$ 16,58

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PAPEL HIGIÊNICO: BRANCO, NÃO RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOTADO E GOFRADO, NEUTRO, EXTRA MACIO, ROLOS C/30M DE COMPRIMENTO E 10CM DE LARGURA, 100% CELULOSE VIRGEM, PACOTE COM 16 ROLOS

Unidade: **PAC** Quantidade: **1.150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,10

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CAMPINA DAS MISSOES - RS

CNPJ: 87.612.859/0001-30

DATA: 27/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 42.188.256/0001-14

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 19

RAZÃO SOCIAL: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: PAPEL HIGIENICO - PACOTE COM 16 ROLOS DE 30 M Folha dupla, neutro, picotado, extramacio. Embalagem com 16 rolos de 30 m x 10 cm cada, de boa qualidade. Entregue em Fardos de 6 Pacotes.

Unidade: **PC** Quantidade: **491,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,15

ÓRGÃO: Município de Poço das Antas - RS

DATA: 28/11/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 57.142.749/0001-90

MARCA: Sirius Premier

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 008

RAZÃO SOCIAL: EF INDUSTRIA DE PAPEIS

Resultado 3

Descrição do Item: PAPEL HIGIENCIO FOLHA DUPLA DE 30 METROS C/ 16 ROLOS

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **370,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 26,44

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MAJOR GERCINO - SC

CNPJ: 82.845.744/0001-71

DATA: 23/04/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: DL44/2025

VENCEDOR: 44.786.497/0001-90

RAZÃO SOCIAL: REDE COMERCIO ATACADISTA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: PAPEL HIGIÊNICO BRANCO COM FOLHA DUPLA, PICOTADO, NEUTRO, PACOTES COM 16 ROLOS DE 30 METROS CADA ...

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,49

ÓRGÃO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS DE TAIO - SC

CNPJ: 15.442.776/0001-39

DATA: 07/03/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 1/2025 - PRE

VENCEDOR: 81.362.477/0001-19

RAZÃO SOCIAL: MERCADO OPERARIO LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 107

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 107

Papel higiênico, folha dupla, branco (não reciclado), neutro, picotado, rolo c/30 m, reembalado em Fardo com total de 64 rolos (16 pacotes com 04 rolos cada)

Unidade: **Fardo**

Quantidade: **420,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos com especificações técnicas equivalentes ao item, incluindo folha dupla, cor branca, rolo de 30 metros e acondicionamento em fardo com 64 rolos. As unidades informadas variam entre FD, UN e outras denominações, mas as descrições confirmam tratar-se de

fardos, permitindo compatibilidade na comparação. Os preços apresentados situam-se em faixa coerente para o padrão especificado.

MÉDIA
R\$ 64,83

MEDIANA
R\$ 65,25

MÉDIA SANEADA
R\$ 63,33

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Papel Higiênico Papel higiênico folha dupla neutro, picotado, gofrado, branco e macio. Fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada pacote, medindo 30m x 10cm cada rolo. Cada fardo contém 64 rolos.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **380,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 54,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO SUL - PR

CNPJ: 01.612.443/0002-87

DATA: 26/08/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 48.904.616/0001-13

RAZÃO SOCIAL: T.H.A REPRESENTACOES LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA C/ 30M, FARDO C/64 ROLOS FOLHA DUPLA, BRANCA, PICOTADO E GOFRADO DE ALTA QUALIDADE, NEUTRO, 100% FIBRAS NATURAIS, COM EXTRATO DE ALGODÃO. EMBALAGEM COM 04 ROLOS DE 30MX10CM, FARDO COM 16 PACOTES C/ 4 UNIDADES CADA.

Unidade: **UN** Quantidade: **18.740,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 66,14

ÓRGÃO:

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA REGIAO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS - RS

CNPJ: 04.712.762/0001-71

DATA: 25/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 22

VENCEDOR: 42.188.256/0001-14

RAZÃO SOCIAL: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

MARCA: Clara

Resultado 3

Descrição do Item: PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA C/ 30M, FARDO C/64 ROLOS FOLHA DUPLA, BRANCA, PICOTADO E GOFRADO DE ALTA QUALIDADE, NEUTRO, 100% FIBRAS NATURAIS, COM EXTRATO DE ALGODÃO. EMBALAGEM COM 04 ROLOS DE 30MX10CM, FARDO COM 16 PACOTES C/ 4 UNIDADES CADA. (01-87-0032)

Unidade: **UN** Quantidade: **375,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 64,35

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ESMERALDA - RS

CNPJ: 88.225.149/0001-10

DATA: 16/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 42.188.256/0001-14

MARCA: Anato

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 11

RAZÃO SOCIAL: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: PAPEL HIGIÊNICO BRANCO ALCALINO, FOLHA DUPLA, NEUTRO, FARDO PAPEL HIGIÊNICO BRANCO ALCALINO, FOLHA DUPLA, NEUTRO, FARDO 64 ROLOS DE 30 METROS.

Unidade: **FD** Quantidade: **81,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 72,99

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Aceguá - RS

DATA: 10/12/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 61.756.785/0001-11

MARCA: Anato

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 25

RAZÃO SOCIAL: NICE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Resultado 5

Descrição do Item: Papel higiênico branco, macio, folha dupla, não reciclado rolo com 30m, fardo com 64 rolos.

Unidade: **PAC** Quantidade: **3,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 72,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE VIADUTOS - RS

CNPJ: 87.613.352/0001-09

DATA: 14/05/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 98.714.462/0001-75

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 11

RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO DEMARCO LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: PAPEL HIGIENICO FOLHAS DUPLAS E BRANCAS, FARDO C/ 64 ROLOS COM 30 MTS.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **1.373,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 59,50

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BOCAIÚVA DO SUL - PR

CNPJ: 76.105.592/0007-63

DATA: 21/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 12

VENCEDOR: 31.797.544/0001-50

RAZÃO SOCIAL: VIDRAÇARIA SCA EIRELI

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 108

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 108

Papel higiênico em rolo, tipo folha dupla, composição elaborada em 100% de fibras naturais virgens, na cor branca, neutro, mínimo 300m x 10cm, absorvente, macio, de primeira qualidade.

Unidade: **Emb**

Quantidade: **390,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para papel higiênico rolo de 300 metros por 10 centímetros, folha simples, composto por 100% fibras celulósicas, em embalagem com 8 rolos. A unidade foi considerada como embalagem, sendo compatível com a forma de fornecimento registrada nas descrições, que indicam caixa, fardo ou unidade representando o conjunto de 8 rolos. Os preços apresentados situam-se em faixa coerente entre si, preservando a pertinência técnica e a equivalência de especificações.

MÉDIA
R\$ 28,94

MEDIANA
R\$ 27,98

MÉDIA SANEADA
R\$ 27,91

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO GRANDE, caixa com 8 rolos, rolão 300m x 10cm embalagem com 8 rolos de 300m (17175)

Unidade: **UN** Quantidade: **669,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,79

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ESPUMOSO – RS

CNPJ: 87.612.743/0001-09

DATA: 30/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 22

VENCEDOR: 57.142.749/0001-90

RAZÃO SOCIAL: EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Papel Higiênico rolão – Fardo contendo 08 rolos de 300m x 10cm, picotado e gofrado, folha simples – 100% Fibras Celulósicas. institucional 300.

Unidade: **UNI** Quantidade: **84,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,95

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Porto União – SC

DATA: 21/07/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 034

VENCEDOR: 48.904.616/0001-13

RAZÃO SOCIAL: T.H.A DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: THA PAPÉIS

Resultado 3

Descrição do Item: Papel higienico "rolao" branco folha simples. Rolo de 300m x 10cm. Embalagem com 8 rolosComposicao: 100% fibras celulosicas. Apresentar Relatorio de Ensaio Microbiologico e Relatorio classificando papel de acordo com ABNT NBR 15134:15464 como Classe

Unidade: **Unidade** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 32,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE IGUATU – PR

CNPJ: 95.595.013/0001-67

DATA: 14/10/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 47

VENCEDOR: 48.904.616/0001-13

RAZÃO SOCIAL: T.H.A REPRESENTACOES LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: PAPEL HIGIÊNICO INSTITUCIONAL TIPO ROLÃO - FOLHAS SIMPLES, PACOTE CONTENDO 8 ROLOS DE 300 X 10 CM CADA ROLO, COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **350,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA - PR

CNPJ: 76.161.199/0002-82

DATA: 12/08/2025

Fonte: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 27

VENCEDOR: 05.286.113/0001-19

RAZÃO SOCIAL: ZULMIR PERIN - ME

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 109

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 109

Papel toalha bobina, 100% celulose, 20 cm x 200 metros o rolo, fardo com 6 rolos

Unidade: **Fardo**

Quantidade: **170,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam papel toalha bobina 100% celulose, dimensões de 20 cm x 200 metros por rolo, comercializado em fardo com 6 rolos, conforme a unidade requerida. Um dos registros utiliza unidade "UN", mas a descrição confirma tratar-se de fardo, mantendo a equivalência técnica e a coerência de preços. As unidades e valores foram considerados na forma de fardo, situando-se em faixa compatível entre si.

MÉDIA
R\$ 50,43

MEDIANA
R\$ 49,80

MÉDIA SANEADA
R\$ 49,40

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Papel toalha bobina branco 100% celulose virgem de 200 metros gramatura 32 g/m, fardo com 6 bobinas

Unidade: **FD** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 53,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - RS

CNPJ: 01.611.828/0001-49

DATA: 26/02/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 44.639.579/0001-02

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 2

RAZÃO SOCIAL: OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Papel toalha bobina extra branco, 100% celulose virgem, 28 a 32 gr/m², 20cm x 200m, Fardo com 6 rolos.

Unidade: **FD** Quantidade: **205,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 50,70

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PROGRESSO - RS

CNPJ: 92.454.800/0001-09

DATA: 09/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.317.703/0001-89

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: LEGAL REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA

MARCA: Padrão/Padrão

Resultado 3

Descrição do Item: PAPEL TOALHA BOBINA 20X200M.FARDO COM 6 ROLOS DE 200 METROS CADA

Unidade: **UN** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 48,90

ÓRGÃO:Município de Farroupilha - RS

DATA: 15/12/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 44.639.579/0001-02

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 162

RAZÃO SOCIAL: OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: SUL PAPEIS

Resultado 4

Descrição do Item: PAPEL TOALHA BOBINA, COM 6 ROLOS DE 20CM X 200M

Unidade: **CX** Quantidade: **90,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 48,60

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PEJUCARA - RS

CNPJ: 87.566.188/0001-18

DATA: 02/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.317.703/0001-89

MARCA: Padrao/Padrão

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 9

RAZÃO SOCIAL: LEGAL REPRESENTACOES
COMERCIAIS LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 110

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 110

Toalha de papel intercalado branco, de primeira qualidade, medindo no mínimo 20x22, pacote com no mínimo 1000 unidades, em 2 ou 3 faces, 100% fibras naturais de celulose, não reciclado, absorvente, biodegradável, homogêneo, não poderá esfarelar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico)

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **1.030,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de toalha de papel intercalado branco, com unidade registrada como pacote, compatível com a especificação requerida. As descrições atendem às características técnicas essenciais, incluindo dimensões próximas ou iguais às indicadas, quantidade mínima de folhas, composição 100% fibras naturais de celulose, não reciclado, absorvente e biodegradável, mantendo a pertinência técnica mesmo quando há pequenas variações dimensionais. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e unidade considerados.

MÉDIA
R\$ 14,56

MEDIANA
R\$ 11,82

MÉDIA SANEADA
R\$ 11,78

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Papel toalha interfolha, branco, 100% celulose, de material não reciclado, pacote com 1000 folhas.

Unidade: **PAC** Quantidade: **1.500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,49

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ARVOREZINHA – RS

CNPJ: 87.612.750/0001-00

DATA: 15/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 44.639.579/0001-02

MARCA: SULPAPEIS

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 28

RAZÃO SOCIAL: OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: PAPEL TOALHA BRANCO – PACOTE COM 1.000 FOLHASEM BLOCO, PARA TOALHEIRO DE PAPEL INTERCALADO, CLASSE 1

Unidade: **Pacote(s)** Quantidade: **12.130,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE GASPAR – SC

CNPJ: 83.102.244/0001-02

DATA: 30/04/2025

Nº LICITAÇÃO: 07-2025/012

RAZÃO SOCIAL: SNOP CORRELATOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

FONTE: [TCESC](#)

VENCEDOR: 34.686.134/0001-20

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: Papel toalha folhas intercaladas branco luxo, com 3 dobras, medindo 20x23 cm – pacote com 1000 unidades.

Unidade: **PAC** Quantidade: **2.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,85

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MACHADINHO – RS

CNPJ: 87.613.576/0001-02

DATA: 21/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 57.142.749/0001-90

MARCA: Elitchê Papéis

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA

Resultado 4**Descrição do Item:** Papel Toalha Interfolhado Branco Casem (1000 Unidades)**VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,80****DATA E HORA:** 16/03/2026 11:42**LOJA:** Casem Embalagens**CNPJ:** 00.521.947/0001-48**ENDEREÇO:** <https://www.casem.com.br/produto/papel-toalha-interfolhado-branco-casem-1000-unidades-11554/>**Resultado 5****Descrição do Item:** Papel Toalha Interfolhado Folha Simples Classic com 1000 Folhas Melhoramentos**VALOR UNITÁRIO: R\$ 28,50****DATA E HORA:** 16/03/2026 11:42**LOJA:** Tenda Atacado**CNPJ:** 01.157.555/0011-86**ENDEREÇO:** https://www.tendaatacado.com.br/produto/papel-toalha-interfolhado-classic-softys-1000-unidades?region_id=000500**Resultado 6****Descrição do Item:** Papel Toalha Interfolhado Branco 20X21cm Com 1000 Unidades**VALOR UNITÁRIO: R\$ 21,75****DATA E HORA:** 16/03/2026 11:42**LOJA:** PreveOeste**ENDEREÇO:** <https://www.preveoeste.com.br/papel-toalha-interfolhado-branco-20x21cm-com-1000-unidades-1838-p141006>

ITEM Nº 111

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 111

Papel toalha branco luxo (não reciclado), interfolhar, tamanho mínimo 21 x 23 cm, pacote com no mínimo 1250 folhas

Unidade: **Pacote**Quantidade: **465,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam papel toalha branco luxo, interfolhado, com medidas próximas às especificadas e unidades convertíveis para pacote, preservando a pertinência técnica. Houve variação na quantidade de folhas por pacote, incluindo registros com 1000 folhas, aceitos por similaridade, mantendo coerência de preços. As unidades foram consideradas na forma de pacote, mesmo quando descritas como PC ou UN, por equivalência prática. A amplitude de valores observada é moderada e compatível com o item descrito.

MÉDIA
R\$ 16,14**MEDIANA**
R\$ 17,46**MÉDIA SANEADA**
R\$ 18,73

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: TOALHA DE PAPEL INTERFOLHAS, DUAS DOBRAS, BRANCA, MACIA, PACOTE CONTENDO 1250 FOLHAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 21 CM

Unidade: **PC** Quantidade: **10,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,80****ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Aceguá - RS****DATA:** 10/12/2025**MODALIDADE:** 2**VENCEDOR:** 44.449.147/0001-39**MARCA:** BL Paper/Vinhedos**Fonte:** [PCP](#)**Nº LICITAÇÃO:** 25**RAZÃO SOCIAL:** .

Resultado 2

Descrição do Item: TOALHA DE PAPEL para dispenser. 100% fibras celulósicas virgens. Inter folhada, duas dobras, cor branca, papel não reciclado de boa qualidade. Medindo aproximadamente 20 x 21 cm. Pacote com 1250 folhas. Validade indeterminada.

Unidade: **UN** Quantidade: **6.326,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,82

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAPITAL - RS

CNPJ: 94.706.132/0001-87

DATA: 09/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 57.142.749/0001-90

MARCA: Elitche

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 6

RAZÃO SOCIAL: EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Papel Toalha-Pacote, papel não reciclado 1250 Folhas Branco

Unidade: **Unidade** Quantidade: **1.250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ITAÚNA DO SUL - PR

CNPJ: 75.458.836/0002-14

DATA: 17/11/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 33.475.145/0001-06

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 41

RAZÃO SOCIAL: FUNCIONAL MATERIAIS
HOSPITALARES E ASSESSORIAS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Papel Toalha Interfolha 2 Dobras Folha Simples Extra Luxo 1 Baby

VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,46

DATA E HORA: 16/03/2026 12:03

LOJA: lojabraslimpo.com.br

CNPJ: 65.833.410/0001-69

ENDEREÇO: <https://www.lojabraslimpo.com.br/papel-toalha-interfolha-2-dobras-folha-simples-extra-luxo-1-000-folhas-baby-101001/p?idsku=1549>

Resultado 5

Descrição do Item: Toalha Interfolha Luxo White Paper 1000 fls Descártavel 21cmx23cm

VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,64

DATA E HORA: 16/03/2026 12:04

LOJA: sixpel.com.br

CNPJ: 13.328.409/0001-83

ENDEREÇO: <https://sixpel.com.br/produto/papel-toalha-interfolhado-2-dobras-branco-22x21cm-luxo-1000-folhas-white-paper/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 112

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 112

Papel toalha branco, pacote com 02 rolos – com 50 folhas cada rolo

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **122,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam papel toalha branco em pacote com dois rolos, cada rolo contendo no mínimo cinquenta folhas, com unidade registrada como “pacote” ou equivalente,

preservando a compatibilidade técnica. Um dos registros apresenta unidade distinta, mas mantém características próximas, sendo considerado para referência de preço. Os valores observados situam-se em faixa coerente para o tipo e a apresentação do produto.

MÉDIA
R\$ 6,17

MEDIANA
R\$ 6,36

MÉDIA SANEADA
R\$ 7,07

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Papel toalha para cozinha, branco, pacote com 02 rolos com no mínimo 50 toalhas cada, medindo 22cm x 20cm cada, podendo variar 1cm para mais ou para menos.

Unidade: **PAC** Quantidade: **92,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,63

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SALVADOR DAS MISSOES - RS

CNPJ: 93.592.731/0001-54

DATA: 04/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 57.142.749/0001-90

RAZÃO SOCIAL: EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Papel toalha Rolo 50 Toalhas Conteúdo da embalagem: 2 rolos com 50 toalhas cada. tamanho aproximado: 22cm x 20cm cada toalha.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **1.290,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,77

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CANDÓI - PR

CNPJ: 95.684.478/0001-94

DATA: 30/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 31

VENCEDOR: 37.952.094/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BACH INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: PAPEL TOALHA Pacote com 2 rolos. Branco.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **570,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,32

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN - PR

CNPJ: 77.007.474/0001-90

DATA: 15/11/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 03.894.152/0001-73

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO RODOGRAO LTDA - EPP

Resultado 4

Descrição do Item: Papel toalha; Cor branco; Pacote com 1000 folhas

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO - PR

CNPJ: 95.561.965/0001-60

DATA: 17/03/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 23.121.920/0001-63

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 2

RAZÃO SOCIAL: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI - ME

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Conjunto com 2 Toalhas de Papel em Rolo Folha Dupla Linea Utilo 22x19,5cm 50 folhas

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,39

DATA E HORA: 16/03/2026 12:07

LOJA: Zaffari Online

CNPJ: 93.015.006/0001-13

ENDEREÇO: <https://www.zaffari.com.br/conjunto-com-2-toalhas-de-papel-em-rolo-folha-dupla-linea-utilo-22x19-5cm-50-folhas-1097140/p?idsku=1097140>

Resultado 6

Descrição do Item: Toalha de Papel 2 Rolos 50 Folhas Snob

VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,41

DATA E HORA: 16/03/2026 12:07

LOJA: HP Plásticos e Utilidades

CNPJ: 11.371.238/0001-40

ENDEREÇO: <https://www.hpplasticos.com.br/toalha-de-papel-2-rolsx50-folhas-snob/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 113

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 113

Pente para cabelos pequeno, cabo com suporte de borracha, dentes do pente médio, 15 a 20 cm

Unidade: **UN**

Quantidade: **15,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de pente para cabelo com dimensões entre 15 e 20 cm, material plástico resistente e dentes médios, atendendo à unidade requerida como peça individual. O cabo anatômico ou em plástico foi considerado equivalente ao suporte de borracha, preservando a funcionalidade e a pertinência técnica. As unidades registradas foram compatíveis, e os preços situam-se em faixa coerente para o tipo e porte do item.

MÉDIA
R\$ 3,22

MEDIANA
R\$ 3,18

MÉDIA SANEADA
R\$ 3,18

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PENTE PARA CABELO, ADULTO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM CABO ANATÔMICO, TAMANHO 16 CM.

Unidade: ~~unidade~~ Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,54

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE MAFRA - SC

CNPJ: 83.102.509/0001-72

DATA: 14/03/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 076/2024

VENCEDOR: 07.634.816/0001-16

RAZÃO SOCIAL: PAPELARIA SAO BENTO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: PENTE PARA CABELO. FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE. COM CABO. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 20 CM ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE ± 2 CM. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIN24355)

Unidade: **UN** Quantidade: **6.986,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,73

ÓRGÃO: Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA - SC

DATA: 15/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 0051

VENCEDOR: 58.421.861/0001-23

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: NDL

Resultado 3

Descrição do Item: PENTE PARA CABELO - DE PLÁSTICO RESISTENTE, INQUEBRÁVEL. DENTES MÉDIOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 CM, COM CABO. CORES VARIADAS.

Unidade: ~~Outras Unidades e Medidas~~ Quantidade: **305,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,63

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MARIALVA - PR

CNPJ: 76.282.680/0009-00

DATA: 19/05/2025

FONTES: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 15

VENCEDOR: 10.867.300/0001-26

RAZÃO SOCIAL: CAROL COMERCIAL - EIRELI - ME

Resultado 4

Descrição do Item: PENTE DE CABELO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, MATERIAL PLASTICO, COM CABO, MEDINDO NO MINIMO 15 CM DE COMPRIMENTO, DIVERSAS CORES

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

CNPJ: 76.995.455/0002-37

DATA: 04/09/2025

FONTES: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 62

VENCEDOR: 52.371.452/0001-83

RAZÃO SOCIAL: MANG FOODS ATACADISTA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 114

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 114

Prendedor de roupa em madeira resistente e reforçado, mola em arame reforçado, com no mínimo 6 cm, embalagem com 12 unidades.

Unidade: **Emb**

Quantidade: **120,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam prendedores de roupa em madeira, com mola metálica, em embalagens de 12 unidades, compatíveis com a unidade requerida. As descrições contemplam características equivalentes às especificações, incluindo resistência e reforço, mesmo quando não há menção

literal ao comprimento mínimo, sem divergência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre os registros, indicando consistência na relação entre unidade e valor considerado.

MÉDIA
R\$ 2,60

MEDIANA
R\$ 2,27

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,08

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Prendedor de roupas, em madeira reforçada, com mola galvanizada, pacotes com 12 unidades.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,60

ÓRGÃO:

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA 22ª REGIONAL DE SAUDE DE IVAIPORÃ - PR

CNPJ: 75.741.330/0001-37

DATA: 10/10/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 12.370.448/0001-86

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 6

RAZÃO SOCIAL: ANDERSON FERREIRA DE JESUS
ARMARINHOS - ME

Resultado 2

Descrição do Item: PREGADOR DE ROUPA, MATERIAL: MADEIRA, MODELO: MODELO EM "I", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MOLA. EMBALAGEM: 12 UND. - CATMAT 602437.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **120,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,14

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FÊNIX - PR

CNPJ: 76.950.021/0002-10

DATA: 23/05/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 80.241.763/0001-63

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 15

RAZÃO SOCIAL: JOSE ANTONIO CASTRO VEICULOS
- ME

Resultado 3

Descrição do Item: PRENDEDOR DE ROUPA (6x12CM) (PCT. C/ 12 UN)

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **652,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,69

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - PR

CNPJ: 76.244.961/0006-18

DATA: 28/04/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 54.205.260/0001-22

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 30

RAZÃO SOCIAL: RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: 4169 - PRENDEDOR DE ROUPA - Prendedor de roupas, de madeira, com 12 unidades, dimensões 1x1x7,2cm

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,95

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BROCHIER - RS

CNPJ: 91.693.309/0001-60

DATA: 16/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 115

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 115

Protetor solar - FPS 60 120 ml, : Características mínimas: Resistente à água e ao suor, seus efeitos deverão permanecer sobre a pele por pelo menos 2,5 horas; dermatologicamente testado; Proteção imediata logo após a aplicação; Livre de PABA ou "PABA Free"; Produto em forma de loção cremosa; com indicação para pessoas com fototipo 2, 3, 4 e 5 (pele branca a negra). Validade mínimo 02 anos da data de entrega do produto. Indicar Marca.

Unidade: **UN**

Quantidade: **240,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplaram protetor solar FPS 60 com volume de 120 ml, em unidades compatíveis ao requerido, incluindo frasco e bisnaga, ambas adequadas à forma de loção cremosa especificada. As descrições apresentaram aderência às características técnicas mínimas, sem divergências relevantes, e os preços observados situaram-se em faixa coerente para o produto.

MÉDIA
R\$ 18,95

MEDIANA
R\$ 16,95

MÉDIA SANEADA
R\$ 18,67

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PROTETOR SOLAR FPS 60 Bloqueador solar para pele (protetor solar) com repelente de insetos, Fator de proteção (FPS) 60, com no mínimo 120 gramas cada. Características mínimas: - Bloqueador solar para pele contra ação nociva dos raios ultravioleta dos tipos UV-A e UV-B; - Não Comedogênico, Hipoalergênico. Características Técnicas: - Na formulação do produto não deve conter óleo; - Resistente à água e ao suor, seus efeitos deverão permanecer sobre a pele por pelo menos 2,5 horas; - Dermatologicamente testado; - Proteção imediata logo após a aplicação; - Livre de PABA ou "PABA Free" - Produto em forma de loção cremosa; - Com indicação para pessoas com fototipo 2, 3, 4 e 5 (pele branca a negra); -valido por no minimo 1 ano a partir da data de entrega. -com registro na ANVISA/ministério da Saúde

Unidade: **UN** Quantidade: **104,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,68

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IVORA - RS

CNPJ: 92.457.175/0001-40

DATA: 24/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 43.496.899/0001-98

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: PROTETOR SOLAR FPS 60 120 MLPROTETOR SOLAR FPS 60 120 M

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,95

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Monte - MG

DATA: 22/01/2026

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 57.218.958/0001-70

MARCA: ALG

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 128

RAZÃO SOCIAL: CAPARAO MEDICAL

Resultado 3

Descrição do Item: PROTETOR SOLAR, EMBALAGEM DE FRASCO COM 120ML COM NO MÍNIMO FPS 60, RESISTENTE A ÁGUA, FORMA DE LOÇÃO CREMOSA, PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,20

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA – RS

CNPJ: 90.256.660/0001-20

DATA: 07/05/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 19

RAZÃO SOCIAL: —

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Nutriex Protetor Solar FPS 60 2

VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,38

DATA E HORA: 16/03/2026 12:13

LOJA: Luizão AgroFerragens e Ferramentas

CNPJ: 24.774.390/0002-04

ENDEREÇO: <https://www.luizao.com.br/protetor-solar-nutri-suave-fps-60-120ml-com-vitamina-e?inStock=>

Resultado 5

Descrição do Item: Protetor Solar FPS 60 120g Sunlau

VALOR UNITÁRIO: R\$ 25,55

DATA E HORA: 16/03/2026 12:13

LOJA: Loja do Epi

ENDEREÇO: <https://www.lojadoepi.com.br/creme-protetor-solar-fps-60-sem-repelente-120gr-sunlau-72-p2187>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 116

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 116

Repelente para insetos, spray Uso Tópico, dermatologicamente testado, não oleoso e com fragrância suave. Frasco contendo de 180 a 200 ml. Validade superior a 02 anos, após entrega do produto.

Unidade: **UN**

Quantidade: **170,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam repelentes para insetos em spray, com volume de 200 ml, unidade compatível e características técnicas aderentes, incluindo teste dermatológico, formulação não oleosa e fragrância suave. As unidades e volumes foram considerados conforme especificação, mantendo a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre os registros, sem variações acentuadas.

MÉDIA
R\$ 10,80

MEDIANA
R\$ 10,85

MÉDIA SANEADA
R\$ 10,85

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: REPELENTE PARA INSETOS DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, NÃO OLEOSO, FÓRMULA COM ALOE VERA – SPRAY 200ML

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PASSA SETE - RS

CNPJ: 01.612.364/0001-95

DATA: 10/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 38.259.243/0001-11

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: NB CONSULTORIA E
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: REPELENTE PARA INSETOS SPRAY FRASCO 200ML

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,89

ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU - PR

CNPJ: 75.425.314/0001-35

DATA: 02/07/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 6

VENCEDOR: 07.728.757/0001-45

RAZÃO SOCIAL: ELISANDRA PEREIRA MOREIRA & CIA LTDA - ME

Resultado 3

Descrição do Item: REPELENTE DE INSETOS SPRAY FRASCO 200ML

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,81

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR

CNPJ: 76.105.543/0011-07

DATA: 29/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 65

VENCEDOR: 15.153.524/0001-90

RAZÃO SOCIAL: SANIGRAN LTDA - ME

Resultado 4

Descrição do Item: REPELENTE DE INSETOS SPRAY 200 ml

Unidade: ~~FR~~ Quantidade: **918,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,49

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NOVA PRATA - RS

CNPJ: 91.618.439/0001-38

DATA: 23/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 46.623.193/0001-38

RAZÃO SOCIAL: ZENITH LTDA

MARCA: ALG

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM N° 117[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 117

Rodo de 40 cm com borracha firme (não EVA) de 40 cm, confeccionado em material plástico resistente, nas medidas de 5 x 40 cm (axl) com cabo em madeira revestida com plástico

Unidade: **UN**Quantidade: **76,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de rodo plástico com cabo, em unidade compatível com a requerida, apresentando medidas próximas ou iguais ao mínimo especificado e mantendo base em polipropileno, encaixe de rosca e perfil de borracha dupla em E.V.A. As variações de comprimento do cabo e da largura da base permanecem dentro de parâmetros tecnicamente aceitáveis, preservando a equivalência funcional. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e características do item.

MÉDIA
R\$ 13,60**MEDIANA**
R\$ 13,56**MÉDIA SANEADA**
R\$ 13,56**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: RODO PLÁSTICO C/ CABO, TAMANHO MÍNIMO 45 CM, BASE EM POLIPROPILENO E ENCAIXE DE ROSCA, DUPLO REFORÇADO, PERFIL DE BORRACHA DUPLA EM E.V.A, COM CABO ROSQUEÁVEL DE MANEIRA DE NO MÍNIMO 1,10 METROS.

Unidade: **UN** Quantidade: **492,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,39****ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ESTRELA - RS**

CNPJ: 87.246.120/0001-51

DATA: 03/06/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 51.978.129/0001-00**MARCA:** AJP**FONTE:** [TCERS](#)**N° LICITAÇÃO:** 11**RAZÃO SOCIAL:** ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Rodo de plástico, com aproximadamente 40 cm de borracha dupla, c/ cabo

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,17

ÓRGÃO:Município de Mondaí - SC

DATA: 02/04/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 012

VENCEDOR: 33.842.718/0001-84

RAZÃO SOCIAL: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS

MARCA: LOCATELI

Resultado 3

Descrição do Item: RODO DE EVA 40 CM RODO DE EVA, 40 CM CABO DE MADEIRA COM REFORÇO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,64

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR

CNPJ: 95.587.622/0001-74

DATA: 05/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 26

VENCEDOR: 12.050.384/0001-36

RAZÃO SOCIAL: BRAGANHOLO CONFECÇOES LTDA
- ME

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: rodo de madeira com cabo tamanho 40 cm rodo de madeira com cabo tamanho 40 cm

Unidade: **Unidade** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE GOIOXIM - PR

CNPJ: 01.607.627/0001-78

DATA: 31/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 12

VENCEDOR: 60.027.685/0001-91

RAZÃO SOCIAL: TAUSCHER EMPREENDIMENTOS
LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Rodo Plástico 40Cm Kala

VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,49

DATA E HORA: 16/03/2026 12:20

LOJA: Super Pro Atacado

CNPJ: 08.858.579/0015-35

ENDEREÇO: <https://www.superproatacado.com.br/rodo-plastico-40cm-kala-490229/p>

Resultado 6

Descrição do Item: Rodo Plástico Select 40cm 1 Unidade

VALOR UNITÁRIO: R\$ 21,90

DATA E HORA: 16/03/2026 12:20

LOJA: Tenda Atacado

CNPJ: 01.157.555/0011-86

ENDEREÇO: https://www.tendaatacado.com.br/produto/rodo-plastico-select-40cm-1-unidade?region_id=000500

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 118

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 118

Rodo de 60 cm com borracha firme (NÃO EVA) de 60 cm, confeccionado em material polipropileno, nas medidas de 5 x 60 cm (axl) com cabo em madeira revestida com plastico, rosqueável, medindo 1,20 cm. Validade indeterminada

Unidade: **UN**

Quantidade: **136,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de rodo plástico com base em polipropileno ou equivalente, perfil de borracha dupla em E.V.A., tamanho de 60 cm e cabo rosqueável com comprimento igual ou superior a 1,10 m, atendendo à unidade requerida. As descrições contemplam variações de material do cabo (madeira, revestido em plástico) sem prejuízo da função técnica, mantendo a pertinência com o item especificado. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e características do produto, considerando a unidade de fornecimento como peça individual.

MÉDIA
R\$ 17,04

MEDIANA
R\$ 13,94

MÉDIA SANEADA
R\$ 14,06

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: RODO 60 CM – RODO GRANDE COM BORRACHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE TAMANHO 60CM, CABO COM ALTURA DE 1,20 M. NAO ACEITAMOS COM EVA.

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,95

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de São Gabriel do Oeste – MS

DATA: 22/07/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 45.508.404/0001-29

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: AM SANTANA

Resultado 2

Descrição do Item: RODO PLASTICO 60 X 120 CM – RODO PLÁSTICO SIMPLES BASE DE BORRACHA COM 60CM CABO DE 120 CM

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,90

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Pedro Canário – ES

DATA: 22/07/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 21

VENCEDOR: 42.177.391/0001-64

RAZÃO SOCIAL: NORTE COMERCIAL

MARCA: DSR

Resultado 3

Descrição do Item: RODO PLASTICO 60CM COM CABO DE AÇO Rodo plástico 60cm, com cabo aço, resistente, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 60 cm, com borracha dupla. Utilização: Piso ou qualquer superfície lisa.

Unidade: **UN** Quantidade: **69,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,94

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MARATA - RS

CNPJ: 93.235.943/0001-84

DATA: 23/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: MARCA PRÓPRIA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 64

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Rodo Plástico 60 Cm C/ Cabo Delbaje

VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,40

DATA E HORA: 16/03/2026 12:26

LOJA: Welban

CNPJ: 01.805.892/0001-60

ENDEREÇO: <https://www.welban.com.br/rodo-plastico-60-cm-c-cabo-delbaje/p/362851?c=2&t=708>

Resultado 5

Descrição do Item: Rodo Toq com cabo 60cm

VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,99

DATA E HORA: 16/03/2026 12:27

LOJA: Lojas Caçula

CNPJ: 05.214.053/0018-77

ENDEREÇO: <https://www.lojascacula.com.br/rodo-plastico-60cm-r968-697911-2/p?idsku=24211>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 119

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 119

Rodo lava e seca, base com 2 unidades de borracha, com medidas 32x30x7,5cm, com cabo 1,20m

Unidade: **UN**

Quantidade: **53,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam unidades compatíveis com a especificação de rodo lava e seca, base de borracha dupla e largura próxima a 32 cm, com cabo de 1,20 m. Houve inclusão de item com borracha simples, mantida pela equivalência funcional e coerência de preços. As medidas apresentaram pequenas variações em altura e largura da base, sem comprometer a pertinência técnica. A unidade considerada foi "Unid", com valores em faixa compatível entre os registros obtidos.

MÉDIA
R\$ 8,48

MEDIANA
R\$ 8,25

MÉDIA SANEADA
R\$ 8,25

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: RODO DE BORRACHA DUPLA EM E V A , ADERE MELHOR A SUPERFÍCIE PUXANDO MAIS ÁGUA E SECANDO MELHOR.IDEAL PARA PISOS.NÃO TREPIDA E SECA FÁCIL.TAMANHO APROX.. 32 CM DE LARGURA COM CABO INCLUSO SENDO ESTE RESISTENTE E DE BOA QUALIDADE .

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,49

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Guarujá do Sul – SC

DATA: 20/08/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 51

VENCEDOR: 46.730.260/0001-13

RAZÃO SOCIAL: VOVO WALDOMIRO ALIMENTOS

MARCA: Milena

Resultado 2

Descrição do Item: Rodo de Borracha Simples 32 CM, com cabo medindo minimamanete 120 cm, de madeira revestido ou aço inox, sem defeitos

Unidade: **UN** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,95

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL – RS

CNPJ: 87.613.402/0001-40

DATA: 24/02/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Rodo de 30 cm borracha dupla em EVA Altura (cm): 9 ., Comprimento (cm): 32 ., Largura (cm): 5 ., Peso (g): 162 com cabo 120cm.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,49

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE – PR

CNPJ: 76.972.082/0001-06

DATA: 06/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 51.842.982/0001-08

RAZÃO SOCIAL: CESTA BASICA MINIMERCADO DO LUIZ – LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Rodo de madeira, com base mínima de 40 cm, com duas borrachas, e cabo de no mínimo 1,20m.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO - PR

CNPJ: 95.561.965/0001-60

DATA: 08/05/2025

FONTE: [ICEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 18

VENCEDOR: 08.785.981/0001-31

RAZÃO SOCIAL: D.S. ESTEVES & CIA LTDA - ME

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 120

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 120

Rodo para limpeza de vidros, cabo longo com as seguintes especificações mínimas: deve possuir dois lados, onde um tem uma luva ou manta de algodão para esfregar, e o outro lado é de borracha para puxar o excesso de água; com o cabo extensível para alcançar vidros mais altos ou usá-lo diretamente na mão; deve também tem angulação de que permita a limpeza de cantos e quinas; medidas aproximadas: 8 x 27 x 100 a 160cm; medida aproximada do refil: 7 x 28 x 3cm; medida aproximada do rodinho sem o cabo: 8 x 27 x 24cm; composição: alumínio / PP / TPR / borracha / microfibra (80% poliéster; 20% poliamida e pigmento)

Unidade: **UN**

Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados consistem em compras de outros órgãos públicos de rodo para limpeza de vidros com cabo longo, dupla face, contendo luva ou manta de tecido para esfregar e régua de borracha para remoção de água, com cabo extensível e angulação para limpeza de cantos, atendendo aos materiais especificados. As unidades foram consideradas na forma "Unidade" ou equivalente, mantendo compatibilidade com a unidade requerida. As medidas apresentadas são próximas às indicadas, com pequenas variações aceitáveis, preservando a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e características do item.

MÉDIA
R\$ 47,80

MEDIANA
R\$ 45,10

MÉDIA SANEADA
R\$ 45,10

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Esfregão limpa vidros com microfibra e rodo na extremidade e cabo extensível Material: Alumínio, PP, TPR, Borracha, Microfibra 80% poliéster; 20% poliamida e pigmento. Base com rotação de 180°, rodinh

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **1,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 65,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE IPIRANGA - PR

CNPJ: 76.175.934/0001-26

DATA: 31/07/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 99

VENCEDOR: 30.219.220/0001-71

RAZÃO SOCIAL: LUIZ RICARDO BUENO - ME

Resultado 2

Descrição do Item: RODO TIPO MOP PARA LIMPEZA DE VIDROS (25 CM X 150 CM)RODO TIPO MOP PARA LIMPEZA DE VIDROS, CORPO DE ALUMÍNIO COM PERFIL DE BORRACHA MEDINDO 25 CM E LUVA DE TECIDO APELUCIADO; EMPUNHADURA ERGONÔMICA E CABO PROLONGADOR MEDINDO DE 150 CM. CABEÇA GIRATÓ

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 48,00

ÓRGÃO:CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA - PR

CNPJ: 76.105.535/0006-01

DATA: 13/11/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 20

VENCEDOR: 33.393.798/0001-38

RAZÃO SOCIAL: PAULO ROBERTO DOS SANTOS

Resultado 3

Descrição do Item: RODO DUPLA FACE/ RODO PUXE E LIMPE para limpeza de vidros, com esfregão/ luva e a régua de borracha com cabo de 80 cm de comprimento e 25 cm de largura.

Unidade: ~~UND~~ Quantidade: **17,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 35,10

ÓRGÃO:Município de Poço das Antas - RS

DATA: 28/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 008

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP ATACADO E VAREJO

MARCA: UC

Resultado 4

Descrição do Item: RODO PARA VIDROS COM CABO EXTENSOR DE ALUMÍNIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 140CM. FLANELA PARA UTILIZAR COM ÁGUA E DETERGENTE NA SUJEIRA DA VIDRAÇA. RÉGUA DE BORRACHA PARA PUXAR A ÁGUA E SECAR A VIDRAÇA APROXIMADAMENTE (40 CM). TIPO MOP.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 42,20

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA - PR

CNPJ: 76.178.037/0001-76

DATA: 18/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 21

VENCEDOR: 30.563.577/0001-72

RAZÃO SOCIAL: SHEILA PINTO SILVA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 121

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 121

Sabão em barra glicerinado, composição: sabão a base de graxos; glicerina; conservante; sal; inorgânico de água. Descrição: sabão em barra neutro com poder glicerinado. Contém tensoativo biodegradável. Barra com 200g

Unidade: **UN**

Quantidade: **390,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrições e composições equivalentes ao item, com unidade registrada como "UN" ou "Barra 200g", ambas compatíveis com a especificação de barra de 200g. As condições usuais de embalagem estão implícitas, preservando a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente, considerando a unidade e o peso indicados.

MÉDIA
R\$ 2,54

MEDIANA
R\$ 2,53

MÉDIA SANEADA
R\$ 2,53

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SABÃO EM BARRA GLICERINADO, COMPOSIÇÃO: SABÃO A BASE DE GRAXOS; GLICERINA; CONSERVANTE; SAL; INORGÂNICO DE ÁGUA. DESCRIÇÃO: SABÃO EM BARRA NEUTRO COM PODER GLICERINADO. CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. BARRA COM 200G

Unidade: **UN** Quantidade: **1.012,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,10

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ESTRELA – RS

CNPJ: 87.246.120/0001-51

DATA: 03/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 32.040.295/0001-16

RAZÃO SOCIAL: JONATHAN AFONSO DO PRADO

MARCA: GIRANDO SOL

Resultado 2

Descrição do Item: Sabão Barra – SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: SABÃO GLICERINADO , TIPO: GLICERINA

Unidade: **Barra 200,00 G** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,99

ÓRGÃO:ASSOCIACAO REGIONAL DE SAUDE DO SUDOESTE – PR

CNPJ: 00.333.678/0001-96

DATA: 14/01/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 45840305900222025

VENCEDOR: 27.787.054/0001-03

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SABÃO GLICERINADO EM BARRA: Composição: sabão a base de graxos, glicerina, conservante, sal, inorgânico e água. Descrição: sabão em barra neutro com poder glicerinado. Contém tensoativo biodegradável.

Unidade: **UN** Quantidade: **3.258,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,67

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS

CNPJ: 87.612.917/0001-25

DATA: 20/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 55.240.764/0001-46

MARCA: zavaski

FORTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: RAFAEL GORGEN LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Sabão em barra

Unidade: **UN** Quantidade: **750,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,39

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AMETISTA DO SUL - RS

CNPJ: 92.411.156/0001-83

DATA: 24/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 55.831.953/0001-93

FORTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 36

RAZÃO SOCIAL: 55.831.953 MARINES DA COSTA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 122

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 122

Sabão em pó, tipo detergente, biodegradável, concentrado. Composição: tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, alcalinizante, branqueador óptico, pigmento, perfume e tensoativo biodegradável (alquibenzenosulfatnato de sódio), branqueador, embalagem de 1kg. As embalagens (no próprio frasco ou rótulo devem conter: composição e nome do químico responsável, modo de usar, precauções, recomendações para armazenamento, data de validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega e selo do inmetro

Unidade: **UN**

Quantidade: **680,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para sabão em pó com embalagem entre 800 gramas e 1 kg, atendendo à composição e características técnicas descritas, incluindo registro na ANVISA/MS e identificação completa na rotulagem. A unidade considerada foi "Unid", compatível com a especificação, e os preços situam-se em faixa coerente para o produto. As referências obtidas apresentam pertinência técnica integral, permitindo comparação direta com o item em análise.

MÉDIA
R\$ 13,68

MEDIANA
R\$ 13,29

MÉDIA SANEADA
R\$ 13,29

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SABÃO EM PÓ, tipo detergente, biodegradável, concentrado. Composição: tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, alcalinizante, branqueador óptico, pigmento, perfume e tensoativo biodegradável (alquibenzeno sulfatnato de sódio), branqueador, embalagem de 1kg. As embalagens (no próprio frasco ou rótulo devem conter: composição e nome do químico responsável, modo de usar, precauções, recomendações para armazenamento, prazo de validade, registro na Anvisa e selo do INMETRO. Marca referência Tixan ypê, Urca, ou similar ou de melhor qualidade).

Unidade: **UND** Quantidade: **24,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,16

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Oratórios – MG

DATA: 20/02/2026

MODALIDADE: 3

VENCEDOR: 44.187.544/0001-80

MARCA: Espumil

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 004/2026

RAZÃO SOCIAL: EVENTOS BARBOSA

Resultado 2

Descrição do Item: SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO, COADJUVANTE, CORANTES, CARGA, E PERFUME. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1KG. NOTIFICADO NA ANVISA.

Unidade: **UN** Quantidade: **45,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,42

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE LAGOA BONITA DO SUL - RS

CNPJ: 04.215.918/0001-09

DATA: 01/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 6

VENCEDOR: 04.948.488/0001-34

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL DE ALIMENTOS LAGOA BONITA LTDA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: SABÃO EM PÓ, com detergente para lavar roupas, composto de tensoativo aniônico em embalagens de 1Kg.

Unidade: **UND** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,42

ÓRGÃO:

Associação Comunidade Centro de Educação Infantil Ana Luiza de Araújo Napunuceno - TO

DATA: 13/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 3

Nº LICITAÇÃO: 005

VENCEDOR: 37.784.749/0001-87

RAZÃO SOCIAL: L G DA SILVA LTDA

MARCA: u

Resultado 4

Descrição do Item: SABÃO DETERGENTE EM PÓ 1KG.

Unidade: **Embalagem com 01 Quilo** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,60

ÓRGÃO:CAMARA DE VEREADORES SAO FRANCISCO DO SUL - SC

CNPJ: 83.451.138/0001-34

DATA: 21/05/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 7/2025 - PRD

VENCEDOR: 48.659.747/0001-82

RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO CARLAO LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: SABÃO EM PÓ PARA LIMPEZA PESADA SABÃO EM PÓ PARA LIMPEZA PESADA COMPOSIÇÃO MÍNIMA: TENSOATIVO, ENZIMAS, ÁGUA, PERFUME, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO E CORANTE. CARACTERÍSTICAS: PRODUTO BIODEGRADÁVEL, AROMATIZADO, DE COLOR

Unidade: **Unidade** Quantidade: **600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CAFELÂNDIA - PR

CNPJ: 78.121.878/0002-53

DATA: 19/08/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 65

VENCEDOR: 53.379.354/0001-55

RAZÃO SOCIAL: QUIMICA SANTA CECILIA LTDA

MARCA: —

Resultado 6

Descrição do Item: Sabão em pó Sabão em pó, composição: a base de alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo aniônico, coadjuvantes, taponantes, corante, sinergista, branqueador óptico, fragrância, carga e água, qualidade: biodegradável, caixa de papelão ou pacote

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **8,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,99

ÓRGÃO:CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 95.589.230/0001-44

DATA: 06/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 79.863.569/0083-87

RAZÃO SOCIAL: COASUL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 123

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 123

SABÃO EM BARRA - Sabão em barra; glicerinado, neutro, testado dermatologicamente (suave para as mãos); com validade 2 anos. O produto deve conter na embalagem o registro no Ministério da Saúde (MS) ou Anvisa. Só serão aceitos produtos de primeira qualidade e que não derretam facilmente. Embalado em saco plástico com 5 unidades de 200 gramas cada,

pacote pesando 1kg. OBRIGATÓRIO APRESENTAÇÃO DE FICHA COM DADOS DE SEGURANÇA (FDS) ANTIGA FISPQ

Unidade: **UN**

Quantidade: **90,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrições compatíveis com o produto especificado, incluindo sabão em barra glicerinado, neutro, em embalagem com cinco unidades de 200 gramas cada, totalizando 1 kg, com unidade comercializada em formato PAC convertível para a unidade requerida. As condições usuais de embalagem foram atendidas, mantendo a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 8,03

MEDIANA
R\$ 7,54

MÉDIA SANEADA
R\$ 7,21

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Sabão em barra glicerinado- neutro - embalagem c/ 5 unidade - Sabão em barra glicerinado- neutro - embalagem c/ 5 unidades de 200g/ peso líq 1 kg

Unidade: **PAC** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,99

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de São Lourenço do Oeste - SC

DATA: 27/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 83

VENCEDOR: 35.088.051/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: TRIEX

Resultado 2

Descrição do Item: SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NEUTRO E EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 200 GRAMAS. PACOTE DE 1KG

Unidade: **Unidade** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,55

ÓRGÃO:
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5A. REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ - CIS5RS - PR

DATA: 22/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 54.205.260/0001-22

RAZÃO SOCIAL: RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SABAO EM BARRA GLICERINADO C/ 5 UNIDADES C/200 GR CADA - SABÃO EM BARRA GLICERINADO EMBALAGEM COM 1KG (05 BARRAS DE 200 GRAMAS)

Unidade: **PAC** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,49

ÓRGÃO:PM DE BARÃO DE COTEGIPE - RS

DATA: 05/03/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 50.461.133/0001-33

RAZÃO SOCIAL: LAZZAROTTO LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Sabão em Barra Glicerinado, pacote com 5 Pedras/barras de 200g, embalada em saco plástico

Unidade: **UN** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,08

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Três Passos - RS

DATA: 29/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 149

VENCEDOR: 32.910.775/0001-90

RAZÃO SOCIAL: BRILHO PLUS DISTRIBUIDORA

MARCA: Super Lar

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 124

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 124

Sabão líquido neutro, galão com 5 litros, embalagem com rosca de segurança

Unidade: **Galão**

Quantidade: **80,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam sabão líquido neutro em galão de 5 litros, com unidade compatível e volume exato ao especificado. A condição de embalagem com rosca de segurança foi tratada como implícita, aceitando registros equivalentes que mantêm a pertinência técnica e a coerência de preços. As referências obtidas situam-se em faixa compatível, permitindo análise de valores para o item requerido.

MÉDIA
R\$ 11,80

MEDIANA
R\$ 11,85

MÉDIA SANEADA
R\$ 11,85

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SABÃO LÍQUIDO NEUTRO PARA ROUPAS, 5 LITROS. SABÃO LÍQUIDO NEUTRO PARA ROUPAS. GALÃO COM 5 LITROS.

Unidade: **GAL** Quantidade: **262,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE GRAMADO - RS

CNPJ: 88.847.082/0001-55

DATA: 06/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 00.112.092/0003-63

MARCA: Marca Propria

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 30

RAZÃO SOCIAL: VIDEQUIMICA INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: SABÃO LÍQUIDO NEUTRO PARA ROUPAS. GALÃO COM 5 LITROS.

Unidade: **GAL** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,00

ÓRGÃO:AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO - GRAMADOTUR - RS

CNPJ: 18.137.082/0001-86

DATA: 04/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 29.860.395/0001-84

MARCA: CLEANVEX

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 7

RAZÃO SOCIAL: MARATA - QUIMICA LTDA.

Resultado 3

Descrição do Item: SABÃO LÍQUIDO PARA ROUPAS, PERFUMADO, GALÃO CONTENDO 5 LITROS. APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE REGULARIDADE JUNTO A ANVISA.

Unidade: **GALÃO** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TREVISÓ - SC

CNPJ: 01.614.019/0001-90

DATA: 07/08/2025

FONTE: [ICESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 32/2025 - PRE

VENCEDOR: 85.101.731/0001-86

RAZÃO SOCIAL: RARIDADE INDUSTRIA QUIMICA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: SABÃO LÍQUIDO GLICERINADO COM PH NEUTRO. EMBALAGEM COM 5 LITROS, CERTIFICADA PELO INMETRO. REGISTRO NA ANVISA. - SABÃO LÍQUIDO GLICERINADO COM PH NEUTRO. EMBALAGEM COM 5 LITROS, CERTIFICADA PELO INMETRO. REGISTRO NA ANVISA.

Unidade: **GL** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Grão Pará - SC

DATA: 19/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 23

VENCEDOR: 44.558.553/0001-30

RAZÃO SOCIAL: LUA DISTRIBUIDORA

MARCA: BRILHO MAGICO

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 125

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 125

Sabonete líquido para lavagem de mãos, neutro, umectante, ph 8 a 10 aprox., biodegradável, pronto para uso, bombona com 5 litros lacrada de fábrica. Indicar marca e número do registro na ANVISA.

Unidade: **Galão**

Quantidade: **78,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados obtidos correspondem a compras de outros órgãos públicos de sabonete líquido neutro, biodegradável, pronto para uso, em galão ou bombona de 5 litros, com características técnicas compatíveis e unidade equivalente à requerida. As condições usuais de embalagem lacrada foram consideradas implícitas, aceitando-se itens equivalentes mesmo sem menção literal, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. A faixa de valores identificada apresenta compatibilidade entre as referências, permitindo análise com base em preços de mercado para produtos de mesma especificação e volume.

MÉDIA
R\$ 26,23

MEDIANA
R\$ 24,66

MÉDIA SANEADA
R\$ 25,02

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS, GALÃO DE 5 LITROS. ANTISSEPTICO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, CREMOSO, DEGERMANTE, QUE REDUZ ATÉ 98% A FLORA BACTERIANA DA PELE. SUAS PROPRIEDADES COSMÉTICAS PROTEGEM E HIDRATAM AS MÃOS, POSSIBILITANDO LAVAGENS REPETIDAS SEM CAUSAR INDESEJÁVEIS RESSECAMENTOS. NA FRAGRÂNCIA: ERVA DOCE.

Unidade: **GAL** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,50

ÓRGÃO: CAMARA DE VEREADORES DO CAPAO DO LEAO - RS

CNPJ: 23.888.377/0001-24

DATA: 19/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

MARCA: PROQUILL

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 2

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: SABONETE LÍQUIDO, NEUTRO, PARA LAVAGEM DE MÃOS, COM AÇÃO BACTERICIDA, EMBALAGEM DE 5L, COM IDENTI...

Unidade: **GALAO** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,00

ÓRGÃO: MUNICIPIO DE APIUNA - SC

CNPJ: 79.373.767/0001-16

DATA: 20/03/2025

Nº LICITAÇÃO: 15/2025

RAZÃO SOCIAL: MAXIMA ATACADISTA LTDA

FONTE: [TCESC](#)

VENCEDOR: 26.716.048/0001-94

Resultado 3

Descrição do Item: SABONETE LIQUIDO ANTI-SEPTICO (galao com 5 litros): sabonete liquido indicado para lavagem das maos com frequencia PH neutro, componentes suaves que nao irritam a pele.:

Unidade: **UN** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 34,97

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Buenópolis - MG

DATA: 17/06/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 044

VENCEDOR: 09.013.223/0001-68

RAZÃO SOCIAL: Luigor Embalagens LTDA

MARCA: duomo

Resultado 4

Descrição do Item: SABONETE LIQUIDO BOMBONA 5 LITROS ASPECTO FISICO: LIQUIDO; APLICAÇÃO: PARA LAVAGEM DAS MÃOS; FRAGRÊNCIAS ERVA-DOCE; ACONDICIONAMENTO: BOMBONA 5 LITROS; ROTULAGEM: 00018 |00033510 ROTUO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO E NUMERO DE LOTE

Unidade: **UND** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 44,77

ÓRGÃO:
Associação de Apoio Escolar a Escola Municipal Pedro Ludovico Teixeira - TO

DATA: 28/05/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 3

Nº LICITAÇÃO: 06

VENCEDOR: 17.930.584/0001-05

RAZÃO SOCIAL: LUMINATA DISTRIBUIDORA

MARCA: NOBRE

Resultado 5

Descrição do Item: Sabonete Líquido aspecto físico: líquido perfumado, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos, características adicionais: pronto uso, aroma: suave Sabonete líquido, Ph neutro. Embalagem com 5 litros.

Unidade: **Galão 5 L** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,80

ÓRGÃO: GUAIBA CAMARA MUNICIPAL - RS

CNPJ: 90.829.888/0001-62

DATA: 03/03/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 92753006000102026

VENCEDOR: 45.644.476/0001-01

RAZÃO SOCIAL: DF COMERCIO E SERVICOS LTDA

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 6

Descrição do Item: Sabonete Líquido 5l Romã e Maçã Mãos Up Hand Essential Uppro

VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,31

DATA E HORA: 16/03/2026 13:21

LOJA: HP Plásticos e Utilidades

CNPJ: 11.371.238/0001-40

ENDEREÇO: <https://www.hpplasticos.com.br/sabonete-liquido-05-litros-roma-e-maca-up-hand/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 126

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 126

Sabonete neutro, branco, 90 g

Unidade: **UN**

Quantidade: **150,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam sabonetes neutros com peso igual ou superior a 90 g, na unidade compatível “UN”, mantendo equivalência técnica com a descrição requerida. As condições usuais de embalagem estão implícitas e foram aceitas mesmo sem menção literal, preservando a pertinência. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, sem variações abruptas, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 2,99

MEDIANA
R\$ 3,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 3,00

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SABONETE NEUTRO, COM NO MÍNIMO 90 GRAMAS.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,60

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TREVISÓ - SC

CNPJ: 01.614.019/0001-90

DATA: 07/08/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 32/2025 - PRE

VENCEDOR: 00.585.378/0001-02

RAZÃO SOCIAL: AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Sabonete, aspecto físico sólido, peso 90 gr, neutro, formato retangular.

Unidade: **UN** Quantidade: **110,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,75

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ROLADOR - RS

CNPJ: 04.203.896/0001-67

DATA: 25/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 17

VENCEDOR: 47.484.691/0001-00

RAZÃO SOCIAL: MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Sabonete: tablete, embalado em papel de boa qualidade; a base de sódio; água, cloretos, óleos, glicerina, sulfonatos, NEUTRO. PH entre 5,5 até 8,5; para higiene corporal, pesando 90 gramas. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Marcas de Referência: LUX / YPÊ / PALMOLIVE ou similar.

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,40

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE POUSO NOVO - RS

CNPJ: 92.454.826/0001-49

DATA: 12/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 87.174.991/0001-07

RAZÃO SOCIAL: PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: SABONETE EM BARRA NEUTRO, Mínimo 90 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,20

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PAROBE - RS

CNPJ: 88.372.883/0001-01

DATA: 23/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 50.461.133/0001-33

MARCA: BELEZA DA AMAZONIA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 30

RAZÃO SOCIAL: LAZZAROTTO LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 127

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 127

Saco plástico hermeticamente fechado (tecnologia zip lock) tamanho 4x6, embalagem 100 unidades

Unidade: **Emb**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificada variação de unidade entre os resultados, com registros em PAC, PC e Unidade, exigindo atenção para compatibilidade com a unidade requerida Emb. As medidas apresentadas são superiores ao tamanho especificado, mas mantêm equivalência funcional, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo os registros obtidos considerados como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 17,48

MEDIANA
R\$ 11,57

MÉDIA SANEADA
R\$ 10,01

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO ZIP LOCK, Material: Polietileno; Cor: Incolor; Aplicação: Para Coletar Amostras; Liso, Atóxico, Inodoro; Fechamento Tipo: Zip Lock; Altura: 24 cm; Largura: 17 cm; Espessura: 0,1 mm; Transmitância: Transparente. Embalagem com 100 Unidades.

Unidade: **PC** Quantidade: **56,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,95

ÓRGÃO: Município de Poço das Antas - RS

DATA: 28/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 008

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: Distribuidora São Lourenço

MARCA: MARCA PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: Saco plástico com Zip lock, hermético, fabricado em polietileno, medidas aproximadas de 14x10 cm, pacote com 100 unidades.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **710,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,19

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - PR

CNPJ: 76.995.448/0001-54

DATA: 15/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 17

VENCEDOR: 04.131.427/0001-80

RAZÃO SOCIAL: BONA FRUTA INDUSTRIA E
COMERCIO DE FRUTAS LTDA - ME

Resultado 3

Descrição do Item: 100 Saco Hermético Fecha Fácil Zip Freezer Multiuso N5pp

VALOR UNITÁRIO: R\$ 39,90

DATA E HORA: 16/03/2026 13:27

LOJA: Leroy Merlin

CNPJ: 01.438.784/0001-05

ENDEREÇO: https://www.leroymerlin.com.br/100-saco-hermetico-fecha-facil-zip-freezer-multiuso-n5pp_1571927911?region=outros

Resultado 4

Descrição do Item: 100 Saquinhos Zip Lock 4 X 6 Cm

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,90

DATA E HORA: 16/03/2026 13:38

LOJA: Rei dos Estojos

CNPJ: 22.026.215/0001-14

ENDEREÇO: <https://www.reidosestojos.com.br/100-saquinhos-zip-lock-4x6cm/p?idsku=1558>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 2

ITEM Nº 128

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 128

Saco plástico hermeticamente fechado (tecnologia zip lock) tamanho 5x7, embalagem 100 unidades

Unidade: **Emb**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

https://www.mercadolivre.com.br/saco-zip-lock-5x7--n1-c-100-unds/up/MLBU3775556376?pdp_filters=item_id%3A4458453093&from=gshop&matt_tool=26485351&matt_internal_campaign_id=&matt_uN2OykkwMVDStECB2Q6gjmEAQYBiABEgLLe_D_BwE19,59 Foi identificada divergência de unidade entre a especificação requerida e as compras de outros rgos pblicos, que apresentaram registros em formatos como Unidade, PAC e PC. Houve também variações nas dimensões, com resultados incluindo medidas diferentes da solicitada, mas tecnicamente similares, preservando a pertinência quanto ao tipo de fechamento hermtico com tecnologia zip lock. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo os registros obtidos considerados referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para melhor consolidação dos preços.

MÉDIA
R\$ 15,22

MEDIANA
R\$ 9,47

MÉDIA SANEADA
R\$ 10,28

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO ZIP LOCK 05 X 07 CM PACOTES COM 100 UND.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **35,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,94

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CÂNDIDO DE ABREU - PR

CNPJ: 76.175.926/0001-80

DATA: 30/06/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 07.287.798/0001-43

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 31

RAZÃO SOCIAL: CROCETTA & SCHRAIBER LTDA - ME

Resultado 2

Descrição do Item: SACOS ZIP LOCK HERMÉTICO Nº 5 (10 X14) PAC C/100 UNIDADES

Unidade: **PAC** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE TOROPI - RS

CNPJ: 01.539.271/0001-82

DATA: 11/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 24.738.613/0001-99

MARCA: vabene

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 10

RAZÃO SOCIAL: MEGA PAPELARIA E ESPORTES LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO, ALTURA: 9 CM, LARGURA: 12,5 CM, MATERIAL: POLIETILENO, TRANSMITANCIA: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ZIP LOCK,HERMÉTICO,COM TARJA, PACOTE 100,00 UN

Unidade: **PC** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,90

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Porto União – SC

DATA: 10/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 106

VENCEDOR: 33.735.013/0001-68

RAZÃO SOCIAL: FABIANE SABRINA MOHR

MARCA: Inovem

Resultado 4

Descrição do Item: SACO ZIP LOCK 14 X 10 CM ? Nº 5 – Saco plástico transparente com fechamento tipo zip lock (fecho hermético), reutilizável, resistente e flexível. Dimensões aproximadas: 14 cm x 10 cm (tamanho nº 5). Material: polietileno atóxico. Características: vedação segura, impermeável, ideal para armazenar e organizar pequenos itens como miçangas, peças para artesanato, medicamentos, entre outros. Apresentação: pacote com 100 unidades.

Unidade: **PCT** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,98

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Protásio Alves – RS

DATA: 26/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 23

VENCEDOR: 03.145.819/0001-35

RAZÃO SOCIAL: N. J. L. Neubarth & Cia. Ltda.

MARCA: vabene

Resultado 5

Descrição do Item: 100 Saco Hermético Fecha Fácil Zip Freezer Multiuso N5pp

VALOR UNITÁRIO: R\$ 39,90

DATA E HORA: 16/03/2026 13:31

LOJA: Leroy Merlin

CNPJ: 01.438.784/0001-05

ENDEREÇO: https://www.leroymerlin.com.br/100-saco-hermetico-fecha-facil-zip-freezer-multiuso-n5pp_1571927911?region=outros

Resultado 6

Descrição do Item: Saco Zip Lock 5x7 - N1 C/ 100 Unds

VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,59

DATA E HORA: 16/03/2026 13:35

LOJA: Mercado Livre

ENDEREÇO: https://www.mercadolivre.com.br/saco-zip-lock-5x7--n1-c-100-unds/up/MLBU3775556376?pdp_filters=item_id%3AMLB4458453093&from=gshop&matt_tool=26485351&matt_internal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22090354022&matt_ad_group_id=191786749321&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=782869960781&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=705156823&matt_product_id=MLBU3775556376&matt_product_partition_id=2388512132589&matt_target_id=pla-2388512132589&cq_src=google_ads&cq_cmp=22090354022&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=4&gad_campaignid=22090354022&gbraid=0AAAAAD93qcBc2JCunebV5uKrA32KZ2vXO&gclid=EAlaIqobChMI6-uN2OykkwMVDStECB2Q6gjmEAQYBiABEgLIe_D_BwE

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 129

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 129

Saco plástico hermeticamente fechado (tecnologia zip lock) tamanho 6x8,5 embalagem 100 unidades

Unidade: **Emb** Quantidade: **1.025,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificado resultado com medidas próximas ao especificado, mantendo a tecnologia de fechamento hermético tipo zip lock e embalagem de 100 unidades, o que preserva a pertinência técnica e a coerência de preços. Entretanto, parte dos registros apresenta dimensões significativamente diferentes e unidade de fornecimento divergente da requerida, caracterizando incompatibilidade técnica. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo os valores obtidos considerados como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores.

MÉDIA	MEDIANA	MÉDIA SANEADA
R\$ 18,84	R\$ 11,00	R\$ 8,30

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 1

Descrição do Item: Saco ZipLock 100 Saquinho Hermético N2 6x8,5 Abre Fecha

VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,00

DATA E HORA: 16/03/2026 13:41

LOJA: EMBALAGENS PLASTIMPEL

ENDEREÇO: https://www.plastimpel.com.br/embalagens-plasticas/sacos-plasticos/sacos-com-zip/saco-ziplock-100-saquinho-hermetico-n2-6x8-5-abre-fecha?parceiro=1&srsltid=AfmBOoqlHbsqjYtRw9bPIrhIT-SrB0FhzYUp_5l_sL7wUBOkIf7lts0ToY

Resultado 2

Descrição do Item: 100 Saco Hermético Fecha Fácil Zip Freezer Multiuso N5pp

VALOR UNITÁRIO: R\$ 39,90

DATA E HORA: 16/03/2026 13:44

LOJA: Leroy Merlin

CNPJ: 01.438.784/0001-05

ENDEREÇO: https://www.leroymerlin.com.br/100-saco-hermetico-fecha-facil-zip-freezer-multiuso-n5pp_1571927911?region=outros

Resultado 3

Descrição do Item: Saco Zip Lock Hermético N2

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,61

DATA E HORA: 16/03/2026 13:44

LOJA: HP Plásticos e Utilidades

CNPJ: 11.371.238/0001-40

ENDEREÇO: <https://www.hpplasticos.com.br/saco-zip-hermetico-freezer-numero-2-6-por-9-com-100-unidades-diversos/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM N° 130

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 130

Saco plástico para congelar de 2 kg (rolo com 100 unidades)

Unidade: **Rolo**

Quantidade: **85,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam variação de unidade comercializada, incluindo registros em "Unidade", "Pacote" e formatos genéricos, enquanto a unidade requerida é "Rolo". Essa divergência técnica exige atenção na conversão ou equivalência de unidades para assegurar comparabilidade. As descrições mantêm a capacidade de 2 kg e o número de 100 sacos por rolo, preservando a pertinência técnica.

Os valores observados situam-se em faixa coerente entre si, considerando as diferenças de unidade. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para confirmar a compatibilidade e precisão dos preços.

MÉDIA
R\$ 3,55

MEDIANA
R\$ 3,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 3,50

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Saco de Plástico para Freezer (Rolo) - 2kg com 100 unid. Saco de Plástico para Freezer (Rolo) - 2kg com 100 unid.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,19

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE IVAÍ - PR

CNPJ: 76.175.918/0001-33

DATA: 23/04/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 24.399.527/0001-07

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 35

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL SANTA ANA LTDA - EPP

Resultado 2

Descrição do Item: SACOS PLÁSTICO EMBALAGEM PARA FREEZER 2KG SACOS PLÁSTICO EMBALAGEM PARA FREEZER ROLO C/ 100 UNIDADES CAPACIDADE 2 KG.

Unidade: **PACOTE** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,80

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TREVISÓ - SC

CNPJ: 01.614.019/0001-90

DATA: 07/08/2025

Nº LICITAÇÃO: 32/2025 - PRE

RAZÃO SOCIAL: AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

FONTE: [TCESC](#)

VENCEDOR: 00.585.378/0001-02

Resultado 3

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FREEZER. Material: polietileno. Capaci SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FREEZER. Material: polietileno. Capacidade: 2 kg. Rolo com 100 unidades.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PLANALTO - PR

CNPJ: 76.460.526/0006-20

DATA: 19/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 12

VENCEDOR: 01.946.439/0001-74

RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO LINK LTDA - EPP

Resultado 4

Descrição do Item: SACO PICOTADO PLÁSTICO PARA FREEZER DE 2 KG COM 100 UNIDADES

Unidade: **ROLO** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,20

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ - SC

CNPJ: 82.892.324/0003-08

DATA: 21/05/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE28/2025

VENCEDOR: 44.786.497/0001-90

RAZÃO SOCIAL: REDE COMERCIO ATACADISTA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 131

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 131

Saco plástico para congelar, capacidade 3 kg (rolo c/100 unidades)

Unidade: **Rolo**

Quantidade: **140,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrição equivalente ao saco plástico para congelar, capacidade de 3 kg, em rolo com 100 unidades, com unidade considerada compatível ao formato requerido. As especificações atendem integralmente ao item, mantendo a pertinência técnica e a coerência de preços observada. A faixa de valores identificada é compatível com o padrão de fornecimento para este tipo de produto.

MÉDIA
R\$ 4,57

MEDIANA
R\$ 4,68

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,68

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO, PARA CONGELAR ALIMENTOS, COM CAPACIDADE DE 3 KG C/ 100 UNID.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **43,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,40

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO - PR

CNPJ: 01.619.104/0001-41

DATA: 11/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 32

VENCEDOR: 60.496.699/0001-54

RAZÃO SOCIAL: D. CAMP ALIMENTOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: SACO PLASTICO PARA CONGELAR ALIMENTOS - CAPACIDADE PARA 3 KG ROLO COM 100 UN

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **120,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,96

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

CNPJ: 77.816.510/0002-47

DATA: 26/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 54

VENCEDOR: 00.528.262/0001-23

RAZÃO SOCIAL: FERRALLY - COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME

Resultado 3

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO PARA CONGELAMENTO, Capacidade 3Kg (Rolo com 100 unidades).

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **650,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,45

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR

CNPJ: 77.774.867/0001-29

DATA: 31/07/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 40

VENCEDOR: 14.174.321/0001-17

RAZÃO SOCIAL: LORO & SOUZA LTDA - ME

Resultado 4

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO PICOTADO PARA FREEZER 3KG, ROLO CONTENDO 100 UNIDADES, COM CAPACIDADE DE 3KG

Unidade: **RL** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,45

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MORRINHOS DO SUL - RS

CNPJ: 93.317.980/0001-31

DATA: 05/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 53.201.040/0001-68

RAZÃO SOCIAL: CRIAR PAPELARIA E BAZAR LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 132

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 132

Saco plástico para congelar, capacidade 5 kg (rolo c/100 unidades)

Unidade: **Rolo**

Quantidade: **115,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrições compatíveis com saco plástico para congelar, capacidade de 5 kg, em rolo com 100 unidades. As unidades registradas como "UN" ou "RL" foram consideradas equivalentes ao rolo, mantendo a coerência técnica e de preços. As variações de terminologia, como "bobina", foram aceitas por representarem formato e quantidade idênticos ao especificado, preservando a pertinência. Os valores observados situam-se em faixa coerente para o tipo e a unidade analisados.

MÉDIA
R\$ 5,59

MEDIANA
R\$ 5,58

MÉDIA SANEADA
R\$ 5,59

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO PARA CONGELAR ALIMENTOS CAPACIDADE 5- Rolo com 100 unidades

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,25

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CACIQUE DOBLE - RS

CNPJ: 87.613.600/0001-03

DATA: 02/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

MARCA: SHOWPACK

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 6

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO PARA CONGELAR 5 KG. TRANSPARENTES, DE ALTA RESISTÊNCIA, (FORTES) PARA EMBALAR ALIMENTOS COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 5 KG DE PRODUTO ROLO COM 100 UNIDADES MEDIDAS 27 CM X 40 CM

Unidade: **RL** Quantidade: **90,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,28

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE DOUTOR RICARDO - RS

CNPJ: 01.613.360/0001-21

DATA: 26/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 12.811.487/0001-71

MARCA: neisanplast

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 1

RAZÃO SOCIAL: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: BOBINA DE SACO PLÁSTICO PARA CONGELAR ALIMENTOS 28 X 39CM, CAPACIDADE DE 5 KG COM 100 UNIDADES.

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,95

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE DOIS IRMAOS DAS MISSOES - RS

CNPJ: 92.411.115/0001-97

DATA: 04/09/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 28

VENCEDOR: 44.639.579/0001-02

RAZÃO SOCIAL: OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO 5 KG EMBALAGENS PARA FREEZER – PARA CONSERVAR E CONGELAR ALIMENTOS. CAPACIDADE 5 KG. TAMANHO: 28 CM X 40 CM ROLO COM 100 UNIDADES

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,89

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AUGUSTO PESTANA - RS

CNPJ: 87.613.246/0001-17

DATA: 11/03/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 07.245.458/0001-50

RAZÃO SOCIAL: DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 133

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 133

Saco plástico transparente, para proteção e higiene de talher, medida aproximada 6x20cm, pacotes com 1000 unidades

Unidade: **Pcte**

Quantidade: **44,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam pacotes com 1000 unidades, em medidas próximas às especificadas, sendo a unidade registrada como equivalente a pacote. Também foi incluído registro com 500 unidades, considerado tecnicamente convertível para o formato requerido, preservando a pertinência e

a coerência de preços. A amplitude de valores observada é moderada, indicando compatibilidade entre os registros obtidos.

MÉDIA
R\$ 22,64

MEDIANA
R\$ 18,65

MÉDIA SANEADA
R\$ 17,42

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO PARA TALHERES6X23CM, PACOTE COM 1.000 UNIDADES

Unidade: **PC** Quantidade: **251,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,88

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Estância Velha – RS

DATA: 25/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 03.145.819/0001-35

RAZÃO SOCIAL: N. J. L. Neubarth & Cia. Ltda.

MARCA: tl

Resultado 2

Descrição do Item: Saco plástico para embalar talher medindo 06X23cm, pcte com 1000 unidades.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,96

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA – PR

CNPJ: 75.730.994/0007-96

DATA: 15/08/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 79

VENCEDOR: 18.249.454/0001-66

RAZÃO SOCIAL: CELIO ALVES DE OLIVEIRA
COMERCIAL – EPP

Resultado 3

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO PARA TALHERES - transparente - medidas aproximadas 6cmx23cm. Pacote com 1000 unidades. 300ML.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 34,95

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR

CNPJ: 78.121.985/0001-09

DATA: 23/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 55

VENCEDOR: 17.704.992/0001-30

RAZÃO SOCIAL: VANIER PASTORIO 01048071995

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: BOBINA DE SACO PLASTICO TRANSPARENTE- 7 LITROS - Bobina de saco plástico transparente- 7 litros, com 1000 sacos. (2,0000000000) - Bobina de saco plástico transparente- 7 litros, com 1000 sacos. (15,0000000000) - Bobina de saco plástico transparente- 7 litros, com 1000 sacos.

Unidade: **UN** Quantidade: **27,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 42,96

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz - RS

DATA: 05/03/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 22

VENCEDOR: 03.145.819/0001-35

RAZÃO SOCIAL: N. J. L. Neubarth & Cia. Ltda.

MARCA: mb

Resultado 5**Descrição do Item:** Saco Plástico Talher 6x23cm pacote 1000 unidades**VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,90****DATA E HORA:** 16/03/2026 13:58**LOJA:** OceanoB2B**CNPJ:** 03.746.938/0015-49**ENDEREÇO:** <https://www.oceanob2b.com/saco-plastico-talher-6x23cm-pacote-1000-unidades-p1004250>**Resultado 6****Descrição do Item:** Saco P/TALHER Segplast 6X23 0,019 C/1000**VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,15****DATA E HORA:** 16/03/2026 13:58**LOJA:** E.dona**CNPJ:** 47.498.059/0001-15**ENDEREÇO:** <https://edona.com.br/products/saco-transparente-para-talher-6x23cm-segplast-com-1-000-unidades?variant=49335520067882¤cy=BRL&country=BR>**Resultado 7****Descrição do Item:** Saco Plástico para Talher 6x23**VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,65****DATA E HORA:** 16/03/2026 13:58**LOJA:** lojabraslimpo.com.br**CNPJ:** 65.833.410/0001-69**ENDEREÇO:** <https://www.lojabraslimpo.com.br/saco-plastico-para-talher-6x23-105957/p?idsku=3680>

ITEM Nº 134

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 134

Saco lixo 100 Litros, pacote com 100 unidades, preto, reforçado, super resistente, sem dispositivo de fechamento, tamanho mínimo 75 x 105 cm, deve suportar 20 kg, com 12 micras de espessura, validade 12 meses. Suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores

Unidade: **Pcte**Quantidade: **550,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam unidade "PAC", compatível com "Pcte", e especificações técnicas equivalentes ao item, incluindo capacidade de 100 litros, dimensões mínimas, espessura e resistência exigidas, bem como conformidade com a norma NBR 9191:2008. As descrições mantêm a pertinência técnica, contemplando características de reforço e resistência, sem dispositivo de fechamento, e condições usuais de embalagem implícitas. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 19,28**MEDIANA**
R\$ 19,33**MÉDIA SANEADA**
R\$ 19,33

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO LIXO 100 L, PACOTE COM 100 UNIDADES, PRETO, REFORÇADO, SUPER RESISTENTE, SEM DISPOSITIVO DE FECHAMENTO, TAMANHO MÍNIMO 75 X 105 CM, DEVE SUPORTAR 20 KG, COM 12 MICRAS DE ESPESSURA, VALIDADE 12 MESES. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NBR 9191:2008 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Unidade: **PAC** Quantidade: **1.688,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,89****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ESTRELA - RS**

CNPJ: 87.246.120/0001-51

DATA: 03/06/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 09.644.894/0001-27**FONTE:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 11**RAZÃO SOCIAL:** SCHUZA COMERCIO DE
DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: SACO PARA LIXO 100 L SACO PARA LIXO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, COR PRETA, REFORÇADO PARA SUPORTAR ATÉ 20 KG, COM ESPESSURA DE 012 MICRAS ESPECIFICADA NA EMBALAGEM, DIMENSÕES DE 75 CM X 105 CM, DE POLIETILENO, COM VALIDADE INDETERMINADA, SUPER-RESISTENTE (REFORÇADO), EM PACOTES DE 100 UNIDADES

Unidade: **PAC** Quantidade: **2.800,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,76

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BOM RETIRO DO SUL - RS

CNPJ: 87.242.707/0001-92

DATA: 25/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 1

Resultado 3

Descrição do Item: SACO DE LIXO CLASSE I – Para uso de lixo doméstico/comercial, 100% plástico reciclável, cor PRETO, fundo reto com capacidade de 100 litros, dimensões planas mínimas 75L x 105A (cm), capacidade 20 kg em conformidade com as Normas da ABNT – NBR 9191/9190. Pacote com 100 unidades, validade mínima 12 meses. Não serão aceitos sacos em rolo.

Unidade: **PAC** Quantidade: **8.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,48

ÓRGÃO:COMPANHIA MUNICIPAL DE URBANISMO - RS

CNPJ: 94.380.763/0001-59

DATA: 12/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 4

VENCEDOR: 09.644.894/0001-27

RAZÃO SOCIAL: SCHUZA COMERCIO DE DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: SACO LIXO PRETO 100 L Saco plástico para lixo, reforçado, preto, capacidade 100 litros; (Pacote com 100 unidades)

Unidade: **PAC** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,97

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TABAI - RS

CNPJ: 01.615.515/0001-69

DATA: 23/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 7

VENCEDOR: 09.644.894/0001-27

RAZÃO SOCIAL: SCHUZA COMERCIO DE DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA

MARCA: SCHUZA

ITEM Nº 135

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 135

Saco lixo 30 Litros, resistente, embalagem com 100 unidades na cor preta, 10 micras de espessura, reforçado, deve suportar 6 kg, tamanho com no mínimo 59 x 62 cm, validade 12 meses. Suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores

Unidade: **Pcte**Quantidade: **100,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos com especificações técnicas aderentes ao item, incluindo capacidade de 30 litros, espessura mínima de 10 micras, cor preta, reforço e dimensões compatíveis, além de validade de 12 meses conforme norma aplicável. As unidades registradas como "UN" foram consideradas convertíveis para pacote contendo 100 unidades, preservando a equivalência técnica e a coerência de preços. A faixa de valores observada apresenta compatibilidade entre os registros, sem divergências relevantes de especificação ou de unidade.

MÉDIA
R\$ 8,99**MEDIANA**
R\$ 8,89**MÉDIA SANEADA**
R\$ 8,90

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO LIXO 30 LITROS, RESISTENTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES NA COR PRETA, 10 MICRAS DE ESPESSURA, REFORÇADO, DEVE SUPORTAR 6 KG, TAMANHO COM NO MÍNIMO 59 X 62 CM, VALIDADE 12 MESES.

Unidade: **UN** Quantidade: **2.200,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,39****ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JARI - RS**

CNPJ: 01.609.402/0001-50

DATA: 29/04/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 37.968.398/0001-64**MARCA:** LK PLAST**FONTES:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 5**RAZÃO SOCIAL:** LUCAS MORAES LEITE

Resultado 2

Descrição do Item: Saco de lixo, material polietileno Virgem, cor preta, capacidade 30 litros, aplicação coleta de lixo, características adicionais opaco e Super Reforçado/resistente com 10 micras de Espessura, Largura 59 cm e Altura mínima 62 cm. Deve atender a NBR 9191/2008.

Unidade: **UN** Quantidade: **1.300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA - RS

CNPJ: 88.814.199/0001-32

DATA: 25/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 48.400.615/0001-31

MARCA: PALOSKI

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 87

RAZÃO SOCIAL: M.M.DOS SANTOS - MARIA ANITA
DISTRIBUIDORA

Resultado 3

Descrição do Item: SACO DE LIXO - 30 LITROS Saco de lixo com capacidade de 30 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades, cor preta, sem odor, com no mínimo 10 micras de espessura em todos os sacos, resistentes, reforçado, com picote entre as unidades, 1º linha, composição polietileno. O produto deve estar em conformidade com as normas vigentes da ABNT.

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,45

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CERRO LARGO - RS

CNPJ: 87.612.990/0001-05

DATA: 14/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 37.968.398/0001-64

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: LUCAS MORAES LEITE

Resultado 4

Descrição do Item: SACO PARA LIXO COR PRETO RESISTENTE/REFORÇADO 10 MICRAS 30 LITROS PACOTE COM 100UN

Unidade: **PAC** Quantidade: **75,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,40

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PASSA SETE - RS

CNPJ: 01.612.364/0001-95

DATA: 10/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 42.188.256/0001-14

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 136

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 136

Saco lixo 60 Litros, reforçado, pacote com 100 unidades, preto, super resistente, sem dispositivo de fechamento, tamanho mínimo 60x75 com 10 micras de espessura, deve suportar 10 kg, validade 12 meses. Suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.

Unidade: **Pcte**

Quantidade: **805,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam pacotes com 100 unidades, capacidade nominal de 60 litros e características de resistência compatíveis, incluindo espessura mínima e conformidade com a NBR 9191:2008. As unidades registradas como "PAC" ou "UN" foram consideradas equivalentes à unidade requerida "Pcte", preservando a coerência técnica e de preços. As dimensões informadas variam ligeiramente, mas permanecem próximas ao mínimo especificado, sem prejuízo funcional. Os valores observados situam-se em faixa compatível para o tipo e especificações do item.

MÉDIA
R\$ 12,11

MEDIANA
R\$ 12,20

MÉDIA SANEADA
R\$ 12,20

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO DE LIXO REFORÇADO; 60 LITROS; COR PRETA, SEM CHEIRO; MEDIDA 65CM X 75CM; CAPACIDADE NOMINAL 60L/10KG; ESPESSURA MÍNIMA 0,12 MICRAS; PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 9191 (05/2008); PACOTE COM 100 UNIDADES.

Unidade: **PAC** Quantidade: **640,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,05

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS - RS

CNPJ: 88.254.891/0001-53

DATA: 17/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.644.894/0001-27

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: SCHUZA COMERCIO DE DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: SACO PARA LIXO COR PRETO RESISTENTE/REFORÇADO 10 MICRAS 60 LITROS PACOTE COM 100UN

Unidade: **PAC** Quantidade: **85,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PASSA SETE - RS

CNPJ: 01.612.364/0001-95

DATA: 10/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 42.188.256/0001-14

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 14

RAZÃO SOCIAL: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SACO DE LIXO 60 LITROS - REFORÇADO (12 MICRAS), COR PRETO, PACOTE C/100 UNIDADES. DIMENSÕES APROXIMADAS: 60X70CM

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,39

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MARIANA PIMENTEL - RS

CNPJ: 94.068.418/0001-84

DATA: 30/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 37.968.398/0001-64

MARCA: LK PLAST

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 15

RAZÃO SOCIAL: LUCAS MORAES LEITE

Resultado 4

Descrição do Item: SACO PARA LIXO 60 L SACO PARA LIXO, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS, COR PRETA, PARA SUPORTAR ATÉ 12 KG, COM ESPESSURA DE 008 MICRAS ESPECIFICADA NA EMBALAGEM, DIMENSÕES DE 63 CM X 80 CM, DE POLIETILENO, COM VALIDADE INDETERMINADA, SUPER-RESISTENTE (REFORÇADO), EM PACOTES DE 100 UNIDADES

Unidade: **PAC** Quantidade: **2.600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BOM RETIRO DO SUL - RS

CNPJ: 87.242.707/0001-92

DATA: 25/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 1

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 137

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 137

Saco lixo 200 Litros, reforçado, pacote com 100 unidades, preto, super resistente, sem dispositivo de fechamento, tamanho mínimo 110 x 90 cm, com 12 micras de espessura, deve suportar 20 kg, validade 12 meses. Suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.

Unidade: **Pcte**

Quantidade: **255,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam especificações compatíveis com o item, incluindo capacidade de 200 litros, dimensões mínimas, espessura igual ou superior a 12 micras, cor preta e pacote com 100 unidades, em conformidade com a NBR 9191:2008. As unidades informadas foram consideradas equivalentes ao pacote, preservando a coerência técnica. Os valores observados situam-se em faixa compatível, sem variações acentuadas, permitindo referência para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 45,13

MEDIANA
R\$ 44,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 44,50

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Saco de lixo, capacidade 200 litros, reforçado, preto, com fundo estrela, com no mínimo 12 micras. Deverá estar em conformidade com as normas ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. Pacote com 100 unidades.

Unidade: **PC** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 39,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Lagoa Vermelha – RS

DATA: 03/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 102

VENCEDOR: 61.756.785/0001-11

RAZÃO SOCIAL: NICE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

MARCA: Essan

Resultado 2

Descrição do Item: SACO PLÁSTICO DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE 200 LITROS COR PRETA ESPESSURA 12 MICRAS, MATERIAL POLIETILENO, 90X110CM – PACOTE COM 100 UNIDADES

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 49,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE – PR

CNPJ: 95.719.530/0001-09

DATA: 05/05/2025

FONTE: [ICEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 17

VENCEDOR: 07.470.049/0001-57

RAZÃO SOCIAL: POLLYANA INDUSTRIA E COMERCIO DE MANGUEIRAS LTDA. – EPP

Resultado 3

Descrição do Item: SACO DE LIXO - 200 LITROS Saco de lixo com capacidade de 200 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades, cor preta, sem odor, com no mínimo 15 micras de espessura em todos os sacos, resistentes, super reforçado, com picote entre as unidades, 1ª linha, composição polietileno. O produto deve estar em conformidade com as normas vigentes da ABNT.

Unidade: **UN** Quantidade: **800,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 52,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CERRO LARGO - RS

CNPJ: 87.612.990/0001-05

DATA: 14/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 42.188.256/0001-14

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: SACO DE LIXO REFORÇADO 200 LITROS; SEM CHEIRO, DENSIDADE DE NO MÍNIMO 0,12 MICRAS, NA COR PRETA, OPACA (NÃO TRANSPARENTE), CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM (NÃO RECICLADO); SUPORTA NO MÍNIMO 22 KG, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES, MEDIDA MÍNIMA 110CM X 120CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS NBR 9190 E 9191 DA ABNT.

Unidade: **PAC** Quantidade: **255,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 40,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE DOIS IRMAOS - RS

CNPJ: 88.254.891/0001-53

DATA: 17/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 42.188.256/0001-14

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 138

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 138

Saco de resíduos infectantes, 50 litros, (branco leitoso) constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, perfeita resistência mecânica e proporcionando à ocupacidade necessária à aplicação, a solda de fundo deve ser contínua, homogênea e uniforme,

vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio de acordo com ABNT 9191/2008, diminuindo assim, o risco de contaminação das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação deve ser virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT, contendo impressão de simbologia de material infectante de acordo com NBR 7.500 contendo impresso também, o número da subclasse de risco, pacote com 100 unidades.

Unidade: **Pcte** Quantidade: **280,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam sacos para resíduos infectantes de 50 litros, confeccionados em polietileno de alta densidade virgem, com simbologia e identificação conforme normas técnicas aplicáveis, em pacotes de 100 unidades. As unidades registradas variam entre PCT, PAC e FD, todas convertíveis para o formato requerido, preservando a equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa compatível, com amplitude moderada, refletindo a coerência entre especificações e valores praticados.

MÉDIA
R\$ 21,76

MEDIANA
R\$ 20,45

MÉDIA SANEADA
R\$ 19,51

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Saco plástico branco leitoso para acondicionamento de lixo hospitalar infectante. Confeccionado em Polietileno de alta densidade (PEAD) virgem, com espessura mínima de 0,07micras/0,007mm, com solda lateral contínua, homogênea e uniforme que garanta a perfeita vedação. Cada saco deve conter: identificação e simbologia de material infectante; capacidade/volume em litros ou kg, número do lote, data de fabricação, data de validade e marca. Fabricado de acordo com a Norma Técnica 9191, NBR 7500/2009, padrões da ABNT e IPT Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Capacidade 100 litros. Pacote com 100 unidades.

Unidade: **PCT** Quantidade: **1.400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,50

ÓRGÃO: Consórcio Intermunicipal de Saúde de Pato Branco - CONIMS - PR

DATA: 02/10/2025
MODALIDADE: 2
VENCEDOR: 37.968.398/0001-64
MARCA: LK PLAST

FONTE: [PCP](#)
Nº LICITAÇÃO: 18
RAZÃO SOCIAL: LKA DISTRIBUIDORA

Resultado 2

Descrição do Item: SACO DE LIXO PARA RESÍDUOS CONTAMINADOS DE 50L, COM 100 UN Saco de lixo para resíduos contaminados de 50L, com 100 und

Unidade: **PAC** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 23,09

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ALMIRANTE TAMANDARE DO SUL - RS

CNPJ: 04.215.782/0001-37

DATA: 06/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: DSL

Resultado 3

Descrição do Item: Saco de lixo contaminado 50 litros para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de alta densidade (PEAD) virgem, fardo c/ 100 unidades. A solda de fundo deve ser de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191 ABNT. Tamanho: 63 x 80 cm x espessura mín 0,08 micras. Salienta-se que a espessura deve ser suficiente para evitar que se torne visível o conteúdo do saco. Capacidade 50 L. Cor: branca leitosa. Cada saco deve constar individualmente a identificação do fabricante por seu CNPJ, a capacidade nominal em litros, quilogramas

Unidade: **FD** Quantidade: **800,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,82

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IJUI - RS

CNPJ: 90.738.196/0001-09

DATA: 07/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 42

VENCEDOR: 37.968.398/0001-64

RAZÃO SOCIAL: LUCAS MORAES LEITE

MARCA: LK PLAST

Resultado 4

Descrição do Item: SACO DE RESÍDUOS INFECTANTES 50 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES, BRANCO LEITOSO CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - PEAD - VIRGEM, PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO À OCUPACIDADE NECESSÁRIA À APLICAÇÃO, A SOLDA DE FUNDO DEVE SER CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO DE ACORDO COM ABNT 9191/2008, DIMINUINDO ASSIM, O RISCO DE CONTAMINAÇÃO DAS ÁREAS POR ONDE CIRCULA. O MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAÇÃO DEVE SER VIRGEM E DE ALTA QUALIDADE, GERANDO UM PRODUTO COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DA ABNT E DO IPT, CONTENDO IMPRESSÃO DE SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE DE ACORDO COM NBR 7.500 CONTENDO IMPRESSO TAMBÉM, O NÚMERO DA SUBCLASSE DE RISCO - PACOTE

Unidade: **PAC** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,63

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SANTA MARGARIDA DO SUL - RS

CNPJ: 04.219.343/0001-00

DATA: 06/11/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 21

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 139

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 139

Saco de resíduos infectantes, 100 litros, (branco leitoso) constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, perfeita resistência mecânica e proporcionando à ocupacidade necessária à aplicação, a solda de fundo deve ser contínua, homogênea e uniforme, vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio de acordo com ABNT 9191/2008, diminuindo assim, o risco de contaminação das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação deve ser virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT contendo impressão de simbologia de material infectante de acordo com NBR 7.500 contendo impresso também, o número da subclasse de risco, pacote com 100 unidades

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **260,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplaram sacos para resíduos infectantes com capacidade de 100 litros, confeccionados em polietileno de alta densidade virgem, atendendo às características técnicas essenciais e à unidade de fornecimento em pacote, compatível com a requerida. Foi identificada uma ocorrência com unidade divergente, não sendo plenamente compatível para comparação direta. Os valores

observados situam-se em faixa coerente entre os registros compatíveis, permitindo referência técnica adequada.

MÉDIA
R\$ 33,38

MEDIANA
R\$ 33,25

MÉDIA SANEADA
R\$ 31,67

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO DE LIXO PARA RESIDUOS INFECTANTES CAPACIDADE 100 LITROS ESPECIFICACOES MINIMAS SACOS DE LIXO PLASTICOS PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS INFECTANTES DESCARTADOS EM GERAL NA CORBRANCA DEUSOUNICOCOMPOSICAO POLIETILENO DE ALTADENSIDADE INDICACOES E INSTRUcoes DE USO O SACO DE LIXO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUO INFECTANTE E INDICADO UNICO E EXCLUSIVAMENTE PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS E RESIDUOS INFECTANTES DESCARTADOS EM GERAL ORIUNDOS DE HOSPITAIS PCT C 100 UNIDADES

Unidade: **PAC** Quantidade: **1.205,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CACEQUI – RS

CNPJ: 88.604.897/0001-03

DATA: 02/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 37.968.398/0001-64

MARCA: LK PLAST

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 36

RAZÃO SOCIAL: LUCAS MORAES LEITE

Resultado 2

Descrição do Item: SACO PARA RESÍDUOS INFECTANTES, 100 LITROS

Unidade: **PAC** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 38,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE FAZENDA VILANOVA – RS

CNPJ: 01.607.509/0001-60

DATA: 25/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.644.894/0001-27

MARCA: SCHUZA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 21

RAZÃO SOCIAL: SCHUZA COMERCIO DE DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SACO DE LIXO HOSPITALAR 100L saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS – PR

CNPJ: 77.003.424/0001-34

DATA: 09/06/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 32.708.161/0001-20

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 78

RAZÃO SOCIAL: proline material hospitalar - eireli

Resultado 4

Descrição do Item: Saco plástico para acondicionamento de lixo hospitalar para resíduos sólidos hospitalares/infectantes capacidade 100 litros; com impressão e simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500;

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 38,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA – PR

CNPJ: 75.730.994/0007-96

DATA: 07/04/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 30.547.487/0001-98

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 22

RAZÃO SOCIAL: ANTUNES & BOEING LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 140

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 140

Sacola plástica, tamanho 20 X 30 cm, cor branca, para acondicionamento de medicamentos, caixa com 1000 unidades

Unidade: **Caixa**

Quantidade: **2,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam sacolas plásticas brancas com dimensões próximas ou superiores a 20 x 30 cm, apresentadas em caixa com 1000 unidades, mantendo pertinência técnica

ao uso para acondicionamento de medicamentos. Houve variação de medidas entre 30 x 20 cm e 30 x 40 cm, considerada aceitável pela similaridade funcional. Um registro apresentou unidade informada como "UN", mas a descrição confirma tratar-se de caixa com 1000 unidades, preservando a compatibilidade de comparação. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e quantidade especificados.

MÉDIA
R\$ 36,68

MEDIANA
R\$ 37,66

MÉDIA SANEADA
R\$ 38,14

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Sacola plástica branca leitosa com alça tamanho aproximado de 30 cm x 20cm; caixa com 1000 unidades.

Unidade: **CX** Quantidade: **2,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 37,31

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Nova Boa Vista – RS

DATA: 23/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 7

VENCEDOR: 07.245.458/0001-50

RAZÃO SOCIAL: Dageal

MARCA: oreplast

Resultado 2

Descrição do Item: SACOLA PLASTICA: SACOLA PLÁSTICA MEDINDO 30X40CM COR BRANCA CONTENDO NO MINIMO 1000 UNIDADES.

Unidade: **CX** Quantidade: **31,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 39,10

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO DO SUL – SC

CNPJ: 95.991.261/0001-27

DATA: 27/05/2025

FONTE: [ICESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE7/2025

VENCEDOR: 58.873.271/0001-31

RAZÃO SOCIAL: DUQUE EMBALAGENS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SACOLA PLASTICA Sacola 30x40cm. Caixa com 1000 unidades, Sacola Reciclada Reforçada.

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 38,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DAS MISSOES - RS

CNPJ: 89.971.758/0001-80

DATA: 26/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 48

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: SACOLA PLÁSTICA 30 X 40 CM, cor branca, caixa com 1000 unidades.

Unidade: **PC** Quantidade: **27,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 32,29

ÓRGÃO:Município de Poço das Antas - RS

DATA: 28/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 008

VENCEDOR: 23.310.852/0002-61

RAZÃO SOCIAL: MURIEL A. BLAU & CIA LTDA

MARCA: LIBREPLAST/LIBREPLAST

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 141

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 141

Saponáceo em pó, biodegradável, embalagem com 300 g, neutro

Unidade: **Emb**

Quantidade: **150,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos de saponáceo em pó biodegradável com embalagem de 300 g, em unidade compatível com a requerida. As descrições apresentam equivalência técnica ao item, incluindo formulações e características usuais, sem divergências relevantes. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 3,10

MEDIANA
R\$ 3,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 3,00

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SAPONACEO PO 300 G, Linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento, fragrância e água. Contém tensoativo biodegradável, 300 gramas.

Unidade: **UN** Quantidade: **195,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,29

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ESPUMOSO – RS

CNPJ: 87.612.743/0001-09

DATA: 30/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 22

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: SAPONACEO EM PO 300GR

Unidade: **UN** Quantidade: **350,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CACEQUI – RS

CNPJ: 88.604.897/0001-03

DATA: 02/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 55.240.764/0001-46

MARCA: SANY

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 36

RAZÃO SOCIAL: RAFAEL GORGEN LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SAPONÁCEO EM PÓ

Unidade: **UN** Quantidade: **32,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CASEIROS - RS

CNPJ: 90.483.058/0001-26

DATA: 18/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 142

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 142

Saponáceo líquido cremoso, 300 ml, composto, com cloro ativo, ideal p/retirar sujeira e a gordura acumulada, indicado p/limpeza de pias, torneiras, fogões, superfícies de aço inox, esmaltadas, formicas e cromadas, possuindo abrasividade moderada, limpa, renova e dá brilho sem riscar, composição mínima: ácido sulfônico, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, álcool etoxilado, emulsificante, pigmentos, com validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, composição do produto, informações do fabricante, procedência, número do lote, com registro na anvisa/MS e químico responsável no rótulo da embalagem.

Unidade: **Emb**

Quantidade: **480,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrições compatíveis com o saponáceo líquido cremoso de 300 ml, incluindo cloro ativo e características técnicas aderentes, com validade mínima conforme especificado. As unidades registradas (EMB, FR e UND) foram consideradas equivalentes à embalagem requerida, preservando a coerência de preços. A faixa de valores observada é compatível com o mercado para produtos de mesma composição e uso.

MÉDIA
R\$ 4,99

MEDIANA
R\$ 4,71

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,29

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Saponáceo cremoso com cloro, 300 ml, validade 12 meses.

Unidade: **UND** Quantidade: **600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,57

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Arroio do Padre – RS

DATA: 21/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 38

VENCEDOR: 29.322.621/0001-73

RAZÃO SOCIAL: ILHA BELA

MARCA: PERFECT

Resultado 2

Descrição do Item: SAPONÁCEO CREMOSO 300 ML COM CLORO 2.0 A 2,2 P/P DE CLORO ATIVO.

Unidade: **FR** Quantidade: **215,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,45

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AJURICABA – RS

CNPJ: 87.613.253/0001-19

DATA: 01/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 20

VENCEDOR: 27.403.752/0001-50

RAZÃO SOCIAL: KAPRICHO DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SAPONÁCEO LÍQUIDO CREMOSO, EM EMBALAGENS DE 300 ML, COMPOSTO, COM CLORO ATIVO, IDEAL PARA RETIRAR SUJEIRA E A GORDURA ACUMULADA, INDICADO PARA A LIMPEZA DE PIAS, TORNEIRAS, FOGÕES, SUPERFÍCIES DE AÇO INOX, ESMALTADAS, FORMICAS E CROMADAS, POSSUINDO ABRASIVIDADE MODERADA, LIMPA, RENOVA E DÁ BRILHO SEM RISCAR, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: ÁCIDO SULFÔNICO, ESPESSANTE, ALCALIZANTES, ABRASIVO, PRESERVANTE, ÁLCOOL ETOXILADO, EMULSIFICANTE, PIGMENTOS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, COM REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE E QUÍMICO RESPONSÁVEL NO RÓTULO DA EMBALAGEM.

Unidade: **UN** Quantidade: **240,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,10

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE COQUEIRO BAIXO - RS

CNPJ: 04.217.860/0001-32

DATA: 28/07/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 04.061.219/0001-51

MARCA: —

Fonte: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: ADEJOR DO BRASIL LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Saponáceo líquido cremoso, em embalagens de 300 ml, composto, com cloro ativo, ideal para retirar sujeira e a gordura acumulada, indicado para a limpeza de pias, torneiras, fogões, superfícies de aço inox, esmaltadas, formicas e cromadas, possuindo abrasividade moderada, limpa, renova e dá brilho sem riscar, composição mínima: ácido sulfônico, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, álcool etoxilado, emulsificante, pigmentos, com validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, composição do produto, informações do fabricante, procedência, número do lote, com registro na ANVISA/Ministério da Saúde e Químico responsável no rótulo da embalagem.

Unidade: **UN** Quantidade: **120,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,85

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE RELVADO - RS

CNPJ: 92.402.510/0001-03

DATA: 26/06/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 04.061.219/0001-51

MARCA: —

Fonte: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 15

RAZÃO SOCIAL: ADEJOR DO BRASIL LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 143[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 143

Shampoo infantil neutro, fragrâncias diversas, embalagem com 200ml

Unidade: **Emb**Quantidade: **80,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam shampoo infantil neutro em embalagens de 200 ml, com unidades registradas como "Unidade", compatíveis com a unidade requerida "Emb". As descrições mantêm aderência técnica ao item, contemplando fragrâncias diversas ou suaves e volume exato ou mínimo de 200 ml, sem divergências relevantes. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 9,34**MEDIANA**
R\$ 10,04**MÉDIA SANEADA**
R\$ 10,52**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: SHAMPOO NEUTRO-INFANTIL 200ML

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **80,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,27****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE IBEMA - PR**

CNPJ: 80.881.931/0001-85

DATA: 18/09/2025**MODALIDADE:** Pregão**VENCEDOR:** 34.064.557/0001-08**FONTE:** [TCEPR](#)**Nº LICITAÇÃO:** 35**RAZÃO SOCIAL:** MEDMED COMÉRCIO DE
MATERIAIS HOSP. EIRELI

Resultado 2

Descrição do Item: Shampoo infantil, embalagem com no mínimo 200 ml, com registro na ANVISA

Unidade: **UN** Quantidade: **170,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,48

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Tupanciretã - RS

DATA: 11/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 55

VENCEDOR: 30.986.684/0001-03

RAZÃO SOCIAL: WE UTILIDADES

MARCA: BELEZA

Resultado 3

Descrição do Item: Shampoo infantil, fragrância suave, não irrita os olhos, para todos os tipos de cabelo, embalagem com 200ml.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,81

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE IPIRANGA - PR

CNPJ: 76.175.934/0001-26

DATA: 25/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 31

VENCEDOR: 12.811.487/0001-71

RAZÃO SOCIAL: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - EPP

Resultado 4

Descrição do Item: SHAMPOO INFANTIL, NEUTRO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 ML

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,80

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL - RS

CNPJ: 87.530.978/0001-43

DATA: 03/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 31

VENCEDOR: 07.821.768/0001-75

RAZÃO SOCIAL: G. C. S. MARLIERE LTDA

MARCA: detra cosmeticos / gcs

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 144[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 144

Soda cáustica em escama, embalagem de 1 kg

Unidade: **Kg**Quantidade: **23,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os resultados de compras de outros órgãos públicos contemplam soda cáustica em escamas com embalagem de 1 kg, atendendo à especificação técnica principal. Foram considerados registros tanto na unidade quilograma quanto na unidade "unidade" com embalagem de 1 kg, equivalentes para efeito de comparação. Os preços observados situam-se em faixa coerente, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 20,77**MEDIANA**
R\$ 20,00**MÉDIA SANEADA**
R\$ 20,68**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: Soda cáustica em escamas, embalagem com 1kg.

Unidade: **KG** Quantidade: **40,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,20****ÓRGÃO: Departamento Municipal de Limpeza Urbana de Porto Alegre – RS****DATA:** 04/11/2025**FONTE:** [PCP](#)**MODALIDADE:** 3**Nº LICITAÇÃO:** 07**VENCEDOR:** 03.780.326/0001-77**RAZÃO SOCIAL:** MULTIFASE COMERCIAL TÉCNICA LTDA**MARCA:** RODO QUIMICA**Resultado 2**

Descrição do Item: Soda cáustica 1 Kg em escamas 99%. Soda cáustica 1 Kg em escamas 99%.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **300,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,96****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE GOIOXIM – PR**

CNPJ: 01.607.627/0001-78

DATA: 27/10/2025**FONTE:** [TCEPR](#)**MODALIDADE:** Pregão**Nº LICITAÇÃO:** 65**VENCEDOR:** 60.027.685/0001-91**RAZÃO SOCIAL:** TAUSCHER EMPREENDIMENTOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SODA CAÚSTICA EM ESCAMAS 1KG SODA CAÚSTICA EM ESCAMAS 1KG

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 26,63

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ITAÚNA DO SUL - PR

CNPJ: 75.458.836/0002-14

DATA: 24/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 19

VENCEDOR: 11.965.509/0001-95

RAZÃO SOCIAL: VANDERLI TIETZ SANTANA - ME

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Soda Cáustica Escama pote de 1kg

Unidade: **POT** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,07

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PINHAL GRANDE - RS

CNPJ: 94.444.346/0001-22

DATA: 27/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 90004

VENCEDOR: 30.986.684/0001-03

RAZÃO SOCIAL: WE COMERCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMESTICAS LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: SODA CÁUSTICA - Soda Cáustica em Escamas, para limpeza de caixa de gordura, vasos sanitários, pias, etc. Pote plástico com no mínimo 1Kg.

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PINHEIRINHO DO VALE - RS

CNPJ: 92.411.099/0001-32

DATA: 29/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 44.910.500/0001-36

RAZÃO SOCIAL: MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 145

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 145

Spray kids para desembaraçar e pentear cabelos infantil, hipoalergênico 240ml

Unidade: **UN**

Quantidade: **10,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados consistem em compras de outros órgãos públicos de produtos infantis para desembaraçar e pentear cabelos, com volumes próximos ao especificado, variando entre 300ml e 400ml, e unidade compatível com "Unid". A equivalência técnica foi mantida, considerando que as condições usuais de embalagem são implícitas e não houve conflito de especificações relevantes. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, permitindo referência consistente para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 20,77

MEDIANA
R\$ 18,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 18,06

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 1

Descrição do Item: Desembaraçante Trá Lá Lá Kids Hidrakids Spray 300ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,99

DATA E HORA: 17/03/2026 09:01

LOJA: Shopping dos Cosméticos

CNPJ: 17.871.449/0001-28

ENDEREÇO: <https://www.shoppingdoscosmeticos.com.br/526320-spray-tra-la-la-kids-300ml-desembaracador---phisalia/p?idsku=6263>

Resultado 2

Descrição do Item: Spray Acqua Kids Desembaraçante Luluca 110ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,19

DATA E HORA: 17/03/2026 09:01

LOJA: Nazca Cosméticos

CNPJ: 61.372.258/0001-03

ENDEREÇO: <https://www.nazca.com.br/acqua-kids-luluca-spray-desemb-cond-110ml>

Resultado 3

Descrição do Item: Bio Extratus Kids Spray Desembaraçante 150ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 28,90

DATA E HORA: 17/03/2026 09:01

LOJA: Bio Extratus

ENDEREÇO: <https://www.bioextratus.com.br/spray-desembaracante-kids-150ml/p?idsku=565>

Resultado 4

Descrição do Item: Spray Desembaraçante Cabelinhos Brasileiros Cia Kids 250ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,99

DATA E HORA: 17/03/2026 09:01

LOJA: IAP! Cosméticos

CNPJ: 05.346.644/0001-50

ENDEREÇO: <https://www.iapcosmeticos.com.br/spray-desembaracante-cia-kids-cabelinhos-brasileiros-250ml/p?idsku=15096>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 146[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 146

Suporte de parede para papel toalha interfolhar, tamanho mínimo 20x22cm, tipo caixa fechada

Unidade: **UN**Quantidade: **42,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam unidades compatíveis com "Unid" e preços em faixa coerente para suportes de parede destinados a papel toalha interfolhado, com dimensões mínimas de 20x22 cm e tipo caixa fechada. Foram incluídos registros com descrição equivalente, mesmo quando não especificaram literalmente as dimensões, desde que não houvesse conflito técnico e mantida a pertinência funcional. As condições usuais de instalação e resistência foram observadas, preservando a coerência de preços e a adequação ao uso previsto.

MÉDIA
R\$ 25,17**MEDIANA**
R\$ 25,39**MÉDIA SANEADA**
R\$ 27,19**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, 2 OU 3 DOBRAS, CONSTITUÍDO DE PLÁSTICO, RESISTENTE DE IMPACTO, COM SISTEMA DE FECHAMENTO QUE DISPENSE CHAVE, COMPATÍVEL PARA PAPEL TOALHA DE 20X22cm.

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,00****ÓRGÃO:MUNICIPIO DE LAGOA BONITA DO SUL - RS**

CNPJ: 04.215.918/0001-09

DATA: 01/04/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 29.755.673/0001-33**FONTE:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 6**RAZÃO SOCIAL:** KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Suporte para papel toalha interfolhas duas dobras 20x22 cm

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,80

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MANOEL VIANA - RS

CNPJ: 91.551.762/0001-31

DATA: 11/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: BELOSCH

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 30

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: SUPORTE PARA PAPEL TOALHA Interfolha, de parede, material termoplastico. ENTREGA FRACIONADA (semanal) SEM PEDIDO MÍNIMO.

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,65

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA CANDELARIA - RS

CNPJ: 01.602.258/0001-20

DATA: 27/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 04.415.316/0001-03

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 3

RAZÃO SOCIAL: GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL TOALHA

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,39

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTANA DA BOA VISTA - RS

CNPJ: 88.141.460/0001-80

DATA: 09/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 41.232.530/0001-42

MARCA: CASA TEM

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 39

RAZÃO SOCIAL: I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: SUPORTE PARA PAPEL TOALHA INTER FOLHA. COR BRANCA. ACOMPANHA CHAVE PLÁSTICA E KIT CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE

Unidade: **UN** Quantidade: **354,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,99

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO SEPE - RS

CNPJ: 97.229.181/0001-64

DATA: 08/04/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 32.644.237/0001-00

RAZÃO SOCIAL: COSTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM N° 147

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 147

Suporte de parede para papel higiênico, resistente em plástico, para rolo de 300 metros, com janela transparente para visualização do nível de papel

Unidade: **UN**

Quantidade: **30,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam suportes de parede para papel higiênico rolo de 300 metros, fabricados em plástico resistente ou polietileno, com visor transparente para controle do nível, atendendo à unidade requerida. As descrições incluem variações como fornecimento de kit de instalação, sem prejuízo da equivalência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente, mantendo compatibilidade com a especificação e a capacidade indicadas.

MÉDIA
R\$ 23,88

MEDIANA
R\$ 22,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 21,83

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SUPORTE PLÁSTICO PARA PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO 300 METROS, COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA INSTALAÇÃO, COM CHAVE, RESISTENTE

Unidade: **UN** Quantidade: **406,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,50

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Estância Velha – RS

DATA: 25/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 49.865.015/0001-01

RAZÃO SOCIAL: CELMAC COMERCIO

MARCA: CELMAC

Resultado 2

Descrição do Item: SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO: Dispenser para papel higiênico rolo de 300 mts; produzido em polietileno, super resistente com frente Transparente para visualização rápida do nível de papel na cor verde acrílico translucido e fundo cinza.

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE TAPERA – RS

CNPJ: 87.613.493/0001-13

DATA: 16/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 19.885.795/0001-90

RAZÃO SOCIAL: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS

Resultado 3

Descrição do Item: SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO: DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO DE 300 MTS; PRODUZIDO EM POLIETILENO, SUPER RESISTENTE COM FRENTE TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO RÁPIDA DO NÍVEL DE PAPEL NA COR VERDE ACRÍLICO TRANSLUCIDO E FUNDO CINZA.

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SIDERÓPOLIS – SC

CNPJ: 82.929.407/0001-62

DATA: 06/05/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE16/2025

VENCEDOR: 16.679.319/0001-25

RAZÃO SOCIAL: APICEBR COMERCIAL LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300 METROS: MEDIDAS APROXIMADAS: 29 CM X 27 CM.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC

CNPJ: 83.102.574/0001-06

DATA: 30/05/2025

FONTE: [ICESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 63/2025 - PRE

VENCEDOR: 02.706.629/0001-87

RAZÃO SOCIAL: BRIOJARAGUA COM PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 148

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 148

Suporte de parede para sabonete líquido, refil 800 ml em plástico, dimensões aproximadas de 12x10x25cm

Unidade: **UN**

Quantidade: **61,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para suporte de parede em plástico, destinado a sabonete líquido, com capacidade de 800 ml e unidade compatível com a requerida. As descrições contemplam características essenciais, como fixação em parede e reservatório interno, sem divergência técnica relevante quanto às dimensões aproximadas, mesmo quando não especificadas. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, considerando a unidade de fornecimento e a equivalência funcional dos modelos apresentados.

MÉDIA
R\$ 28,61

MEDIANA
R\$ 29,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 29,21

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: 15338 – SABONETEIRA – Saboneteira de parede para sabonete líquido com suporte, dispenser e refil interno para colocar o líquido, aproximadamente 800ml

Unidade: **UN** Quantidade: **62,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 29,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CAPIVARI DO SUL – RS

CNPJ: 01.610.503/0001-41

DATA: 12/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 59.777.691/0001-87

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 26

RAZÃO SOCIAL: HELLA COMERCIO E SERVICOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: SUPORTE (DISPENSER) PARA SABONETE LÍQUIDO (SABONETEIRA)SUPORTE DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO COM FRASCO INTERNO PARA REPOSIÇÃO À GRANEL, POSSUIR BICO DOSADOR DE LATEX COM CAPACIDADE DE 800ML, COMPORTAR TAMBEM A UTILIZAÇÃO DE BOLSA REFIL DE 800ML ACOMPANHA KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,90

ÓRGÃO:Município de Farroupilha – RS

DATA: 25/11/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 20.476.201/0001-77

MARCA: SUPER PRO

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 142

RAZÃO SOCIAL: TOK LIMP

Resultado 3

Descrição do Item: Dispensador plástico para sabonete e álcool gel refil 800ml. (De parede sem reservatório)

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,81

ÓRGÃO:Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim – RS

DATA: 15/12/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 40.225.662/0001-84

MARCA: NOBRE / GOEDERT

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 48

RAZÃO SOCIAL: MBM STORE

Resultado 4

Descrição do Item: SUPORTE DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO COM FRASCO INTERNO PARA REPOSIÇÃO À GRANEL, POSSUIR BICO DOSADOR DE LATEX COM CAPACIDADE DE 800ML, COMPORTAR TAMBEM A UTILIZAÇÃO DE BOLSA REFIL DE 800ML ACOMPANHA KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 29,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO MARCOS - RS

CNPJ: 88.818.299/0001-37

DATA: 09/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 52

RAZÃO SOCIAL: —

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Dispenser para Sabonete Líquido 800ml

VALOR UNITÁRIO: R\$ 32,90

DATA E HORA: 17/03/2026 09:17

LOJA: Loja Supply4Med

CNPJ: 35.788.905/0001-52

ENDEREÇO: https://loja.supply4med.com.br/descartaveis-e-utensilios/dispensers/dispenser-sabonete-liquido/dispenser-para-sabonete-liquido-800ml/?vendor_id=113

Resultado 6

Descrição do Item: Saboneteira para Sabonete Líquido 800ml Branca sem Reservatório

VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,03

DATA E HORA: 17/03/2026 09:17

LOJA: Bisturi Material Hospitalar

ENDEREÇO: <https://bisturi.com.br/jofel-saboneteira-branca/p?idsku=7360>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 149

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 149

Talco infantil, embalagem com 200 gramas

Unidade: **UN**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam talco infantil com especificação de 200 gramas, em unidade compatível com a requerida, mantendo correspondência técnica integral com a descrição. As unidades e preços foram considerados na forma unitária, com valores em faixa coerente para o produto. Não houve necessidade de ampliação de escopo, pois todos os registros atendem à especificação principal e preservam a pertinência técnica e a coerência de preços.

MÉDIA
R\$ 15,18

MEDIANA
R\$ 14,82

MÉDIA SANEADA
R\$ 14,55

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: TALCO INFANTIL, 200 GR

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,38

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE IBEMA - PR

CNPJ: 80.881.931/0001-85

DATA: 18/09/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 45.127.508/0001-93

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 35

RAZÃO SOCIAL: GELO CANEI LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: TALCO INFANTIL TALCO INFANTIL 200 GRAMAS

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,05

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 01.612.634/0001-68

DATA: 22/04/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 29.715.044/0001-80

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 21

RAZÃO SOCIAL: YAN VICTOR BURATTI KEHRWALD

Resultado 3

Descrição do Item: TALCO INFANTIL 200GR CONFORME EDITAL – TALCO INFANTIL 200GR CONFORME EDITAL

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,27

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Urubici – SC

DATA: 17/04/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 16

VENCEDOR: 51.740.794/0001-60

RAZÃO SOCIAL: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES

MARCA: BEBELOVE

Resultado 4

Descrição do Item: Talco infantil suave 200 g

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE QUARAI – RS

CNPJ: 88.123.492/0001-53

DATA: 05/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 52

VENCEDOR: 37.937.325/0001-05

RAZÃO SOCIAL: KARLA KAROLINE FONTES MENESES

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 150

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 150

Tapete/passadeira para cozinha, 100% PVC, 180 CM, com as seguintes especificações mínimas: material: 100% PVC, alta durabilidade; base emborrachada antiderrapante; acabamento com bordas costuradas; tamanho: 180 x 45cm. Apresentação: unidade

Unidade: **UN**

Quantidade: **75,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificada divergência técnica em um dos resultados, que apresentou material em sisal, incompatível com a exigência de 100% PVC. As demais compras de outros órgãos públicos mantiveram pertinência quanto à categoria e unidade, com dimensões próximas ou inferiores ao especificado, preservando a funcionalidade e a

coerência de preços. Considerando que a pesquisa atingiu o tamanho previsto, os valores observados situam-se em faixa compatível para a unidade definida.

MÉDIA
R\$ 123,91

MEDIANA
R\$ 112,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 104,66

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Tapete tipo passadeira 0,66 x 1,80mts, antiderrapante na cor marrom mesclado

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 120,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Arroio do Padre – RS

DATA: 21/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 38

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP ATACADO E VAREJO

MARCA: KAPAZI

Resultado 2

Descrição do Item: Tapete Capacho 100% PVC antiderrapante. Lavável. Tamanho mínimo de 100cm largura x 120cm comprimento.

Unidade: **UND** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 181,63

ÓRGÃO: Consórcio Intermunicipal de Saúde de Pato Branco – CONIMS – PR

DATA: 02/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 18

VENCEDOR: 36.978.494/0001-20

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: euromats

Resultado 3

Descrição do Item: TAPETE PASSADEIRA PARA COZINHA: CONFECCIONADO EM SISAL, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ALTA DURABILIDADE; BASE EMBORRACHADA ANTIDERRAPANTE E PONTEIRAS DE METAL NAS QUATRO PONTAS; LAVAVEL; CONFECCIONADO EM MATERIAL 87% POLIPROPILENO 13% POLIÉSTER; DIMENSÕES APROXIMADAS 66CM X 180CM. CORES ESCURAS.

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 105,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE HORIZONTINA - RS

CNPJ: 87.612.834/0001-36

DATA: 10/03/2025

FONTES: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 6

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Jogo de tapete para cozinha 'passadeiras' kit com 3 peças, 100% antiderrapante, lavável. (02 tapetes 45 x 70 e 01 passadeira grande 45 x 140)

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 88,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE - PR

CNPJ: 75.741.363/0001-87

DATA: 26/06/2025

FONTES: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 41

VENCEDOR: 52.038.935/0001-60

RAZÃO SOCIAL: JOSIANE GUEDES ROCHA DA SILVA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 151

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 151

Tapete tipo capacho cor chumbu, material superfície: filamentos vinil entrelaçados, material base: vinil, anti-derrapante, medidas aproximadas 120x60x10mm

Unidade: **UN**

Quantidade: **53,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam tapetes tipo capacho em vinil, antiderrapantes, com medidas equivalentes a 120x60 cm e unidade compatível com a requerida. As variações

de cor e pequenas diferenças de espessura foram consideradas aceitáveis, mantendo a pertinência técnica e a coerência de preços. A faixa de valores observada é compatível com o item especificado, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 102,72

MEDIANA
R\$ 102,44

MÉDIA SANEADA
R\$ 102,44

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: TAPETE CAPACHO DE VINIL LISO, ANTIDERRAPANTE, 120 X 60CM, BORDAS REBAIXADAS, COR VERDE MUSGO (verde escuro)

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 99,98

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Quaraí - RS

DATA: 08/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 057

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: KAPAZI

Resultado 2

Descrição do Item: TAPETE/CAPACHO VINIL LISO ALTO TRAFEGO C/FIBRAS ENTRELAÇADAS CONTEXTO SOLIDO DE BORRACHA, ESPESSURA DE 15MM, RESISTENTE A FUNGO E UMIDADE, ALTA DURABILIDADE, TAMANHO 120X060CM COR CINZA

Unidade: **UN** Quantidade: **196,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 110,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Estância Velha - RS

DATA: 25/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP ATACADO E VAREJO

MARCA: KAPAZI

Resultado 3

Descrição do Item: TAPETE CAPACHO VINILICO 60X120CM -

Unidade: **UND** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 96,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Chuvisca - RS

DATA: 09/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 29

VENCEDOR: 20.476.201/0001-77

RAZÃO SOCIAL: TOK LIMP

MARCA: KAPAZI

Resultado 4

Descrição do Item: TAPETE, capachos, fibra de vinil entrelaçado, lavável, antiderrapante, tamanho 58cm x 120cm, emborrachado, cores diversas.

Unidade: **UN** Quantidade: **28,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 104,89

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SELBACH - RS

CNPJ: 87.613.501/0001-21

DATA: 16/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 15

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: KAPAZZI

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 152

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 152

Vassoura com cerdas macias em nylon de 40 cm, com cabo de madeira plastificado, medindo no mínimo 1,20m

Unidade: **UN**

Quantidade: **187,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam vassouras com cerdas de nylon de 40 cm e cabo de madeira plastificado com comprimento mínimo de 1,20 m, atendendo integralmente às especificações técnicas e à unidade requerida. As descrições coincidem ou mantêm equivalência técnica, inclusive quando há variação mínima no comprimento do cabo ou na forma de apresentação

da unidade. Os preços observados situam-se em faixa coerente, permitindo referência segura para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 12,15

MEDIANA
R\$ 11,49

MÉDIA SANEADA
R\$ 12,02

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: VASSOURA CERDAS NYLON 40 CM, com cerdas nylon 40 cm, cabo madeira, plastificado de 1,20m

Unidade: **UN** Quantidade: **610,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,68

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ESPUMOSO – RS

CNPJ: 87.612.743/0001-09

DATA: 30/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 22

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: VASSOURA TIPO GARI, COM CERDAS DE NYLON, COM CABO DE MADEIRA, 40 CM

Unidade: **UN** Quantidade: **19,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL – RS

CNPJ: 87.530.978/0001-43

DATA: 03/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: AJP

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 31

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Vassoura de nylon modelo GARI, tipo escovão para uso de limpeza geral com cerdas curtas, comprimento do escovão de 40 a 50cm e cabo resistente de madeira. Descrição: Vassoura Gari, com cabo de 120cm comum, é desenvolvida com nylon reciclado (PET), ba

Unidade: **Unidade** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,41

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR

CNPJ: 95.589.289/0001-32

DATA: 23/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 56

VENCEDOR: 62.787.970/0001-36

RAZÃO SOCIAL: 62.787.970 RYAN SOUZA DUARTE

Resultado 4

Descrição do Item: VASSOURA - Vassoura de cerdas de nylon inclináveis dimensões 27x23 cm - 11645 - VASSOURA - Vassoura de uso externo - com cabo - com cerdas firmes e resistentes - 134351 - VASSOURA - VASSOURA DE NYLON TIPO NOVIÇA - COM CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO RÍGIDO COM ESTREMITADE ROSQUEADA E CERDAS MEDINDO DE 26 A 30CM DE COMPRIMENTO - COM CABO DE MADEIRA COM 120 CM DE ALTURA - CABO PADRÃO - 1740 - VASSOURA COM CERDAS - VASSOURA DE NYLON 26 X 5 COM CERDAS MEDINDO 12 CM - COM CABO DE 120CM. -

Unidade: **UN** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,49

ÓRGÃO:TERRA DE AREIA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - RS

CNPJ: 91.103.085/0001-99

DATA: 12/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PDE

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 51.751.454/0001-35

RAZÃO SOCIAL: BELA TERRA COMERCIAL LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Vassoura, cerdas macias de nylon, cabo de aço, medindo 1,20m de altura (unidade)

Unidade: **UN** Quantidade: **807,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,25

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Encruzilhada do Sul - RS

DATA: 18/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 72

VENCEDOR: 30.986.684/0001-03

RAZÃO SOCIAL: WE UTILIDADES

MARCA: MARCA PRÓPRIA

ITEM N° 153

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 153

Vassoura de palha, 4 ou 5 fios, reforçada, de primeira qualidade, isenta de palha de linho. Indicar marca.

Unidade: UN

Quantidade: 227,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam vassouras de palha com cabo de madeira de, no mínimo, 1,20 m, atendendo integralmente à especificação técnica requerida. As unidades registradas são compatíveis com a unidade de fornecimento prevista, permitindo comparação direta. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo e características do item, evidenciando consistência entre as descrições e a pertinência técnica dos registros utilizados como referência.

MÉDIA
R\$ 25,36

MEDIANA
R\$ 25,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 25,27

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Vassoura caipira de palha, com cabo de madeira 1,20m, no mínimo

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: 530,00

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,92

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO - PR

CNPJ: 95.561.965/0001-60

DATA: 08/05/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 47.887.311/0001-88

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 18

RAZÃO SOCIAL: ATENA ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Vassoura de Palha reforçada c/cabo fixado. Cabo de madeira de 1,20m

Unidade: **Unidade** Quantidade: **333,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - PR

CNPJ: 76.208.495/0001-00

DATA: 26/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 16

VENCEDOR: 23.608.114/0001-14

RAZÃO SOCIAL: SUELEN DAIANE KANIS - ME

Resultado 3

Descrição do Item: VASSOURA DE PALHA,4 OU 5 FIOS, REFORÇADA

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ - SC

CNPJ: 82.892.324/0003-08

DATA: 21/05/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE28/2025

VENCEDOR: 44.786.497/0001-90

RAZÃO SOCIAL: REDE COMERCIO ATACADISTA
LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Vassoura de palha, 4 ou 5 fios, reforçada, de primeira qualidade

Unidade: **PÇ** Quantidade: **130,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,90

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Porto Alegre - RS

DATA: 05/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 276

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP ATACADO E VAREJO

MARCA: PROPRIO

Resultado 5

Descrição do Item: VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA 1,20M CAPIM AMARELO, 4 OU 5 FIOS, REFORÇADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE.

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 33,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ANTA GORDA - RS

CNPJ: 87.261.509/0001-76

DATA: 08/09/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 25.011.650/0001-63

RAZÃO SOCIAL: FERRAGENS TOMAZZI LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 154

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 154

ESCOVA SANITÁRIA, com cerdas de nylon, formato circular para limpeza em acento sanitário, com suporte de descanso. Dimensões aproximadas da escova: 7,5cm X 8cm X 23cm.

Unidade: **UN**

Quantidade: **205,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos apresentam descrições compatíveis com vassoura para vaso sanitário, incluindo cerdas de nylon e cabo plástico, com unidades registradas como UN ou UND, ambas equivalentes à unidade requerida. As variações de preço observadas situam-se em faixa coerente para o tipo de item, considerando pequenas diferenças como presença de suporte adicional em alguns registros. A correspondência técnica foi mantida, sem divergências relevantes nas especificações.

MÉDIA
R\$ 7,65

MEDIANA
R\$ 6,65

MÉDIA SANEADA
R\$ 6,90

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO VASSOURA SANITÁRIA, com Cabo plástico de mínimo de 30cm, cerdas de nylon, com suporte.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,60

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Quaraí - RS

DATA: 29/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 063

VENCEDOR: 12.811.487/0001-71

RAZÃO SOCIAL: Multisul Comercio e Distribuicao Ltda

MARCA: let

Resultado 2

Descrição do Item: ESCOVA P/ VASO SANITARIO Escova para vaso sanitário: Em plástico, redonda, com suporte, com cerdas de nylon.

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,70

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SANTO ANGELO - RS

CNPJ: 87.613.071/0001-48

DATA: 14/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 37.968.398/0001-64

RAZÃO SOCIAL: LUCAS MORAES LEITE

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: ESCOVA SANITÁRIA PARA BANHEIRO ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, de plástico rígido, cerdas em nylon, com cabo plástico de aproximadamente 28 cm.

Unidade: **UN** Quantidade: **245,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,30

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO - RS

CNPJ: 04.217.860/0001-32

DATA: 28/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 17

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Escova para vaso sanitário, em plástico, redonda, com suporte, cerdas de nylon.

Unidade: **UN** Quantidade: **78,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ROLADOR - RS

CNPJ: 04.203.896/0001-67

DATA: 25/09/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Bettanin Escova Sanitária com Suporte

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,60

DATA E HORA: 18/03/2026 08:11

LOJA: Climpo Casa da Limpeza

CNPJ: 05.382.938/0001-37

ENDEREÇO: <https://www.climpo.com.br/escova-sanitaria-com-suporte-superpro-ref-9143/p?idsku=1111>

Resultado 6

Descrição do Item: Line Escova LIMPEZA

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99

DATA E HORA: 18/03/2026 08:11

LOJA: Maravilhas do Lar

CNPJ: 05.951.362/0036-01

ENDEREÇO: <https://www.maravilhasdolar.com/escova-sanit-c-sup-plast---34cm-1/p?idsku=4461>

ITEM Nº 155

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 155

Vassoura nylon 04 carreiras nylon 12 cm,64 TUFOS com cabo DE MADEIRA rosqueavam de no mínimo 1,10 metros, medidas mínimas 31,5x19cmx6,5cm, cerdas compactas em material sintético. Produto devidamente identificado através de etiqueta do fabricante.

Unidade: UN

Quantidade: 85,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos que apresentam unidade compatível com a requerida e especificações técnicas alinhadas ao item, incluindo cabo rosqueável com comprimento igual ou superior ao mínimo e dimensões que atendem ou superam as medidas indicadas. Foram aceitos registros com variações de material do cabo, desde que mantida a funcionalidade e o material sintético nas cerdas, preservando a pertinência técnica. Os preços observados situam-se em faixa coerente para o tipo de produto e unidade considerada.

MÉDIA
R\$ 14,51**MEDIANA**
R\$ 13,50**MÉDIA SANEADA**
R\$ 13,42

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: VASSOURA NYLON, COM CABO DE METAL CERDAS PLUMADAS E FIRMES, DIMENSÕES GERAIS: 31,5 X 19 X 6,5 CM, DIMENSÕES DO CABO: 120 X 2,1 X 2,1 CM, DIMENSÕES SEM CABO: 31,5 X 19 X 6,5 CM

Unidade: UN Quantidade: 468,00

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,50**ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de São José do Sul – RS****DATA:** 27/11/2025**MODALIDADE:** 2**VENCEDOR:** 09.110.229/0001-53**MARCA:** GAÚCHA**FONTE:** PCP**Nº LICITAÇÃO:** PE26**RAZÃO SOCIAL:** Distribuidora São Lourenço

Resultado 2

Descrição do Item: VASSOURA DE NYLON Vassoura com cerdas em nylon

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **3,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,63

ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL - PR

CNPJ: 75.458.836/0002-14

DATA: 02/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 2

VENCEDOR: 29.032.903/0001-36

RAZÃO SOCIAL: PLENA MEDICA HOSPITALAR - EIRELI - EPP

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: VASSOURA NYLON COM CABO Vassoura com cerdas de nylon , base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher o

Unidade: ~~Outras Unidades e Medidas~~ Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,38

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE JABOTI - PR

CNPJ: 75.969.667/0001-04

DATA: 15/08/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 32

VENCEDOR: 22.692.042/0001-73

RAZÃO SOCIAL: VANDERLEI CURAN JUNIOR - ME

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: VASSOURA DE NYLON (ESCOLAS). Vassoura de nylon reforçada, com base mínima de 30cm, com cabo.

Unidade: **UN** Quantidade: **1.450,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,50

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PORTÃO - RS

CNPJ: 87.344.016/0001-08

DATA: 27/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 18

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: VASSOURA CERDAS NYLON 40 CM, com cerdas nylon 40 cm, cabo madeira, plastificado de 1,20m

Unidade: **UN** Quantidade: **610,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,68

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ESPUMOSO - RS

CNPJ: 87.612.743/0001-09

DATA: 30/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 22

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 6

Descrição do Item: Vassoura Condor V-52 Varre Forte

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,99

DATA E HORA: 18/03/2026 08:19

LOJA: Lojas Mel

CNPJ: 12.356.100/0039-07

ENDEREÇO: <https://www.lojasmel.com/vassoura-com-cabo-varre-forte-condor/p?idsku=11539>

Resultado 7

Descrição do Item: Vassoura Varre Canto com Cabo

VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,90

DATA E HORA: 18/03/2026 08:19

LOJA: Armazém Coral Achaqui

CNPJ: 11.623.188/0027-80

ENDEREÇO: <https://www.armazemcoral.com.br/vassoura-poliporpileno-varre-canto-cabo-madeira-12m-largura-305cm-60204--roma-789372-230>

ITEM N° 156

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 156

Vassoura tipo escovão, cerdas duras, cabo em chapa de aço ou madeira, tamanhos mínimo da vassoura 25x8x4 cm e cabo 120cm

Unidade: UN

Quantidade: 81,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para vassouras tipo escovão com cerdas duras, dimensões compatíveis com a base mínima de 25 cm e cabo de 120 cm, em unidades individuais. As descrições contemplam variações de material do cabo (madeira ou metal) e mantêm a equivalência técnica com o item especificado. Os preços apresentados situam-se em faixa coerente, considerando a unidade "Unid" como referência.

MÉDIA
R\$ 11,77**MEDIANA**
R\$ 11,56**MÉDIA SANEADA**
R\$ 11,57

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: VASSOURA ESCOVÃO Vassoura Escovão, CERDAS: Cerdas duras de Nylon, BASE: Cepa em plástico com largura de 25cm, CABO: Madeira rosqueável inclinado, plastificado, medindo 120cm de comprimento.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: 100,00**VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,85****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE TURVO - PR**

CNPJ: 78.279.973/0001-07

DATA: 15/04/2025**MODALIDADE:** Pregão**VENCEDOR:** 53.569.690/0001-60**Fonte:** [TCEPR](#)**Nº LICITAÇÃO:** 31**RAZÃO SOCIAL:** IDEAL LICITACOES LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: VASSOURA ESCOVÃO 25 cm -Projetada para proporcionar uma limpeza eficiente e duradoura de pisos rústicos e ambientes externos; -Equipada com cerdas super-resistentes e duras, sendo ideal para remover sujeira e detritos de superfícies ásperas; -Material da cabeça em plástico resistente, com aproximadamente 25 cm de diâmetro; -Cabo em madeira plastificada ou aço com revestimento hermeticamente fechado, oferecendo proteção contra quebra e oxidação, com no mínimo 120 cm;

Unidade: **UN** Quantidade: **197,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,95

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO - RS

CNPJ: 88.124.961/0001-59

DATA: 10/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 33

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Vassoura tipo escovão, cerdas de nylon, c/ cabo em metal medindo 1,20 m.

Unidade: **UN** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JAGUARI - RS

CNPJ: 87.572.046/0001-63

DATA: 09/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: GAÚCHA

Resultado 4

Descrição do Item: Vassoura tipo escovão 30cm com cabo em madeira, tamanho mínimo 1,20mt com cerdas resistentes.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **88,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,28

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CANDÓI - PR

CNPJ: 95.684.478/0001-94

DATA: 30/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 31

VENCEDOR: 37.952.094/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BACH INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA

ITEM N° 157

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 157

Vassourão 60 cm, pêlo sintético, inclinado, c/cepa rosqueável e resistente, cerdas macias, cabo de madeira plastificado de 120 cm

Unidade: UN

Quantidade: 45,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados correspondem a compras de outros órgãos públicos para vassourões de 60 cm com cerdas macias de material sintético, cabo de madeira de aproximadamente 1,20 m e unidade compatível. Foram considerados preços por unidade, mantendo a pertinência técnica com a descrição, inclusive quando o material das cerdas foi indicado como nylon, por ser equivalente ao pêlo sintético especificado. As variações de preço situam-se em faixa coerente, sem divergências relevantes de medidas ou formato, preservando a comparabilidade entre os registros obtidos.

MÉDIA
R\$ 29,27

MEDIANA
R\$ 27,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 28,45

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: VASSOURA DE CERDAS MACIAS DE 60 CM C/ CABO VASSOURA COM 60CM DE COMPRIMENTO (AREA VARRIDA), 6CM LARGURA, CERDAS DE PELO CINTÉTICO DE 6CM; COM CABO DE MADEIRA DE 120 CM PLÁSTIFICADO.

Unidade: UN Quantidade: 18,00

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO - RS

CNPJ: 94.187.341/0001-61

DATA: 28/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: AJP

FONTE: [ICERS](#)

N° LICITAÇÃO: 8

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: VASSOURÃO GARI 60 CM, com base plástica e cerdas de Nylon, comprimento mínimo das cerdas: 9 cm. Com cabo de madeira, rosqueado e reforçado.

Unidade: **UND** Quantidade: **14,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 43,45

ÓRGÃO:Município de Poço das Antas - RS

DATA: 28/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 008

VENCEDOR: 05.804.684/0001-06

RAZÃO SOCIAL: POA DISTRIBUIDORA

MARCA: DALCIN

Resultado 3

Descrição do Item: VASSOURÃO DE GARI 60 CM, COM CABO DE NO MÍNIMO 1,20 M

Unidade: **UN** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 26,79

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JARI - RS

CNPJ: 01.609.402/0001-50

DATA: 29/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 52.996.455/0001-02

RAZÃO SOCIAL: ELEVATE UTILIDADES LTDA

MARCA: PEROVINHA

Resultado 4

Descrição do Item: VASSOURÃO DE GARI 60 CM, COM CABO DE NO MÍNIMO 1,20 M

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 32,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AJURICABA - RS

CNPJ: 87.613.253/0001-19

DATA: 01/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 20

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: VASSOURÃO DE PELO: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL CEPA: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA: 60 CM, COMPRIMENTO CERDAS: 5 CM, LARGURA CEPA: 10 CM, ALTURA CEPA: 4 CM, COMPRIMENTO CABO:115 CM

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Barcelona - RN

DATA: 29/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 013

VENCEDOR: 09.439.791/0001-25

RAZÃO SOCIAL: ATACAREJO SANTA RITA

MARCA: P.S.R

Resultado 6

Descrição do Item: VASSOURA DE PELO 60CMVASSOURA; MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO; MATERIAL CABO: MADEIRA; MATERIAL CEPA: POLIPROPILENO; COMPRIMENTO CEPA: 60 CM; COMPRIMENTO CERDAS: 5 CM; LARGURA CEPA: 10 CM; ALTURA CEPA: 4 CM; COMPRIMENTO CABO: 115 CM.

Unidade: **UN** Quantidade: **75,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,36

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE RIO POMBA - MG

DATA: 20/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 192

VENCEDOR: 55.501.192/0001-01

RAZÃO SOCIAL: MAIS CIRURGICA

MARCA: carla

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 158

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 158

Touca descartável sanfonada branca com elástico na volta, para proteção capilar, material tecido não tecido TNT, hipoalergênica, pacote com 100 unidades

Unidade: **pacote**

Quantidade: **20,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros encontrados correspondem a compras públicas de toucas descartáveis sanfonadas em TNT, com elástico e cor branca, apresentadas em pacotes contendo 100 unidades, conforme a unidade requerida. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre diferentes órgãos, mantendo consistência na relação entre embalagem e valor unitário. A aderência técnica foi integral, contemplando material, formato, cor e quantidade por pacote, sem necessidade de ampliação de escopo ou ajustes por divergência de especificações.

MÉDIA
R\$ 6,11

MEDIANA
R\$ 6,09

MÉDIA SANEADA
R\$ 6,12

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT SANFONADA COM ELÁSTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES.

Unidade: **PAC** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,09

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - RS

DATA: 28/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 38

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: VABENE

Resultado 2

Descrição do Item: Touca descartável sanfonada, polipropileno, tecido não tecido, pacote com 100 unidades

Unidade: **PAC** Quantidade: **35,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,00

ÓRGÃO: FUNDACAO HOSPITALAR SAO JOSE - RS

CNPJ: 08.943.130/0001-70

DATA: 21/10/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 17.472.278/0001-64

Resultado 3

Descrição do Item: TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO Touca descartável com elástico. Composição TNT 100% polipropileno. Atóxico. Cor branca. Pacotes de 100 unidades.

Unidade: **PAC** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,30

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TRES DE MAIO – RS

CNPJ: 87.612.800/0001-41

DATA: 20/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 27.250.886/0001-88

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 8

RAZÃO SOCIAL: DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT SANFONADA COM ELÁSTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES.

Unidade: **PAC** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,09

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado – RS

DATA: 28/01/2026

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

MARCA: VABENE

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 38

RAZÃO SOCIAL: .

Resultado 5

Descrição do Item: TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA EM TNT, 100% POLIPROPI LENO, DE ALTA QUALIDADE E ELASTICO ESPECIAL EM TOD O O PERIMETRO DA TOUCA, PCT C/100 UN.

Unidade: **PAC** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,19

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IGREJINHA – RS

CNPJ: 88.379.763/0001-36

DATA: 11/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 23.829.339/0001-09

MARCA: PROPRIA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 107

RAZÃO SOCIAL: INFINITI EMPREENDIMENTOS LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: TOUCA SANFONADA – em TNT, na cor branca, pacote com 100 unidades cada
Unidade: **PAC** Quantidade: **19,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,99

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SELBACH – RS

CNPJ: 87.613.501/0001-21

DATA: 16/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 15

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 159

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 159

TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 48 CM, COM GRAMATURA ACIMA DE 360 G , LISA NA COR BRANCA.

Unidade: **UN**

Quantidade: **23,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificada divergência técnica em parte dos resultados de compras de outros órgãos públicos, com ausência explícita de especificação de gramatura acima de 360 g e largura de 48 cm em alguns registros, embora haja itens próximos que preservam a pertinência dimensional e material. Todos os preços considerados referem-se à unidade “UN” e situam-se em faixa compatível entre os exemplos válidos. A variação de largura em alguns casos foi moderada, mantendo coerência técnica com o item-alvo. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para garantir aderência plena às especificações críticas.

MÉDIA
R\$ 19,46

MEDIANA
R\$ 20,98

MÉDIA SANEADA
R\$ 21,88

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 50X80CM C/ GRAMATURA 450G/M
BUETTNER- KARSTEN- ATLANTICA- ALTERBUR

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,98

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA ALVORADA - RS

CNPJ: 92.402.502/0001-67

DATA: 14/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 92.799.667/0001-14

RAZÃO SOCIAL: MERCADO MARONEZI LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: TOALHA DE ROSTO. Branca, 100% algodão, gramatura mínima de 400 g/m², pré-lavada e pré-encolhida. Tamanho mínimo 80cm x 45cm, fio penteado. Marca de Referência: Karsten ou de qualidade superior.

Unidade: **UN** Quantidade: **325,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,70

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Nonoai - RS

DATA: 14/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 012

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP ATACADO E VAREJO

MARCA: TEXTIL

Resultado 3

Descrição do Item: TOALHA DE ROSTO PARA BORDAR EM PONTO CRUZ, TAMANHO 45 CM X 80 CM, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, GRAMATURA 400G/M2, TAMANHO DA BARRA MÍNIMO DE 10CM. ESCOLHA DA COR NO MOMENTO DO ENVIO DA ORDEM DE COMPRA.

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,94

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE HORIZONTINA - RS

CNPJ: 87.612.834/0001-36

DATA: 01/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 14

VENCEDOR: 93.577.427/0001-38

RAZÃO SOCIAL: SSC SOLUCOES EM
FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA

MARCA: FISCHER

Resultado 4

Descrição do Item: Toalha de Rosto Sonata

VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,79

DATA E HORA: 18/03/2026 08:22

LOJA: Sua Casa Shop

ENDEREÇO: <https://www.suacasashop.com.br/toalha-de-rosto-100-algodao-sonata?inStock=>

Resultado 5

Descrição do Item: TESSI Toalha de Rosto Classique 100% Algodão

VALOR UNITÁRIO: R\$ 28,90

DATA E HORA: 18/03/2026 08:22

LOJA: Home & CIA

CNPJ: 31.844.817/0001-70

ENDEREÇO: <https://www.homeecia.com.br/toalha-de-rosto-classique-100-algodao-500g-m-50x80cm-tessi-branco>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 160

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 160

Suporte de avental PLUMBIFERO Aço carbono com pintura epóxi eletrostática (branca), Tubo Diâmetro de 51 mm, até 50 kg ACOMPANHA KIT DE PARAFUSOS E MANUAL DE INSTALAÇÃO.

Unidade: **UN**

Quantidade: **6,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi localizado registro de compra pública com descrição equivalente ao suporte de avental plumbífero em aço carbono com pintura eletrostática, contemplando termo crítico e parte das especificações

técnicas previstas. No entanto, não há referência explícita ao diâmetro de 51 mm, à capacidade de 50 kg e à pintura epóxi eletrostática, configurando divergência técnica. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo o registro obtido tratado como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para confirmar dimensões e capacidade antes da contratação.

MÉDIA
R\$ 454,86

MEDIANA
R\$ 330,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 236,06

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SUPORTE DE PAREDE PARA AVENTAL RX, PLUMBÍFERO E CHUMBO. PRODUZIDO EM AÇO CARBONO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ BRANCO. DEVE SER RESISTENTE E DE ÓTIMO ACABAMENTO. VIR ACOMPANHADO DE KIT DE PARAFUSOS E MANUAL DE INSTALAÇÃO. COMPRIMENTO DO TUBO: 65CM. DIÂMETRO DO TUBO: 76MM. CARGA MÁXIMA: 50KG

Unidade: **UN** Quantidade: **1,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 135,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA – RS

CNPJ: 94.707.494/0001-92

DATA: 28/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 01.149.755/0001-15

MARCA: N MARTINS

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 16

RAZÃO SOCIAL: EQUIPUS SUL EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Suporte de Parede para avental Plumbífero (de chumbo)

Unidade: **UN** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 160,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul – RS

DATA: 16/10/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 21.596.355/0001-65

MARCA: AGIR

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 94

RAZÃO SOCIAL: DENTAX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: AVENTAL DE CHUMBO PLUMBIFERO COM PROTETOR DE TIREOIDE ODONTOLOGICO

Unidade: **UN** Quantidade: **3,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 149,25

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTA MARIA - RS

CNPJ: 88.488.366/0001-00

DATA: 18/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 38

VENCEDOR: 55.240.499/0001-04

RAZÃO SOCIAL: HIPERDENTAL EQUIPAMENTOS
ODONTOMEDICOS LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Mobiliário Radiológico - MOBILIÁRIO RADIOLÓGICO, TIPO SUPORTE PARA AVENTAL PLUMBÍFERO DE PAREDE,MATERIAL AÇO, COMPONENTES COM 5 CABIDES EM AÇO INOXIDÁVEL

Unidade: **Unidade** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 899,00

ÓRGÃO:SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SP

CNPJ: 46.374.500/0001-94

DATA: 26/09/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 9017205901972025

VENCEDOR: 19.717.870/0001-04

RAZÃO SOCIAL: KIENTRO BRASIL LTDA

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Suporte de avental plumbífero

VALOR UNITÁRIO: R\$ 500,00

DATA E HORA: 18/03/2026 08:27

LOJA: Chumbo leve proteção radiológica

ENDEREÇO: <https://www.chumboleve.com.br/product-page/suporte-de-aventall-plumb%C3%ADfero-reto>

Resultado 6

Descrição do Item: SUPORTE PARA AVENTAL 5 CABIDES

VALOR UNITÁRIO: R\$ 885,92

DATA E HORA: 18/03/2026 08:27

LOJA: Frequência X

CNPJ: 44.138.778/0001-37

ENDEREÇO: <https://www.frequenciax.com/suporte-para-avental-5-cabides?variation=15693342>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM N° 161

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 161

Suporte parede para avental, com 05 ganchos, Pendurar Multiuso, resistente, reforçado para Parede de Aço Inox, Dimensões do produto: Altura: 8cm Largura: 36,5cm Profundidade: 4cm.

Unidade: **UN**

Quantidade: **16,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados com aderência técnica suficiente. Foi localizado apenas um registro de compra pública compatível em essência parcial, tratando-se de suporte metálico para vassoura em aço cromado, com dimensões próximas às especificadas. Houve ausência das características críticas "05 ganchos" e "aço inox", configurando divergência técnica relevante. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores, para obtenção de alternativas que atendam integralmente às especificações.

MÉDIA
R\$ 26,59

MEDIANA
R\$ 27,46

MÉDIA SANEADA
R\$ 27,47

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CABIDEIRO DE PAREDE – PORTA AVENTAL – COM GANCHOS – METAL

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **51,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA – PR

CNPJ: 77.814.820/0001-41

DATA: 20/05/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 59.555.388/0001-30

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 24

RAZÃO SOCIAL: MEDGARRA MONITORAMENTO DIGITAL LTDA

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 2

Descrição do Item: Suporte Multiuso com 5 Ganchos

VALOR UNITÁRIO: R\$ 29,93

DATA E HORA: 18/03/2026 08:38

LOJA: Loja JR

ENDEREÇO: <https://www.jrloja.com.br/suporte-multiuso-com-5-ganchos-p5297>

Resultado 3

Descrição do Item: Cabide de Parede Metálico 5 Ganchos Clink

VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,54

DATA E HORA: 18/03/2026 08:38

LOJA: MultiProdutos Online

CNPJ: 37.084.797/0001-62

ENDEREÇO: <https://www.mponline.com.br/cabideiro-suporte-de-parede-com-5-ganchos-cromados-inox>

Resultado 4

Descrição do Item: Suporte Cabide 5 Ganchos Multiuso Parede Aço Inox Pendurar Toalha Roupa Chave

VALOR UNITÁRIO: R\$ 39,90

DATA E HORA: 18/03/2026 08:38

LOJA: Amazon

ENDEREÇO: https://www.amazon.com.br/Suporte-Cabide-Ganchos-Multiuso-Pendurar/dp/B0CBQMXHQM?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=fplfs&psc=1&smid=AXJAAQXBEWHFK

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 2

ITEM N° 162

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 162

Saco em papel para pipoca embalagem c/50 unidades 11 cm x 13 cm.

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **18,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, resultando em referências parciais provenientes de compras de outros órgãos públicos. Os registros obtidos apresentam unidade compatível com "Pacote", porém não atendem integralmente às especificações críticas, havendo divergência nas dimensões e na quantidade por embalagem em relação ao item definido. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para identificar registros que atendam plenamente às especificações requeridas.

MÉDIA
R\$ 21,33

MEDIANA
R\$ 23,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 21,95

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACO DE PAPEL – PIPOCA SACO DE PAPEL PARA PIPOCA 8X18CM. SACO DE PAPEL, EM PAPEL MANTEIGA; SEMI PERMEAVEL; OPACO (TIPO SACO DE PIPOCA), MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE 100% VIRGEM E 100% RECICLÁVEL, COM CAPACIDADE DE 8 CM DE LARGURA X 18 CM DE COMPRIMENTO, NA COR BRANCA; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM EM PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES. NA EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER: IDENTIFICAÇÃO, INGREDIENTES/ COMPOSIÇÃO, ORIGEM, VALIDADE, CONTEÚDO LÍQUIDO, LOTE, TABELA NUTRICIONAL (QUANDO HOUVER). A EMBALAGEM DEVE CONTER 100 PACOTINHOS.

Unidade: **PAC** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 23,99

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BOA VISTA DO BURICA - RS

CNPJ: 87.612.867/0001-86

DATA: 11/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 93.577.427/0001-38

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 11

RAZÃO SOCIAL: SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Embalagem papel branco, saco para pipoca nº03, pacote com 500, 18cmX24cm

Unidade: **PAC** Quantidade: **14,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 33,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CANDIDO GODOI - RS

CNPJ: 87.612.842/0001-82

DATA: 24/07/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 21.681.063/0001-20

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 15

RAZÃO SOCIAL: LEANDRO STRINGARI

Resultado 3

Descrição do Item: SACO DE PAPEL - PIPOCA SACO DE PAPEL PARA PIPOCA 8X18CM. SACO DE PAPEL, EM PAPEL MANTEIGA; SEMI PERMEAVEL; OPACO (TIPO SACO DE PIPOCA), MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE 100% VIRGEM E 100% RECICLÁVEL, COM CAPACIDADE DE 8 CM DE LARGURA X 18 CM DE COMPRIMENTO, NA COR BRANCA; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM EM PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES. NA EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER: IDENTIFICAÇÃO, INGREDIENTES/ COMPOSIÇÃO, ORIGEM, VALIDADE, CONTEÚDO LÍQUIDO, LOTE, TABELA NUTRICIONAL (QUANDO HOVER). A EMBALAGEM DEVE CONTER 100 PACOTINHOS.

Unidade: **PAC** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 23,99

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO BURICA - RS

CNPJ: 87.612.867/0001-86

DATA: 11/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 11

VENCEDOR: 93.577.427/0001-38

RAZÃO SOCIAL: SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 4

Descrição do Item: Saco Papel Pipoca C/50 Regina

VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,09

DATA E HORA: 18/03/2026 08:46

LOJA: Doces Vaz

CNPJ: 12.264.015/0001-46

ENDEREÇO: <https://www.docesvaz.com.br/saco-de-papel-pequeno-para-pipoca-com-50-unidades-regina-35825/p>

Resultado 5

Descrição do Item: Saco de Papel para Pipoca no 2

VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,87

DATA E HORA: 18/03/2026 08:46

LOJA: Casem Embalagens

CNPJ: 00.521.947/0001-48

ENDEREÇO: <https://www.casem.com.br/produto/saco-de-papel-mono-pipoca-branco-n-02-8x14cm-embale-bem-500-unidades-55/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 163

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 163

Sacos Brancos Leitosos para Lanche, m Polietileno de Alta Densidade (PEAD), 10cmx 21,5cm, pacote com 100 unidades.

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **10,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros de compras de outros órgãos públicos selecionados não apresentaram a dimensão crítica de 10 cm x 21,5 cm exigida, trazendo apenas itens com categoria e finalidade diferentes, como sacos de lixo hospitalar de 50 litros. Embora mantida a unidade comercial “pacote” com 100 unidades e o material PEAD, a divergência técnica quanto ao tamanho e uso impede a plena equivalência com o item alvo. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, devendo os preços obtidos serem considerados como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 18,65

MEDIANA
R\$ 19,05

MÉDIA SANEADA
R\$ 19,05

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Sacos brancos leitosos para lanche liso, em polietileno de alta densidade PEAD, material de excelente qualidade , com 100 unidades

Unidade: **Unidade** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA - PR

CNPJ: 76.205.707/0002-87

DATA: 16/10/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 71

VENCEDOR: 73.272.528/0001-93

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITORIO AMERICANSUL LTDA - ME

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: SACO PARA LANCHE/SANDUÍCHE FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE FABRICADO EM MATERIAL NÃO TÓXICO E NÃO CONTAMINANTE, PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA, MEDIDA 22CMX17CM(COMPXLARG.) PACOTE COM 500 UNIDADES, COR BRANCO LEITOSO

Unidade: **PC** Quantidade: **72,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,18

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Estância Velha - RS

DATA: 25/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 03.145.819/0001-35

RAZÃO SOCIAL: N. J. L. Neubarth & Cia. Ltda.

MARCA: plasfilm

Resultado 3

Descrição do Item: SACO PARA LANCHE 20x20Medidas: 20cm X 20cm; Material: Pead (Polietileno De Alta Densidade); Cor: Branco Leitoso; Pacote com 500 unidades.

Unidade: **PCT** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,92

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE RIO POMBA - MG

DATA: 22/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 175

VENCEDOR: 55.424.623/0001-83

RAZÃO SOCIAL: WORD COMERCIO ARMARINHO

MARCA: AD

Resultado 4

Descrição do Item: Saco plástico leitoso Hot Dog Lanche 20x10 Pacote com 100 unidades

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA - PR

CNPJ: 01.615.393/0001-00

DATA: 22/08/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 27

VENCEDOR: 09.441.306/0001-58

RAZÃO SOCIAL: CABRAL & WEISS LTDA - ME

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 164

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 164

Lixeira de Aço Inox 5 Litros com Pedal Antiderrapante Balde Removível Alça para Transporte Ideal para Cozinha Banheiro Escritório Premium, 22C x 22L x 31A centímetros.

Unidade: **UN**

Quantidade: **20,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros de compras de outros órgãos públicos indicaram itens em aço inox com pedal e capacidade de 5 litros, compatíveis com a unidade requerida. Alguns resultados não apresentaram menção explícita ao recurso antiderrapante e demais detalhes dimensionais, mas mantiveram equivalência técnica essencial, admitindo características implícitas usuais para o tipo de produto. A unidade considerada foi "UN" e os preços apurados

situaram-se em faixa coerente entre diferentes fornecedores, permitindo análise comparativa dentro de amplitude moderada.

MÉDIA
R\$ 69,76

MEDIANA
R\$ 67,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 63,48

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LIXEIRA LIXEIRA TIPO DE INOX, COM TAMPA, PEDAL, COM CESTO REMOVÍVEL, CAPACIDADE 5 L

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 59,95

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA - RS

CNPJ: 88.587.183/0001-34

DATA: 29/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 67

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LIXEIRA INOX COM PEDAL, 5 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 67,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO SEPE - RS

CNPJ: 97.229.181/0001-64

DATA: 08/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: LIXEIRA LIXEIRA TIPO DE INOX, COM TAMPA, PEDAL, COM CESTO REMOVÍVEL, CAPACIDADE 5 L

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 59,95

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA - RS

CNPJ: 88.587.183/0001-34

DATA: 29/07/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 67

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: LIXEIRA INOX COM PEDAL, 5 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 67,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO SEPE - RS

CNPJ: 97.229.181/0001-64

DATA: 08/04/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Lixeira capacidade: 5, cor: inox, material: aço inoxidável, tipo: com balde removível - Lixeira capacidade: 5, cor: inox, material: aço inoxidável, tipo: com balde removível

Unidade: **Unidade** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 94,90

ÓRGÃO:CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO RIO GRANDE DO SUL - RS

CNPJ: 91.335.315/0001-45

DATA: 24/10/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 38946506001282025

VENCEDOR: 13.014.203/0001-89

RAZÃO SOCIAL: ALMADA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 165

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 165

Lixeira com pedal e tampa em polipropileno 12l branca e preta escolher mediante envio empenho 25,8c x 22,6l x 33,5a centímetros.

Unidade: **UN**

Quantidade: **20,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros de compras de outros órgãos públicos contemplaram lixeiras com pedal e tampa, capacidade de 12 litros, em material plástico resistente, com dimensões e cores próximas às especificadas. A divergência técnica observada foi a ausência explícita do termo “polipropileno” em parte dos resultados, apesar de o material ser compatível. As unidades e preços foram considerados na forma unitária, apresentando valores compatíveis e em faixa coerente para o tipo de produto. Recomenda-se averiguação junto a fornecedores ou pesquisa complementar para confirmar a composição exata do material, garantindo aderência plena às especificações críticas.

MÉDIA
R\$ 24,98

MEDIANA
R\$ 25,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 25,85

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LIXEIRA Lixeira com pedal e tampa de polipropileno, de 12 à 14 lts medidas aprox. 27cmx25cmx37cm, com tratamento UV, cor : branca ou bege e preta ou cinza.

Unidade: **UN** Quantidade: **96,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 26,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE GARIBALDI - RS

CNPJ: 88.594.999/0001-95

DATA: 08/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 00.088.664/0001-54

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 65

RAZÃO SOCIAL: D Z L DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LIXEIRA DE PEDAL PARA BANHERIO DE 12 LTS Capacidade de 12 litros com tampa e pedal, lixeira com tampa e balde em plástico resistente, balde e tampa encaixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pedal. Evitando o contato manual com o lixo, cumprindo com as exigências da vigilância sanitária e INMETRO, o grau de abertura da tampa tem que facilitar a retirada dos sacos plásticos. Altura: 33.5cmLargura: 22.6cmProfundidade: 25.8cmPeso: 740g Materiais da estrutura: Polipropileno

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Quaraí - RS

DATA: 29/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 063

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE CONTO

MARCA: inje

Resultado 3

Descrição do Item: LIXEIRA TAMPA COM PEDAL- PLÁSTICO RESISTENTE COM 12L

Unidade: **UN** Quantidade: **137,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,50

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CACAPAVA DO SUL - RS

CNPJ: 88.142.302/0001-45

DATA: 25/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 46

VENCEDOR: 36.047.635/0001-91

RAZÃO SOCIAL: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: LIXEIRA Lixeira com pedal e tampa de polipropileno, de 12 à 14 lts medidas aprox. 27cmx25cmx37cm, com tratamento UV, cor : branca ou bege e preta ou cinza.

Unidade: **UN** Quantidade: **96,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 26,70

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE GARIBALDI - RS

CNPJ: 88.594.999/0001-95

DATA: 08/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 65

VENCEDOR: 00.088.664/0001-54

RAZÃO SOCIAL: D Z L DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: LIXEIRA DE PEDAL PARA BANHERIO DE 12 LTS Capacidade de 12 litros com tampa e pedal, lixeira com tampa e balde em plástico resistente, balde e tampa encaixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pedal. Evitando o contato manual com o lixo, cumprindo com as exigências da vigilância sanitária e INMETRO, o grau de abertura da tampa tem que facilitar a retirada dos sacos plásticos. Altura: 33.5cmLargura: 22.6cmProfundidade: 25.8cmPeso: 740g Materiais da estrutura: Polipropileno

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Quaraí - RS

DATA: 29/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 063

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE CONTO

MARCA: inje

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 166

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 166

Lixeira Pedal Embutido; 100 L Retangular, Norma: Anvisa E Vigilância Sanitária Cor Branco ou preta a escolher no envio do empenho, com haste de acionamento metálica. Super reforçada, Sistema para prender o Saco de Lixo (Aro articulado). Dimensões Externas: 92 cm (altura) x 57 cm (largura) x 46 cm (comprimento);

Unidade: **UN**

Quantidade: **22,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Entretanto, não houve menção explícita ao formato retangular e às dimensões externas, além de ausência de referências às certificações exigidas (Anvisa e Vigilância Sanitária). A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo os registros obtidos considerados referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 184,32

MEDIANA
R\$ 180,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 172,90

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LIXEIRA COM TAMPA ACIONAMENTO PEDAL 100L LIXEIRA COM TAMPA ACIONAMENTO POR PEDAL, MATERIAL POLIETILENO. COR BRANCA. DIMENSOES: LARGURA 570MM X ALTURA 920MM X PROFUNDIDADE 460MM PESO 5,6KG RESISTENTE. IMPACTO E RARIOS UV

Unidade: **UN** Quantidade: **90,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 230,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO MARCOS – RS

CNPJ: 88.818.299/0001-37

DATA: 09/09/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 52

Resultado 2

Descrição do Item: Lixeira plástica com pedal e suporte para saco de lixo – capacidade de 100 litros – “cor branca” – dimensões mínimas: largura 570mm – altura 920mm – profundidade 460mm – resistente a impacto e raios ultravioleta (uv).

Unidade: **UN** Quantidade: **121,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 168,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA – RS

CNPJ: 88.814.199/0001-32

DATA: 25/08/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 87

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: SANREMO

Resultado 3

Descrição do Item: LIXEIRA COM PEDAL 100 LITROS Fabricada em polietileno de alta densidade (pead) ou polipropileno (pp); nas cores branca ou preta; fabricadas com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da agência nacional de vigilância sanitária (anvisa). Possuem proteção contra raios uv; com pedal plástico acione a tampa, não havendo a necessidade de contato direto com as mãos; haste é localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Possui articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança; leve, atóxica e de fácil limpeza, 100% vedadas quando a tampa está fechada; resist

Unidade: **UN** Quantidade: **121,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 162,72

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE VIAMAO - RS

CNPJ: 88.000.914/0001-01

DATA: 14/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 39

Resultado 4

Descrição do Item: LIXEIRA EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE, 100 LITROS, COM PEDAL E COM TAMPA, FORMATO RETANGULAR, ALTURA APROXIMADA: 93 CM, NÃO TELADA, SUPERFICIE LISA E POLIDA, COR UNIFORME (BRANCA, CREME, BEGE, CINZA, PRETO OU COMBINAR COM O GERENTE/FISCAL DA ATA).

Unidade: **UN** Quantidade: **2.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 180,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de São Leopoldo - RS

DATA: 16/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 08

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: ARQPLAST

Resultado 5

Descrição do Item: Lixeira com Pedal, Branca, 100 Litros – Material: Pedal Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP); Formato Empilhável; Pedal Embutido; Suporte interno para Sacos Plásticos; Haste embutida em aço galvanizado. Dimensões Externas: 57 cm (largura) x 46 cm (comprimento) x 92 cm (altura). Capacidade Volumétrica: 100 litros

Unidade: **UN** Quantidade: **12,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 180,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS – RS

CNPJ: 87.613.287/0001-03

DATA: 05/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 3

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA

MARCA: arqplast

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 167

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 167

BALDE PLÁSTICO 20 L, não reciclado, fabricado em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com alça metálica zincada. Capacidade 20 Litros

Unidade: **UN**

Quantidade: **20,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros de compras de outros órgãos públicos apresentam itens com descrição e unidade compatíveis, mas alguns não detalham explicitamente características críticas como polietileno de alta densidade, resistência a impacto e reforço de paredes e fundo. A unidade foi considerada em peças individuais, mantendo correspondência com a especificação requerida. Apesar de serem tecnicamente próximos, essas omissões configuram divergência em relação às exigências especificadas. Os preços observados situam-se em faixa coerente entre si, preservando pertinência para referência. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar junto a fornecedores para confirmar aderência integral às especificações técnicas.

MÉDIA
R\$ 12,26

MEDIANA
R\$ 12,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 12,32

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BALDE PLÁSTICO 20 L, não reciclado, fabricado em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com alça metálica zincada. Capacidade 20 Litros.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,50

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Chapada – RS

DATA: 28/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: PLASNEW

Resultado 2

Descrição do Item: BALDE DE PLÁSTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DA ALÇA, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 20 LITROS.

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,25

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Quaraí – RS

DATA: 08/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 057

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: PLASNEW

Resultado 3

Descrição do Item: Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de no mínimo 20 litros.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,95

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Novo Barreiro – RS

DATA: 08/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 049

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: PLASNEW

Resultado 4

Descrição do Item: BALDE PLÁSTICO 20 L, não reciclado, fabricado em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com alça metálica zincada. Capacidade 20 Litros.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,50

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Chapada - RS

DATA: 28/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: PLASNEW

Resultado 5

Descrição do Item: BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA DE METAL - 20 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **32,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,09

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - RS

DATA: 28/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 38

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE

MARCA: PLASNEW

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 168

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 168

Copos descartáveis de 100 ml (pacote com 100 unidades)

Unidade: UN Quantidade: 20,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros de compras de outros órgãos públicos contemplam copos descartáveis com capacidade de 100 ml e embalagem de 100 unidades, compatíveis com a unidade requerida e dentro de faixa coerente de preços. Houve ocorrência de resultado com divergência técnica por ausência explícita da especificação “100 unidades”, não sendo considerado plenamente equivalente. A amplitude de valores é moderada, preservando a pertinência com o item descrito.

MÉDIA
R\$ 6,60

MEDIANA
R\$ 4,94

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,50

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: COPOS DESCARTAVEIS 100 ML C/100

Unidade: UN Quantidade: 400,00

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,98

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE LAJEADO DO BUGRE – RS
CNPJ: 92.410.448/0001-00

DATA: 24/02/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 12.811.487/0001-71

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 4

RAZÃO SOCIAL: MULTISUL COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Copo descartável, plástico resistente, capacidade 100 ml (pacote com 100 unidades)

Unidade: **UN** Quantidade: **5.465,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,50

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Encruzilhada do Sul - RS

DATA: 18/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 72

VENCEDOR: 53.881.602/0001-61

RAZÃO SOCIAL: LDM COMERCIAL DISTRIBUIDORA

MARCA: IBRAS

Resultado 3

Descrição do Item: Copo descartável: de plástico, com capacidade de 100 ml, atóxico, na cor branca, embalagem com 100 unidades.

Unidade: **UND** Quantidade: **750,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,94

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - RS

DATA: 13/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 39

VENCEDOR: 62.199.551/0001-83

RAZÃO SOCIAL: *****

MARCA: COPOSUL

Resultado 4

Descrição do Item: Copo plástico descartável 100ml, pacote com 100 unidades.

Unidade: **PC** Quantidade: **1.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PINHAL GRANDE - RS

CNPJ: 94.444.346/0001-22

DATA: 27/03/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 90004

VENCEDOR: 37.698.148/0001-51

RAZÃO SOCIAL: THAIS MOREIRA CASTILLO ESCHER

Resultado 5

Descrição do Item: COPO DESCARTÁVEL DE 80 ML – PACOTE COM 100 UNIDADES.

Unidade: **PAC** Quantidade: **317,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,58

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE GRAMADO – RS

CNPJ: 88.847.082/0001-55

DATA: 06/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 09.110.229/0001-53

MARCA: MINA

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 30

RAZÃO SOCIAL: SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM N° 169

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 169

Botijão térmico em INOX, Capacidade: 5,8 L Diâmetro: 24 cm, Altura: 31 cm, Estrutura em poliuretano injetado, Revestimento externo em aço inox, Revestimento interno em alumínio, para quente ou frio, acompanha pingadeiras (copinhos), Material externo: aço inox com verniz Isolamento térmico: poliuretano (PU), Livre de BPA Bocal largo Alça para transporte Pés retráteis Porta sachê integrado Eficiência térmica Bebidas quentes: até 10 horas Bebidas frias: até 10 horas

Unidade: **UN**

Quantidade: **8,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificada divergência técnica relevante, pois parte das compras de outros órgãos públicos não informa a capacidade de 5,8 litros, considerada especificação crítica. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, e os registros obtidos configuram referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para ampliar a base comparativa e confirmar aderência plena às especificações.

MÉDIA
R\$ 184,70

MEDIANA
R\$ 190,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 188,96

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Botijão Inox Térmico 6 Litros com alça para transporte, pés retráteis e bocal largo para colocar gelo ou líquidos. Acabamento em aço inox com verniz, que evita manchas e marcas. Indicado para líquidos quentes ou frios. Isolamento térmico em poliuretano (PU). Livre de Bisfenol (BPA Free). Dimensões aprox. do produto: 22,5x22,5x38,5cm . Diâmetro x Altura (altura total com o pé aberto)

Unidade: **UN** Quantidade: **55,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 195,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JULIO DE CASTILHOS – RS

CNPJ: 88.227.756/0001-19

DATA: 07/08/2025

Fonte: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 46

VENCEDOR: 10.292.359/0001-33

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO MISTURA

MARCA: gp

Resultado 2

Descrição do Item: BOTIJÕES TÉRMICOS FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, QUE ASSEGURAM DURABILIDADE E EXCELENTE RESISTÊNCIA À

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 181,88

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MUITOS CAPOES – RS

CNPJ: 01.621.714/0001-80

DATA: 05/08/2025

Fonte: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 27

Resultado 3

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO INOX – TIPO BOTIJÃO

Unidade: **UN** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 200,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MIRAGUAI – RS

CNPJ: 87.613.121/0001-97

DATA: 25/03/2025

Fonte: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 21.681.063/0001-20

RAZÃO SOCIAL: LEANDRO STRINGARI

Resultado 4

Descrição do Item: BOTIJÃO TÉRMICO EM AÇO INOX COM PÉS ALÇA E TORNEIRA DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, CAPACIDADE APROXIMADA 5,8

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **107,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 190,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BALNEARIO CAMBORIU - SC

CNPJ: 83.102.285/0001-07

DATA: 06/05/2025

FONTE: [ICESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 015/2025 - RP

VENCEDOR: 58.530.679/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ALPHA GLOBAL COMERCIO LTDA

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Botijão térmico 5,8 l inox externo

VALOR UNITÁRIO: R\$ 156,60

DATA E HORA: 18/03/2026 09:02

LOJA: Lazer Shop

CNPJ: 05.308.720/0001-32

ENDEREÇO: <https://www.lazershop.com.br/isotermicos/aco-inox-com-tripe-retratil-5-8-litros-lume-inox/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM Nº 170

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 170

Botijão térmico em INOX, Capacidade: 3,8 L Diâmetro: 24 cm, Altura: 31 cm, Estrutura em poliuretano injetado, Revestimento externo em aço inox, Revestimento interno em alumínio, para quente ou frio, acompanha pingadeiras (copinhos), Material externo: aço inox com verniz Isolamento térmico: poliuretano (PU), Livre de BPA Bocal largo Alça para transporte Pés retráteis Porta sachê integrado Eficiência térmica Bebidas quentes: até 10 horas Bebidas frias: até 10 horas

Unidade: **UN**Quantidade: **7,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Houve ausência de informações relevantes sobre capacidade de 3,8 litros, isolamento em poliuretano e eficiência térmica, além da não menção à certificação livre de BPA, configurando divergência técnica em relação às especificações críticas exigidas. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo os achados tratados como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, inclusive por meio de cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 195,99**MEDIANA**
R\$ 194,50**MÉDIA SANEADA**
R\$ 190,55**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: BOTIJÕES TÉRMICOS FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, QUE ASSEGURAM DURABILIDADE E EXCELENTE RESISTÊNCIA À

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 181,88

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MUITOS CAPOES - RS

CNPJ: 01.621.714/0001-80

DATA: 05/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 27

Resultado 2

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO INOX - TIPO BOTIJÃO

Unidade: **UN** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 200,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MIRAGUAI - RS

CNPJ: 87.613.121/0001-97

DATA: 25/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 21.681.063/0001-20

RAZÃO SOCIAL: LEANDRO STRINGARI

Resultado 3

Descrição do Item: BOTIJÕES TÉRMICOS FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, QUE ASSEGURAM DURABILIDADE E EXCELENTE RESISTÊNCIA À

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 181,88

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MUITOS CAPOES - RS

CNPJ: 01.621.714/0001-80

DATA: 05/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 27

Resultado 4

Descrição do Item: GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO INOX - TIPO BOTIJÃO

Unidade: **UN** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 200,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MIRAGUAI - RS

CNPJ: 87.613.121/0001-97

DATA: 25/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 13

VENCEDOR: 21.681.063/0001-20

RAZÃO SOCIAL: LEANDRO STRINGARI

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Garrafa térmica botijão inox 3,8 litros Livon

VALOR UNITÁRIO: R\$ 189,00

DATA E HORA: 18/03/2026 09:05

LOJA: Moinho Atacadista

CNPJ: 03.102.933/0001-88

ENDEREÇO: <https://www.moinhoatacadista.com.br/garrafa-termica-botijao-inox-3-8-litros-livon-9472>

Resultado 6

Descrição do Item: Botijão Térmico Inox 3,8 Litros com pés IDA-0380SAC Lume Inox

VALOR UNITÁRIO: R\$ 223,20

DATA E HORA: 18/03/2026 09:05

LOJA: Comércio de Balanças São Roque

ENDEREÇO: <https://balancassaoroque.com.br/produto/botijao-termico-inox-3-8-litros-com-pes-ida-0380sac-lume-inox/1533?cat=80>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 171

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 171

Bombona 200 Litros Tampa Removível Cinta Vedação Reuso Azul, Plástico, sem torneira.

Unidade: **UN**

Quantidade: **5,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificado apenas um registro de compras de outros órgãos públicos, com unidade compatível, porém sem atendimento às especificações críticas de capacidade de 200 litros, tampa removível e cinta de vedação. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, caracterizando referência parcial. Considerando essa limitação e a ausência de itens tecnicamente equivalentes, recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para obtenção de dados mais representativos e confiáveis.

MÉDIA
R\$ 327,92

MEDIANA
R\$ 360,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 347,42

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Bombona Plást. 200lts – Tampa Removível (Nova) Tampa Rosca – Azul

Unidade: **UN** Quantidade: **38,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 378,97

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Joaçaba – SC

DATA: 18/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 43

VENCEDOR: 46.983.819/0001-17

RAZÃO SOCIAL: FAZ VENDAS ON-LINE

MARCA: EMPLASUL

Resultado 2

Descrição do Item: BOMBONA PLASTICA 200 LITROS COM TAMPA ROSCA (NOVA)

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 238,00

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE XAXIM – SC

CNPJ: 11.323.985/0001-02

DATA: 09/06/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: DL182/2025

VENCEDOR: 79.890.224/0001-76

RAZÃO SOCIAL: ECOPLASTIK COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: Bombonas de plástico de 200 Litros, resistentes a ácidos fortes como o ácido fluossilícico, material em PEAD, atóxico, com duas bocas pequenas dotadas de tampas fixas de rosca dupla, cor branca, azul ou cinza.

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 400,79

ÓRGÃO: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO SUL – RS

CNPJ: 95.440.517/0001-08

DATA: 11/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 64

VENCEDOR: 46.983.819/0001-17

RAZÃO SOCIAL: FAZ VENDAS LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Bombona 200 litros

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 249,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE DOM PEDRO DE ALCANTARA - RS

CNPJ: 01.640.339/0001-15

DATA: 14/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 31

VENCEDOR: 30.975.372/0001-02

RAZÃO SOCIAL: LURDES DA SILVA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: BOMBONA PLASTICA 200 LITROS

Unidade: **UN** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 207,87

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE QUEVEDOS - RS

CNPJ: 94.444.122/0001-10

DATA: 24/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 59

VENCEDOR: 27.171.625/0001-72

RAZÃO SOCIAL: KENYA OLIVEIRA FERNANDES LIMA SOARES

MARCA: TAMBOR SUL

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 6

Descrição do Item: Bombona Plástica Elastobor Homo Tampa Removível Azul 200LT

VALOR UNITÁRIO: R\$ 459,90

DATA E HORA: 18/03/2026 09:22

LOJA: Elastobor

CNPJ: 53.840.542/0002-10

ENDEREÇO: <https://www.elastobor.com.br/bombona-plastica-elastobor-homo-tampa-removivel-azul-200lt/p?idsku=51086026>

Resultado 7

Descrição do Item: Bombona 200 litros tampa grande recondicionada

VALOR UNITÁRIO: R\$ 360,00

DATA E HORA: 18/03/2026 09:22

LOJA: HB Distribuidora

CNPJ: 36.291.900/0001-82

ENDEREÇO: <https://hbdistribuidora.com.br/bombonas/bombona-200-litros-tampa-grande-recondicionada--p>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 2

ITEM N° 172

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 172

Refil Original , para Purificadores Acquaflex, Press, Press Baby e Press Side da possuem um refil. No envio do empenho será solicitado de acordo com Marca do Purificador.

Unidade: **UN**

Quantidade: **12,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros analisados correspondem a compras públicas de refis de filtro compatíveis com purificadores da marca Libell, incluindo modelos mencionados na descrição original, e foram ofertados na unidade compatível com o item requerido. As descrições mantêm a essência técnica, contemplando termos críticos e parâmetros de aplicação adequados. Os valores identificados situam-se em faixa coerente entre diferentes órgãos, garantindo pertinência de referência de preços.

MÉDIA
R\$ 31,70

MEDIANA
R\$ 27,95

MÉDIA SANEADA
R\$ 27,92

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Filtro para purificador de agua Libell, modelo refil libell flex, original

Unidade: **PÇ** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 37,90

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Porto Alegre – RS

DATA: 10/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 346

VENCEDOR: 03.780.326/0001-77

RAZÃO SOCIAL: MULTIFASE COMERCIAL TÉCNICA LTDA

MARCA: LIBELL

Resultado 2

Descrição do Item: Refil – REFIL, MATERIAL MICROFIBRA DE POLIPROPILENO, APLICAÇÃO PURIFICADOR DE ÁGUALIBELL PRESSBABY, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VAZÃO 45 L/H, TRIPLA FILTRAGEM, ENCAIXE EXTERNO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,95

ÓRGÃO: COMANDO DO EXERCITO – RS

CNPJ: 00.394.452/0001-03

DATA: 27/11/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 16040405900082024

VENCEDOR: 24.090.700/0001-82

RAZÃO SOCIAL: DMGR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: REFIL DE FILTRO PARA PURIFICADOR DE ÁGUA Especificações:- Refil tipo filtro/ elemento filtrante para purificador de água Libell (modelo LE200).- Função de reter impurezas na água, bem como reduzir a concentração de cloro, odores e gostos desagradáveis. - Vida útil estimada: 2.250 litros ou 9 meses, no mínimo. - O produto deve ser original, não deve ser aceito similar.

Unidade: **UN** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 40,62

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ALVORADA - RS

CNPJ: 88.000.906/0001-57

DATA: 01/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 51.659.136/0001-49

MARCA: REFIL LIBLL

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 49

RAZÃO SOCIAL: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Filtro Purificação Água material: polipropileno, cor: branca, vazão: 60, características adicionais: refil fpa16 - compatível com aparelhos: libell aqu, referência: refil fpa16, tipo uso: filtrar, aplicação: purificador de água., pressão máxima: 29 a 392, tamanho: 181 x 59 x 59 - Filtro Purificação Água material: polipropileno, cor: branca, vazão: 60, características adicionais: refil fpa16 - compatível com aparelhos: libell aqu, referência: refil fpa16, tipo uso: filtrar, aplicação: purificador de água., pressão máxima: 29 a 392, tamanho: 181 x 59 x 59

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,90

ÓRGÃO:COMANDO DA MARINHA - RS

CNPJ: 00.394.502/0001-44

DATA: 12/11/2025

MODALIDADE: Dispensa

VENCEDOR: 06.945.989/0001-92

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 78580006000102025

RAZÃO SOCIAL: ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA

Resultado 5

Descrição do Item: Refil – REFIL, MATERIAL MICROFIBRA DE POLIPROPILENO, APLICAÇÃO PURIFICADOR DE ÁGUALIBELL PRESSBABY, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VAZÃO 45 L/H, TRIPLA FILTRAGEM, ENCAIXE EXTERNO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,95

ÓRGÃO: COMANDO DO EXERCITO – RS

CNPJ: 00.394.452/0001-03

DATA: 27/11/2025

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

VENCEDOR: 24.090.700/0001-82

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 16040405900082024

RAZÃO SOCIAL: DMGR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: Filtro Purificação Água material: polipropileno, cor: branca, vazão: 60, características adicionais: refil fpa16 – compatível com aparelhos: libell aqu, referência: refil fpa16, tipo uso: filtrar, aplicação: purificador de água., pressão máxima: 29 a 392, tamanho: 181 x 59 x 59 – Filtro Purificação Água material: polipropileno, cor: branca, vazão: 60, características adicionais: refil fpa16 – compatível com aparelhos: libell aqu, referência: refil fpa16, tipo uso: filtrar, aplicação: purificador de água., pressão máxima: 29 a 392, tamanho: 181 x 59 x 59

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,90

ÓRGÃO: COMANDO DA MARINHA – RS

CNPJ: 00.394.502/0001-44

DATA: 12/11/2025

MODALIDADE: Dispensa

VENCEDOR: 06.945.989/0001-92

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 78580006000102025

RAZÃO SOCIAL: ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 173

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 173

Espelho de mão Altura: 6 cm, Largura: 11 cm, espessura 8mm (PARA DENTISTA), moldura em plástico, redondo.

Unidade: **UN**

Quantidade: **7,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os resultados de compras de outros órgãos públicos correspondem a espelhos odontológicos de mão com unidade compatível, apresentados em faixa de valores coerente para este tipo de item. Houve ausência de informações sobre altura, largura e espessura, o que configura divergência técnica frente às especificações críticas definidas. Foram aceitos registros com dimensões próximas, preservando a essência funcional, mas sem confirmação do formato redondo ou moldura plástica. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para obter referências que atendam integralmente às medidas e características exigidas.

MÉDIA
R\$ 17,86

MEDIANA
R\$ 16,97

MÉDIA SANEADA
R\$ 18,11

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ESPELHO DE MÃO FORMATO DENTE

Unidade: **UN** Quantidade: **7,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,15

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE IBIRUBA – RS

CNPJ: 87.564.381/0001-10

DATA: 16/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 72.150.550/0001-06

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 30

RAZÃO SOCIAL: JULIANO DE COSTA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: ESPELHO DE MAO EM FORMATO DE DENTE, FABRICADO EM ACRILICO COM CABO. MEDINDO 20 cm (ALTURA) x 10 cm (LARGURA)

Unidade: **UN** Quantidade: **1.145,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,57

ÓRGÃO:

Consórcio Intermunicipal de Des. Sust. da Região dos Campos de Cima da Serra – CONDESUS – RS

DATA: 11/12/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 06.175.908/0001-12

MARCA: AF do BRASIL

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 33

RAZÃO SOCIAL: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA

Resultado 3

Descrição do Item: Espelho de mão, espelho toucador com cabo com 19,5 cm de comprimento. formato de dente. cor: cristal.

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,91

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE VENANCIO AIRES - RS

CNPJ: 87.334.918/0001-55

DATA: 02/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 25.341.162/0001-14

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 26

RAZÃO SOCIAL: MEGA DENTAL IMPORTACAO,
EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA

MARCA: IMPLA

Resultado 4

Descrição do Item: ESPELHO DE MÃO. Espelho toucador com cabo em formato de dente. Medidas aproximadas 10cm de largura X 20cm de comprimento. Feito com material de alta qualidade, não tóxico, seguro e durável. Camada de película protetora transparente na superfície do espelho para proteção. Super resistente e não quebra com facilidade.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,97

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de São Leopoldo - RS

DATA: 08/07/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 72.150.550/0001-06

MARCA: ORTUGUARU

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 10007

RAZÃO SOCIAL: DENTAL MED+

Resultado 5

Descrição do Item: Espelho odontológico de mão

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,74

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Cristal - RS

DATA: 10/02/2026

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 28.820.255/0001-10

MARCA: IMPLA

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 2

RAZÃO SOCIAL: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO,
EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: ESPELHO DE MÃO ODONTOLOGICO, CONFECCIONADO COM MATERIAL DE ALTA RESISTENCIA

Unidade: **UN** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,42

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE GIRUA - RS

CNPJ: 87.613.048/0001-53

DATA: 11/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 91.083.212/0001-35

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 59

RAZÃO SOCIAL: DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTD

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 7

Descrição do Item: Espelho De Mão Preven – Azul Royal

VALOR UNITÁRIO: R\$ 23,28

DATA E HORA: 18/03/2026 09:26

LOJA: Dental Proclin

ENDEREÇO: <https://www.dentalproclin.com.br/produto/espelho-de-mao-preven-74403>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 2

ITEM Nº 174

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 174

Prato Plastico 15cm Descartavel C/ 10 Un Raso.

Unidade: **UN**

Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros de compras de outros órgãos públicos apresentam pacote com 10 unidades de prato plástico raso descartável, com diâmetro de 15 cm, mantendo alinhamento com as especificações críticas indicadas. As unidades foram registradas como pacotes ou unidades, com conversão aplicada para equivalência ao formato requerido, assegurando comparabilidade técnica. Os preços apurados

situam-se em faixa coerente, sem divergências relevantes de embalagem ou material, representando referência direta para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$1,09

MEDIANA
R\$1,10

MÉDIA SANEADA
R\$1,11

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Prato de plástico, raso, descartável com 15 cm, com 10 unidades na cor branca.

Unidade: **UN** Quantidade: **280,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,08

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JAGUARI - RS

CNPJ: 87.572.046/0001-63

DATA: 09/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 34.034.228/0001-14

MARCA: DUDIGO

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 11

RAZÃO SOCIAL: NOVO HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS DE LIMPEZA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: PRATO PLASTICO BRANCO DESCARTAVEL RASO REFEIÇÃO 15CM PCT C/ 10 UNID

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,15

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CHUVISCA - RS

CNPJ: 01.610.869/0001-10

DATA: 26/03/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 23.310.852/0002-61

MARCA: CRISTALCOPO/CRISTALCOPO

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 5

RAZÃO SOCIAL: MURIEL A. BLAU & CIA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: PRATO DESCARTÁVEL, PARA SOBREMESA, COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 15CM, RASO, PACOTE COM 10 UN.

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,20

ÓRGÃO: Consórcio Intermunicipal do Médio Alto Uruguai - CIMAUI - RS

DATA: 01/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 06

VENCEDOR: 08.476.329/0001-35

RAZÃO SOCIAL: PAMPA SUPERMERCADO

MARCA: coposul

Resultado 4

Descrição do Item: PRATO RASO DESCARTÁVEL - PACOTE COM 10 UNIDADES Em plástico de alta qualidade na cor branco, com diâmetro de 15 cm.

Unidade: **PC** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 1,10

ÓRGÃO: Município de Poço das Antas - RS

DATA: 28/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 008

VENCEDOR: 23.310.852/0002-61

RAZÃO SOCIAL: MURIEL A. BLAU & CIA LTDA

MARCA: CRISTALCOPO/CRISTALCOPO

Resultado 5

Descrição do Item: Prato descartável 15cm, pacote c/ 10 un

Unidade: **PC** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 0,91

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Erechim - RS

DATA: 03/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 148

VENCEDOR: 23.310.852/0002-61

RAZÃO SOCIAL: MURIEL A. BLAU & CIA LTDA

MARCA: CRISTALCOPO/CRISTALCOPO

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 175[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 175

Garfo Plastico De Sobremesa Branco – Embalagem com 50 unidades.

Unidade: **UN**Quantidade: **50,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os resultados de compras de outros órgãos públicos indicam fornecimento de garfo plástico de sobremesa na cor branca, em embalagens de 50 unidades, compatível com a unidade de fornecimento requerida. As descrições apresentam variações formais, mas mantêm a essência técnica, incluindo material e formato, com preços em faixa coerente. A unidade registrada como “UN” ou “UND” foi considerada equivalente, preservando a comparabilidade. Os valores obtidos refletem amplitude moderada e constituem referência válida para estimativa de custo.

MÉDIA
R\$ 3,25**MEDIANA**
R\$ 3,31**MÉDIA SANEADA**
R\$ 3,31**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: Garfo Plástico Sobremesa Branco Com 50 Unidades, Produto descartável plástico não tóxico.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,75****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL - RS**

CNPJ: 92.411.156/0001-83

DATA: 24/09/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 55.813.393/0001-44**FONTE:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 36**RAZÃO SOCIAL:** LUAN E. DE OLIVEIRA RAMBO LTDA.

Resultado 2

Descrição do Item: Garfo descartável de sobremesa: de plástico, na cor branca, embalagem com no mínimo 50 unidades. Dimensões mínimas de 12 cm.

Unidade: **UND** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,87

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - RS

DATA: 13/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 39

VENCEDOR: 62.199.551/0001-83

RAZÃO SOCIAL: *****

MARCA: STRAWPLAST

Resultado 3

Descrição do Item: Talher descartável, material: plástico, tipo: garfo, aplicação: refeição, cor: branca, unidade de fornecimento: pacote com 50 unidades.

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,90

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Vila Nova do Sul - RS

DATA: 17/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 24

VENCEDOR: 03.230.856/0001-41

RAZÃO SOCIAL: M. F. MACHADO SOARES

MARCA: V. FESTA

Resultado 4

Descrição do Item: GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, EMBALAGEM C/50 UNIDADES

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2,50

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CANDELARIA - RS

CNPJ: 87.568.911/0001-06

DATA: 28/04/2025

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 34

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: MAGITUS

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 176

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 176

Lixeira papelreira com suporte 50 litros fabricadas em polietileno de alta densidade (pead) ou polipropileno (pp) e aço inox galvanizado. Alto padrão de tecnologia e qualidade de acordo com as principais normas vigentes da (ANVISA), resistentes ao impacto, aos raios ultravioletas e as repetidas lavagens, de fácil instalação e possuem sistema de fechadura e chave para manter a lixeira fixa. na lixeira papelreira, a tampa da mesma permanece fixa no local instalado, permitindo a fácil remoção do seu corpo. Todos os tratamentos anticorrosivos. Cores verde, vermelha, azul ou cinza. Medidas: comp:340mm x larg: 440mm x alt: 1400mm

Unidade: UN Quantidade: 6,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

260,Os resultados obtidos consistem em compras de outros órgãos públicos para conjuntos de lixeiras com suporte, capacidade nominal ou implícita de 50 litros e materiais indicados como polietileno de alta densidade ou polipropileno, com estrutura metálica galvanizada. Foram identificadas divergências técnicas relevantes, incluindo ausência de menção explícita a parte das especificações críticas exigidas e variações quanto ao detalhamento dos materiais e tratamentos previstos. A unidade considerada nas referências foi compatível com a requerida, e os valores situam-se em faixa coerente entre si. Dada a falta de atendimento integral das especificações críticas, recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 207,96

MEDIANA
R\$ 198,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 206,27

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Lixeira papaleira para coleta seletiva 50 litros na cor azul (papel). Descrição: com etiqueta adesiva compatível ao tamanho da lixeira. Fabricada em polietileno de alta densidade (pead) ou polipropileno (pp). Proteção uv., sem tampa móvel com abertura superior frontal tipo "boca de lobo" permitindo descarte sem necessidade de toque manual, possui o sistema de fechadura com chave, apagador de cigarros em aço inox, haste de fixação em plástico (pe). Tamanho mínimo da lixeira: 740mm (altura) x 440mm (largura) x 332mm (profundidade). Com estrutura para suporte na parede em aço galvanizado.

Unidade: **UND** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 198,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Petrolina – PE

DATA: 07/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 127

VENCEDOR: 37.652.289/0001-33

RAZÃO SOCIAL: SIMONI INDUSTRIA GRAFICA

MARCA: propria

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 2

Descrição do Item: Kit Lixeiras Papaleira 50l C/ Suporte tipo POSTE – Belosch

VALOR UNITÁRIO: R\$ 282,00

DATA E HORA: 18/03/2026 09:57

LOJA: LojaCond Store

CNPJ: 19.704.009/0001-01

ENDEREÇO: <https://lojacondstore.com.br/produto/kit-lixearas-papaleira-50l-c-suporte-tipo-poste-belosch/>

Resultado 3

Descrição do Item: Papeleira coleta seletiva 50 litros Bralimpia

VALOR UNITÁRIO: R\$ 159,90

DATA E HORA: 18/03/2026 09:57

LOJA: Plast House LTDA

CNPJ: 52.081.713/0001-20

ENDEREÇO: https://plasthouse.com.br/produto/casa/limpeza/papeleira-50l-coleta-seletiva/?attribute_pa_cor=branco

Resultado 4

Descrição do Item: Lixeira Papeleira 50l - P/ Parede Belosch Várias Cores

VALOR UNITÁRIO: R\$ 139,00

DATA E HORA: 18/03/2026 09:57

LOJA: LojaCond Store

CNPJ: 19.704.009/0001-01

ENDEREÇO: https://lojacondstore.com.br/produto/lixeira-papeleira-50l-p-parede-belosch-varias-cores/?attribute_cor=Verde

Resultado 5

Descrição do Item: Lixeira Papeleira Poste Ou Parede 50 Litros Seletiva Com Suporte Condomínio Parque Clube Rua Via Pública

VALOR UNITÁRIO: R\$ 260,90

DATA E HORA: 18/03/2026 09:57

LOJA: Amazon

ENDEREÇO: https://www.amazon.com.br/Lixeira-Papeleira-Seletiva-Suporte-Condom%C3%ADnio/dp/B0B75QKMHT/ref=asc_df_B0B75QKMHT?mcid=c6736eadeb92383b8d077185888eda90&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709968341173&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=9084807316811897683&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmidl=&hvlocint=&hvlocphy=20104&hvtargid=pla-2012737488142&hvocijid=9084807316811897683-B0B75QKMHT-&hvexpln=0&language=pt_BR&th=1

ITEM N° 177

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 177

lixeira plástica, retangular polipropileno reforçado, com tampa e PEDAL, O anel de fixação esconde os sacos de lixo, para acionamento, cor variada, medindo 71cm de altura x 44,5cm de largura x 37cm de profundidade. Capacidade para 50 litros e compartimento interno removível, com varão de acionamento em metal.

Unidade: UN

Quantidade: 28,00

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

MÉDIA
R\$ 67,36**MEDIANA**
R\$ 56,00**MÉDIA SANEADA**
R\$ 56,72

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Lixeira 50 litros, cor branca, plástico polipropileno, possui pedal, dimensões aproximadas 33 x 44 x 70 cm.

Unidade: UN Quantidade: 3,00

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 56,00**ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Erechim - RS****DATA:** 25/11/2025**MODALIDADE:** 1**VENCEDOR:** 41.232.530/0001-42**MARCA:** INJEPLASTEC**FONTE:** [PCP](#)**N° LICITAÇÃO:** 200**RAZÃO SOCIAL:** I9 ACESSORIOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Resultado 2

Descrição do Item: Lixeira plástica com tampa, capacidade 50 litros, cor preta, com pedal

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 54,89

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Tupanciretã - RS

DATA: 11/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 55

VENCEDOR: 41.232.530/0001-42

RAZÃO SOCIAL: I9 ACESSORIOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

MARCA: INJEPLASTEC

Resultado 3

Descrição do Item: LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, CAP 50 L Produzido em polipropileno de alta densidade, indicado para coleta seletiva de resíduos em áreas internas e externa. Dimensões mínimas: altura 72cm x largura 44cm x profundidade 33 cm. Capacidade mínima: 50 litros. Haste em plástico. Possui articulação com armação para segurar o saco de lixo. Cor: branco ou cinza. NO PAC 2025 Nº 11068.

Unidade: **UN** Quantidade: **230,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 60,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA - RS

CNPJ: 87.613.022/0001-05

DATA: 30/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 90024

VENCEDOR: 18.449.927/0001-79

RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Lixeira com capacidade para 50 litros, na cor preta, em material plástico, equipada com pedal de acionamento e haste em metal. Possui tampa articulada.

Unidade: **UN** Quantidade: **2.100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 55,99

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA - RS

CNPJ: 90.836.693/0001-40

DATA: 22/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 105

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: INJ

Resultado 5

Descrição do Item: Lixeira Plástica Elastobor Retangular com Pedal 50L Preta

VALOR UNITÁRIO: R\$ 109,90

DATA E HORA: 18/03/2026 10:20

LOJA: Elastobor

CNPJ: 53.840.542/0002-10

ENDEREÇO: <https://www.elastobor.com.br/lixeira-plastica-elastobor-retangular-com-pedal-50l-preta/p?idsku=161639509>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 178

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 178

Propé Sapatilha Descartável Branca pacote 100Un TNT, gramatura 30.

Unidade: **UN**

Quantidade: **12,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Houve divergência em especificações críticas, de modo que os resultados servem como referência aproximada. Os registros selecionados correspondem a compras de outros órgãos públicos de propé sapatilha descartável em embalagem de 100 unidades, em material não tecido e com gramatura próxima ou equivalente a 30 g/m², sendo a unidade requerida tratada como unidade individual mediante conversão a partir do preço por pacote. Parte das descrições não explicita todos os requisitos críticos, com ausência literal de "TNT" ou "gramatura 30" em alguns casos, mas mantêm equivalência técnica por referência ao material e peso. Os preços apresentados situam-se em faixa coerente, com amplitude moderada entre os resultados.

MÉDIA
R\$ 6,48

MEDIANA
R\$ 6,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 6,71

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SAPATILHA DESCARTÁVEL 30 G TIPO PROPÉ EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CONFECCIONADO EM TNT (TECIDO NÃO TEXTURIZADO), 100% POLIPROPILENO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. BRANCO.

Unidade: **PC** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,82

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Canela – RS

DATA: 13/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 28

VENCEDOR: 11.145.401/0001-56

RAZÃO SOCIAL: Junimed Distribuidora

MARCA: ANADONA

Resultado 2

Descrição do Item: Propré descartável, em tnt pacote com 100 unidades

Unidade: **PC** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,53

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Cacequi – RS

DATA: 29/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 23.829.339/0001-09

RAZÃO SOCIAL: INFINITI

MARCA: PROPRIA

Resultado 3

Descrição do Item: SAPATILHA PROPE DESCARTAVEL PCT C/ 100 UNID –

Unidade: **PC** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,02

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Chuvisca – RS

DATA: 09/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 29

VENCEDOR: 39.840.107/0001-83

RAZÃO SOCIAL: MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA

MARCA: DEJAMARO

Resultado 4

Descrição do Item: SAPATILHA PROPE DESCARTAVEL PCT C/ 100 UNID -

Unidade: **PC** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,02

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Chuvisca - RS

DATA: 09/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 29

VENCEDOR: 39.840.107/0001-83

RAZÃO SOCIAL: MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA

MARCA: DEJAMARO

Resultado 5

Descrição do Item: Sapatilha Hospitalar - SAPATILHA HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO C/ELÁSTICO, COR* C/ COR, GRAMATURA* CERCA DE 30 G/M2, TAMANHO* ÚNICO, TIPO USO*DESCARTÁVEL

Unidade: **Embalagem 100,00 UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,99

ÓRGÃO: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - RS

CNPJ: 95.591.764/0001-05

DATA: 14/11/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 15316405901252025

VENCEDOR: 37.931.064/0001-16

RAZÃO SOCIAL: LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 179

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 179

SACOLA PLÁSTICA resistente, tipo alça camiseta, tamanho mínimo: 30x40x0,007 (largura x altura x espessura). Material: polietileno de alta densidade (PEAD). Caixa c/ 500 unidades

Unidade: **UN**

Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros de compras de outros órgãos públicos contemplam sacolas plásticas tipo camiseta com dimensões de 30x40 cm, em caixas de 1.000 unidades, convertidas para a unidade requerida. Observa-se ausência da especificação crítica de espessura 0,007 e do material PEAD em parte das descrições,

caracterizando divergência técnica. Os valores unitários obtidos situam-se em faixa compatível com o item, havendo coerência na conversão das unidades de fornecimento. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para cobrir integralmente as especificações exigidas.

MÉDIA
R\$ 87,17

MEDIANA
R\$ 79,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 93,20

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACOLA PLÁSTICA/BRANCA REFORÇADA (EMBALAGEM) ALÇA CAMISETA MEDIDAS APROXIMADAS NO MÍNIMO DE 60X75 CM CAIXA COM MINIMO 500 SACOLAS.

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 103,99

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Quaraí – RS

DATA: 08/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 057

VENCEDOR: 51.978.129/0001-00

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: LIBREPLAST

Resultado 2

Descrição do Item: SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE capacidade de 10 kg fardo com 500 unidade
SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE capacidade de 10 kg fardo com 500 unidades

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 50,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PLANALTO – PR

CNPJ: 76.460.526/0006-20

DATA: 19/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 12

VENCEDOR: 01.946.439/0001-74

RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO LINK LTDA – EPP

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: BOBINA DE SACOLA PLASTICA PICOTADA 29X42 FUNDO RETO DE ALTA DENSIDADE C/ 500 SACOS

Unidade: **UN** Quantidade: **110,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,90

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte - ES

DATA: 27/01/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 000016

VENCEDOR: 17.630.850/0001-76

RAZÃO SOCIAL: N.NUNES DISTRIBUIDOR

MARCA: HYPERROL

Resultado 4

Descrição do Item: Sacola Plástica 30X40cm - embalagens com 500 unidades

Unidade: **Unidade** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 79,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE MARILUZ - PR

CNPJ: 76.404.136/0001-29

DATA: 14/10/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 59

VENCEDOR: 55.863.319/0001-32

RAZÃO SOCIAL: LIMPMED DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 5

Descrição do Item: Sacola Plastica Alca Camiseta Transparente 30X40X0,06 Hd C/500

VALOR UNITÁRIO: R\$ 189,80

DATA E HORA: 18/03/2026 10:32

LOJA: Fornitura São Miguel

ENDEREÇO: <https://www.forniturasaomiguel.com.br/produto/sacola-plastica-alca-camiseta-transparente-30x40x006-hd-c500>

Resultado 6

Descrição do Item: Sacola Plástica Pead Branca Alça Camiseta 30x40cm 500und

VALOR UNITÁRIO: R\$ 25,70

DATA E HORA: 18/03/2026 10:41

LOJA: Embalagem Fácil

ENDEREÇO: https://www.embalagemfacil.com.br/sacola-plastica-pead-branca-alca-camiseta-30x40cm-500und?srsId=AfmBOorA_ID6fhn23VZ-VwntlUSpz9VVzizKyLDlco7UW9lvGfdrWedh

Resultado 7

Descrição do Item: Sacola Plastica Alca Camiseta Branca 30X40X0,04 Hd C/500

VALOR UNITÁRIO: R\$ 139,80

DATA E HORA: 18/03/2026 10:49

LOJA: Fornitura São Miguel

ENDEREÇO: <https://www.forniturasaomiguel.com.br/produto/sacola-plastica-alca-camiseta-branca-30x40x004-hd-c500>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 2

ITEM N° 180

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 180

Copo/pote plástico redondo com tampa transparente (para sobremesa) 200ml - pacote com 100 unidades

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **300,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificado registro de compra pública que contempla pote plástico com tampa e embalagem de 100 unidades, atendendo a especificação crítica de quantidade, embora sem menção explícita à transparência e formato redondo. Outro registro corresponde a copo transparente sem tampa, cuja ausência desse componente representa divergência técnica em relação ao item requerido. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados previsto, de modo que os dados obtidos constituem

referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para ampliar a base de preços com modelos tecnicamente compatíveis.

MÉDIA
R\$ 43,82

MEDIANA
R\$ 54,90

MÉDIA SANEADA
R\$ 47,62

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: 0006882 - COPO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE RESISTENTE, COM TAMPA, 200ML. ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 200 ML, MATERIAL EM PLÁSTICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.

Unidade: **PC** Quantidade: **260,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,40

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Santana do Serido - RN

DATA: 03/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 43

VENCEDOR: 45.451.999/0001-23

RAZÃO SOCIAL: J A DISTRIBUIDORA

MARCA: MINAPLAST

Resultado 2

Descrição do Item: POTE PLÁSTICO REDONDO 200 ML DESCARTÁVEL COM TAMPA - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES

Unidade: **PC** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,99

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Boa Saúde - RN

DATA: 07/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 032

VENCEDOR: 08.236.940/0001-96

RAZÃO SOCIAL: REAL SERVICOS

MARCA: ULTRA

Resultado 3

Descrição do Item: Pote Plástico Compacto com Tampa 200ml. Atacado 100 Unidades – JBM

VALOR UNITÁRIO: R\$ 67,85

DATA E HORA: 18/03/2026 11:40

LOJA: Magazine Luiza

ENDEREÇO: https://www.magazineluiza.com.br/pote-plastico-compacto-com-tampa-200ml-atacado-100-unidades-jbm/p/eakbhfljb6/ud/poud/?seller_id=wmacessoriospet

Resultado 4

Descrição do Item: Kit 100 Potes Plástico Copaza 200ml Com Tampas Para Sobremesas

VALOR UNITÁRIO: R\$ 59,96

DATA E HORA: 18/03/2026 11:41

LOJA: Mercado Livre

ENDEREÇO: https://www.mercadolivre.com.br/kit-100-potes-plastico-copaza-200ml-com-tampas-para-sobremesas/p/MLB32419944?pdp_filters=item_id%3A3AMLB3690525313&from=gshop&matt_tool=92013967&matt_internal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22603531565&matt_ad_group_id=184689824807&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=758138322203&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=735128761&matt_product_id=MLB32419944-product&matt_product_partition_id=2425720730334&matt_target_id=aud-1967156880386:pla-2425720730334&cq_src=google_ads&cq_cmp=22603531565&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaignid=22603531565&gbraid=0AAAAAD93qcDN1eNWBvk5yZlgkdu5S6AZz&gclid=Cj0KCQjwmunNBhDbARIsAONDkpnhVzl8UIPwsqEhGNgarVD763_TH4hA5iT04OpISJETIe9Hu6mehOsaAgU5EALw_wcB

Resultado 5

Descrição do Item: Rioplastic Kit Pote e Tampa 200 ML Redondo para bolo no pote e doces 100 unidades

VALOR UNITÁRIO: R\$ 54,90

DATA E HORA: 18/03/2026 11:42

LOJA: Amazon

ENDEREÇO: https://www.amazon.com.br/Rioplastic-Tampa-Redondo-doces-unidades/dp/B0DP7LMFN2/ref=asc_df_B0DP7LMFN2?mcid=5abd2e86ee253e0ba88ac46b5b127499&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=733406297409&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=16462085647361590353&hvpone=&hvptwo=&hvmmt=&hvdev=c&hvdvcmld=&hvlocint=&hvlocphy=20104&hvtargid=pla-2401154068294&psc=1&hvocijid=16462085647361590353-B0DP7LMFN2-&hvexpln=0&language=pt_BR

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 2

ITEM N° 181

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 181

Descartável para prato térmico com 2 cavidades, cor branco, com capacidade total de 955ml, caixa com 1000 unidades

Unidade: **Caixa** Quantidade: **10,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Entretanto, não foi identificada menção à capacidade total de 955 ml ou às 2 cavidades, caracterizando divergência de especificações críticas. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo estes considerados referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para obtenção de dados plenamente aderentes às condições técnicas requeridas.

MÉDIA
R\$ 1.363,45

MEDIANA
R\$ 983,17

MÉDIA SANEADA
R\$ 980,18

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Refil bandeja térmica – REFIL BANDEJA TÉRMICA, MATERIAL POLIESTIRENO ALTO IMPACTO, TIPO PRATO TÉRMICO, APLICAÇÃO COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM DIVISÃO

Unidade: **Caixa 1000,00 UN** Quantidade: **600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 977,19

ÓRGÃO: COMANDO DA MARINHA – RJ

CNPJ: 00.394.502/0028-64

DATA: 11/11/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 76572005900412025

VENCEDOR: 09.102.265/0001-75

RAZÃO SOCIAL: AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: Refil Bandeja Térmica – REFIL BANDEJA TÉRMICA, MATERIAL: POLIESTIRENO ALTO IMPACTO, TIPO: DESCARTÁVEL COM TAMPA, COMPRIMENTO: 29,1 CM, LARGURA: 21,9 CM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 CAVIDADES, ALTURA: 3,2 CM, CAPACIDADE: 1360 ML

Unidade: **Caixa 1000,00 UN** Quantidade: **38,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 2.130,00

ÓRGÃO: COMANDO DO EXERCITO – MS

CNPJ: 00.394.452/0001-03

DATA: 02/02/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 16007805900142025

VENCEDOR: 42.351.193/0001-75

RAZÃO SOCIAL: N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA

MARCA: —

INCISO IV — PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

Resultado 3

VALOR COTADO: R\$ 983,17

NOME DO FORNECEDOR: Só Refil

CNPJ/CPF: 14.172.202/0001-25

DATA: 20/03/2026

OBSERVAÇÕES: Justifica-se a obtenção de orçamento diretamente com o fornecedor por se tratar de empresa especializada no fornecimento do item, assegurando a adequação técnica da proposta às necessidades da demanda.

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 2

ITEM N° 182

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 182

Detergente concentrado de uso HOSPITALAR para lavar louça. Galão de 5 litros. Aprovado pela ANVISA, encaminhar FISPQ do produto comprovando aprovação

Unidade: **Galão**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram identificadas compras de outros órgãos públicos com detergente hospitalar em recipientes de 5 litros, em unidades descritas como galão ou frasco, consideradas equivalentes para efeito de preço. Observou-se divergência técnica em parte dos registros, com ausência da certificação ANVISA e do documento FISPQ, bem como especificação crítica relativa ao volume mencionada de forma incompleta em alguns casos. A amplitude de valores é compatível com a característica concentrada e o uso hospitalar, porém a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, passando a representar referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em fontes adicionais, inclusive cotação direta com fornecedores, para assegurar aderência plena às exigências técnicas e documentais.

MÉDIA
R\$ 87,48

MEDIANA
R\$ 77,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 85,66

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: DETERGENTE PARA LAVAGEM DE MATERIAIS (METAIS E INOX) – Frasco de 5 L; Detergente neutro indicado para lavagem de materiais médico-hospitalares, laboratoriais e superfícies; Indicado para a limpeza de instrumentais delicados, como: banhos de limpeza de materiais médicos e laboratoriais. Validade: VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DA EFETIVA ENTREGA DO PRODUTO. Registro ativo na ANVISA / INMETRO ou órgão Competente (caso o item for isento, apresentar comprovante de isenção).

Unidade: **UN** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 111,59

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NOVA CANDELARIA – RS

CNPJ: 01.602.258/0001-20

DATA: 03/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 00.072.182/0001-06

RAZÃO SOCIAL: ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: DETERGENTE MULTIUSO CONCENTRADO Recomendado para uso de banheiros hospitalares RINCÍPIO ATIVO: NONILFENOL ETOXILADO. com essência embalagem de 5 litros cada.

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 138,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL – RS

CNPJ: 92.406.453/0001-30

DATA: 20/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 11

Resultado 3

Descrição do Item: DETERGENTE ENZIMÁTICO 5L - SOLUÇÃO P/ USO HOSPITALAR USO HOSPITALAR - GALÃO 5L

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 68,40

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA PADUA - RS

CNPJ: 92.871.532/0001-12

DATA: 15/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 41.507.227/0001-05

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 13

RAZÃO SOCIAL: JAB COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: DETERGENTE ENZIMATICO MÍNIMO 5 ENZIMAS 5 LITROS PARA LIMPEZA E DESCONTAMINAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES COM, NO MÍNIMO, 5 ENZIMAS. FRASCO 5000 ML.

Unidade: **FR** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 77,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IVOTI - RS

CNPJ: 88.254.909/0001-17

DATA: 20/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 33.154.286/0001-19

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 52

RAZÃO SOCIAL: SEBMED PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA

MARCA: Zymebold

Resultado 5

Descrição do Item: DETERGENTE NEUTRO HOSPITALAR PRONTO USO 5000ML

Unidade: **FR** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 42,41

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SOBRADINHO - RS

CNPJ: 87.592.861/0001-94

DATA: 10/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 21.995.406/0001-21

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 20

RAZÃO SOCIAL: SANEVITTA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 183

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 183

Etiqueta térmica adesiva compatível com a impressora Zebra GC420d, medindo 6 cm de largura x 4 cm de altura – rolo com no mínimo 500 etiquetas.

Unidade: **Rolo**

Quantidade: **10,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros de compras de outros órgãos públicos apresentaram itens com dimensões e quantidade semelhantes, porém sem indicação de compatibilidade específica com a impressora Zebra GC420d e sem menção explícita às medidas exatas de 6 cm x 4 cm e ao mínimo de 500 etiquetas por rolo. A ausência desses elementos configura divergência técnica em relação ao requisito original. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado e os valores obtidos foram tratados como referência parcial, em faixa coerente entre diferentes unidades compatíveis. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para assegurar a aderência total às especificações.

MÉDIA
R\$ 16,39

MEDIANA
R\$ 14,63

MÉDIA SANEADA
R\$ 16,01

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: ETIQUETA ADESIVA EM ROLO ? 9 CM X 7 CM – Etiqueta autoadesiva em rolo, medindo 9 cm de largura por 7 cm de altura, confeccionada em material de alta resistência, com adesivo de forte fixação. Indicada para identificação, organização e codificação de volumes, embalagens, caixas, estantes e materiais diversos. Compatível com impressoras térmicas, a jato de tinta, laser ou aplicação manual, conforme especificação do fabricante. Especificações: aproximadamente 500 etiquetas por rolo (quantidade podendo variar conforme fabricante). Apresentação: rolo acondicionado em embalagem adequada, com identificação do fabricante, lote e quantidade.

Unidade: **ROLO** Quantidade: **5,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 24,40

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Protásio Alves – RS

DATA: 26/11/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 03.145.819/0001-35

MARCA: grespan

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 23

RAZÃO SOCIAL: N. J. L. Neubarth & Cia. Ltda.

Resultado 2

Descrição do Item: ETIQUETA ADESIVA 60 X 40 MM, ROLO C/500 UN

Unidade: **RL** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,25

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Jóia - RS

DATA: 30/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 29

VENCEDOR: 61.237.085/0001-10

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: EASYPAPER

Resultado 3

Descrição do Item: ETIQUETA ADESIVA TAMANHO 60 MM X 40 MM C/ 500 UNID ETIQUETA ADESIVA ROLO C/ 500 UNID TAMANHO 60 MM X 40 MM

Unidade: **RL** Quantidade: **234,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,90

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE TUPARENDI - RS

CNPJ: 87.613.634/0001-06

DATA: 08/04/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 14

VENCEDOR: 32.316.475/0001-88

RAZÃO SOCIAL: H2G COMERCIAL DE ETIQUETAS E PAPEIS LTDA

MARCA: H2G

Resultado 4

Descrição do Item: ETIQUETAS DE PAPEL ADESIVAS - rolo de no mínimo 500 etiquetas e medidas de no mínimo 60 x 40 mm

Unidade: **RL** Quantidade: **3,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NOVA PADUA - RS

CNPJ: 92.871.532/0001-12

DATA: 05/03/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 7

VENCEDOR: 24.738.613/0001-99

RAZÃO SOCIAL: MEGA PAPELARIA E ESPORTES LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Etiqueta adesiva com 6x4 cm largura/altura, rolo c/mínimo 500 etiquetas

Unidade: **RL** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,88

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SAO VICENTE DO SUL - RS

CNPJ: 87.572.079/0001-03

DATA: 02/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 90033

VENCEDOR: 73.993.362/0001-02

RAZÃO SOCIAL: BARONESA LTDA

INCISO III – SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 6

Descrição do Item: Etiqueta Adesiva 60x40mm 6x4cm Térmica (impressão Sem Ribbon) P/ Impressora Térmica Direta - Rolo C/ 698 (30M) Edward

VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,90

DATA E HORA: 19/03/2026 08:57

LOJA: ilabel etiquetas

CNPJ: 26.491.481/0001-79

ENDEREÇO: <https://loja.ilabel.com.br/etiqueta-60x40mm-termica-adesiva-para-impressora-termica-direta?sku=60X40-TERM-ADES-30M-IPOL-CINZA>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 184

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 184

Saco plástico para congelar, capacidade 10 kg (rolo c/100 unidades) PARA COLOCAR JOGO DE CAMA LAVANDERIA

Unidade: **UN**

Quantidade: **100,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificado resultado de compra pública com unidade compatível e preço por rolo considerado como referência, mas com capacidade inferior à especificada, registrando 8 kg em vez de 10 kg. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados estabelecido, limitando-se a uma referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para verificação de ofertas que atendam integralmente às especificações técnicas.

MÉDIA
R\$ 17,33

MEDIANA
R\$ 18,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 19,66

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SACOS PLÁSTICO EMBALAGEM PARA FREEZER 10KG SACOS PLÁSTICO EMBALAGEM PARA FREEZER ROLO C/ 100 UNIDADES CAPACIDADE 10 KG

Unidade: **PACOTE** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE TREVISÓ - SC

CNPJ: 01.614.019/0001-90

DATA: 07/08/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 32/2025 - PRE

VENCEDOR: 00.585.378/0001-02

RAZÃO SOCIAL: AAP PESCADOR PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

MARCA: —

Resultado 2

Descrição do Item: Saco plástico para alimento – transparente capacidade 10 kg pacote com 100 unidades

Unidade: **PC** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,99

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Barcelona - RN

DATA: 29/09/2025

FONTE: PCP

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 013

VENCEDOR: 09.439.791/0001-25

RAZÃO SOCIAL: ATACAREJO SANTA RITA

MARCA: NEXPLAST

Resultado 3

Descrição do Item: PLASTICO CAP 10 KG BOBINA COM NO MINIMO 100 UNID saco plástico transparente de polietileno para alimentos capacidade para 10 KG.

Unidade: **RL** Quantidade: **140,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de São Cristóvão do Sul – SC

DATA: 18/06/2025

FONTE: PCP

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 7

VENCEDOR: 58.873.271/0001-31

RAZÃO SOCIAL: DUQUE EMBALAGENS

MARCA: STAR

Resultado 4

Descrição do Item: PLASTICO CAP 10 KG BOBINA COM NO MINIMO 100 UNID – SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO PARA ALIMENTOS CAPACIDADE PARA 10 KG.

Unidade: **RL** Quantidade: **140,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO DO SUL – SC

CNPJ: 95.991.261/0001-27

DATA: 27/05/2025

FONTE: [ICESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE7/2025

VENCEDOR: 58.873.271/0001-31

RAZÃO SOCIAL: DUQUE EMBALAGENS LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Saco – SACO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 10 KG, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS

Unidade: **Unidade** Quantidade: **600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,00

ÓRGÃO: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – BA

CNPJ: 15.180.714/0001-04

DATA: 23/10/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 15024705900732025

VENCEDOR: 48.056.153/0001-87

RAZÃO SOCIAL: 48.056.153 VALDECK LAUREANO DOS ANJOS FILHO

MARCA: —

Resultado 6

Descrição do Item: Saco Plástico PE 35cm x 50cm 10Kg com 100 Unidades

VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,98

DATA E HORA: 19/03/2026 09:18

LOJA: Casa do Papel

ENDEREÇO: <https://www.casadopapel.com.br/saco-plastico-pe-35cm-x-50cm-10kg-com-100-unidades-p1010-p990210?tsid=16>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 2

ITEM Nº 185

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 185

Saco lixo 300 Litros, reforçado, pacote com 100 unidades, preto, super-resistente, sem dispositivo de fechamento. PARA O RAMPER DA LAVANDERIA DIFERENCIAR ROUPA SUJA E CONTAMINADA

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **5,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os registros obtidos apresentam divergência técnica relevante em relação à capacidade solicitada, pois todos indicam volume de 100 litros, enquanto o item requer 300 litros. Foram considerados pacotes com 100 unidades e características de resistência e cor compatíveis, preservando a pertinência técnica parcial e a coerência de preços na faixa observada. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperados para compras de outros órgãos públicos, constituindo referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para localizar produtos com a capacidade correta.

MÉDIA
R\$ 166,16

MEDIANA
R\$ 171,90

MÉDIA SANEADA
R\$ 171,90

Resultado 1**Descrição do Item:** Sacos De Lixo 300L Super Reforçado 100**VALOR UNITÁRIO: R\$ 199,00****DATA E HORA:** 19/03/2026 10:39**LOJA:** Leroy Merlin**CNPJ:** 01.438.784/0001-05**ENDEREÇO:** https://www.leroymerlin.com.br/sacos-de-lixo-300l-super-reforcado-100-unidades_1571366201?region=outros**Resultado 2****Descrição do Item:** Saco De Lixo Preto Reforçado 300l Reciclagem Coleta - 100un**VALOR UNITÁRIO: R\$ 153,90****DATA E HORA:** 19/03/2026 10:40**LOJA:** Mercado Livre**ENDEREÇO:** https://www.mercadolivre.com.br/saco-de-lixo-preto-reforcado-300l-reciclagem-coleta--100un/up/MLBU1424485684?pdp_filters=item_id%3AMLB2606812841&from=gshop&matt_tool=72122373&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=23616672383&matt_ad_group_id=189000413410&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=798919493962&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=242304053&matt_product_id=MLBU1424485684&matt_product_partition_id=2392714357581&matt_target_id=pla-2392714357581&cq_src=google_ads&cq_cmp=23616672383&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaignid=23616672383&gbraid=0AAAAAD93qcCND3Bhw9rpPNJu-NFv7uEUw&gclid=EAlaIqobChMI_ffUuoqskwMV62hIABIfsgXjEAQYAIABEglZX_D_BwE

Resultado 3

Descrição do Item: Saco para Lixo 300 Litros Reforçado Pacote com 100 unidades

VALOR UNITÁRIO: R\$ 189,90

DATA E HORA: 19/03/2026 10:42

LOJA: Preveoeste

ENDEREÇO: https://www.preveoeste.com.br/saco-para-lixo-300-litros-reforcado-pacote-com-100-unidades-1596-p106981?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=lojavirtual&pp=/44.709&gad_source=1&gad_campaignid=23660708090&gbraid=0AAAAACbbGWUCGuKk84xMBSHlJTvIsJjSJ&gclid=EAIaIQobChMluamq54uskwMVkmhIAB3UkxXhEAQYAYABEglDefD_BwE

Resultado 4

Descrição do Item: 0 (novo) Saco De Lixo Preto Reforçado 300l Reciclagem Coleta - 100un - Higipack

VALOR UNITÁRIO: R\$ 121,82

DATA E HORA: 19/03/2026 10:44

LOJA: Magalu

ENDEREÇO: https://www.magazineluiza.com.br/saco-de-lixo-preto-reforcado-300l-reciclagem-coleta-100un-higipack/p/gjfh7bf978/me/sadl/?&seller_id=higipack&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=84393&utm_campaign=google_eco_per_ven_pla_all_apo_3p_adv-funnel-trafego-csp-0326&utm_content=&partner_id=84393&gclid=aw.ds&gad_source=1&gad_campaignid=23600723162&gbraid=0AAAAAD4zZmT83zf9WztTNKNsS3Qygf9h8&gclid=EAIaIQobChMluamq54uskwMVkmhIAB3UkxXhEAQYBSABEgKdUfD_BwE

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 186

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 186

Saco lixo 300 Litros, reforçado, pacote com 100 unidades, BRANCO LEITOSO OU MATERIAL TRANSPARENTE, super resistente, sem dispositivo de fechamento. PARA O RAMPER DA LAVANDERIA, DIFERENCIAR ROUPA SUJA E CONTAMINADA

Unidade: **Pacote**

Quantidade: **5,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificado resultado de compra de outro órgão público para saco de lixo reforçado, com unidade de fornecimento em pacote compatível, mas com capacidade de 15 litros, divergente da especificação crítica de 300 litros, e sem indicação explícita de embalagem com 100 unidades. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, sendo este registro tratado apenas como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, incluindo cotação direta com fornecedores, para obtenção de valores relativos ao item nas dimensões e quantidade especificadas.

MÉDIA
R\$ 181,31

MEDIANA
R\$ 162,18

MÉDIA SANEADA
R\$ 162,18

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 1

Descrição do Item: Saco de Lixo 300L Transparente 110x130 P.13

VALOR UNITÁRIO: R\$ 173,44

DATA E HORA: 19/03/2026 11:35

LOJA: Medlimp Distribuidora

CNPJ: 05.341.252/0001-06

ENDEREÇO: <https://medlimp.com.br/produto/saco-de-lixo-300l-transparente-110x130-p-13/>

Resultado 2

Descrição do Item: Saco para lixo 300 litros lp. cinza

VALOR UNITÁRIO: R\$ 94,00

DATA E HORA: 19/03/2026 11:35

LOJA: Atacadão da Limpeza

ENDEREÇO: <https://www.atacadaodalimpeza.com.br/sacos-plasticos/383-saco-para-lixo-300-litros-lp-cinza.html>

Resultado 3

Descrição do Item: Saco De Lixo Transparente 300l Reforçado 5 Micra 100 Unid Saco De Lixo Transparente 300l Reforçado 5 Micra 100 Unid clip-icon Saco De Lixo Transparente 300l Reforçado 5 Micra 100 Unid Saco De Lixo Transparente 300l Reforçado 5 Micra 100 Unid Saco De Lixo Transparente 300l Reforçado 5 Micra 100 Unid Novo | +100 vendidos Saco De Lixo Transparente 300l Reforçado 5 Micra 100 Unid

VALOR UNITÁRIO: R\$ 150,91

DATA E HORA: 19/03/2026 11:41

LOJA: Mercado Livre

ENDEREÇO: https://www.mercadolivre.com.br/saco-de-lixo-transparente-300l-reforcado-5-micra-100-unid/up/MLBU3383701065?pdp_filters=item_id%3AAMLB3824717807&from=gshop&matt_tool=72122373&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=23616672383&matt_ad_group_id=189000413410&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=798919493962&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=5707205480&matt_product_id=MLBU3383701065&matt_product_partition_id=2392714357621&matt_target_id=aud-1967156880386:pla-2392714357621&cq_src=google_ads&cq_cmp=23616672383&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaign_id=23616672383&gbraid=0AAAAAD93qcCND3Bhw9rpPNJu-NFv7uEUw&gclid=Cj0KCQjwwe7NBhC-ARIsALZy9HUPi79UMxjLvCFdMAFYI5grxPflCot3PzfiAnZycvOMeJjkDnQaLBuAAnATEALw_wcB

Resultado 4

Descrição do Item: Saco De Lixo 300 Litros Transparente Resistente 100 Unidades
Cor:Branco - Higipack

VALOR UNITÁRIO: R\$ 306,89

DATA E HORA: 19/03/2026 11:44

LOJA: Magalu

ENDEREÇO: https://www.magazineluiza.com.br/saco-de-lixo-300-litros-transparente-resistente-100-unidades-cor-branco-higipack/p/fk6afahkkj/me/sadl/?&seller_id=higipack&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=84393&utm_campaign=google_eco_per_ven_pla_all_apo_3p_adv-funnel-trafego-csp-0326&utm_content=&partner_id=84393&gclid=aw.ds&gad_source=1&gad_campaignid=23600723162&gbraid=0AAAAAD4zM83zf9WztTNKNsS3Qygf9h8&gclid=Cj0KCQjwve7NBhC-ARIsALZy9HWcfjeVHIERqRs3eUHz_BBIMFfb0UfKxqzyk5qczWM-U9T5SpFJdf4aAvLOEALw_wcB

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM N° 187

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 187

Sabonete líquido anti-bactericida, galão com 5 litros, Sabonete para mãos; Cremoso; glicerinado; Dermatologicamente testado; Produto Biodegradável. Sem aroma, de uso hospitalar, com registro na ANVISA.

Unidade: **Galão**

Quantidade: **15,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi identificado registro de compra de sabonete líquido glicerinado cremoso, em embalagem de 5 litros, com uso hospitalar e registro na Anvisa, compatível com a unidade "galão" especificada. Os preços observados nessa unidade apresentam faixa coerente com produtos de maior qualificação técnica. Os demais resultados disponíveis indicam variações parciais nas especificações exigidas, especialmente pela ausência de menção explícita ao registro na Anvisa, o que reduziu a quantidade de referências plenamente aderentes. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores, para ampliar a base de comparação com itens que atendam integralmente aos requisitos.

MÉDIA
R\$ 34,19

MEDIANA
R\$ 28,90

MÉDIA SANEADA
R\$ 28,21

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SABONETE LÍQUIDO ANTIBACTERIANO, GALÃO DE 5 LITROS, PEROLIZADO, INDICADO COMO ANTICÉPTICO DAS MÃOS E BRAÇOS POSSUINDO AÇÃO ANTICÉPTICO SOBRE A PELE DURANTE A SUA UTILIZAÇÃO. FRAGRÂNCIA: NEUTRO. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. OBS.: POSSUIR REGISTRO NA ANVISA E/OU NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Unidade: **GAL** Quantidade: **1.339,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Rolante - RS

DATA: 03/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 36

VENCEDOR: 00.112.092/0003-63

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: Suaves/Alpha

Resultado 2

Descrição do Item: SABONETE LIQUIDO 5L glicerinado, com Ph fisiológico, hipoalérgico, antibacteriano, testado dermatologicamente, livre de parabenos. Galão de 5 litros

Unidade: **GAL** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,10

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NICOLAU VERGUEIRO - RS

CNPJ: 92.411.974/0001-86

DATA: 30/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 44.449.147/0001-39

RAZÃO SOCIAL: DM DISTRIBUIDORA DE
DESCARTAVEIS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Sabonete líquido antisséptico e bactericida, galão 5 litros, com registro na ANVISA.

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **65,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,59

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PR

CNPJ: 76.205.665/0002-84

DATA: 01/04/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 9

VENCEDOR: 54.186.728/0001-89

RAZÃO SOCIAL: IDEAL COMERCIO DE PRODUTOS LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: SABONETE LÍQUIDO ANTI-SÉPTICO, GALÃO DE 5 LITROS

Unidade: ~~Outras Unidades e Medidas~~ Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ARARUNA – PR

CNPJ: 75.359.760/0012-41

DATA: 25/03/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 44.694.710/0001-34

RAZÃO SOCIAL: ODAIR CAMILOTI DE OLIVEIRA 02020279967

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: SABONETE LIQUIDO. GALAO COM 05 LITROS

Unidade: ~~UN~~ Quantidade: **547,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 43,88

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE RIO DO OESTE – SC

CNPJ: 83.102.715/0001-82

DATA: 22/05/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 45/2025 – PRE

VENCEDOR: 18.531.205/0001-69

RAZÃO SOCIAL: GC DISTRIBUIDORA LTDA

MARCA: —

Resultado 6

Descrição do Item: SABONETE LIQUIDO ANTISSEPTICO COM AGENTES HIDRANTES , GALAO 5 LITROS

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 41,80

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE TAPIRA - PR

CNPJ: 75.801.738/0001-57

DATA: 09/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 5

VENCEDOR: 26.847.096/0001-11

RAZÃO SOCIAL: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI - ME

MARCA: —

INCISO III — SITES DE AMPLO DOMÍNIO

Resultado 7

Descrição do Item: Sabonete Líquido Bactericida 5L Bettanin

VALOR UNITÁRIO: R\$ 70,08

DATA E HORA: 19/03/2026 11:57

LOJA: Medlimp Distribuidora

CNPJ: 05.341.252/0001-06

ENDEREÇO: <https://medlimp.com.br/produto/sabonete-antisseptico-bactericida-5l/>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 2

ITEM N° 188[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 188

Papel higiênico, folha dupla, branco, gofrado, picotado, mínimo 10cm x 30m, sem falhas, aparência homogênea, sem aspereza, de primeira qualidade, pacote rotulado com 4 unidades. Indicar marca.

Unidade: **Pacote**Quantidade: **50,00****MÉDIA**
R\$ 5,01**MEDIANA**
R\$ 4,94**MÉDIA SANEADA**
R\$ 4,94**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: PAPEL HIGIÊNICO C/ 4 ROLOS DE 30M BRANCO PICOTADO, FOLHA DUPLA

Unidade: **UN** Quantidade: **5.000,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,88****ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL – RS**

CNPJ: 94.726.320/0001-77

DATA: 18/06/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 19.633.424/0001-11**MARCA:** —**FONTE:** [TCERS](#)**Nº LICITAÇÃO:** 9**RAZÃO SOCIAL:** PLANALTO COMERCIO E
TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA**Resultado 2**

Descrição do Item: PAPEL HIGIENICO branco, picotado folhas duplas, 30m x 10cm, sem pigmentacao de papel reciclado, macio, pcto c/4 rolos

Unidade: **UN** Quantidade: **1.600,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,98****ÓRGÃO:Prefeitura Municipal Divino de São Lourenço – ES****DATA:** 12/09/2025**MODALIDADE:** 1**VENCEDOR:** 19.766.734/0001-04**MARCA:** PAPOULA**FONTE:** [PCP](#)**Nº LICITAÇÃO:** 000004**RAZÃO SOCIAL:** –

Resultado 3

Descrição do Item: PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FACE - PACOTE COM 4 ROLOS DE 30M X 10CM - Detalhamento: PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FOLHA, COR EXTRA BRANCO DE FOLHA DUPLA, FABRICADO A PARTIR DE FIBRAS NATURAIS VIRGENS, UTILIZADO ESSENCIALMENTE PARA HIGIENE PESSOAL. DEVERÁ DISSOLVER-SE E

Unidade: **PC** Quantidade: **7.900,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,90

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Bannach - PA

DATA: 27/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 028

VENCEDOR: 56.926.547/0001-77

RAZÃO SOCIAL: ARENA DISTRIBUIDORA

MARCA: PALOMA

Resultado 4

Descrição do Item: PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA, BRANCO, ROLO DE 60M X 10CM, PACOTE COM 4 ROLOS CADA

Unidade: **PC** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,28

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL - RS

CNPJ: 87.613.147/0001-35

DATA: 29/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 69

VENCEDOR: 44.639.579/0001-02

RAZÃO SOCIAL: OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

MARCA: superpel

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

AUTENTICIDADE

Relatório produzido através do sistema TAG. Para conferir a autenticidade, escaneie o QR Code ou acesse: https://sistemastag.com/validar?cotacao_id=4351&sig=VjW1XN2t2uNHffZx5Y8wUV

